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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Ky raport u hartua nga shqyrtimi i dokumentacionit mbéshtetés t& véné né dispozicion
nga institucioni prang ASCAL me géllim akreditimin e PS t& Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri
Agroushqimore”, profili “Teknologji Agroushgimore”. N& raport jan€ paraqitur dhe gjetjet e
GV1J nga vizita konkrete dy ditore né Departamentin e Teknologjisé Agroushgimore (DTAU)
dhe takimet me stafin akademik, studentét, dhe perfaqésues t& zyrave t& ndryshme (sipas
axhendés t&€ miratuar)qé kontribojné& n& mbargvajtjen e punés dhe zhvillimit t& PS. Mbi bazén
¢ tyre Eshté béré plotésimi dhe pérgjigjia ndaj t& gjitha kérkesave lidhur me plotésimin e
kritereve t€ standardeve t& vlerésimit t¢ jashtém.

Programi i Studimit t&€ Ciklit t& Paré Bachelor “Inxhinieri Agroushgimore”, profili “Teknologji
Agroushgimore” (Bsc né IAU profili TAU) &shté program studimi ofruar nga Fakulteti
Bioteknologjisé dhe Ushqimit prané UBT. Njésia pérgjegijése pér kété PS éshté Departamenti
Teknologjisé Agroushqimore. Ky PS &shté hartuar dhe ofrohet né pérputhje me géllimet dhe
misionin e FBU dhe jep kontribut né sektorét e prodhimit dhe teknologjité e ushqimit. PS synon
pérgatitjen e profesionistéve teknologé agroushqimors, specialisté pér ushqimin dhe siguring
ushqimore, t€ aft€ t€ kontribojn& né t¢ gjitha etapat ¢ zinxhirit ushgimor.

Programi i studimit n& Bachelor n& AU profili TAU &shié i organizuar n& tre vjet studime,
gjashté semestra, zhvillon 30 1&ndé teorike t& detyruara dhe tre module me zgjedhje; t& gjitha
modulet janévlerésuara ng kredite, t& shpérndara né 6 semestra. N& semestrin e fundit ka té
parashikuar si disipling mé vete praktiké profesionale 90 oré dhe t& vierésuar me 9 kredite. PS
finalizohet me provimin e formimit i cili vlergsohet me 6 kredite. Numri total i krediteve &shté
180.

Struktura dhe organizimi &hté né pérputhje me legjislacionin n& fuqi referuar Ligjit te Arsimit
t€ Larté 80/2015 dhe VKM nr.41, daté 24.01.2018. Kreditet e léndéve, objektivat e studimit,
pritshmérite ¢ aktiviteteve formuese dhe ngarkesa respektive né oré mésimore, jang té
paragitura n€ ¢do syllabus, t& moduleve pérkatése sipas VKM nr. 41/2018. Gjithashtu ato jang
pérmbledhur né kurrikulén e ¢do viti si dhe né Planin mésimor t& detajuar né oré/kredite, ku
tregohet dhe ményra e vlerésimit t€ njohurive t& fituara, ku 30%-40% fitohet nga veprimtarité
formuese gjaté vitit dhe pjesa tjetér nga provimi né fund t& l&ndés.




Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

N& bazé t& Agjendés sé vizités dy ditore (17 — 18 gershor 2019) t& Grupit t€ Vlerésimit t&
Jashtém pér Vlerésimin dhe Akreditimin ¢ programit t& studimit: Bachelor né "Inxhinieri
Agroushgimore me profil Teknologji Agroushgimore”, t& Universitetit Bujgésor t€ Tirangs t&
miratuar nga té gjitha palét e pérfshira u realizuan kéto veprimtari t€ planifikuara. Pér takimet
e realizuara sipas Agjendés, shprehemi sa mé poshté:

Daté 17.06.2019
Ora Veprimtaria e Planifikuar Pjesmarrésitnétakim
e i e Ky takim u realizua midis Grupit t&
Takim i grupit t& vlerésimit t& s i ’
08%_09% | jashtém (Akomodimi dhe diskutim Vlerésimit té Jashtém (Prof. Asoc. L.Shabani ;
i o Dr. A. Dhroso) dhe KoordinatoritTeknik t8
ASCAL
Ky takim u realizua vetém me Pérgjegjésin e
_ _ . Departamentit t& Teknolog]isé
Takim me Dekanin e Fakultetit t& Agroushgimore, sepse Dekani i Fakultetit
09m_ (oo | Bioteknologjisé dhe Ushqimit dhe ishte e ftuar nga Pamukkale University, Turqi
Pérgjegjésin e Departamentit t& pér bashképunimin dypalésh.
Teknologjisé Agroushgimore
Megjithaté, GVJ nuk ishte njoftuar pér kété
ndryshim.
Takimi u realizua me Dr A. P. dhe Dr O, K.
Dr. N. Xh. nuk ishte prezent, sepsec merrte
pjesé né njé konferencé jashté shtetit. Dr V.
G. nuk ishte prezent, sepse merrte pjesé né njé
konferencé jashté shtetit. Gjithashtu, F. K.-
10,9112 Takim me Grupin e vetévlerésimit Studente nuk ishte prezent. N& k&té takim
? té programit morri pjesé studente nga Masteri Shkencor
"Inxhinieri Agroushgimore me profil
Teknologji Agroushgimore "
GV.J nuk ishte njoftuar pér kéto mungesa
dhe ndryshime.
30 130 | Takim me stafin akademik t& e . el s S.t.ahn“ ak‘iac’i‘emlk =
113012 =l sk brendsh&m dhe t& jashtémpérkété program
programit t& studimit fodio
123¢_133% | Pushim
Takimi u realizua me Punonjésen ¢ sekretarisé
B _ _ ér programin e studimit: Bachelor né
133914 | Vizité né sekretaringé mésimore I,J,I p .g. ; ;
nxhinieri Agroushgimore me profil
Teknologji Agroushgimore”
Takim me Qéndrén e Karrierés dhe e et ; s - i
301200 A3 (Ve
14215 ALUMNI T'akimi u realizua me Pérfagésues t&€ Qendrés
Ky takim u realizua midis Grupitté
Mbyllja e dités s paré t& vizites Vlerésimitt & Jashtém dhe Koordinatorit

| 1 5.00 = 5,30

Teknik t& ASCAL




Daté18.06.2019

Ora Veprimtaria e Planifikuar Pjesmarrésitnétakim
A o <o Ky takim u realizua midis Grupit t&
hkurt =) : ;
080 -9 F\l:li‘t gsl.llrlnTt tt}l}‘ggséirupit 18 Vlerésimitté Jashtém dhe Koordinatorit
1 Teknik t& ASCAL)
Takim me pérfaqésues té Njésisé =
0999_ 10.% sé Sigurimit t€ Brendshém t& Takimi u realizua me Pérfaqésues t& zyrave
] Cilésisé dhe Zyrén e Mésimit pérkatése
dhe Kurrikulave
s Ky takim u realizua me Studentét e vitit t&
1095 _11:00 Takim me studentét e programit paré dhe t& dyté t& kétijprogrami. Studentét e
t€ studimit vitit t& tret& nuk ishin t& pranishém, sepse
ishin n& praktika mésimore.
1199 _12:00 Vizité né Zyrén e Burimeve Takimi u realizua me pcrsbnin pérgjegjés pér
Njerézore ket zyre.
1290_ 1390 Takim me Zyrén e Studimeve Takimi u realizua me pérsonin pérgjegjés pér 1
dhe Studentéve | kété zyré.
13%-13% | Pushim
Vézwi‘lgimi i mjediseve u krye nga Grupi i
Vleré&simitt & Jashtém, Koordinatorit Teknik

Vézhgim i mjediseve (auditorét, t& ASCAL dhe pérfaqésues (Profesor,

g laboratorét, dhe shérbimet pér ndihmé&s akademik shkencor) pérgjegjés pér
13%-14% | studentét etj.) sektorg t& ndryshém.

Vizité né Biblioteké Vizita ng Biblioteké nuk u krye, sepse personi
pérgjegjés ishte njoftuar pér njé takim jo té
parashikuar né Akademiné e Shkencave.

FE TR ) Ky takim u realizua me Pérgjegjésin e
14" 15% Tfkl.ml i Lo . Departamentit t& Teknologjisé

Pérgjegjésin e Departamentit >

Agroushgimore.

ME daté 17.09.2019 €sht& dérguar né Institucion Draft RVJ népérmjet sistemit AMS por edhe
me shkres€ zyrtare. M€ dat€ 24.09.2019 vjen pérgjigja/oponenca nga UBT né lidhje me kéts
Draft. Oponenca e UBT i dérgohet GVI népérmjet email. GVJ i pa me kujdes pérgjigjet e UBT
né lidhje me Standardet dhe kriteret ¢ kétij Drafti duke marré parasysh disa prej tyre dhe duke
béré edhe ndryshimin pérkatés né Raportin pérfundimtar. P&r pikat q& nuk jané& ndryshuar, GV
ka dhéné shpjegimin pérkatés. Pér shkak t&€ numrit t& konsideruesh&m t& kétij materiali,
pérgjigja e GVJ, gjéndet né Ancks, né fund t& Raportit pérfundimtar.

=N



LISTA E SHKURTIMEVE

AKU- [ Autoriteti Kombétar i Ushqimit ISUV- | Instituti i Sigurisé Ushqimore dhe
Veterinarisé ==

AL- Arsimi i Larté IU- Inxhinieria Ushgimore

ASCAL- | Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né MASR | Ministria e Arsimit, Sportit dhe
Arsimin e Larté - Rinise

AU- Analizat e Ushgimeve MSH- | Master Shkencor

BCH- Bachelor PA- Personel Akademik

BU- Bioteknologjia Ushgimore PS- Program Studimi

| CSU- Cilesia dhe Siguria Ushgimore QKU- | Qendra e Kérkimeve t€ Ushqgimit

DBNJ- | Drejtoria e Burimeve Njerézore RVB- | Raporti i Vlerésimit te Brendshém

DIOKS- | Dega e Informimit, Orientimit dhe RVV- | Raporti i Vetévler&simit

: Karrierés s& Studentéve e ey

DK- Departamenti i Kimisé SHU- | Shkencat e Ushgimit

DSHUB- | Departamenti i Shkencave t& TAU- | Teknologji Agroushgimore
Ushgimit dhe Bioteknologjisé = T

DTA- Departamenti i Teknologjise TEEA | The Essential Electronic
Agroushqimore | L- Agricultural Library

ECTS- | European Credit Transfer System TU- Teknologjite Ushqimore

FBU- Fakulteti i Bioteknologjis& dhe UBT- | Universiteti Bujgésor i Tiranés
Ushgimit

GMK- Grup mésimor kérkimor VE- Vreshtari — Enologji

GVB- Grupi i Vlerésimit t& Brendshém | VKM- | Vendim i Késhillit t€ Ministrave

IAL- Institucioni i Arsimit t& Larté ZKS- | Zyra e Karrierés dhe Studenteve

TIAU- Inxhinieri Agroushgimore ZSS- | Zyra e Studimeve dhe Studentéve

Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor Inxhinieri

Agroushgimore me profil Teknologji Agroushqimore
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I. OFRIMI, ORGANIZIMI
BACHELOR

DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Kiriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

NE& bazg té raportit t&¢ GVB, programi i studimit BCH IAU né profilin
TAU, si pjesé e programeve t€ Universitetit Bujqésor t& Tiranés éshté
né pérputhje me strategjing kombétare t& bujqésisé nuk bien ndesh
me interesat kombétare. Kjo tregohet né dokumentin e dorézuar nr.
3. Ky PS ka né fokus zhvillimin ekonomik t& vendit dhe ka si q&llim
dhe synon aftésimin e studentéve pér pérgatitjen profesionale bazé
pér tu punésuar né sektorin e pérpunimit t& industrisé agroushgimore
dhe p&rmbushjes sé qéllimeve dhe prioriteteve kombétare. Kjo
tregohet né dokumentin nr.7, neni 2. N& bazé t& dokumentit nr. 6,
Rregullore ¢ FBU, neni 22/b dhe dokumentit nr. 7, neni 11/b, thuhet
se “Programet e studimit t& ciklit t& paré "Bachelor" jang hartuar né
perputhje me nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik
t€ vendit. Konstatohet tek dokumenti nr. 4.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Mbéshtetur né objektivat e studimit PS BCH IAU-TAU synon
rugjtjen € vlerave akademike e kulturore dhe jep kontribut né sektorét
e prodhimit bujgésor dhe blegtoral dhe teknologjité e pérpunimit t&
ushqimit si dhe n& zhvillimin ekonomik kombétar. Kjo tregohet né
dokumentat nr. 1 dhe nr. 7, neni 2.

Kriteri 3. Programet ¢ studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé,

Bazuar n& Statutin e institucionit Programi i Studimit BCH né IAU-
TAU é&sht¢ hartuar dhe ofrohet n& pérputhje me qéllimet dhe
misionin e FBU. Programi i studimit BCH né profilin TAU synon
nxjerrjen e t& diplomuarve me ide krijuese dhe inovative, (& afté pér
t¢ punuar n& sektoré 1€ teknologjisé agroushqimore t€ pérpunimit &
Iéndéve t& para; té afté pér t& zhvilluar sisteme t& manaxhimit t&
cilésisé dhe sigurisé ushgimore. Kjo tregohet n& dokumentint nr. 1,.
Ky program i ofruar hartohet n& pérputhje me strategjing pér zhvillim
t& UBT-s€ dhe né pérputhje me misionin dhe vizionin ¢ FBU-s8, i
cili mundéson pérgatitjen e specialistéve dhe shkencétaréve né
fushén TAU me njohurité bazg né profilin pérkatés TAU. Kjo
tregohet n€ dokumentat nr. 6, neni 22/d dhe nr. 7, neni 11/a.

Kriteri 4. Programet ¢ studimeve

hartohen dhe ofrohen né pérputhje
| dhe pér t& nxitur zhvillimin

| ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Sipas raportit t&¢ GVB, Hartimi dhe realizimi i PS &sht& udhéhequr
nga nevojat ¢ biznesit dhe fleksibiliteti, pér t’iu pérgjigjur
pérfitueséve (tregut t& punés). Eshté hartuar né pérputhje me
njohurité shkencore, teknologjité bashkohore pér t& nxitur zhvillimin
ckonomik lokal dhe kombétar. Kjo tregohet n& dokumentin e
dorézuar nr. 3, pika 4.1.1. Sipas RVB, programi i studimit & ciklit t&
par€ "BCH" né profilin TAU, &shté hartuar né pérputhje me nevojat
e tregut t& punds pér t€ nxitur zhvillimin ekonomik t¢ vendit.Kjo
tregohet n& dokumentat nr. 6, neni 22/d dhe nr. 7, neni 11/a. Rritja e
vazhdueshme e ndérmarjeve t& agropérpunimit, ngritia e
laborator€ve t€ kontrollit né rajone t& ndryshme t& vendit, ndérmarjet
e shérbimit katering si dhe rtjetet e supermarketeve, tregon nevojén

Q&\\
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e tregut t& punés pér tu diplomuar né IAU, n€ profilin TAU.
Dokumenti nr. 16, Studimi pér tregun ¢ punds pérpara hapjes s€
programit 2

riteri 1. Institucioni pércakton
garté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen n&
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t€ veté
institucionit.

! LERTOK & -

Ha programit t€ studimit t& ciklit t¢ paré BCH n& IAU né profilin
TAU, &shtg hartuar dhe ofrohet né p&rputhje me strategjin€ e zhvillimit
t& UBT dhe n& pérputhje me parimet ¢ deklaratés sé Bolonjés. Kjo
tregohet né dokumentin ¢ dorézuar nr. 3, pika 4.1.1; dokumentin nr.
3.2, pika 3.1 dhe pika 4.1; né dokumentin nr. 3.3, Kreu 1,3. N&
dokumentin nr. 3, n& pikén 4.1, tregohet se PS BCH né& TAU, ka
disiplina t& formimit t& pérgjithshém 36, formimi baz& 10, fomuese
integruese 23 dhe formuese si gjuhe e huaj etj. 3. Megjithaté, né€
dokumentin 14.2, Kurrikula e BSC né TAU 2018-2019, tregohet se jané
gjithsej 33 displina t& formimit t& pérgjithshém. PS ka n& fokus
fugizimin e kompetencave profesionale né pérputhje me zhvillimin
strategjik t& institucionit. Mbarvajtja e programit t& studimit &sht¢ e
lidhur edhe me rifreskimin e stafit akademik dhe kualifikimin e stafit
t& i, t& cilat ndihmojné q& programi t& mbart njohuri dhe pérvoja t&
transferuara dhe kérkimeve nga jashté vendit.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se programet
¢ studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&

| kétyre t& fundit.

Statuti i FBU dhe rregullorja e DTAU pércaktojné drejtimet prioritare
akademike dhe tregon se programet e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje me kéto prioritete.

FBU ka pér mision edukimin profesional dhe kérkimin shkencor né
fushat e agropérpunimit dhe ushqimit, drejtime t€ pércaktuara
specifikisht né Rregulloren e Departamentit € Teknologjisé
Agroushqimore, i cili fokusohet n& fushén e zhvillimit rural dhe né
fushén e politikave agrare, népérmjet hartimit dhe ofrimit t€ programit
t&¢ sudimimit BCH né profilin “Tekonologji Agroushgimore” me
objektiva & garta € formimit (shprehur ne rregulloren e PS) Kjo
tregohet né dokumentin nr. 7, neni 2.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,

| struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat ¢ drejtimet
akademike t& institucionit.

Né bazé t& RVB, organizimi, struktura dhe p&rmbajtja e programit t&
studimit béhet me qéllim formimin e profesionistéve t&€ pérshiré né
administrimin, vlerésimin dhe progesin e transformimit t& léndéve t&
para dhe ushqimit. Emértimi i programit t& studimit BCH né profilin
‘Teknologji Agroushimore” &hté bazuar ng ligjin e arsimit t€ larté,
dhe bazuar n& VKM Dt 12.08.2005, ku jane miratur 240 kuota pér
fillimin e studimeve né kété program. Kjo tregohet n& dokumentin e
dorézuar nr. 31.1 dhe né dokumentin nr. 7, neni 1. Gjithmong n& RVB
dhe dokumentat ku Institucioni (Rektorati i UBT, dokumenti nr. 1.4,
Aplikim per akreditim programi) i drejtohet ASCAL pér akreditimin e
k&tij PS, pérdoret emértimi BCH n& profilin ‘Teknologji
Agroushimore”. Mendojmé se &shté emértim i pérshtatshém g€




| pérputhet me pérmbajtjen dhe t€résingé e moduleve qé zhvillohen né
kété program, duke i dhéné atij karakterin e nj& programi studimi gé
jep njohurité bazé né& fushén e teknologjive t& pérpunimit
agroushgimor, dhe vleré&simit t& cilésisé dhe sigurisé ushgimore. Ky
PS u krijon mundési studentéve t& vazhdojné studime té& thelluara ose

t€ avancuara n€ disa drejtime t& shkencave t&€ ushgimit

G

Kriteri 1. Programet e studimeve
kang objektiva t& p&rcaktuar qarté pér
formimin e student&ve né kéto
programe, t& cil&t pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
g€ duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& programit t& studimit
dhe qé karakterizojné profilin e
programit.

pertéve _
| Programi i studimit BCH né IAU né profilin TAU ka objektiva t&
pércaktuar qart€ pér formimin e studentéve né kété program, té
cilat pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale, qé
fitojné studentét n& pérfundim t& programit t& studimit, kéto
reflektohen né pérmbajtjen ¢ planit mésimor dhe syllabuset e
moduleve pér programin ¢ studimit né profiling "TAU” Kéto
objektiva dhe aftési u béhen & njohur studentéve nga pedagogét né
fillim t& ¢gdo moduli mé&simor, t& pércaktuara qarté né programet
mésimore t€ ¢do moduli, n& rubrikén “pérmbledhje dhe rezultate
t€ € nxénit”. Gjaté vizités s¢ GVI u konfirmuan qé 1€ gjitha

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s€ studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me pun&dhénésit e fushes,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mund&sits
¢ punésimit t& student&ve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

Syllabuset ndodhen né€ departament dhe né dokumentat onile.

' Sipas RVB, njé nga pikat e forta né & cilat éshté mbéshtetur hapja

¢ programit t€ studimit BCH n& IAU me profil TAU &shté nevoja
¢ tregut t&€ punés pér két€ profesion t&€ kérkuar né fushén e
agrop&rpunimit. Sipas t&€ dhénave statistikore t& vitit 2000 numéri
1 pérgjithshém i ndérmarrjeve p&rpunuese ishte 1841, ato shtohen
me njé rrije aférsisht 2% né vit. Ligji i Ushqgimit (2008), pércakton
me detyrim vendosjen e njé drejtuesi teknik né kéto ndérmarje t&
agropé€rpunimit ku te diplomuarit né kété PS kané prioritet. Kjo
tregohet n& dokumentin nr. 16, Studimi pér tregun e punés pérpara
hapjes s& programit 2005.Prané Zyrés s& Karrierés né FBU
studentét plotésojné skedén e punésimit, duke dhéné informacione
né lidhje me punésimin aktual dhe kjo shérben pér t& gjurmuar e
pun&suar ata né€ 5 vitet n€ vazhdim. Dokumenti i dorézuar nr. 17,
tregon Skedén e punésimit t& plotésuar pér student q& kané
mbaruar PS Master Shkencor. Njé pjesé e studentéve t& nivelit
BCH né& AU né profilin TAU punojng me kohé t& pjesshme ose
me orar t€ reduktuar gjaté kohés s& studimeve dhe me kohé t& ploté
gjaté sezonit t€ verés. Nga pérpunimi statistikor i t& dhénave t&
marra nga plotésimi i skedave t& punésimit rezulton se 80% e
studentéve q€ pérfundojné studimet e nivelit BCH -TAU,
vazhdojné studimet mé t& thelluara né nivelin Master né Fakultetin
¢ Bioteknologjisé dhe Ushqimit, dhe vetém 5% punésohen né
sektorin e industrisé ushgimore ose shérbimeve té tjera. Dokumenti
i dorézuar nr. 17.1.




Kriteri 3. Objektivat formues, Objektivat formues t& programit t&€ studimit BCH n& profilin
struktura dhe pérmbajtja e “TAU” jané t& pércaktuara qarté n& Rregulloren e Programit t&
programeve t€ studimit, rezultatete | Studimit (dokumenti nr. 7, neni 2). Ato specifikohen dhe
p{”;:_‘“‘? ik :;;“Xﬂnm hhus il pérshkruhen qarté né seksionin: “Pérmbledhje dhe rezultatet e t&
pirftimin e dijeve, affsive, nxénit” né ¢do program mésimor t& modulit. K&to objektiva jang
shkathtésive e kompetencave qé u : 5 o B
Faeiies e ) . . | me karakter professional, njohurité g€ ofrohen t&€ cilat
peérgjigjen nevojave t€ tregut t€ punés Birdkteioins Al S taE Tl el
dhe lehtssojng punésimin e arakterizojné profilin e progzanut jang né perputhje me nivelin e
Sthidettiv. studimeve t& ciklit t& parédhe ndihmojné n& pérgatitien e
' studentéve pér nevojat e tregut t& punés duke lehtésuar punésimine

tyre. Dokumenti i dorézuar nr. 17.1.

e . =

Kriteri 1-lnslitfwioni demonstron se ka ro grami i studimit & ciklit t& pé né profilin “TAU” realiohet '
E;?gﬁgnﬁ%?:::ﬁ (:Ezﬁgircn;;:j[fmuf; prané Fakultetit t& Bioteknologjisé dhe Ushgimit dhe DTAU
e njé programi studimi n& njé fushé t& éshté pérgjegjés pér zbatimin e kétij programi. Kjo tregohet né
caktuar. dokumentin nr. 6, neni 6, pika 1. K&to njési kané kapacitetet dhe
burimet e duhura n& fushén akademike t& Teknologjisé
Agroushgimore, pér t¢é ofruar njé program t€ tillé studimi.
Personeli FBU pérbéhet: sipas dokumentit nr. 23.1, Tabela nr.
1.1 Numri i punonjésve né FBU, tregon 32 personel akademik
dhe 6 punonjés kérkimor, gjithsej 38 personel akademik.
Dokumenti nr. 23.2, Tabela 1.2 tregon 19 punonjé&s ndihmés pra
57 personel né total. Sipas dokumentit nr. 43.1, Tabelé
Kualifikimesh pér PA & Programit t&Studimit BCH n& TAU
departamenti ka gjithsej 38 pedagogé . Stafi pedagogjik i kétij
programi studimi pérbéhet nga 9 pedagogé me titullin Profesoré,
dhe 7 me titulli MSc. Gjithashtu, dokumenti nr. 23, Tabela nr. 1
Numri i punonjésve né FBU, tregon 38 staf pedagogjik (personel
akademik dhe punonjés kérkimor).
NE& funksion t& pérmbushjes s&€ programit t& studimit, nga stafi i
pérgjithshém i FBU, 9 jané pjes¢ e stafit akademik dhe 4 e stafit
ndihmés akademik t&¢ Departamentit t€ Teknologjisé
Agroushgimore. Kjo tregohet né dokumentin nr. 23.1 dhe 23.2.
Gjithashtu merr pjesé staf akademik angazhuar né
mésimdhénien ¢ moduleve ndérfakultetore duke ndaré
ngarkesén mésimore. Bazuar né t& dhénat tabelore t& stafit t&
angazhuar né programin ¢ studimit BCH TAU, sipas dokumentit
nr 24 rezulton se ka njé promovim t& stafit né titujt akademik t&
fituar ndér vite. Nga ky dokument stafi i kétij PS rezulton:
2016-2017 jané gjithsej 34 personel akademik nga t& cilét: me
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2017-2018 jang gjithésej 32 personel akademik nga té cilét: me
titull Prof. Dr 10; Prof Asc 3; Dr 15; Msc 4.

Ndérsa pér vitin akademik 2018-2019 rezulton 38 personel
akademik nga t& cilét: me tiutll Prof. Dr. 9; Prof Asc 6; Dr 16,
Msc 7. :
Nga kéto t& dhéna tregohet se stafi &shté i kualifikuar dhe
burimet e duhura né fushén akademike pér té ofruar
eksperiencén e tyre né kété PS. Gjithashtu, sipas dokumentit nr.
43.1, Tabel& Kualifikimesh pér PA t& Programit t& Studimit BSc
né TAU departamenti ka gjithsej 38 pedagogé. Stafi akademik
ka b&ré pérpjekje té vazhdueshme pér kualifikimin e tij. Stafi
akademik ka marr€ pjes¢ aktive ng& Projekte t&€ ndryshme, si,
ERASMUS, Netchem. Kjo tregohet né dokumentin nr. 43.2.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit té studimit duhet t&
jeté n& pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit BCH
n€ TAU né profilin TAU &sht¢ né pé&rputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, FBU. N& thelb fusha e studimit t&¢ FBU,
né gjithé programet e studimit lidhet me: Karakterin modifikues
t€ ushqimeve me origjing bimore e shtazore, kontrollin e cilésisé
né progeset teknologjike € krijimit, manipulimit, transformimit,
ambalazhimit, ruajtjes dhe tregtimit t& produkteve ushqimore;
Garantimin e cilésisé sé& progeseve e t€ produkteve, me anén e
zbatimit t€ sistemeve t& sigurimit t& cilésisé dhe administrimit t&
saj. Kjo tregohet né dokumentin nr. 3.2, pika 1.2 dhe 1.3.
Kodifikimi i programit ¢ studimit t¢ ciklit BCH né AU, n&
profilin “TAU” bghet bazuar né Ligjin e Arsimit t& lartd
80/2015, Neni 86; UBT ka béré kérkesén prané MAS pér
kodifikimin e Programeve t& Studimit, por nuk ka marré ende
konfirmim t& k&tij kodifikimi. :

Kcriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushé&n akademike e
kérkimore t& njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve kombétare ¢
evropiane. Né rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& pakién njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé kétg
pérputhje.

Njésia bazé pérgjegjése pér zhvillimin e PS BCH né IAU, Profili
TAU, &shte¢ DTA. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit BCH n& [AU ng profilin TAU &shté né
pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore t&¢ DTAU:
studime ¢ kérkime né fushén e Teknologjisé Agroushqimore.
Pritet kodifikimi i programit t& studimit te ciklit BCH n& [AU,
né€ profilin “TAU” nga MAS bazuar né Ligjin € Arsimit t& larts
80/2015, Neni 86.

| Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,

mbikégyrjen dhe mbarévajtjen e Mbikéqyrjen, m_barévajtj en dhe drejtimin e programit t& studimit t&
programit siguron marrédhénie ciklit BCH né profilin “Teknologji Agroushimore”, e bén

bashk&punimi brenda institucionit
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népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizgs
s¢ vazhdueshme t& punés sé tyre.

pérgjegjési Departamentit t¢ Teknologjis€ Agroushqimore. N&
dokumentin e dorézuar nr. 6.1

Né bazé t& RVB, né pérbérje t€ kétij Departamenti jan€ grupet
mésimore e kérkimore. Krijimi dhe organizimi i tyre béhet me
vendim t& mbledhjes sé pérgjithshme t&€ Departamentit dhe me
miratim t& Dekanit t& FBU. Grupet mésimore e kérkimore n€ DTA
jang dy: GMK i Teknologjisé Agroushqimore; GMK i Inxhinierisé
se Progeseve t& Pérpunimit t& Ushgimeve. Dokumenti i dorézuar nr.
43 .3, thuhet GMK i Teknologjisé Ushgimore (6 anétar&) dhe GMK
i Inxhinieris¢ Ushgimore (5 anétaré). Veprimtaria e GMK-ve
monitorohet nga Pérgjegjési i DTA dhe njé heré né vit kryhet analiza
¢ punés mésimore ¢ kérkimore e tyre. Dokumentat nr. 43.4 dhe 43.5,
jané vetém pér vitin 2017-2018, dhe jo pér 5 vitet e fundit, sic
theksohet né indekset 63 dhe 64.

Pérgjegjési i departamentit si pérgjegjés pér hartimin, propozimin e
PS dhe té kérkimit shkencor, zhvillon analizén e vazhdueshme t&
punés s& personelit, pérgjegjésive dhe plotésimin e detyrave t€ tyre
t€ cilat i monitoron népémjet analizés periodike vjetore t€
veprimtarisé mésimore —kérkimore. Dokumenti nr. 38.1, Analiza
Mésimore DTA 2017-2018.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
& procesit mésimor e formues t&€
student&ve, institucioni vendos
marrédhénie bashk&punimi me
institucionet homologe brenda dhe/ ose
jashté vendit, aktorét ¢ biznesit vendés
dhe/ ose (& huaj.

Pér realizimin e objektivave t& progesit mé&simor e formues té
studentéve, FBU ka vendosur marrédh&nie bashképunimi me 16
institucione dhe operatoré biznesi sipas marrveshjeve t&
nénshkruara. Népérmjet tyre synon nxitjen dhe realizimin e |
projekteve t& pérbashkéta kérkimore dhe shkencore, organizimin e
trajnimeve dhe seminareve, vizitave, kryerjen e praktikave
profesionale, shkémbimin e literaturés shkencore, ndér € cilat dhe
marréveshje bashképunimi pér studentdt e programit € studimit
BCH né IAU né profilin “TAU”. N& dokumentin nr. 34.3 jepen qgarté
Marréveshjet e bashk&punimit t& Universitetit Bujgésor t& Tiranés
me institucionet Homologe brenda dhe/ose jashté vendit
(Institucione t& Arsimit t& Larté nga vende t& ndryshme n& Europé,
Azi, Kosové dhe Shqipéri (44 marréveshje), aktorét e Biznesit
vendas dhe/ose t& huaj (43 biznese) pér t€ realizuar me sukses
objektivat e lidhura me procesin ¢ mésimdhénies n€ ményré
cilésore. Ndérsa né dokumentin nr. 32.1 jepet Marréveshja ¢
Fakultetit FBU me institucionet, gjithsej 16. N& lidhje me
bashk&punimin me institucione jané dorézuar: Marréveshja UBT me
Carrefour (32.2), Marréveshja UBT me MBZHRAU (32.2),
Marreveshja UBT me AKU, Marréveshja FBU me Univ. Milano,
Lektor né Giessen, KontratéFBU me Univ. e Mitrovicés,
Marréveshje FBU me Univ. e Varshavés.

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashk&punimit né
funksion t& realizimit t& programeve té
studimeve.

Nga raporti GVB, népérmjet analizés vjetore t& ¢do fundviti
akademik, DTA, raporton lidhur me pérfitimet nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion t& realizimit t& programit t€ studimeve.
Né bazé t¢ dokumentit t&¢ dorézuar nr. 38.1, 2.8 Praktikat
profesionale pika 4 citohet se: “Zhvillimi i praktikave profesionale
prané njésive prodhuese, duke shfrytézuar maksimalisht mundésité e
negocimit pér hartimin e disa marrveshjeve té bashképunimit me
sipérmarrjet private té sektorit agroushqimor. Mbetet detyré 1é
rregullohen marrveshjet institucionale ndérmjet Fakultetit dhe bizneseve
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té Agropérpunimit dhe kontrollit té cilésisé sé produkteve ushgimore, pér
kryerjen e praktikés profesionale té studentéve, intershipit dhe njé
punésimi té mundshém té tyre.”

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbik&qyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike té programeve té
studimeve gé& ofrojné.

Sipas raportit RVB, programi i studimit BCH n& IAU ng profilin
Teknologji Agoushqimore, ofron programin e praktikave
profesionale, t€ cilat realizohen népérmjet vendosjes sé
marrédhé&nieve zyrtare bashképunimi midis FBU dhe institucioneve
bashk&punuese. Ké&to institucione jané aktoré t€ biznesit né
industrin€ ushgimore, né pérputhje me programin e studimit. (listé
me 40 aktoré bisnesi etj, por nuk ka dokument t& mar&veshjeve té
nénshkruara konkretisht, egziston nj& dokument formular
marréveshje). N& bazg t& dokumentit 34.1, Formati i marréveshjes
s¢ bashképunimit, nuk jang dorézuar nga GVB marréveshje té
nénshkruara midis Fakultetit FBU dhe Bizneseve, &shté dorézuar
vetém njé tabelé pérmbledhése nr. 32.1.

| Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

Sipas RVB, FBU ofron aktivitete trajnuese profesionale me
studentét ¢ diplomuar né€ bashkérendim me punédhénésit. Kéto
trajnime realizohen né kuadér t€ specializimit t& métejshém
professional. N& dokumentin nr. 33, paraqitet njé tabelg
pérmbledhése me aktivitetet trajnuese profesionale 2018-2019,
gjithsej 7 aktivitete

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés [
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT Ti CIKLIT TE PARE BACHELOR

organizuara né léndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

TAU &shté i organizuar né lénd& dhe module, ku vlerésimi i
krediteve realizohet n& pérputhje me legjislacionin, Ligji Arsimit
Larté 80/2015 si dhe sistemit (ECTS). Numri total i krediteve pér
ciklin e paré t& studimeve BCH n& IAU, profili TAU &shté 180
ECTS. Kreditet e [&ndéve jang t& paragitura n€ ¢do syllabus sipas
VKM 41/2018, shtojca A, dhe e p&rmbledhur né kurrikulén dhe

| planin mésimor t& ¢do viti. N& bazé t& dokumentit nr. 36.2, neni 70

thuhet se: Institucionet e arsimit t& lart€ ofrojné programe t&
studimeve, & organizuara né module dhe t€ vlerésuara né& kredite,
né pérputhje me Sistemin Europian t€ Transferimit t€ Krediteve
(ECTS). 2. Sasia normale e krediteve t€ grumbulluara gjaté nj€ viti
akademik nga njé student &sht& 60 kredite. N& dokumentin nr. 14.1,
VKM 41/2.1, nuk jepet shtojca A, por mendojmé se i referohet
shtojcés Nr.2.

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive 1& veganta né njé llojshméri
t& gjeré profesionesh ¢ specialitetesh.

PS té ciklit & paré BCH né IAU, profili TAU synon formimin e
shprehive t€ vecanta né njé llojshméri t€ gjeré profesionesh e
specialitetesh. PS synon pérgatitien e specialistéve teknologé
agroushgimor€, specialisté pér ushqimin dhe sigurin€ ushgimore, 1&
afté¢ t& kontribojné né t€ gjitha etapat e zinxhirit ushgimor
(manipulimin e transformimin e léndéve t& para me origjine bimore,
shtazore; ambalazhimin, ruajtien dhe tregtimin e produkteve
ushgimore). Dokumenti i dorézuar nr. 7, neni 2. Aftésit€ e duhura
profesionale g8 fitohen né pérfundimin e ¢do moduli t€ ofruar né
programin studimit t& ciklit & paré shprehen né syllabusin e
depozituar nga ¢do pedagog i modulit né departament, pérkatésisht
né seksionin “Permbledhje dhe rezultatet e t&€ nxénit” Gjaté vizitls
s& GVJ u konfirmuan qé t& gjitha Syllabuset ndodhen n€
department, dhe né dokumentat on line.

| Kriteri 3. Programet ¢ studimit t&
ciklit t& par€ japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike & fushé&s,

Sipas RVB, programi i studimit t¢ ciklit t& paré BCH n& [AU, profili
TAU ka pérmbajtje g& u ofron studentéve njohurit€ bazé g€ do t&
jené t& nevojshme pér t8 ndjekur ciklet e tjera t& njgpasnjéshme t&
studimit dhe njékohésisht u pérgjigiet kérkesave me t& cilat
pérballen studentét gjaté ushtrimit t& profesionit t& tyre. Kjo tregohet
né dokumentin nr. 7, neni 11, pika e. Té kuptuarit t& teorive dhe
parimeve t& fushés mbéshtetet n& veprimtarit€ formuese si¢ jané
mésim né auditor (leksione, seminare, ushtrime, laboratorg, forma
t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca t& praktikave profesionale)
dhe studim individual (studim e punim relacionesh detyrash apo
projektesh etj).

T& gjitha kéto veprimtari jang t& shprehuara né programin mésimor
t& ¢do disipline t& programit t€ studimit, t& cilat gjenden prang
departamentit.
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Kriteri 4. Programet e studimit t€ | Sipas RVB, né pérfundim t& programit t& studimit, student&t
ciklit € paré zhvillojng njohuri, aftési zotérojné kompetenca dhe kapacitete analitike t& nevojshme pér té
dhe korr.lpetenca té avancuara né fusha . tobl tikat earikedhe nraktiberis foshiin endickoe K
akademike ose profesionale, t& rgjluar problematixat teorike A e.ne us J : -I,O
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve | treégohet né dokumentin nr. 7, neni 11, pika f. Programi Studimit
komplekse dhe t& paparashikueshme ng | siguron zhvillimin e kompetencave profesionale népérmjet
njé fushé t& specializuar studimi ose koncepteve themelore té cilat trajtohen nga secili modul dhe
profesionale. shprehen mjaft qarté né syllabuset e moduleve pérkatés Seksioni
“Temat q& zhvillohen”. Gjithashtu sigurohet g& zhvillimi i
kompetencave profesionale t& mbeshtetur né literaturén bashkohore
edhe t& perditésuar né vazhdimési.

Kjo paragitet n& Syllabuset e l&ndéve t& ofruara né vite 2014-2019
| 5 Hardcopy ne departament dhe online.

Kriteri 5. Programet e studimit té Sipas RVB, programi i studimit BCH né IAU, profili TAU ka si
illit t¢ paré pérmbajné t¢ gjitha dokument t& réndésishém planin mésimor me karakter t& gjeré
elementet q¢ pérbéjné strukturén e ; . ISl S e G
DrOETa (e St pArea A o 1nf01:mat1\:F, né€ t€ cilin jepen né ményré t& pérmbledhur lte.resm e
akte ligjore e nénligjore. veprimtarive formuese dhe &sht& konform akteve ligjore e
nénligjore t€ TAL 2015. N& kéto plane mésimore paragiten:
emértimi i programit t& studimit, objektivat formuese, kohézgjatja
normale e studimeve. (dokumenti nr. 7, neni 3). Gjithashtu paragiten
térésia ¢ veprimtarive formuese (disiplinave ose module), gé
pérb&jné programin e studimit, t& grupuara né semestra (dokumenti
nr. 7, neni 12). c. Kreditet pér ¢do veprimtari formuese, shpérndarja
¢ oreve brenda njé disipline, sipas veprimtarive formuese t& saj
(leksione/ ushtrime/ seminare/ laboratoré/ detyra/ projekte, ngarkesa
né auditor, ngarkesa javore né auditor (dokumenti nr. 7, neni 3).

Sipas RVJ: Programi i studimit t& ciklit t& paré¢ BCH n& IAU, profili
TAU zhvillohet ne 6 semestra, ka 180 kredite gjithesej, ka 31
disiplina formuese ose module te detryruara ku pérfshihet edhe:
Praktika profesionale” modul me 9 kredite né semestrin ¢ VI,
Studenti duhet t€ zgjedhé edhe 2-3 1énd& me zgjedhje né semestrin
VI € cilat né total t& kené 9 kredite, nga njé listé prej 12 disiplinash
ose modulesh.(kurrikula 2018-2019)

Kriteri 6. Programet e studimit kan& 1€ | Numri total i krediteve 180, n& programin e studimit &shté i
percaktuar qarté veprimtarité formuese | shpsrndarg sipas veprimtarive formuese, t& kérkuara né VKM Nr.
g:fezg Egﬁg;ﬁ;ﬁ;ﬁ?&iﬁfag 41, e cila .shpreh qarté ?érginfijcn qé duhgt t& zér§ speciﬁk.isht ¢do
ngarkesén pérkatése né kredite. veprimtari formuese. Pérqindja totale e léndéve té kategorive bazé
dhe karakterizuese (Tipologjia A dhe B) ne rastin e kétij programi
BCH &shté mé& shumé se 70%, perkatésisht &shtg 77%.

Dokumenti i dorézuar nr. 7, neni 12. N& dokumentin nr. 14.1, VKM
41/2.1, nuk jepet shtojca A, por mendojmé se i referohet shtojcés
Nr.2. Gjithashtu € gjitha veprimtarité formuese né vecanti jané né
pérputhje t&€ ploté me VKM 41 pér programin BCH.
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| Kriteri 1. Njésia kryesore/baz¢
pérgjegjése pér programin ¢ studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

FBU &shté i organizuar né pé&rputhje me kérkesat e Ligjit Nr.
80/2015 «Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé», si dhe
né pérputhje me Statutin e Universitetit Bujgésor t& Tiranés.
Dokumenti i dorézuar nr.2 neni 25 pika 1/c. FBU funksionon dhe
realizon misionin e tij duke u mbéshtetur ng aktivitetin mésimor dhe
kérkimor t& katér njésive bazé departamenteve t& ngritura prané tij:
DTA, DSHUB, DK, QKU. Dokumenti i dorézuar nr.3.2 raporti
vetévlergsimit FBU 2018, organigrama, faqe 20. UBT ka marré€
konfirmimin nga ASCAL pér akreditimin ¢ Programit t& Studimit
ciklin e paré BCH n& IAU, Profili TAU si dhe ka kryer pagesén per |
kéts shérbim. Dokumenti i dorézuar nr.1.2 Konfirmim Aplikim
ASCAL (nr 9 BA Teknologji Agroushgimore) dhe Dokumenti i
dorézuar nr 1.3 Pagesa e Akreditimit PS né UBT.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit i cili éshté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje
me objektivat e tij. Koordinatori i
programit informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Nga vizita € GVJ né FBU u konstatua q€ né programin ¢ studimit
cikli i paré BCH né [AU, pofili TAU koordinator i Programit t&
Studimit éshté né t& njé&jtén koh& dhe pérgjegjés DTA. Al &shté
pérgjegjés pér ecuringé dhe zhvillimin e programit (& studimit g&
ofron FBU. Rregullorja e studimeve t& FBU (Ref. dokumentinr6_1)
pércakton qart¢ detyrat dhe rolin e Pergjegjésit t€ departamentit
njékohésisht dhe koordinator i programit t& studimit; konkretisht n&
Nenin 16, pika 6, pika 8 dhe pika 14. Koordinatori i programit BCH,
mban titullin Prof. Asc. N& dokumentin e dorézuar nr 36.2 L80/2015
neni 25.3. Koordinatori i programit harton njé raport mbi ecurin€ e
programit t& studimit ku jan& & specifikuara ecurité dhe
problematikat e shfaqura gjaté vitit akademik. Dokumenti i dor&ézuar
nr 38.1, 38.2 Analiza e punés mésimore dhe kérkimore 2017-2018,
Pérmir&sime né& programet dhe planet mésimore té programeve t&
studimit jané kryer ¢do vit, duke synuar njé p€rmirésim €
vazhdueshém t& cilésisé.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

FBU pérmbush detyrimet ligjore si njési e UBT, ka t& punésuar staf |
akademik, staf mbéshtetés dhe administrativ. Dokumenti i dor€zuar
nr 36.2 Ligji Nr. 80/2015 neni 25, Pika 4; DTA ploté&son standardin
numerik (mbi 7 personel akademik) pér t& gené njési bazé, pasi ka
né pérbérje t€ tij 9 anétaré lektoré me kohé t& plotg, si Personel
Akademik, nga t& cilét 3 (tre) mbajné titullin akademik
“Profesor”dhe Prof Asc; 4 (katér) kané gradén shkencore Doktor i
Shkencave dhe 2 (dy) asistenté lektoré kané gradén MSc.
Dokumenti i dorézuar nr 23.1 (t¢ dhéna tabelore pér PA). DTA ka
né pérbérje dhe 4 (katér) anétaré personel ndihmés akademik.
Dokumenti i dorézuar nr 23.2.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimil t& personelit
akademik.

Njésoj si mé sipér Kriter 3. Njésia bazé pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& paré BCH né TAU profili TAU pérmbush
detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t€ personelit
akademik, rreth 77 % t& t& gjithé stafit akademik efektiv € njésisé
bazé ka tituj akademikg dhe grada shkencore, Dokumenti i dorézuar
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nr 23.1. Ndérsa 23 % e stafit nuk ka filluar ende progesin ¢
kualifikimit kjo pasi pritet hapja e studimeve t& Ciklit t& Treté prané

IAL.

Kriteri 5, Njésia krycsore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

R SR
riteri 1. Nj&sia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit i€ paré€, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve (& studimeve.

Dokumenti i dorézuar nr 23.2.

Njésoj si mé sipér Kriter 3

DTA plotéson standardin numerik (mbi 7 personel akademik) pér
t€ gené njési bazé, pasi ka né pérbérje t& tij 9 anétaré lektoré me
kohé t& plotg, si Personel Akademik, nga t& cilét tre mbajné titullin
akademik “Profesor”dhe Prof Asc; katér kané gradén shkencore
Doktor i Shkencave dhe dy asistenté lektoré kané gradén MSc.
Dokumenti i dorézuar nr 23.1 (te dhena tabelore per PA). DTA ka
n€ pérbérje dhe katér anétaré personel ndihmés akademik.

Térési

e ) S e = . A
a ¢ veprimtarive formuese shprehet né planin mésimor.
Dokumenti i dorézuar nr 14.5. N& planin mésimor t& programit t&
studimit BSc né TAU pércaktohen: [éndét e programit t& studimit,
t€ ndara sipas kategorive t& veprimtarive formuese, si dhe né vite e
semestra mekreditet pérkatése. Aty tregohet shpémdarja e krediteve
pér ¢do modul, gjithashtu ato pasqyrohen n& programet e l&ndéve.
Veprimtarit¢ formuesejané né pérputhje me rregulloren e njésisé
bazé. Dokumenti i dorézuar nr 6 neni 23. Raportet ndérmjet
veprimtarive formuese t€ programit té studimit t& ciklit t& paré¢ BCH
Jjané né pérputhje me specifikimet né VKM nr 41. Dokumenti i
dorézuar nr 14.1 pika 2.4 a, b. Konkretisht pér PS BSc né TAU
veprimtarit€ formuese jan€: mésim né& auditor, (si leksione,
seminare, ushtrime, laboratorg), forma t& kontrollit t& vazhdueshém;
studim individual, (si studim e punim relacionesh, detyrash apo
projektesh; pérgatitie pér provime) pérgatitie e provimit t&
diplomés. Ndarja e oréve mésimore né auditor né oré pér leksione,
seminare, ushtrime e laboratoré pér ¢do disipling, pércaktohet né
planin mésimor t& programit t& studimit, né bazé t¢ krediteve, qé ka
secila disipling. Dokumenti i dorézuar nr 14.5. dhe Dokumenti i
dorézuar nr 6 neni 23.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&ndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, n& pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugqi.

Program i studimit t€ ciklit t& par& né TAU &shté né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi VKM nr 41 &shté e organizuar né 1&ndg,
module, (Dokumenti i dorézuar nr 14.1 pika 2.3); gjithashtu ka
praktiké profesionale né pérmbyllje t& ciklit € cila ka 90 kredite dhe
90 oré n€ ngarkesén totale si dhe praktikave dhe aktiviteteve
formuese q& secili pedagog i 1éndés organizon gjaté zhvillimit t&
modulit, pércaktuar néRregullore e programit studimit Dokumenti i
dorézuar nr 7 neni 12 pikal.
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Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, t&
vler&suara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara né vite e
semestra.

Programi i studimit t& ciklit t& ciklit & paré BCH né IAU profili
TAU éshté i organizuar né lendé module (31 module te detyruara
dhe tre module me zgjedhje) t& cilat jang t& vlerésuar né total me
180 kredite ECTS, t& ndara né gjashté semestra. Cdo semester ka 30
kredite. N& semestrin e gjashté pérgatitet Provim Formimi ose temé
diplome q& vlerésohet me 6 kredite. Dokumenti i dorézuar nr 7 neni
12 pikal dhe pika 4. Numri total i krediteve né programin e studimit
t& teknologjisé ushgimore, &shté i shpérndaré sipas veprimtarive
formuese, t& kérkuara. Pér programin e studimit & ciklit t& paré
BCH né IAU profile TAU, veprimtarité formuese t€ léndéve t€
kategorisé Ajané 7 module qépérbéjné 22%:;léndé téveprimtarisé
formuese t& kategorisé B jang 18 dhe pérb&jné 55 %, t& kategorisé
C jané 3 module t& cilat b&jn€ 8% nga (12% -15%); t€ kategoris€ D
gshie 10%nga (10-15%) t& cilat jang 2-3module me zgjedhje dhe
detyrimet pérmbyllése 3%. Kjo rezulton sipas dokumentitt€

dor&zuar nr 14.7-tipologjia e veprimtarive formuese. '

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesé&n mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit té dijeve etj.

PS pérmban planin mésimor, né t& cilin pérfshihen informacionet ¢
nevojshme pér modulet ¢ zhvilluara si: ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit, frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve. Bazuar né dokumentat e dorézuar
14.5 rezulton se né kété PS plani mésimor ka t& pasqyruar ngarkesén
mésimore pér ¢gdo modul t& ndaré né oré leksion: oré seminar, nuk
del qarté ngarkesa né oré laboratori pér ato module q€ zhvillojn€
praktika laboratorike. Studenti vlerésohet deri 30% - 40% gjat€ vitit
pér frekuentim, aktivizim sipas veprimtarive formuese €
specifikuara né planin mésimor dhe syllabus. Ményra e vlerésimit
pérfundimtar t¢ dijeve &shté me provim me shkrim (pak module
aplikojné provim me goj& ose shkrim /gojé ). Dokumenti i dorézuar
nr 14.5.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Informimi i studentéve n& lidhje me programin e studimit dhe
kurrikulén pérkatése realizohet p&rmes veprimtarive t€ orientimit
dhe t& kujdestarisé sé studentéve. Pérgjégjése per kété mision €shté
ZKS né FBU e cila jep kontributin kryesor né informimin e
studentéve pér programet e studimit, rezultatet e provimeve,
detyrimeve, grafikét e provimeve dhe njoftimeve € tjera q€ lidhen
me kriteret e pranimit t& student&ve, rregullat e transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve. Kjo bazuar ne dokumentin e dorézuar
nr 12 dhe 13 Rregullore ¢ DZHKKVI neni 15 dhe 16; dhe né
rregulloren e programit t& studimit. Dokumenti i dorézuar nr 7 neni
14.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (c e detajuara)
pér secilén 1&ndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si dhe

| & gjithé komponentét formues t&

| programit brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Personeli Akademik i cili &shté pjesé e programit € studimit t€ ciklit
t¢ paré BCH TAU, duhet t# dorézojé ¢do fillim viti akademik,
programin l&ndor (syllabus-in) pér modulin q& mbulon, né formatin
¢ pércaktuar né VKM 41/2018. (pé&rshkrimi, objektivat e t&€ nx&nit,
temat e leksioneve ngarkesén né auditor, literaturé etj.) Sipas
dokumentit t& dorézuar 14.1 pika 2.8 dhe shtojca nr 2. GVIJ
konstatoi se secili titullar lénde duhet t& paragesé né departament,
planin kalendar ku ka t& specifikuar me oré dhe pérgindje,
informacionin e nevojshém pér organizmin e [€nd&s, leksione dhe
seminare ose ushtrime /laboratore. Sipas modelit t& dokumentit t&

dor&zuar nr 35.1 GVJ: Mendojmé g& kéto elemente duhet (€ jené né

)
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t€ njéjtin format syllabusi ose programi lénde duke specifikuar |
ngarkesén javore né auditor pér veprimtaring formuese (leksion:
seminat/ushtrime: laboratore) me temat pérkatése t& leksioneve dhe
mé pas pér tematikat e laboratoreve; ashtu si e parashikon VKM Nr
41 dt 24.01 2018. (dokumentit t& dorézuar nr 14.1 pika 2.8 dhe
shtojca nr 2.) Nuk éshté e nevojshme q¢ krahas programit t& léndeve
t¢ jené dhe planet kalendarike t& 1&ndéve thjesht pér t& treguar
tematikat e seminareve ose praktikave laboratorike. Dokumenti i
dorézuar nr 35.1.

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢ programeve t& | Pérmbajtja e programit t& studimit 8sht& objekt rishikimi dhe
studimit €shté né pérmirésim dhe vlerésimi periodik. Ndryshimet propozohen nga DTAU, Dekanati,
i e R deri n& miratimin pé&rfundimtar nga Senati Akademik i UBT-s&, né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen ; E il & Sran
ndeyshimet eventiale dhe afkivohst rastin kur masa e ndryshimit t& kérkuar nuk e kalon nivelin 20%.
dosja e ploté, Dokumentit t& dorézuar nr 6 neni 23 pika 3. GVJ konstatoi se kéto
ndryshime shihen sipas dokumentit t& dorézuar nr 14.3 dhe 14.2
(kurrikula t& PS ng vite 2014-2019). Modalitetet pér ndryshime t&
réndésishme & planit mésimor pércaktohen né rregulloren e FBU
dokumentit t& dorézuar nr 6 neni 23 dhe konkretizohen né vendimin
pérkatés & dekanit pasi ky i fundit shqyrton me kujdes Analizén
Meésimore (& DTA, Raportin e Analizés Mésimore t&€ FBU dhe té
Raportit vjetor t&¢ Komisionit t& Sigurimit t& Cilésisé dhe
Kurrikulave. Sipas dokumentit t& dorézuar nr 52.2; 52.3; 52.4.

GVJ mendon g€ pérmbajtja e PS duhet t& pérmirésohet: né drejtim
t€ zvogélimit € numrit t& disiplinave ose moduleve, népérmjet
grupimit t&€ moduleve t& aférta né t& cilat éshté konstatuar edhe
pérséritje t& temave g€ trajtojné. Kjo éshté véné re né modulet me
detyrim € leéndéve t& tipologjisé A t& formimit bazé Biologji,
Gjenetiké dhe Mikrobiologji e pérgjithéshme. E njéjta gjé dshts
edhe pér modulet Kimia e ushgimit, Biokimia, Ushgimi dhe t&
ushgyerit tek njeriu. Rekomandojmété shikohet mundésia e
integrimit dhe kombinimit t& tyre sepse trajtojné pothuaj elemente
t& nj€jte. Sygjerojme qé t& shihet mundésia e grupimit & tyre né njé
disipling & vetme. N& k&€ ményré pakésohet dhe numri i
disiplinave (30 module teorike mendojmé se jan& shumé, ose t&
eleminohen temat q& pérsériten né kéto module sepse né ményré
artificiale rritet ngarkesa e studentit). Gjithashtu, duhet t& kené mé
shumé& module g€ lidhen me fushén e Inxhinierisé, meqé studentét
né fund fitojné titull Inxhinier. Mendojmé se moduli Kontrolli
Automatik, g€ &shté 1éndé kryesore né fushén e Inxhinierisé &shté
futur me vonesé né PS dhe duhet t& kalojé né 1éndé baz& jo me
zgjedhje. Mendime pér pérmirésim t& PS jepen edhe né kriteret e
méposhtéme.




Kriteri 1. Ngarkesa e programit té
studimit &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
né fugi.

Ngarkesa n¢ programin e studimit t€ ciklit t¢ paré BCH né [AU
profile TAU, &sht& i organizuar n€ tre vite akademike. Sasia ¢
krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti &shté 60 kredite. Sipas
dokumentit t& dorézuar nr 7 neni 3 rregullore ¢ programit t&
studimit, orét fizike té zhvilluara jané 625 oré leksion 450 oré
seminare. GVJ konstaton se ka mos pérputhje me ngarkesén té
treguar sipas dokumentit t& dorézuar 14. 2 kurrikula 2018-2019. Ku
tregohet se orét fizike pér kété PS jané: 795 oré leksione; 855 oré
seminare/ushtrime ose laboratore; praktika profesionale 90 org,
provim formimi 60 oré. N& total pér tre vite 1800 oré pér 180
kredite.

‘fé
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Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e

| veprimtarive, shpérndarja e léndéve

| dhe praktikave mundésojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim & studentéve.

Programi e studimit t& ciklit t& paré BCH né& IAU profile TAU ka
pérmbajtje g& u ofron studentéve njohurité bazé q& jané t&
nevojshme pér t& ndjekur ciklet e tjera té studimit, dhe t'u pérgjigjet
kérkesave me té cilat do t& pérballen studentét gjaté ushtrimit té
profesionit t& tyre. Pas pérfundimit t& studimeve t& ciklit t& paré,
studentét anketohen né lidhje me punésimin e tyre, njé pjesé e vogél
5%rezulton se kané gjetur puné né fushén e studimit t& tyre. Dhe
pjesa mé e madhe 80% vazhdon ciklin ¢ dyt€ t& studimit.
Dokumenti i dorézuar nr. 17.1.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja n€ vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen € objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve (& pritshme 1& t& nxénit dhe
attésimit profesional.

Programi i studimit t& diplomés s€ nivelit t&€ paré BCH né IAU
profile TAU, zhvillohet né tre viteve akademike, gjashté semestre
formimi akademik dhe né fund t& vitit € treté provimi formimi pér
diplomim. Cdo vit, koordinatori i programit harton nj¢ raport né
lidhje me ecuringé e programit t& studimit ku paragiten arritjet e
objektivave formuese t€ programit 1€ studimit dhe rezultateve té
pritshme t& t& nxenit dhe aft€simit professional. GVJ nga shqyrtimi
i dokumenteve sidomos planeve mésimore t& dy viteve t€ fundit,
konstaton q& né listén e 12 moduleve me zgjedhje jané tre disiplina
té réndésishme pér formimin professional dhe arritjen e objektivave
& t& nxénit: Teknologjia e drithérave dhe produkteve t& tyre,
Teknologjia e vajit, Teknologjité e pas vjeljes. Mendojmé q& kéto
module t& zhvillohen si disiplina t€ detyrueshme. Gjithashtu né
modulet me zgjedhje &shté dhe disiplina: Paisjet matése dhe t&
kontrollit, e cila mund t& zhvillohet si 1€ndé e detyruar né Bachelor
ose mé& miré€ né Programin Master Shkencor IAU-TAU duke ¢
pérmirésuar kurrikulén e kétij programi me l&nd€ t€ karakterit
inxhinierik. Dokumentit t& dorézuar 14. 2 kurrikula 2018-2019

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké &shtg
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t€ ngjashme ndérkombétare.

Né RVB thuhet “Programi i studimit té diplomés sé nivelit té paré
BCH né IAU profile TAU, ka strukturé né pérputhje me profilin e
studimeve BCH ku orét fizike té zhvilluara jané si mé poshté: 625
oré leksione; 450 oré seminare, ushirime, puné laboratori, 375
oréteza e diplomes, pergatitja e njé materiali té shkruar né fund té
kryerjes sé saj dhe provim formimi gé pérmbyll ciklin e studimeve
té kétij niveli.,”
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[ Nga GVJ konstatohet se kéto té dhéna jané t& gabuara, né fakt |

ngarkesa &shté: orét fizike pér kété PS jang: 795 oré leksione; 855
ore seminare/ushtrime ose laboratore; praktika profesionale 90 org,
provim formimi 60 or& N& total pér tre vite 1800 oré pér 180
kredite. Raporti teori/ praktiké &shté 0,9:1 pra aférsisht 1;1.
Konstatohet q& programi studimit & ciklit t& paré BCH né& 1AU
profile TAU ka pérputhshméri me Programe analoge né
Universitete Europiane, me té cilat FBU ka shk&émbime né kuadér
t&€ Erasmus+. Nga krahasimi mé t& njéjtin PS gé zhvillohet n&
Universitetin ¢ Molise, Itali rezulton qé 88% e moduleve jané
pothuajse ose krejtésisht t& nj&jta. Programi Italian i studimit ka 6
module t& disiplinave me detyrim mé pak se programi BCH né JAU
profil TAU. Kjo sipas dokumentit t& dorézuar nr 14.8.1.

Nga krahasimi me PS me Universitetin e Milanos rezulton sc
p&rputhshméria e moduleve pér & treja vitet, midis dy programeve
t€ Studimit s€ ciklit t& par& BCH né& IAU profile TAU né FBU dhe
Universitetin e Milanos &shté 74%. Edhe né kété rast PS BCH n&
IAU profil TAU n€ FBU ka m& shumé& module. Kjo tregohet sipas
dokumentit t& dorézuar nr 14.8.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive

formuese dhe raportet midis formimit

teorik dhe praktik mundésojné arritjen

e objektivave formues, transferim t&

studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Konceptimi dhe pércaktimi i krediteve n& FBU &shté ndértuar né
bazg t& parimeve t&€ Deklaratés s& Bolonjés, né pérputhje me Ligjin
Nr. 80/2015, me géllim mundésimin e mobilitetit dhe t&
transferimit t& krediteve nga njéri institucion i arsimit t& larté tek
tjetri, brenda dhe jasht& vendit. N& llogaritjen e nj& krediti, FBU
&sht€ mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t& Larté dhe n& VKM 41/2018.
Njé kredit €shté i barazvlershém me 25 oré pune, nga té cilat orét
per puné € pavarur t€ studentit z&n& jo mé pak se gjysmén e fondit
t€ pergjithshém t¢ oréve mésimore vjetore. Né UBT me vendim
senati  &sht€  pércaktuar  konvertimi i njg  krediti
leksion/seminar/laborator/detyra, etj n& oré fizike né auditor. Me
kété vendim Eshté béré njé& unifikim né shpérndarje té krediteve dhe
ndihmon n€ mobilitetet ¢ studentéve, t& cilét kryejné oré mésimore
apo pérgatitje diplome n& Universitete t& tjera me té& cilat UBT/FBU
ka marréveshje bashké&punimi.

| Kriteri 6. Programet ¢
léndéve/moduleve pérditéschen né
ményré t€ vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
t€ 5 viteve (€ fundit.

Syllabuset ¢ moduleve qé realizohen né ciklin e paré t& studimeve
BCH pérditésohen vazhdimisht n& aspektin shkencor 1&
pérmbajtjes dhe né pérputhje me legjislacionin pérkatés. Disa
syllabuse jan& modifikuar n€ mé&nyrg t& pjesshme, disa té tjera né
ményré rrénjésore. Ményra e pérzgjedhjes dhe pérdorimit t&
literaturés &shté nj& aspekt shumé i réndésishém i aktivitetit
akademik. Literatura ndahet né disa kategori: literaturé bazé;
literaturé plotésuese; literaturé e rekomanduar (dokumente t&
dorézuar nr rendor 23-91 shembuj syllabus). Pér t& siguruar
transmetimin sa mé& t€ miré t& njohurive bashkékohore tek
studentét, pérzgjedhja e literaturés né FBU &shté béré mbi bazén e
pérdorimit si tekste bazg t& librave t& botuar né shtépi botuese, nga
stafi akademik i Fakultetit. N¢ mbéshtetje t€ literaturés bazé té
[éndéve t€ ndryshme sugjerohen edhe botime t& specialitetit, t&
botuara nga universitetet peréndimorg. Né PS BCH né IAU me
profil TAU, shumica e moduleve jang& mbuluar me tekste mésimore
né shqip.
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Kriteri 7. P&mbajtja e programeve &
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara

| pér programet e studimit t€ ciklit 1&

paré.

Programi i studimit ciklit t& paré BCH pér plotésimin edhe mé t&
miré t& kérkesave t&€ studentéve gjaté zhvillimit dhe p&rmirésimit
né vite ka krijuar mundési pér futjen e 1&ndéve me zgjedhjeje t&
drejtimit profesional né bazé t€ aftésive dhe preferencave t€ tyre.
Ményra e organizmit t& ciklit t&€ paré t& studimeve &shté e
pérshtatshme pér studentét & cilét né fund té€ kétij cikli studimi jané
né gjendje t& aktivizojné dhe mbéshtesin progese t& pérmirésimit t&
vazhdueshém té cilésisé t€ zbatojné sisteme dhe progese
teknologjike p&r prodhimin ¢ produkteve sipas standarteve té tregut
dhe cksportit. Sipas dokumentit t& dor&zuar nr 14.2 dhe 14.3
kurrikula e PS BCH

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve té
studimit mundéson vijimin ¢
métejshém té€ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

PS té ciklit té paré " BCH " ka pérmbajtje q& i pais studentét me
njohurité baz& t& nevojshme pér t€ ndjekur ciklet e tjera t&
njépasnjéshme t& studimiti dhe u pérgjigjet kérkesave me t€ cilat
pérballen studentét gjaté ushtrimit t& profesionit t& tyre. Gjaté tre
viteve té studimit, studenti mer njohuri mé t& hollgésishme né lidhje
me shumé aspekte t& teknologjisé (Ref: sillabuset e l&ndéve),
projektimin dhe zbatimin e progeseve teknologjike, hartimin dhe
implementimin e sistemeve & sigurisé ushgimore etj. Q& né hapjen
¢ kétij programi studimi &shté realizuar njé studim i tregut mbi
nevojat e té rinjve pér t& thelluar njohurité né kété fushé. Gjithashtu
programi studimit &shté formuar né ményré t€ tillé q& garantojné
transferim t& vazhduar dhe né zhvillim t€ njohurive tek studentét,
népérmjet njé gérshetimi ndér-1éndor.

Kriteri 9. P&ér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet ¢
bashk&punétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Ne pércaktimin e objektivave (& formimit pér programin e studimit
té ciklit té par€, jané marré né konsideraté qéndrimi i komunitetit,
sidomos biznesit, duke dégjuar zérin e tyre pér kérkesat qé
ekonomia paraqet né krijimin e kétyre profesionistéve. Késhtu
objektivat e studimit mbéshtetén edhe n& strukturén ekonomike t&
vendit q¢ karakterizohet nga ndérmarrje t€ industrisé ushqgimore.
FBU bashképunon né€ ményré t€ vazhduar me biznesin. Bazuar
dokumentit t& dorézuar nr 32.1 dhe 32.2. dhe 34.2 (list€ bisnesesh
bashké&punuese). N& funksion t€ nevojave pér zhvillimin e progesit
mésimor dhe realizimin e programit kérkimor e shkencor n€ fushén
¢ ushgimit, palét n& bashképunim me njéra tjetrén shprehin
gadishmering qé t& bashképunojne ndérmjet tyre pér realizimin ¢
shérbimeve dhe oftimin e konsulencés shkencore FBU ka pasur
dhe ka si géllim t& vet pérafrimin ¢ programeve t& studimit me
nevojat e tregut t& punés. Shpérndarja e pyetésoréve né kompani t&
ndryshme t& prodhimit, pérpunimit dhe tregétimit t& ushqimit me
kontakte té drejtpérdrejta me sipérmarrés individualé dhe me
shogata t& tyre ka béré t&¢ mundur p&rmirésimin e programit
mésimor.
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Kriteri 1. Personeli akademik
kohg t& ploté dhe kohé t& pjesshme,
g€ angazhohen né realizimin e
programit t€ studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fugi.

Personeli akademik, q& angazhohet né mésimdhénie ng& Programin
e Studimit BCH pérmbush kérkesat ligjore n& fuqi pasi gjithé stafi
duhet ka s& paku kualifikim t& ciklit pasardhés. Rekrutimi i stafit
akademik kryhet né pérputhje me kategorité e personelit akademik
sipas LAL 2015 neni 59, si dhe n€ pérputhje me Statutin ¢ UBT. |
(sipas dokumentit t& dor&zuar nr 2 neni 36).

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe koh& t& pjesshme qé
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kang nivelin ¢ duhur t&
kualifikimit akademik p&r drejtimin ¢
programit, drejtimin dhe angazhimin

| n& mbulimin e moduleve mésimore té

programit t€ studimit.

Personeli akademik me kohé t& ploté dhe koh& t& pjesshme gé
angazhohen né realizimin e programit t& studimit BCH n& TAU
kané nivelin e duhur t& kualifikimit akademik pér drejtimin e
moduleve mé&simore t€ programit t& studimit. Kriteret e punésimit
t€ personelit akademik me kohé t& ploté pércaktohen nga
departamenti, bazuar n€ nevojat e kétij t¢ fundit, dhe miratohen nga
Rektori. Gjithashtu performancé e PA vlerésohet periodikisht té
paktén njéheré né vit népérmjet formularit t& Performancés, sipas
dokumentit 38.4 dhe 38.5. N& p&rbérje t& stafit mésimdhénés jané 9
lektoré q& mbajng titullin “Profesor”, 6 lektoré mbajné titullin
“Profesor i Asociuar”, 16 lektoré mbajng€ gradén “Doktori i
Shkencave” dhe 7 asistenté lektoré & angazhuar n& program jané
MSe. Kjo sipas dokumentit nr 24 (tabel€ e stafit akademik programi
bachelor). T¢ gjithé lektorét b&jng pérpjekje t& vazhdueshme pér
kualifikimin e tyre, duke zhvilluar puné kérkimore shkencore, |
botojné artikuj dhe marrin pjesé né trajnime, projekte e konferenca
t& ndryshme shkencore, duke rritur ké&shtu kualifikimin shkencor
pér Programin e Studimit. Bazuar né dokumentin 43.1.(tabelé
kualifikimi dhe kérkim shkencor té stafit..)

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore ¢
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik qé
mbulon programin e studimit, jang né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

PA 1 cili mbulon programin e studimit ciklit t& paré ka njé
background n€ pérputhje me specifikén e modulit t€ cilin ai mbulon
si dhe &shté né kualifikim t& vazhdueshém. FBU ka kushtuar réndési
t& veganté cilgsisé sé stafit drejtues mésimdhénés dhe mbéshtetés.
Synohet garantimi i njé sh&rbimi cilésor bashkékohor ndaj
studentéve nga t€ gjitha njésité pérbérése. Kujdesi fillon me
progesin € vendosjes s¢ kritereve p&r t¢ kandiduar n& postet
drejtuese, si dhe pér rekrutimin e stafit mésimdhénés efektiv dhe t&
ftuar, mbéshtetés dhe administrative. CV akademike té stafit t& cilat
dorézohen ¢do vit pranédepartamentit tregojné edhe dinamikén e
kualifikimeve né& vazhdimési. Dokumentat me nr rendor 107-170.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi ¢ kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udhéheqjen dhe
mbik&gyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin ¢
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé programit té
studimit.

Pjesé e réndésishme e aktiviteteve akademike t& studentéve jané
vizitat studimore n& institucione publike e qeveritare, géndra
kérkimore-shkencore, universitete dhe géndra té¢ médha akademike
etj. Né két¢ kuadér jané realizuar vizita né stabilimente prodhuese
dhe kompani t€ prodhimit dhe p&rpunimit t& ushqgimit né Tirang,
Shkodér, Fier, Lezh€&, Kor¢é, Gjorokastér, etj. FBU bashk&punon
ngushtésisht me agjenci geveritare, Univeristet homologe brenda
dhe jashté vendit, shoqata qé operojné né fushén e biznesit. Praktika
profesionale zhvillohet n&€ semestrin e fundit t& vitit t& treté dhe
udhghiget dhe organizohet nga t& paktén tre anétaré t& PA.
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Dokumenti dorézuar nr 7 neni 18 pika ¢ dhe dokumenti dorézuar nr
35 dhe 35.1. Rregullorja e studimeve t€ ciklit t&€ paré BCH pércakton
se diplomimi né kété cikél realizohet me provim formimi. Studenti
ka t€ drejté t& shprehé déshirén e tij né lidhje me tezén e diplomés
qé kérkon t& zhvillojé dhe udhéheqésin e tij, kur mesatarja ¢ notave
té tre-viteve t& studimit éshté 8 e lart. Sipas Dokumentit dorézuar nr
7 neni 19 pika c.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike té
programit t& studimit.

Stafi i FBU sipas kategorizimeve t€ vendit t&€ punés &shté: PA
efektiv, Personel ndihmés akademik, i cili ndahet né personel
ndihmés akademik me karakter mésimor dhe ndihmés kademik me
karakter administrative. Personeli ndihmé&s akademik me karakter
mésimor (laborante, teknike) ndihmon né€ realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose t€ kérkimit
shkencor. Pérkatésisht FBU ka né pérbérje 12 staf ndihmés
akademik, 10 jané ndihmés akademik mésimor dhe dy ndihmés
akademik administrative. Sipas Dokumentit dorézuar nr 22.3.
Gjithashtu né mbéshtetje t& programit € studimit angazhohet edhe
stafi ndihmés akademik i fakulteteve t€ tjera t&€ disiplinave t&
formimit bazg né PS.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

| Kriteri 1. Institucioni harton

| udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe inovative
1€ mésimdhénies né bazg t& fushés sé
studimeve, léndéve/ moduleve.

GV]J nga shqyrimi i dokumentave dhe nga takimi me studentét
konstatoi se FBU pérdor metodat inovative & mé&simdhénies.
Dokumenti dorézuar nr 39. E-learning &shté njé prej tyre g&
pérfshin format e t& mésuarit dhe t& dhénies sé mésimit me
ndihmén e paisjeve clektronike. Shpesh leksionet e shtypura jané
shogéruar ose zévendésuar me versione elektronike si dokumente,
prezantime poderpoint, etj. N& procesin ¢ mésimdhénies jang
pérdorur teknikat audiovizive, ka disiplina ku kéto teknika kang
pérparési. Pér t& béré t&€ mundur realizimin e kétyre teknikave, né
department jané ngritur disa auditorg& dhe laboratoré t& pajisur me
kompjutera, retroprojektoré, etj. Metodat e mésimit elektronik
ndihmojné stafet akadamike t& krijojné forma mé t& géndrueshme
dhe t€ standardizuara t& shpérndarjes s¢ t& nxénit, por nga takimi
me studentét jo t&€ gjith& dhe gjithmoné preferojné kéto metoda,
prandaj krahas kétyre pérdoret dhe shpjegimi me shkrim né tabelg.

| Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té monitorimit
dhe vlergsojné n& ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
1€ personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Monitorimi pér mé&simdhénien kryhet né nivel Fakulteti nga
Dekanati dhe Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Cil&sisé,
Programeve t€ Studimit dhe Kérkimit Shkencor. Kjo sipas
dokumentit t& dor&zuar nr 14.6 neni 15 pika 6 dhe dokumentit nr
16.8 pika 3.3. Nga takime me studentét, kéto kontrolle jané t&
rralla, mé& shpesh béhen pér té evidentuar kryerjen e mésimit dhe
respektimin kohor t& oréve mésimore dhe shumé pak jané kontrolle
tematike pér € paré zhvillimin cilgsor t& mésimit.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t€ formave e metodave t&
mésimdhénies, t€ vlerésimit & dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Institucioni garanton edhe marrjen ¢ vlerésimit nga ana e
studentéve pér metodat e mésimdhénies népérmjet organizimit t&
anketimeve. Dokumenti dorézuar nr 40,40.1 N& fund t& ¢do
semestri studentét bé&hen pjesé e anketimeve, né t& cilat ata
vlerésojné procesin né& gjithé parametrat e tij. Rezultatet e
anketimeve pe€rpunchen nga Zv. Dekani pér mésimin dhe
pasqyrohen n€ Raportin e Analizgs Vjetore Mésimore. Dokumenti
nr 38.1 dhe 38.3.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
n€ mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vler&simit.

Kriteri 5. Institucioni, n_epcrmj T

mekanizmave t& vlerésimit dhe

rezultateve t& marra, promovon

shembuj té praktikave té mira, nxit
__dhe inkurajon personelin akademik

Grupi i punés pér p&rpunimin ¢ t& dhénave t&€ anketimeve mbledh,
analizon informacionet e anketimit dhe ja dorézon Zv. dekanit pér
mésimin, i cili bén interpretimin dhe p&rfshin né raport e analizes
vjetore rezultatet e anketimit dhe ngre problematikat né rastet kur
ka t€ tilla. N& Raportin ¢ Analizés vjetore pér mésimin dhe
kérkimin shkencor pasqyrohen t& dhénat e anketimeve dhe té&
monitorimit nga Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Cilésisé.
Dokumenti dorézuar nr 38.1 dhe 38.3.

cilésisé né mésimdhénie. Njé rast i promovimit t& prakatikave t&
mira €shté pérfshirja n€ projektin NETCHEM, népérmjet sé cilit
stafi akademik Eshté trajnuar né ményré t& vazhdueshme pér
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| pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s& mésimdhénies.

|
Kriteri 1. Format simdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

metodat innovative t&¢ mésimdh&nies né pérputhje me profilin ¢
programit t& studimit. Projekte te tjera qe ndikojne pozitivisht né
kéte drejtim jangé: ERASMUS ku shkémbimi i stafit pér
mésimdhénie apo trainim ka ndikuar pozitivisht né pérmirésimin
t€ cilésisé sé aktivitetit mésimor shkencor & stafit akademik.
Lévizjet e stafit t& PA n& kété drejtim pasqyrohen né dokumentin
¢ dorézuar nr 43.1 dhe 43.2.

Format e kryesore (€ mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e njohurive né két€ PS jan& leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit, vizitat né institucione
shkencore, pér t& njohur metodat dhe aparaturat analitike t&
sofistikuara q& mungojné né auditor. Orét fizike pér secilén formé
t&¢ mésimdhé&nies jané: 795 oré leksion; 855 oré seminare, ushtrime,
puné laboratori. Provimi i formimit ose diplome 60 oré. Njé formé
efikase e mésimdhénies dhe nxénies sé njohurive Eshté edhe
praktika profesionale prang subjekteve agropérpunuese e cila Eshté
modul i vecanté i PS me 90 oré mésimore, 9 kredite, q& zhillohet n&
semestrin e fundit ku studenti njihet me teknologjit€ konkrete, por
edhe shikon zbatimin e njohurive né praktiké. Kéto t&€ dhéna sipas
dokumentave té dorezuar 14.2 (kurrikula PS 2018-19) dhe
dokumentit nr 14.5. GVIJ konstatoi q& laboratorét jang pjesé e
veprimtarisé formuese pér 50 % t& léndéve q€ zhvillon programi i
studimit BCH n& IAU me profil TAU, ato zhvillohen n& grupe prej
20 studentésh.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet té respektojé dhe t'u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
t¢ mésimdhénies ¢ mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén ¢
programit t& studimit né pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né vecanti.

Programi Studimit dhe stafi akademik mundohet t& sigurojé njé
raport t& drejté mes formimit teorik dhe formimit praktik, ky raport
pér PS né t8rési nuk &shté 1:1; m& shumé jané orét leksion dhe
seminare, né krahasim me orét ¢ seancave laboratorike dhe
ushtrime. Pér disiplina t€ veganta jané parashikuar forma t&
ndryshme t& veprimtarive formuese si detyra, projekte, apo edhe
praktika t& 1&nd&s me géllimin e aftésimit t€ studentit n& zbatime
praktike t& njohurive teorike t& dhéna né leksione. Dokumenti
dorézuar 14.5. Njé pjesé e tyre béhen nén asistencén e pedagogut,
si¢ jan& ushtrimet apo laboratorét, ndérsa njé pjesé tjetér zhvillohen
si punime t& pavarura t& studentit nén konsulencén e pedagogut, si¢
jané detyrat, projekte. Pér ké&to aktivitete formuese studenti arrin 1€
siguroje sipas performancés deri n& 40% te vlerésimit total.
Dokumenti dorézuar nr 14.5.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson

kompetencave didaktike mundéson pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike, t€ pérshtatshme ¢ né
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pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, té pérshtatshme ¢ né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
| t& nxénit, objektivat formues dhe
| kérkesat e punédhénésve.

pérputhje me rezultatet e pritshme € (€ nxénit. Kualifikimi né
vazhdimé&si i stafit t& ri pedagogjik €shté njé nga prioritetet pér
faktin se mosha e personelit né fakultet &shté e re dhe nevoja pér
kualifikim specifik, &shté e larté. Mobiliteti i stafit akademik pér
qéllime specializimi pér t&€ ndihmuar pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies, né kuadér t& marrveshjeve me institucione arsimore,
gendra kérkimi jash& vendit dhe ri-integrimi i tyre né rradhét e
personelit akademik &shté njé form& pér rritjen e kapaciteteve
akademike dhe nivelit t& profesionalizmit. Dokumenti dorézuar nr
43.1

angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Rekrutimi i personelit synon pérzgjedhjen e personelit akademik t&
kualifikuar dhe kompetent né fushén e tij. Pér kété qéllim &shté
ndjekur procedura e shpalljes publike t& pozicionit t& punés né
Buletinin e Njoftimeve Publike si dhe né website e UBT.
Dokumenti dorézuar nr 11.1dhe 44.2/.4/.5. Oferta e punés dhe
kriteret e punésimit. Kriteret jane specifike dhe vlerésohen
kandidatét q& kané njé background n& lidhje me profilin e
mésimdhénies q& kérkohet si dhe experiencé pedagogjike; pérparési
kan€ kandidaté q& jang kualifikuar jashté vendit. Ményra e
vlerésimit t€ tyre béhet publike né ¢do konkurs. Dokumenti
dorézuar nr 44.8,

| Kriteri 5. Personeli akademik
vlergson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshirg studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Njé nga format e pérmirésimit te metodave t& mésimdhénies dhe t&
clementéve t&€ procesit mésimor, Eshté b&ré e mundur népérmjet
anketimeve. Studentét pérfshihen n& kété proces duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre, nép&rmjet plotésimit t& pyetsoréve,
né fund t&€ ¢do semesetri p&r modulet q¢ mbyllin. Dokumenti
dorézuar nr 40. N& shp&mdarjen/grumbullimin e pyetésoréve si dhe
n€ nxjerrjen ¢ tabelave pérmbledhése angazhohen edhe pérfagésues
t& “Késhillit studentor” t&¢ FBU. Dokumenti dorézuar nr 65.
Rezultatet e anketimit pérfshihen né Raportin Mésimor t& ¢do viti,
dhe diskutohet pér pérmirésimet e mundéshme.

| Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
| duke i béré térheqése orét e mésimit.

Bazuar ng kualifikimet sipas mobiliteteve t& stafit né universitetet ¢
tjera jasht€ vendit, duke sjellé eksperiencat bashkékohore t&
mésimdhénies, por edhe né pérgjigjet e anketimeve dhe pyetésoréve
(t€ kyer si mé sipér né kriterin 5), personeli akademik reflekton dhe
pérdor metodat e reja né leksione e seminare. Dokumenti dorézuar
nr 40 pika 1 dhe 4. T¢€ tilla si metodat interaktive t& t& menduarit
kritik, ku kérkohet pjesémarja mé e gjeré dhe diskutimi nga ana e
studentéve. NE kété qéllim stafi akademik e ka reflektuar k&g né
rritjen € masés sé vlerésimit gjaté vitit pérkundrejt notés finale, deri
n€ 40%. Dokumenti dorézuar nr 14.5. Kjo gjé¢ ka inkurajuar
studentet ¢ t€ jené me aktive gjaté koh&s s& mésimit, t& thellojné
aresyetimin kritik dhe aftésing pér t& diskutuar, duke u pérgatitur
mé miré pér tregun ¢ punés.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né té nj&jtén koheé udh&zimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Mbéshtetur ne metodat interaktive t& mésimdhénies (si né kriterin
mé sipér kriterin 6) ku mundohet t& rritet aktivizimi i studentéve né
procesin mésimor duke shprehur ideté dhe mendimet e tyre,
realizohet njékohésisht dhe pjesérisht sensi i autonomisé sé&
veprimit tek studenti. Kjo ndikon n& pérfshirjen € mé shumé
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Kriteri 1. Procesi mésimor e

shkencor realizohet né hapésira té
; mjaftueshme dhe cil&sore, t€ cilat

jané t€ pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

e s
Programi i Studimit BCH IAU profili TAU zhvillon aktivitetin e ti]

| ambiente pér personelin akademik,

studenteve né kérkimet shkencore (dokumenti dorézuar nr 43.7 dhe ‘
73) dhe né vendimarrje.(dokumenti dorézuar nr 65)..

mésimor dhe shkencor né mjediset e Godinés s€ Laboratorit t& Kimisg,
Bibliotek&s s¢ UBT, Kantina ¢ Verés dhe Qendra e Kérkimit t&
Ushqimit me sipérfage & shfrytézueshme ndértimi rreth 5454 m? Kjo
tregohet né dokumentin nr. 42.1, T& dhénat pér infrastrukturén BCH
TAU, ku pér ¢do objekt t& shfrytézuar nga Fakulteti jané treguar
vendodhja, kodi, gjatésia, gjerésia dhe sipérfaqja, shumé e detajuar. Né
kéto ambiente pérfshihen auditoré mésimi, ambiente pér laboratorg,
ambiente pér personelin
administrativ, ambiente teknike, ambiente pér bibliotekén e
universitetit, disa salla konferencash apo leksionesh t& pajisura me

| teknike audiovizive, disa salla kompjuterésh dhe mjedise t& pajisuar me

mjete audiovizive. Sipas RVB, FBU plotéson normativén e sipérfaqes
sé¢ shfrytézueshme prej 3,8-4.m?/student (minimumi) dhe 7.5-8.
m?/student (maksimumi) t& pércaktuara nga standartet shtetérore t&
cilésisé. Hapésira totale e véné n€ dispozicion pér procesin mésimor
kérkimor &shté 4.4 m?% student. K&to normativa plotésohen edhe né
bashkérendim me ambientet ¢ programeve t€ tjera t& studimit apo edhe
fakulteteve t& tjera. Megjithése shumé prej ambienteve jané jo shumé
t¢ médha pér t& mirépritur 20/25 studenté. Kjo shprehet edhe né
raportin 2017-2018: Mbetet problem hapésira e kufizuar e ambjenteve
t& mésimdhénies, né vecanti ¢ laboratoréve, t& cilét kang sipérfaqe t&
vogla né krahasim me numrin e studentéve n& njé grup, mesatarisht

120025

Mirémbajtja e ambienteve kryhet n& ményré & pérditéshme nga stafi i
shérbimeve numri i té ciléve &shté 5 né FBU dhe béjné njé shpérndarje
t& punés né raport me sipérfagen n€ ményré g€ t€ jeté ¢ mbuluar
plotésisht. Pérmirésimi i vazhdueshém i kétyre hap&sirave béhet né
pérputhje me kérkesat e studentéve dhe personelit akademik, rezultuar
nga procesi i anketimit.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
tunksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési (€ procesit
mésimor,

Mjediset pér zhvillimin e procesit mésimor jané sallat e leksioneve,
seminareve, seancave laboratorike si edhe linjat pilot pér kryerjen ¢
praktikave profesionale. K&to linja kang sipérfaqe t€ mjaftueshme dhe
aparaturat ¢ nevojshme pér aplikimin e nohurive teorike né pérpunimin
dhe fabrikimin e disa produkteve agroushgimore. Dokumenti dorézuar
nr 60.1- 60.9. Nga vizita e GVJ né institucion u vu re se: sallat e
leksioneve dhe seminareve jané t& paisura kryesisht me tavolina dhe
karrige me kapacitet pothuaj né€ pérputhje me numrin e studenteve &
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kané Kurset nga viti i paré deri viti i treté. N& disa prej tyre jané instaluar
aparatet e retroprojektimit. Numri i studentéve né grupin mésimore
€shté n& pérputhje me VKM 41 pérkatésisht deri né 100 studenté per
zhvillimin e leksioneve dhe 25 student pér ¢do grup seminaresh. Jo t&
gjitha sallat jang pajisur me kondicioner pér t& krijuar kushtet e
nevojshme pér zhvillimin normal t& mésimit, si nj& nga problematikat
kryesore rezultuar nga anketimi studentéve. Gjithashtu laboratorét jané
pajisur me pajisje, sipas specifikés s& secilit laborator por disa kang
siperfaqe t& vogél pér grupe laboratori me 20-25 studenté.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t&€ ndryshme informatike,
infrastrukturé & konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin ¢
procesit mésimor,

| “Campus UBT” dhe &shté i aksesueshém nga stafi akademik dhe nga

Interneti né kampus realizohet népérmjet rrjetit fish LAN dhe wireless |

studentet nga ¢do laptop dhe smartphone dhe kompjuter. Bibloteka e re
(FEA-s) ka nj& kapacitet rreth 100 vendesh dhe gjenden té instaluar
rreth 12 kompjutra t& lidhura me internetin dhe funksion sipas fondit
online.katalogu on-line, pér kérkime literature pér projekte kursi dhe
.puné t€ pavarur, Dokumenti i dorézuar nr 45.5.

Kriteri 4. Literatura baz¢ dhe
ndihmése e v&né né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit.

| perkatés. Né fillim (€ ¢do viti akademik secili nga pedagogét dorézon

Sipas RVB: Libraria Universitare shérben dhe plotéson nevojat bazé
pér tekstet € domosdoshém méesimoré t& botuara nga shtépi botuese né
vend, cikle t€ leksioneve q& secili pedagog pérgatit pér modulin

pran€ Librarisé Universitare materialin bazé pér modulin q& zhvillon
Studentéve u vihet ng dispozicion edhe materiale t& tjera t& pérkthyer
n€ shqip, leksione t€ shkruara, prezantime n& poéer-point, t& cilat
shpérndahen ng& format elektronike (email), ose shfagen né site-n e
pedagogut, ose si kopje e printuar. Kéto té dhéna jané dhe né
dokumentat e dorézuar 42.5; nr 45.1 materiale didaktike pér PS dhe
dokumenti dorézuar nr 45.3 (libraria elektronike).

Kriteri S. Biblioteka ¢
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh té viteve
t& fundit, n& drejtimet kryesore té
programit té studimit dhe
hapésira {& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Kriteri 6. N& funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarit€ on-line t&
fushave t& ngjashme ose té&
péraférta me programin ¢
studimit.

' anétar i GVJ t& PS Master né& IAU profil TAU, gjaté vizités né kuadér

Sipas RVB stafi akademik, ai ndihmés dhe studentét shrytézojné
Bibliotekén Shkencore “Mentor Permeti”. Kjo biblioteké ka né
dispozicion 5 salla studimi, ndér té cilat dy salla studimi jané t& pajisura
me kompjutera, ku studentét mund (€ shfrytézojné literaturén on line
ose t€ pérpunojné detyra e projekte. Sipas t& dhenavé t& institucionit,
kéto dy salla frekuentohen nga 2300 studenté né muaj. Kéto t& dhéna
Jjané n¢€ dokumentin e dor&zuar nr42.5 N& pesé vitet e fundit Biblioteka
ka marré nj¢ fond t& librit tekniko shkencor pér Fakultetin e
Bioteknologjisé & Ushqimit prej 111 titujsh prej & ciléve 44 jané ng
gjuhen shqipe dhe 67 né gjuhé t€ huaj. Kjo e dhéné &shté sipas RVB,
dhe dokumentit t€ dorézuar nr 45.2(evidenca e biblotekés pér FBU).
GVJ 1 kétij programi studimi nuk pati mundésing t& kontaktoj& me
punonjésit e biblotekés. Ato nuk ndodheshin aty edhe pse institucioni
ishte lajm&ruar mé paré pér vizitén sipas agjendes me orare fikse, zyra
dhe grupet e takimit. Pavaresisht nga kjo ambjentet e sallat e biblotekés
jane vizituar nga njé prej anétaréve te GVJ (i cili &shté njskohésisht |

t& ketij PS)

Pérdorimi i librarive on-line nga stafi akademik dhe studentét né
funksion t& procesit mésimor &shté njé pérparési, (stafi akademik
plotéson boshllékun pér sigurimin e periodikéve né fushat e k&rkimit
shkencor, ndérsa studentét mund té shkarkojné materialet nép&rmjet
teknologjisé smartphone). Biblioteka Shkencore disponon koleksion
periodikésh shkencorg né fusha t& ndryshme, né shqip dhe né gjuhé t&
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huaj, njé pjesé e t& ciléve jané siguruar pérmes abonimit vjetor.
Biblioteka ofron informacione online nga burimet elektronike (me
abonim ose free nga projekte t& ndryshme, aktualisht Research4life me
pesé programet Hinari, AGORA, OARE, ARDI, GOALI). Kjo sipas
dokumentit t& dorézuar nr 45.5 (katalogu online, libraria elektronike).
Kjo &sht& krijuar né kuadér t& Projektit Erasmus+ “Library Network
Support Services”. Népérmjet rrjetit akademik shgiptar (RASH)
TEEAL, studentét kan& akses pér kérkimin dhe shkarkimin e
litaraturave t& huaja dhe shqiptare. Ky akses ju ofrohet t€ gjithé
studentéve 18 FBU-sé t& cilét jané t& pajisur me njé llogari nérpérmjet
sistemit ESSE3. Ky aplikacion &hté pa pagesé. Sipas dokumentit t&
dorézuar nr 39.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin ¢ laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré té vazhdueshme nga
studentét.

Sipas raportit t&¢ GVB, né dispozicion t& kétij Programi jané 4 godina,
né té cilén pérfshihen 9 salla leksionesh, 18 laboratoré, 5 linja
eksperimentale t€ teknologjisé s& pérpunimit ushgimor. N&
dokumentin 42.1 t& dh&na pér infrastrukturén pér t€ gjithé FBU:
Laboratore mésimore 748.8 m2, Salla leksionesh 883.74 m2, Hapé&sira
linja pilot p&rpunimi 234.75 m2, Hapé&sira linja e prodhimit t¢ ver€s /
pije 300.34 m2, Hapésira ndihmése dhe shérbime 727.93 m2, Zyra
756.34 m2, Biblioteka 1300 m2. Gjithsej 5046.38 m2.

N& dokumentin nr. 42.2, Raporti mesatar sipérfage/student &shté 4,4m?
pér programin ¢ studimit Bachelor me profil TAU, i cili ka 404 student.
Eshté Brenda standardeve, por n& disa laboratore vegmas sipérfagja
&shté e vogél pér grupe me 20-25 studenté.

N& dokumentat 42.1 dhe 42.2, tregohet se FBU ka 21 salla Laboratori,
por tregohet se ky program shfrytézon 18 laboratore. Nga njé siperfage
totale 5046 m2 qg i takon programit t& studimit, 1280 m? (25,4%) jang
né dispozicion vetém pér ambiente laboratorike dhe zhvillimit &
praktikave mésimore.

Pér realizimin e seancave cksperimentale laboratorike dhe punéve
praktike, laboratorét e FBU-s¢ jané té pajisura me mjetet dhe aparaturat
sipas specifikave t€ programit, t& cilat mundésojng realizimin e
seancave praktike. Pér kétg qéllim pérdoren edhe linjat € quméshtit, t&
vajit t& ullirit, gendra studimore e verés. Sipas dokumenteve (€ dorézuar
60.1- 60.26 (inventare)

Kriteri 8. N& funksion t&

| mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personclin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Metoda e-learning éshté nj& metodé inovative né t& cilén forma e t&
mésuarit dhe mésimdhénies zhvillohen nérmjet paisjeve elektronike.
(shiko standart I1T 1. Kriteri 1). Dokumenti dorézuar nr 39.

Né funksion t& mésimdhénies, personeli akademik pérdor edhe
platformen on-line Google Site; &shté njé tjetér aplikacion online q&
ndihmon né krijimin e nj& projekti né €eb ose t&€ nj& website. Me ané &
kétij aplikacioni mund & mblidhen lehtésisht njé séré informacionesh
né njé site t€ vet&ém. Dokumenti dorézuar nr 47.5

Moodle LMS (Learning management system) jané aplikacione né web,
t¢ cilat mundésojné menaxhimin e materialit mésimor dhe
administrimin e procesit mé&simor. Njé prej tyre &hté MOODLE, i
njohur edhe si Mjedisi Virtual i t¢ Mésuarit (Virtual Learning
Enivornment).
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Gjithashtu FBU realizon trajnime té stafit akademik népérmjet
projekteve: Projektit Netchem (ICT Networking for Overcoming
Technical and Social Barriers in Instrumental Analytical Chemistry
education), dhe TEMPUS-JPHES, “Zhvillimi i njohurisé pér
informacionin pér t& mésuarit gjaté gjithé jetés dhe njé ekonomi t&
bazuar mbi dijen né vendet e Ballkanit Peréndimor. Sipas Dokumenti
dorézuar nr 43.6 '

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendsh&m pér akses ng
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar,

Sipas RVB, por edhe dokumenteve dhe takimeve gjate vizites né
institucion me punonjesit e zyrés ZSS: Komunikimi i brendshém
ndermjet stafit akademik, studenteve dhe sekretarisé mésimore
realizohet népérmjet platformes esse3. Pérkatésisht pedagogu dhe
student kan¢ gjithésecili nj& account personal né esse3. Kjo edhe sipas
dokumentave t& dorézuar nr 47.1 dhe 47.3. Cdo veprimtari e pedagogut
q¢ ka lidhje me studentin (plotésimi i pikéve gjaté vitit, shpallja e datés
s€ provimeve, vendosja e notés) bén t& mundur dérgimin e njé emaili
lajmérues né account-in e studentit, i cili né koh& reale merr
informacione né lidhje me procesin mésimor. Gjithashtu ¢do pedagog
disponon njé site personal né fagen zyrtare t& UBT-sé né t& cilin bén
transparent Syllabusin p&r modul in/et q& mbulon si dhe leksione t&
ndryshme. Ky site &shté i arritshém nga té gjithé. Dokumenti dorézuar
nr47.2

Kriteri 10. Personeli akademik

- orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre,

Stafi akademik orienton studentét né pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né rastet kur ato zhvillohen), asiston dhe mbéshtet né
zhvillimin e tyre. N& programin e studimit té ciklit t& par& BCH né IAU,
profile TAU, perfundimi i studimeve realizohet népérmjet provimit t&
formimit. Programi i provimit & formimit &shté gjithpérfshirés, me
tematika nga fushat kryesore, & mbulon programi i studimit. Programi
hartohet nga personeli akademik i njésisé baz&, miratohet nga
Pérgjegjési i Departamentit dhe Dekani i Fakultetit. Programi shpallet,
n¢ website-in ¢ FBU-sé dhe u béhet i ditur studentéve Dokumenti

 dor€zuar nr 7 neni 21. Studenti ka t& drejté t& shprehé déshirén e tij né

lidhje me tezén e diplomés qé kérkon t& zhvillojé dhe udhéheqgésin e tij,
kur mesatarja e notave t& tre-viteve té studimit &shté 8 ¢ lart. Ai mund
t& propozoj¢ edhe veté njé tezé tjetér diplome sé bashku me
udhtheqgsin perkatés. DTA shqyrton t& gjitha kérkesat specifike t&
studentéve, duke i bashkérenduar me kushtet dhe mundésité e
departamentit. Dokumenti dor&zuar nr 7 neni 19 pika c.

struktura/njési né nivel institucional

Q€ promovojné pérmirésimin ¢
vazhdueshém t& mésimdhénies,

2

K&té rol né UBT e kryejné disa struktura osave né prbérJ
Rektoratit:




koordinojné dhe bashk&rendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirgsimit t& cilésisé s&
mésimdhénies.

[ Dega e Zhvillimit ¢ Kurrikulave, Karrierés dhe Vlergsimit

Institucional, sipas rregullores né dokumentin e dorézuar nr 12-13. |
Zyra e Studimeve dhe Studentéve sipas rregullores n€ dokumentin
e dorézuar nr 9.

Té cilat funksionojngé né pérputhje me Udhézimi nr.27,
Dt.29.12.2017: kjo sipas dokumentit t& dorézuar nr 2- Statuti i [AL
pika 3, g. dhe koordinimit t& veprimtaris¢ s¢ tyre me njésité
kryesore né procesin e kontrollit dhe pérmirésimit € cilésisé. kjo
sipas dokumentit t& dorézuar nr 8. (Manuali Cilésis€) pika 3.1,
10,11

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
8shté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s&
vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésing né programet e
studimit g ofron.

Sipas dokumentacionit t& dorézuar ¢do vit njésia kryesore, FBU,
bén analizén e punés mésimore me kryefjalé cilésia e
mésimdhénies. Pér marrjen e kétij informacioni shfrytézohen
raporte t& analizés mésimore t& departamenteve edhe pyetsorét e
realizuar me studentét.

Kjo pasqyrohet né dokumentet e dorézuar nr rendor 210,211
(analizat mésimore né FBU 2016-2017 dhe miratimi nga
Dekanati). Gjithashtu n& dokumentin e dorézuar nr rendor 214,215
Analizat mésimore né FBU 2017-2018 dhe miratimi nga
Dekanati). Né vazhdim dokumentin ¢ dorézuar nr rendor 216,217
Raporte nga KSC né FBU dhe nga dokumenti dorézuar nr 38.1
Analiza mé&simore DTA 2017-2018.

DTA ploteson formularin e performances akademike ku njé nga
elementet &shté mésimdhénia dhe matet népérmjet ngarkesés qé ka
secili pedagog. Kjo sipas dokumentit t& dorézuar 38.5 template |
performance akademike.

pérgjegjése mbishtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave (& reja inovative (&
mésimdhénies.

GVI nga shqyrimi i dokumentave dhe nga takimi me studedentét |
konstatoi se FBU pérdor metodat inovative t& mésimdhénies, E
lerning. E-learming &shté njé prej tyre q& pérfshin format e t&
mésuarit dhe t&€ dhénies s&¢ mésimit me ndihmén e paisjeve
elektronike. Dokumenti dorézuar nr 39. Gjithashtu pérfshirja ne
projektin Netchem ka béré t€ mundur g& stafi & trajnohet pér
metodat innovative t& mésimdhénies sipas profilit t& PS

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré
1€ vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Personeli akademik i PS dhe personeli ndihmés bé&jné pérpjekje té
vazhdueshme pé&r kualifikim, jo vetém n€ procesin ¢
mésimdhénies, por edhe até t& kérkimit shkencor. Njé formg &shté
mobiliteti i stafit akademik n€ kuadér t& marrveshjeve me
institucione arsimore, qendra kérkimi jasht&¢ vendit dhe ri-
integrimi i tyre n& rradhét e personelit akademik pér rritjen e
kapaciteteve akademike dhe nivelit t& profesionalizmit. Gjithashtu
pjesémarrja e stafit né shumé projekte. Kjo pasqyrohet ne
dokumenti dorézuar nr 43.1 dhe 43.2 (Levizje e stafit akademik)
Nga ana tjetér angazhimi né veprimtaringé kérkimore-shkencore
bén t&€ mundur g& personeli akademik dhe studentét té fitojng aftési
pér kérkime t& pavarura, né funksion t&¢ zhvillimit t€ karrierés
akademike dhe pérmirésimit t& procesit mésimor.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ aftésive &

Promovimi i stafit akademik pér kryerjen e kualifikimeve t&
vazhdueshme, ka krijuar vazhdimési dhe géndrueshméri né
cilésiné e mésimdhénies. FBU dhe DTA mbéshtet stafin népérmjet
mobiliteteve né kuadér t& Projekte me BE Erasmus + Project
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mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave 1& reja.

NETCHEM. etj Kjo sipas dokumenti dorézuar nr 43.1 dhe 43.2.
Né dokumentin nr. 34.3 jepen Marréveshjet ¢ bashk&punimit t&
Universitetit Bujqésor t& Tirangs me institucionet homologe
brenda dhe/ose jasht& vendit (Institucione t& Arsimit t& Larté nga
vende t€ ndryshme me t& cilat FBU ka shkémbim eksperienca te
stafit akademik dhe ndihmes.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve (& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja.

Pér realizim t& procesit mé&simor vihen né dispozicion té gjitha
mjediset e departamentit dhe fakultetit. Né& fillim t& ¢do semestri
shpallet orari mésimor né t& cilin pasqyrohen mjediset ku do t&
zhvillohen leksionet, praktikat laboratorike, seminaret, etj. N&
procesin mésimor angazhohet stafi akademik dhe stafi ndihmés
mésimor — shkencor, i cili ka detyra te miré pércaktuara ng
pérshkrimin e punés, kjo sipas dokumentit t& dorézuar nr 22.2 dhe
22.3. Mbéshtetur né Rregulloren e studimeve por edhe sa mé sipér
synohet t€ realizohet me korektési procesi mésimor. Kjo sipas
dokumentit t&¢ dorézuar nr 2 Statuti UBT neni 29,30,31,42. Dhe
dokumentit t& dorézuar nr 6.1 Rrregullore e brendéshmeDTA.

| Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efeklet ¢
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njgsité& pérgjegjése.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit té njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

Sipas RVB Jané beré pérpjekje té vazhdueshme nga personeli
akademik né pérmirésimin e metodave té reja té mésimdhénies por
kjo ngelet kryesisht né nivel personal dhe nuk éshié se raportohen
né njésiné bazé. Ndérsa metodat e reja dhe té pérmirésuara té
aplikuara gjaté seancave praktike dhe me praniné e stafit ndihmés
akademik pasqyrohen né pérmirésimin e programit mésimor ne
vitet ne vazhdim.

GV konstaton se jang béré disa pérmirésime né& kurrikulat ndér
vite dhe mendon se k&to ndryshime jang rrjedhojé e aplikimit dhe
testimit t€ metodave (€ reja t& mesimdhenies duke pasuruar
programin mésimor me tema té reja bashkohore.

Kjo pasqyrohet ne dokumentin e dorézuar nr 14.2 Kurrikula e PS
2018-2019 dhe ne dokumentin e dorézuar nr 14.3 Kurrikula e PS
né vite 2014-2018. Gjithashtu ndryshimet dhe pérmirésimin e |
kurrikulave pasqyrohen né dokumentat e dorézuar nr 52.1- 52.4

progresin e studentit gjaté periudhés sé studimit né auditor dhe
studimit individual. Kontrolli i dijeve pér ¢do modul bghet
népérmjet formave t€ ndryshme si vlerésimit t& punimit dhe
prezantimit € detyrave t€ kursit, punéve né grup, kolegiumeve,
pjesmarrjes dhe aktivizimit n& seminar dhe laborator. Ky vlerésim
i vazhduar gjat€ vitit plotésohet me vlerésimin né provimin
pérfundimtar. Ményra e vlerésimit dhe ndarjes s& pikéve pér
vler€simet ¢ sip€r pérmendura jang t& shprehura né né syllabusin e
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¢do moduli, “Elementet e vlerésimit” dokumentin ¢ dorézuar nr
14.1 pika 2.2- VKM nr 41, forma ¢ syllabusit; dhe dokumentat e
dorézuar me numer rendor 23-91gé tregojné shembuj t&
sylabuseve pérkatése te moduleve te PS. Gjithashtu kéto elemente
& ményrés dhe kritereve té testimit dhe vlerésimit & njohurive
pasqyrohen edhe tek Planet mésimore t& ¢do viti akademik, sipas
dokumentit t& dorézuar nr 14.5.

Kriteri 2. N¢€ fillim (€ ¢do
1&ndé/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit ¢
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e

| léndéve/moduleve nga titullari i
1€ndgs/modulit.

Studentét njihen me ményrat e kriteret ¢ vlerésimit né fillim t& ¢do
semestri nga pedagogu -titullari i 1&ndés. Studenti njihet me
metodologjing e testimit gjaté vitit dhe merr informacion pér
formén e provimit pérfundimtar (me shkrim apo me gojé); numrin
e kontrolleve t& ndérmjetme q€ do t€ realizoj& gjaté vitit, t&
 parashikuara n& planin kalendar; tema t& detyrave t& kursit etj.
| Pedagogu i 1éndés paraqet tek studentét, strukturén e Iéndés, né
baz& 1€ syllabusit dhe planit kalendar, ku pérfshihen temat g€ do &€
trajtohen gjaté modulit, ményra e vler&simit t€ studentéve. Ky
gshté njé detyrim i pércaktuar n& rregulloren e FBU dhe t&
departamentit pérgjegj€s pér programin e studimit. Dokumentit t&

| dorézuar nr 6, 6.1 dhe nr 7

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéng& mundési studentit t&
demonstrojé& njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Kriteri 1. Testimi ¢ vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
| profesionale realizohet gjaté gjithg
vitit akademik.

Testimi pérfundimtar pér studentin pér t& treguar nivelin e
njohurive t& fituara kryhet me provim me shkrim ose shkrim dhe
me gojé, sipas pérshkrimit né Syllabusin pérkatés dhe planet
mésimoré, Gjaté vitit testimi kryhet nép€rmjet kolegiume,
népérmjet punéve nd grup, ose me ané t& detyrés s¢ kursit q€
studenti e ka pérgatitur nga pungé t€ pavarur individuale me
mbéshtetjien e pedagogut. Provimi me shkrim mund t& jet€ me
pyetje alternative ose shtjelluese. Tezat e provimit pérfundimtar
zakonisht riformulohen dhe ¢do vit. Tezat e provimit final
hartohen nga titullari i 1&ndés dhe firmosen nga pérgjegjési i
departamentit. Sipas dokumentit t& dorézuar nr 71.

St - S -
Sic &shté pérmendur edhe n& kriteret mé sipér testimi i dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet gjaté gjithé vitit akademik dhe kjo
reflektohet me njé pérqindje t& caktuar nga 30%-40% né vlerésimin
pérfundimtar te€¢ studentit. Kjo ndarje respektohet dhe &shté
paraqitur n& Syllabuset e ¢do moduli, n¢ seksionin “Elementet e
vlerésimit” sipas dokumentit t€ dorézuar nr 14.1 dhe dokumentin e
dorézuar nr 14.5 forma e syllabusit; dhe dokumentat e dor&zuar me
numer rendor 23-91q¢€ tregojné€ shembuj t€ sylabuseve pérkatése.

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit t& cilat eliminojné forma
té ndryshme abuzimi dhe rrisin
Iransparencén.

Nga dokumentacioni i dorézuar dhe nga takimet me studenté dhe
pedagogé gjaté vizités né institucion u konstatua g&: Institucioni
nuk aplikon sisteme elekironike t& testimit dhe vlergsimit t& cilat do
t& eliminojné abuzimin né marrjen e notave t€ pa merituara. Keto
sisteme rrisin transparencén né vlerésim dhe minimizojng
| korrupsionin. Sic &shté pérméndur dhe né kriteret mé sipér testimi

—
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i studenteve né vlerésimin pérfundimtar béhet me teza t€ printuara
ose me fletore jo né formé elektronike. Tezat e provimit
pérfundimtar riformulohen dhe azhornohen ¢do vit. Ato pérgatiten
nga titullari i 1énd&s dhe firmosen nga pérgjegjési i departamentit.

Dokumentit t& dorézuar nr 71. '

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i |[&ndés/modulit.

Testimi dhe vlerésimi pérfundimtar i njohurive t& fituara gjaté
procesit mésimor realizohet nga komisioni me t& paktén dy
pedagoge i caktuar nga Zv. Dekani p&r mésimin, ku njéri prej
anétaréve €shté edhe titullar i léndés. Kjo né bazé t& rregullores sé
njésisé baz€, dokumenti i dorézuar nr 6 neni 61.a. Gjithashtu kjo
pasqyrohet dhe né dokumentin e dorézuar 72 Shembull proces
verbal provimi,

Kriteri 4. Testimi i vler&simil i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t€ posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Nga takimi me studenté GVJ konstatoi ge: testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve né provimet me shkrim, nuk zhvillohet né ményré
anonime, pra nuk b&het me sekretim ose kodifikim. Kjo t& pakten
deri pér provimet e semestri & paré.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, n&se &shié i nevojshém, lidhet
dhe me ké&shilla mbi procesin e t&
nx&nit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmiréschet né t€ ardhmen.

Rishikimi i vlerésimit t& rezultatit t&¢ provimit pérfundimtar &shté
njé e drejté ¢ sttudentit, i cili pas shpalljes s&¢ rezultateve té
provimeve, brenda 48 oréve mund & paragitet para komisionit pér
t€ par€ tezén dhe t€ sqarohet né lidhje me pikét si dhe pérgjigjet e
sakta. Kjo sipas dokumentit t& dor&zuar nr 6 neni 64 pika b.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe

personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Si¢ € kemi p&rmendur né kriteret mé sipér dhe argumentuar sipas
dokumentave t€ dorézuar t& larté pérméndura, gjaté vitit, pedagogu
i léndés kryhen kolegiume t& ndérmjetme apo dhe detyra t& kursit.
Eshté pérgjegjési e tij t& mos lejojé kopjimin, ose plagjiaturén pér
detyrat e kursit. N& rast t& kundert detyra ¢ kursit nuk pranohet dhe
studenti vlerésohet negativisht dhe pengohet t& hyje ne provimin e
radhs. Gjat€ provimit pérfundimtar, komisioni monitoron
studentin pér t& shmagur kopjimet dhe e paraget até mbetés né rastet
kur kapet duke kopjuar apo mashtruar me mjete jo té lejueshme.
Kjo proceduré sipas dokumentit t& dorézuar nr 6 neni 58.b dhe nr 6
neni 64 pikat 1,3.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Rezultatet ¢ provimeve hidhen n& sistem brenda dy ditéve kur
provimi &shté me gojé dhe brenda teté ditdve kalendarike kur
provimi &sht€ me shkrim, dokumenti i dorezuar nr 6 neni 64 pika a.
Vlerésimi i provimeve b&het me piké t€ cilat konvertohen né notg,
sipas sistemit shqiptar t& vler&simit me dhjeté nota, nga 1-shi tek
10-ta, ku 10-ta &shté vlerésimi maksimal. Notat nga pesé deri né |
dhjet€ jané kaluese, sipas dokumentit t& dor&zuar nr 6 neni 55 pika
a.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér

| rishikim t€ vleré€simit n& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Institucioni garanton t& drejtat e studentit pé&r tu njohur me
vleresimin individualisht dhe kérkesen pér rishikim t& vleresimit.
Kjo sipas dokumentit t& dorézuar nr 6 neni 64.

Pas pérfundimit t€ provimit dhe korrigiimit t& tij, studentit
népérmjet sistemit dhe account-it t& tij ESSE3, i shfaqen pikét e
marra n€ provimin pérfundimtar, dhe menyra ¢ vler&simit gjate
vitit.
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Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet npa komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Brenda 48 oréve nga hedhja e pikéve ng sistem,studentit i jepet e
drejta t& sqarohet pér ¢do paqartési ose t€ kundérshtojé rezultatin e
provimit. Komisioni i provimit sqaron studentin n¢ lidhje me
vlerésimin e béré, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuar t&
studentit me tezén e zgjidhur. Kjo procedure GVJ ju sqarua edhe
nga takimi me titullarin ¢ zyres ZSS, dhe u verifikua duke paré
shémbull konkret t& proces verbaleve te provimit.

Né rast t& ankimimeve nga ana e studen&ve pér rezultatet e
vler&simit pérfundimtar eshté komisioni i provimit g€ e shqyrton
dhe jep pérgjigje studentit. Kjo &sht&€ pérméndur né kriteret mé
sipér. N& rastet kur studenti nuk bindet ose ka pagartési, ai ka t€
drejté t& ankimojé keté vler&sim. Kontestimi b&het me shkrim
brenda 24 oréve drejtuar Dekanatit t& fakultetit. Gjaté shqyrtimit t&
ankesés, Dekani, mund t& thérrasé pér sqarime, pérgjegjésin e
departamentit pérkatés, komisionin e provimit dhe vet€ studentin.
Procedura e ndjekur &shté transparente dhe e rregullt. Dekani ka t& |
drejtén e vlerésimit pérfundmtar pér t& pércaktuar nése ankesa Eshté
e drejté apo jo dhe ti japi zgjidhjen pérfundimtare. Kjo procedurg
sipas dokumentit t& dorézuar nr 6 neni 65 pika a.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé q& t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe &
veganta t& studentéve.

i e SR : s S
Program1 studlmlt & 01k11t % paré BCH né MU profili TAU,
mundéson thellimin e njohurive pasi gjaté dy viteve t& studimit,
studenti do t& marré njohuri bazé né shkencat matematike,
biologji, kimi informatike. N& vitin e dyt& zhvillohen njohuri né
lidhje me shum& aspekte t& teknologjis¢ dhe zbatimin e proceseve
teknologjike, n& linjat pilot t& pérpunimit t& qumé&shtit, prodhimit
té djathit, linja e prodhimit t& verés, e pérpunimit t& mishit, fruta
perime. Ndérsa teknologjiné e drithit, prodhimit t& bukés dhe
produkteve konditor dhe teknologjité e vajit jané parashikuar
léndé me zgjedhje k&shtu nuk jané me detyrim pér t€ gjithé
studentét. Gjithashtu pérveg teknologjive bazé té cilat shérbejné
pér té zhvilluar né k&té ményré dhe aftésité e tyre profesionale;
studentét paisen me njohuri pér implementimin e sistemeve t&
cilésisé dhe sigurisé ushgimore. Kjo pasqyrohet né kurrikulat e
programit t€ studimit BCH sipas dokumentit t¢ dorézuar 14.2.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé€ s¢
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Programi i studimit garanton zhvillimin e aftésive t&€ veganta né |
fushén e teknologjisé s& informacionit, népérmjet moduleve bazé
si informatika, statistika. N& shkencat humane ka module me
detyrim: Ushqimi dhe t& ushqyerit tek njeriu, Biokimia, dhe
module me zgjedhje: Fiziologjia bimore, Fiziologjia shtazore.
Kjo pasqyrohet n& kurrikulat e programit t€ studimit BCH sipas
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dokumentit t& dorézuar 14.2. FBU, né kuadér & bashképunimeve
me projekte ka filluar t& aplikojé dhe module t& edukimit ng
distancé, q¢ rrisin potencialin ¢ informimit t& studentéve dhe
nivelin ¢ fleksibilitetit t& programeve t& studimit. Mobiliteti i
studentéve &shté njé formé pér t& zhvilluar aftési té reja, rritja e
mundésisé pér pungsim si dhe fitimi i eksperiencave
internacionale duke mundgsuar komunikimin dhe ndérveprimin
né gjuhé dhe kultura té tjera. Dokumenti dorézuar nr 73 (Erasmus |
exchange student) si dhe dokumentave me numér rendor
314,315.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t¢ paragitura ng
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do 1&nde, analizohen e shqyrtohen ngé
pérfundim t& ¢do lénde.

Aftésité g€ fiton studenti jan¢ elemente (& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset e ¢do lénde. Kompetencat
dhe aftésité q& fiton studenti, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& 1éndés si nj& shumatore e kontrollit t& vazhduar.
Elementét e kontrollit t& vazhduar jané: diskutimi né seminare,
angazhimi né praktikat laboratorike, kolekiumi, provimi i
ndérmjetém, detyra e kursit dhe provimi pérfundimtar.
Dokumente t& dorézuar 14.1 dhe 14.5

lénde/moduli, personeli akademik v&
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin
¢ tyre.

Sipas pérgjegjésive q¢ ka personeli akademik referuar Manualit
te Cilésisé t& Institucionit, dokumenti i dorézuar nr 8 pika 3,9; né
fund € ¢do moduli, pedagogu i [éndés bén pérséritje 1& & gjithé
materialit, teorik dhe praktik, duke evidentuar ¢éshtjet mé t&
réndésishme. Gjithashtu ai orienton studentin né lidhje me
testimin pérfundimtar, ményrén ¢ organizimit t& pyetjeve dhe
informacione né lidhje me testimin final.

| Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré& t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé&
programit t& studimit.

N€& ambjentet e FBU realizohen herg pas heré, oré t&€ hapura mbi |
zhvillime t€ reja t&€ shkencés dhe teknologjisé me tema specifike
t& cilat kané interes pér student&t dhe p&r publikun Ftohen
profesoré t& huaj ose t& vendit q& kané akses me teknologjité e rej
ainnovative. Sipas dokumentit t& dorézuar nr 68 (leksione t&
hapura nga profesoré t& ftuar)

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
mbi baz& kompetencash g t'u japé
student&ve mundési t& zhvillojné
njohurité ¢ marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Kompetenca e stafit akademik te moduleve te PS &shté garancia
kryesore pér t&€ percjellé tek studentét njohuri né ményré
aplikative. Pervec késaj departamenti ka né struktur& laboratore
shkencore, t€ cilét ndihmojné né realizimin e seancave
laboratorike dhe linja pilot prodhimi g& ndihmojné studentin t&
zhvilloj€ njohurité e marra né leksione. Dokumenti dorézuar nr
60 1-10. Dokumenti dorézuar nr 60. 17, 18, 19 (inventare te
linjave t€ ndryshme pilot). Gjithashtu pér t& fabrikuar produkte t&
ndryshme ushqimore, GVJ gjaté ditéve t& vizités né institucion
assistoi dhe degustoi djathé t& njomé & prodhuar nga studentét né
linjén pilot t& pérpunimit t& quméshtit dhe djathit

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve té caktuara.

| Mbledhja ¢ Asamblesé s& Fakultetit, ku diskutohen problematika

PA mbéshtet diskutimet dhe punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problematikave té caktuara. Format ¢ pérdorura jané:

t¢ ndryshme né lidhje me programet mésimore, kérkimin
shkencor, apo dhe problematika & tjera q& mund t& dalin nga
pyetésorét e studentéve dhe stafit akademik Dokumenti dorézuar
nr 75, (thirrje e mbledhjes s& Asamblesg) dhe dokumenti
dorézuar nr 76.1 76.2 (vendime t& Asamblesg) Né kété drejtim
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kontribon edhe mbledhjet e Dekanati, ku shyrtohen pér miratim
Analizat vjetore 1€ mésimit dhe kérkimit dhe shumé problematika
t& tjera qé& lidhen me mbarévajtjen e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor. Mbledhje Departamenti ku shqyrtohen dhe diskutohen
Raportet Vjetore t& Mé&simit dhe Kérkimit, (dokumenti dorézuar
nr 62; 63) puna ¢ GMK, referohen punimet ndérmjetése dhe
pérfundimtare t& Doktoraturés, diskutohen ¢&shtje t& organizimit
t& punés shkencore dhe mésimdhénies t& té gjitha programeve t&
studimit t& Departamentit. Dokumenti dorézuar nr 43.4, 43.5

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
| kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
té studentéve.

Népérmjet  veprimtarisé  k&rkimore-shkencore  personeli
akademik dhe studentét fitojné aftési pér kérkime (€ pavarura.
Personeli akademik, nxit ideté inovative t& studentéve, né lidhje
me teknologjité e reja t& prodhimit t€ produkteve ushgimore,
duke ideuar apo projektuar produkte t& reja, mbéshtetur né ato
tradicionale autoktone. Personeli akademik mbéshtet dhe
inkurajon zhvillimin e kétyre ideve inovative, t& cilat diskutohen
né Grupet Mésimore Kérkimore pérkatése, ku aprovohen dhe mé
pas zbatohen né linjat pilot. Dokumenti dorézuar nr 43.4, 43.5

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

Si mé siper n& kriterin 8 n& baze & propozimeve dhe ideve te
diskutuara dhe aprovuara nga GMK, Institucioni, FBU mbé&shtet
financiarisht, (dokumenti dorézuar nr 70) dhe v€ né dispozicion
t€ studentéve, pajisje laboratorike, linja pilot pér prodhimin e |
produkteve t& reja t& propozuara prej tyre dhe t€ miratuara.
Dokumentat ¢ dorézuar nr 60 (inventare linja pilot)

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format € mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér t&
mund&suar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér provimin

| FBU dhe harton proceure

Personeli akademik i DTAU perveg suportit maksimal g€ ju jep
studentéve brenda FBU, ka marréveshje bashk&punimi me
institucione brenda dhe jashté vendit si dhe bisnese me t€ cilat
bashk&punon pér realizimin e pjesés praktike eksperimentale t&
punimeve t& diplomave nga ana ¢ studentéve. N& dokumentin nr.
34.3 jané marréveshjet e bashk&punimit t&¢ UBT me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté vendit (Institucione t& Arsimit té
Lart¢ nga vende té ndryshme n& Europg, Azi, Kosové dhe
Shqipéri (44 marréveshje),UBT ka marréveshje me biznesit
vendas dhe/ose té huaj (43 biznese) pér t€ realizuar me sukses
objektivat e lidhura me procesin ¢ mésimdhénies n&€ ményré
cilésore. Ndérsa né dokumentin nr. 32.1 jepet Marréveshja e

Fakultetit FBU me institucionet, gjithsej 16

e
para diplomimit t& studentéve dhe e bén até publike. Pér & patur
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final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t€ studentéve dhe ¢ bén
até publike.

njé performancé sa mé t& miré né provimin final, studenti njihet
me programin e provimit t& formimit qé né fillim t& semestrit t&
fundit. Programi p&mban tema q& lidhen me modulet
karakterizuese t& PS, sic jané njohurité pér teknologjité kryesore
t€ agropérpunimit. Dokumenti dorézuar nr 7 neni 21.

| Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion
& provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Sipas rregullores s& PS dhe rregullores s& FBU Programi i
provimit t¢ formimit hartohet nga personeli akademik i njésisé
baz&, miratohet nga Pérgjegjési i Departamentit dhe Dekani i
Fakultetit. Pedagogét titullaré & léndéve karakterizuese gé jané
pjes€ e programit t€ provimit t& formimit, hartojné pyetje
forumese, t€ cilat i pasqyrojné prang pérgjegjésit t& departamentit.
Ky harton njé list€ me pyetje té cilat pérbéjné programin orientues
pér provimin e formimit dhe kéto ju béhen t& ditur studentéve. Kjo
sipas dokumentit t& dor&zuar nr 77. Programi shpallet, né website-
in e fakultetit.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Sipas dokumentit t& dorézuar nr 6 neni 21 pika.c, (Rregullore ¢
njésisé kryesore), pér administrimin e provimit final caktohet dhe
miratohet nga pérgjegjési i departamentit. Komisoni i posagém, i
cili &shté i pérbéré nga pedagogé € departamentit, t& léndéve g
mbulon programi i provimit. Teza e provimit pérmban pyetje nga
t€ gjitha fushat q& pérfshihen né programin e provimit. Komisioni
pérzgjedh pyetjet nga fondi i krijuar né pérputhje me peshén
specifike t&€ ¢do fushe. Dokumenti dorézuar nr 78( Shembull teza
provim formimi né BCH)

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave té studimit/
diplomave.

Personeli akademik, i orienton studentét pér seleksionimin e
materialeve t& provimit final, duke i ndihmuar dhe véné né
dispozicion materiale, informacionec shtesé t& nevojshme.
Materialet studenti i gjen edhe né librarring universitare ose né
sistemin online. Dokumenti dorézuar nr 6 neni 21 pika.c.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazg t&
temave dhe fushés sé studimit.

Programi i studimit BCH TAU profile TAU sipas kurrikulés dhe
planeve mé&simore finalizohet me provim formimi. Numri i
Studentéve t€ cilét jané pjesé e kétij PS t& ciklit t& par€ éshté i
larte, dhe pér t& pérmbyllur t& gjithé ciklin ¢ studimeve ata
paragiten para komisionit t& provimit. Nuk aplikohet mbrojtja e
Diplomave Bachelor. Dokumenti dorézuar nr 6 neni 21 pika.b.

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre. si dhe shkrimin e temé&s sipas
udhé&zuesve t& miratuar, Ai garanton
cilésing ¢ rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t'u paragitur para komisionit.

ose mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vler€sohet me noté.

PS BCH IAU profile TAU parashikon mbylljen e ciklit t& studimit
me diplomé né rast se mesatarja e studentit pér tre vitet e studimit
€sht€ mbi notén 8. Meqenése numri studentéve pjesé e programit
t€ studimit t& ciklit t€ par€ &sht¢ shumé i madh, pér t& pérmbyllur
studimet ata paraqiten para komisionit pér t& dhéné provimin final.
Dokumenti dorézuar nr 6 neni 21 pika.b

NE pérfundim t€ provimit t€ formimit i cili organizohet me gojé,
studenti vler&sohet me not€ sipas sistemit shqiptar t& vlerésimit
me 10-t& nota, nga 1-shi tek 10-ta, ku 10-ta &sht& vlerésimi
maksimal. Notat nga pes¢ deri né dhjeté jané kaluese. Kjo sipas

rregullores se dokumentit dorézuar nr 6 neni 55 '

Kriteri 8. N¢ pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢

Pasi ka pérmbyllur t& gjitha detyrimet pérkatése t€ cilat ka studenti
né baze t& PS,( Dokumenti dorézuar nr 6 neni 41 pika k dhe neni |

92 pika.b) ai pajiset me diplome BCH né IAU me profil “TAUt& |
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diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

firmosur nga Dekani dhe Rektori i UBT. Dokumenti dorézuar nr
6 neni 41 pika k.1 Formati i diplomé&s gq& &shté shogéruar me
supplementin e diplomés &shté i paraqitur qart€ né rregulloren
pérkatése tw programit tw studimit. Dokumenti dorézuar nr 6 neni
87.88 dhe Dokumenti dorézuar 15.1 (diploma suplement TAU
BCH)

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Bazuar né rregulloret pérkatése sipas Dokumentit dorézuar nr 6
neni 103, né pérfundim t& studimeve, studentit me kérkesén e tij
ka t& drejté t& paiset me kopje t& ploté zyrtare te PS. Afati kohor i
vénies né dispozicion nga institucioni &shté pércaktuar po né kété
rregullore,

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé té pacaktuar kopje té
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Bazuar ne Rregulloren ¢ FBU Dokumenti dorézuar nr 6 neni 44,
Institucioni ka pér detyré t€ mbajé né formé t€ shkruar dhe
elektronike: regjistrin themeltar t& student&ve; regjistrin e arritjeve
akademike; regjistrin e l&shimit t&€ diplomave dhe gertifikatave.
Regjistrat depozitohen né arkivat e shtetit, (sipas kuadrit ligjor né
fuqi pér arkivat), ndérsa kopja e njésuar me origjinalin rruhet pér
gjithé periudhén kohore t& ekzistencés sé institucionit t& arsimit t&
lartg.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PiER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérdité€son ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit té angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijng anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihm#&smésimor-
shkencor dhe administrativ,

Né bazé t& Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém u konstatua se
FBU mbledh dhe pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e plota t&

stafit akademik me kohg t& ploté dhe me kohé t& pjesshme, t&

dhénat arkivohen dhe ruhen né Drejtoringé e Menaxhimit t&

Burimeve Njerézore, Zyra e Burimeve Njerézore dhe Pagave dhe

Jjo vet&m Drejtoria e Burimeve Njerézore.

GVB ka dorézuar rregulloren e Drejtorisé s&¢ Menaxhimit t&

Burimeve Njerézore dhe Pagave, té miratuar né dhjetor 2018, (nr.

11), ku neni 4 shpreh se t& dhénat e stafit arkivohen dhe ruhen

pran¢ késaj drejtorie. T€ dh&nat tabelore pér personelin akademik

né njésiné kryesore dhe njésiné pérgjegjése (nr. 23.1) tregojné se

n¢ Departamentin € Teknologjisé Agroushqimore jan& Profesor

(1), Profesor i Asociuar (2), Lektor (4) dhe Asistent lektor (2).

Gjithsej 9 numri i personelit Akademik.

NE bazg t&€ Raportit t& Vleré&simit t& brendshém u konstatua se

ruajta e dokumentacionit t& personelit béhet prané Drejtorisé sé

Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore dhe Pagave, zyrés sé

Burimeve Njerézore. Personi pérgjegjés administron dhe plotéson

dokumentacionin personal t& ¢do punonjési (librezén e punés), me

anén e t€ cilit vértetohet ekzistenca e marrédhénieve t& punés dhe

vjetérsia né puné. Kjo &shté né pérputhje me rregulloren e

Drejtoris€ s& Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore dhe Pagave, t&

miratuar n& dhjetor 2018, (nr. 11), neni 6.

Drejtoria € Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore dhe Pagave

mbledh, ruan dhe pérditéson t& dhénat e stafit akademik, duke

pasuruar dosjet € tyre me déshmité e kualifikimeve dhe trajnime

veté tyre shkencore, né& pérputhje me rregulloren, neni 6. Prané

késaj drejtorie gjendet dosja personale e stafit akademik sipas

formatit t& pércaktuar nga kjo drejtori. Formati i dosjes personale |
t& Stafit (dokumenti i dorézuar nr. 44.1) pérmban disa dokumenta
q€ duhet t€ ket€ cdo punonjés, por gjaté shqyrtimit € disa dosjeve
u konstatuan parregullsi né lidhje me dokumentacionin, si
mungesa € dokumentit t& marrjes sé€ titullit Doktor i Shkencave,
Déshmi penaliteti, Raportit mjek&sor pér aftésiné né pung,
Kontrata e punés pér kété vit akademik. Sipas dokumentit nr. 11.2,
Urdhér nr. 102 pér paraqitjen e déshmisé s& penalitetit n& dosjen
pér konkurim, tregon se ky dokument duhet t& jeté né dosjen
personale t€ personelit akademik. Né dokumentat nr. 44.6 dhe
44.7, paragiten Kontrata e punés pér personel Akademik FBU dhe
Kontrata Pune Staf Ndihmé&s FBU, ku shpjegohen t& drejtat dhe
detyrat pér cdo individ.

NE bazé t€ raportit t€ Vlergsimit t& Brendshém né ¢do fillim
simestri Njésia bazé dhe Njésia kryesore pérpilojné organizimin e
programit t€ studimit, angazhimin e ¢do anétari n& ¢do semestér
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dhe vit akademik. Kjo paragitet né dokumentin nr. 14.3 t&
dorézuar, Kurrikula e PS né vitet 2014-2018. Kurrikula ka p&suar
ndryshime nga viti 2014 deri né 2019, dhe procedura pér
ndryshimin ¢ tyre tregohet né dokumentat nr. 52. 1 — 4. N&
dokumentin nr, 52.1, Ndryshimi i Kurrikulgés BSC 2014-2019, nuk
cilésohet tek tabela Ndryshimet né programin e vitit akademik
2017-2018 tek 2018 — 2019, se moduli Biokimi & Gjenetiké &shté
ndaré n& dy module Gjenetik& dhe Biokimi; &shté shtuar moduli
Bioteknologji Ushgimore; Mikrobiologji e pérgjithshme &
Ushgimore &sht¢ ndaré né dy module Mikrobiologji e
Pérgjithshme dhe Mikrobiologji Ushqimore, t& cilat ndikojné
pérbéjné jo vetém 7% ndryshim. Dokumentat nr. 52. 2-4 paragesin
vetém vendimet g€ jané& marré gjaté njé mbledhje t€ anétaréve t&
dekanatit. Sipas raportit t& Vler€simit t€¢ Brendshém, njésia bazg |
pérgatit né ményré paralele edhe listén e stafit ndihmés dhe

administrative. Dokumenti i dorézuar (nr. 23.2), paraget tabelén e

personelit ndihmé&s akademik, ku personeli ndihmé&s akademik

pérbéhet nga 3 specialist (Msc) dhe 1 laborant; ndérsa administrata |
¢ fakultetit pérb&het nga 1 administrator, 1 punétor dhe 4 pastrues.
Dokumenti (nr. 22.3) Lista e Stafit ndihmé&s akademik pér
programin ¢ BCH TAU, nuk é&shté pér Bachelorin por pér
Masterin.

CV e personelit ndihmé&s akademik dhe pérshkrimi i punés pér
Departamentin Teknologji Agroushqimore, nuk jané dorézuar té
gjitha nga GVB, sepse né bazé t&¢ dokumentit (nr. 23.2) jan€ 4
punonjés, mungojné t& dhénat e dy punonjésve t& fundit (M. R dhe
A. B). Ndérsa pér stafin ndihmés, prané Qendrés s¢ Kérkimit
Ushgimore jané dorézuar: Tek p&rshkrimi i punés s&€ E. K, thuhet
se &shté laborant, por nuk shpjegohet se pér cilén fushé &shté
pérgjegjés. Gjithashtu, formati i pérshkrimit t€ punés, nuk &shté i
njgjté pér té gjithé stafin ndihmés akademik. Tek Pérshkrimi i |
punés pér stafin ndihmés, shpjegohen detyrat dhe angazhimin né

realizimin e oréve laboratorike t&é cilét kujdesen edhe pér

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

mirémbajtjen ¢ laboratoréve dhe pajisjeve pérkatése.

Né bazé t& Raportit t& Vlerésimit t&€ Brendshém, Departamenti
pérfshihet n& procesin e rekrutimit t& stafit akademik (i sakté,
dokument i dorézuar nr. 2, Statuti i UBT, neni 36/1), i cili béhet né
disa faza si m& poshté: departamenti parashtron né pérputhje me
ngarkesén mésimore vendet e lira dhe harton kriteret bazé
specifikisht pér kéto vende (i sakté, dokument i dorézuar nr. 11.1,
Rregullore pér rekrutimin e Stafit Akademik, neni 3).

Né bazé t& dokumentit nr. 36.2 (Ligji nr. 80-2015, neni 64/1),
tregohet se Institucioni zbaton ligjin e arsimit t€ Larté pér |
rekrutimin e punonjésve akademik&. N& dokumentin nr. 44.2,
Formati i Publikimit t& Kritereve paraqet se Senati Akademik i
UBT ka vendosur kritere bazé pér rekrutimin e personelit, t¢ cilat
jané béré publike né ¢do konkurs. N& kriteret ¢ vendosura pér
rekrutim personeli, pérpar€si kané ata & jané kualifikuar jashté
vendit té cilét kan& patur vlerésim t& diferencuar (i saktg,
dokument i dorézuar nr. 11.1, Rregullore pér rekrutimin e Stafit
Akademik, Aneksi A, B, C mbéshtur né: Ligjin Nr. 80/2015 «Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
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t& Lart€ né Republikén e Shqipérisé» neni 33). Megjithaté,
kandidatét q¢ kané piké t& barabarta duhet t& vlerésohen ng t&
gjitha fushat, dhe jo t& preferohet kandidati qé ka kryer studimet
Jashté shtetit. N& kété ményré, mund t& vlerésohet mésimdhénia
dhe kérkimi shkencor né fakultetet brenda vendit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
t& cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

Né bazé t€ Raportit t&8 Vlerésimit t¢ Brendshém tregohet se
Institucioni harton procedura e kritere t& posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t€ cilat jané pjesé aktive rregullatore dhe i
bén ato publike. Pas miratimit nga titullari i institucionit, ndiget
procedura e shpalljes publike t& pozicionit t& punés né Buletinin e
Njoftimeve Publike,si dhe né websitin e institucionit UBT, ku
qéndron ¢ hapur deri né mbylljen e konkursit dhe shpalljen e
fituesit. Kjo paraqitet né dokumentin nr. 44.5, Oferta e punés dhe
kriteret € punésimit, e dorézuar nga GVB. Dokumenti i dorézuar
nr. 44.2 paraqet formatin e publikimit t& vendit t& liré t& punés dhe
jo t& kritereve,

N& bazé € Raportit t& Vlergsimit t& Brendshém paragitet se njé
vémendje 1€ vecant¢ n& procesin e rekrutimit &shté kushti pér
paraqitjen e déshmisé s€ penalitetit. Kjo paragitet ng dokumentin
nr. 11.2, Urdhér nr. 102 pér paragitjen e déshmisé sé penalitetit ng
dosjen pér konkurim, por né dosjen personale nuk e kishin t&
gjithé.Dokumenti nr. 44.3, Shembull Kriteret e pranimit n& FBU,
duhet t€ ishte pér departamentin e Teknologjisé Agroushgimore.

GVB ka dorézuar dokumentin nr. 44.2 paraget formatin e |

publikimit t& kritereve. Ndérsa dokumenti i dorézuar nr. 11.1,
Rregullore pér rekrutimin e Stafit Akademik, Aneksi A, B, C
mbéshtur n&: Ligjin Nr. 80/2015, paraqet kriterin ku me
kualifikimet jasht€ vendit kané patur vlersim t& diferencuar.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vler&simi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e & garantojng
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
¢ duhur t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Nga raporti i GVB thuhet se dosjet e paragitura nga ¢do kandidat
i nénshtrohen njé seleksionimi paraprak nga komisionet e ngritura
pér két€ qellim, duke propozuar kandidatét mé& cilésoré.
Kandidatét e seleksionuar i nénshtrohen njé procesi konkurrimi
dhe intervistimi nga njé komision.

Komisioni perzgjedhés pérbéhet nga:

a. Dekani i Fakultetit Kryetar

b. Pérgj. Departamentit Anétar

c. Zv. Rektori pér mésimin Anétar

d. Pérgj. burimeve njerzore Anétar,

e. Pérgj. GMK Anétar,

Kjo tregohet nga dokumenti i dorézuara nr. 11.1, Rregullore e
rekrutimit UBT, neni 3/9,
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Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
| krijimin e mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe (€ barabarta pér
kryerjen e detyrave t¢ personelit né
ményré profesionale.

GVB deklaron se FBU si pjesé e UBT ka njé sipérfaqe totale prej
5454 m2. Kjo tregohet né dokumentin nr. 42.1, T dhénat pér
infrastrukturén BCH TAU, ku pér cdo objekt t& shfrytézuar nga
Fakulteti jang treguar vendodhja, kodi, gjatésia, gjerésia dhe
sipérfagja, shumé e detajuar.

Fakulteti i Biotekenologjisé dhe Ushqimit &sht€ i ndaré n€ katér
godina. Kjo tregohet n& dokumentin nr. 42.3, Ambjentet ¢ FBU,
Shérbimet qé kérkohen.

Kjo njési bazé &éshté angazhuar pér krijimin e mjediseve t&
pérshtatshme pér mésimdhénien, stafin akademik, stafi ndihmés
dhe stafi teknik. Kjo tregohet né dokumentin nr. 42.3, Ambjentet
¢ FBU, Shérbimet q& kérkohen, ku pér cdo ambient tregohen baza
materiale (orendité dhe ményra e ngrohjes). N& dokument
shprehen shifra reale dhe teorike.

Gjaté Vler&simit t& jashtém, stafi akademik mésimdhénés ka
kushte t& pérshtatshme dhe funksionale pér dhénien e
informacionit, dijeve n& ményré sa mé profesionale dhe |
bashkékohore. Auditoret ¢ mésimdhénies jang t&€ pajisuara me
mjetet e domosdoshme t& mé&simdhgnies. Sipas RVB, Pedagogét
kané zyrén e tyre 756.34 m?, jané t& pajisur me kompjuter,
internet free (kampus UBT), printer, skaner etj. Kjo tregohet né
dokumentin nr. 42.1, T& dhénat pér infrastrukturén BCH né [AU
me profil TAU. Megjithat&, n& Raportet Vjetore, tek pérmbledhja
¢ problematikave theksohet vazhdimisht pér manggsi né
pajisje.(Raporti 2017-2018: Mbetet detyré pajisja ¢ klasave dhe
sallave t& leksioneve me projektoré, Mbetet nevojé e paplotésuar
sigurimi i pajisjeve t€ réndésishme pér zyrat e pedagogéve, si
kompjutera dhe printera.

Pér krijimin e mjediseve dhe mundésive t€ barabarta &shté
pérgjegjés Drejtuesi i njésisé bazg, i cili &shté autoriteti drejtues
akademik i departamentit. Kjo paragitet né dokumentin e
dorézuar nr. 6 (Rregullore e FBU) dhe né nr. 6.1 (Rregullore ¢
Brendshme e DTAU).

N& bazé t& dokumentave t& dorézuara Drejtuesi i njésisé bazé
zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t¢ departamentit.

| Detyrat: Drejton t& gjithé veprimtariné mésimore dhe shkencore

né department; Garanton respektimin e parimeve t€ autonomisé
dhe mundésive t&€ barabarta, 18 liris€ akademike e t& kérkimit, si
dhe t¢ drejtat e studentéve t& departamentit; Pérgatit dhe
propozon kurrikulat e studimeve t& departamentit, drejtime e
profile t& reja studimesh, projekte pér programe t& studimeve dhe
t& kérkimit shkencor etj.; Thérret dhe kryeson mbledhjet e
departamentit; Realizon bashk&veprimin ndérmjet grupeve

| mésimore-kérkimore; Miraton programet mésimore t& moduleve;

Miraton komisionet e provimeve universitare. Informohet nga t&
gjithg anétarét e departamentit rreth veprimtarive q¢ ata kryejné,
si dhe ushtron kontroll rreth késaj veprimtarie; Pé&rfaq€son
departamentin né marrédhéniet e bashk&punimit me persona dhe
institucione t& vendit dhe t& huaja.

Nga raporti i GVB thuhet se né ¢do fund viti akademik fakulteti
realizon pyetésorin e personelit akademik dhe ndihmés
akademik, t€ cilét ndihmojné pér pérmirésimin e kushteve t&
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personelit. Pyetésori i stafit akademik dhe ndihmés akademm
(dokumenti nr. 41) &shté dorgzuar.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin ¢ métejshém profesional t&
personelit @& mbulon dhe administron
programin e studimit.

' TAU 10 pedagogt kan€ gradén doktor i shkencave.

Raporti i GVB shpreh se FBU-ja pér rritjen e profesionale té stafit
akademik ndjek politikat integruese t&€ UBT-s¢ e cila &shté e
fokusuar kryesisht né ofrimin e mundésive pér trajnime dhe
kualifikime t& ndryshme né& pérputhje me fushat e studimit.
Raporti i GVB shpreh se né programin e Inxhinierisé
Agroushgimore profili Teknologji Agroushgimore angazhohen
gjithsej 37 pedagogé, 23 prej tyre i pérkasin stafit t& brendshém
efektivé t& FBU-sg, 13 jané nga fakulteteve (€ tjera t& UBT-sé dhe
1 pedagog &shté i ftuar. Stafi pedagogjik i kétij programi studimi
pérbéhet nga 8 pedagogé me titullin Profesoré, 6 me titull
Profesor i Asociuar, 16 me gradén Doktor Shkencash dhe 6 me
MSh. Megjithaté, sipas dokumentit nr. 43.1, Tabel&
Kualifikimesh pér PA t& Programit t& Studimit BSc n& TAU
departamenti ka gjithsej 38 pedagogg dhe jo 37. Stafi pedagogjik
i kétij programi studimi pérbéhet nga 9 dhe jo 8 pedagogé me
titullin Profesoré, dhe 7 me titulli MSc dhe jo 6. Gjithashtu, |
dokumenti nr. 23, Tabela nr. 1 Numri i punonjésve né FBU,
tregon 38 staf pedagogjik (6 personel akademik dhe 6 punonjés
kérkimor).

Sipas raportit t&¢ GVB, FBU-ja integron stafin sipas fushave t& |
kérkimit n&€ projekte dhe veprimtari kérkimore shkencore.
Projektet prané fakultetit me koordinatorin pérkatés, tregohen né
dokumentin 43.6 (n€ anglisht), ¢ nga viti 2014. N& dokumentin
nr. 43.2, tregohen Lévizjet ¢ stafit akademik t& FBU 2014-2018,
i cili &shté njé tregues i réndesishém i kualifikimit & stafit, por
titulli &sht& Programi i studimit Msc ne Inxhinieri Agroushqimore
Profili Teknologji Agroushgimore dhe jo pér Bachelorin.

NE raport GVB shpreh se njé réndési & vecants pér kualifikimin

¢ stafit &sht€ motivimi i personelit akademik t& ri pér fitimin e
gradéve (Dr.) dhe titujve (Profesor dhe Profesor i Asiocuar).
Gjaté periudhés 2014-2019 nga stafi i FBU-s& i cili &shté
pérfshiré né programin ¢ Inxhinierisé Agroushgimore jané fituar
2 tituj Profesor i Asociuar, 10 grada doktor shkencash nga té cilat
2 jan€ marré jasht€ vendit. Megjith&se, sipas dokumentit nr. 43.1,
Tabelé¢ Kualifikimesh pér PA t€ Programit t& Studimit BSc¢ né

| Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies ¢
pérdorimit t& teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
té personelit akademik e t€ personelit
mésimor-shkencor.

- metodat inovatore t& mésimdhénies. Medotat qé pérdoren jané: e-
| learning, google site, Moduli online “Njohuria mbi informacion”,

Né raportin ¢ GVB thuhet se né FBU prej kohésh pérdoren

Moodle, TEEAL, Sistemi ESSE3. Pér pérdorimin e ketyre
metodave vihen né dispozicion udh&zuesi i perdorimit ku jané t&
bashkéngjitur edhe adresat ¢ fages web pér ¢do program. T&
gjithé studentét jan& t& pérfshiré né fagen e sistemit ESSE3.

Né dokumentin e dor&zuar nr. 39, Udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe
inovative t€¢ mésimdhénies n& bazé t€ fushés sé studimeve,
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[éndsve/ moduleve paragiten pérshkruhen né ményré té
pérmbledhur metodat inovative t€ mésimédhénies pé&rmes
teknologjive t€ reja (dokumenta shtesé 45.5, 47.1, 47.2), si:

- Metoda e-learning &shté nj¢ metodé Inovative e cila |

zhvillohet. népérmjet paisjeve clektronike, ku materialet
zévendésohen me versione elektronike si  dokumente,

materiale t€ bashkéngjitura, prezantime pogerpoint, audio, |

video, etj.

- Google Site &shté njé tjetér aplikacion online g€ ndihmon né |

krijimin e nj& projekti né &eb ose t& nj¢ Eebsite.

- Moodle LMS (Learning management system) jané
aplicakione n& &eb, t& cilat mund&sojné menaxhimin e
materialit mésimor dhe administrimin ¢ procesit mésimor.

- TEEAL (TEEAL) &shté njé biblioteké online e aplikuar né
Universitetin Bujgésor t& Tiranés, mé shumé se 450 revista
kérkimore.

Projektet prané fakultetit me koordinatorin pérkatés, tregohen né |

dokumentin 43.6 (n¢€ anglisht), q&€ nga viti 2014, si p&r shembull

Netchem (ICT Netéorking for Overcoming Technical and Social |

Barriers in Instrumental Analytical Chemistry education), dhe
TEMPUS 517117-1-2011-1-IETEMPUS-JPHES, “Zhvillimi i
njohurisé pér informacionin pér t& mésuarit gjaté gjithé jetés dhe

nj¢ ekonomi t€ bazuar mbi dijen n€ vendet e Ballkanit |

Peréndimor®.

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve té ciklit t& parg.

Né bazé té raportit t¢ GVB, FBU-ja ka arritur njé angazhim
optimal t¢& burimeve njerézore pér pé&rmbushjen e objektiva té&
programit t& studimeve t& ciklit @& paré. Duke u mbéshtetur né
Statusin ¢ UBT kreu 6, Fbu-ja i ka ndaré pérgjegjésit e stafit
akademik, ndihmé&s akademik dhe teknik sipas funksioneve t&
gjithe secilit. Kjo tregohet né dokumentin e dorézuar nr. 2, Statuti
i UBT. Funskionet dhe detyrat jané t& pasqyruar né kontratén e
punés t€ ¢do punonjési. N&¢ dokumentat nr. 44.6 dhe 44.7,
paraqiten Kontrata e punés pér personel Akademik FBU dhe
Kontrata Pune Staf Ndihmés FBU, ku shpjegohen & drejtat dhe
detyrat pér cdo individ. Kontrata pér profesor t& ftuar &shté
dorgzuar.

Né  dokumentin nr. 34.3 jepen qarté Marréveshjet e
bashké&punimit t&¢ Universitetit Bujq€sor t& Tirangs me
institucionet Homologe brenda dhe/ose jashté vendit
(Institucione t€ Arsimit t€ Larté nga vende t€ ndryshme né
Europg, Azi, Kosové dhe Shqipéri (44 marréveshje), aktorét e
Biznesit vendas dhe/ose t€ huaj (43 biznese) pér t& realizuar me
sukses objektivat e lidhura me procesin e mésimdhénies né
ményré cilésore. Ndérsa né dokumentin nr. 32.1 jepet
Marréveshja e Fakultetit FBU me institucionet, gjithsej 16. N&
lidhje me bashképunimin me institucione jan& dorézuar:
Marréveshja UBT me Carrefour (32.2), Marréveshja UBT me
MBZHRAU (32.2), Marreveshja UBT me AKU, Marréveshja

_ FBU me Univ. Milano, Lektor né Giessen, KontratéFBU me

Univ. e Mitrovicgs, Marréveshje FBU me Univ. e Varshavés.
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Megjithaté, n& bazé t¢ dokumentit 34.1, Formati i marréveshjes
s€¢ bashké&punimit, nga GVB marréveshje t&¢ nénshkruara midis
Fakultetit FBU dhe Bizneseve, &shté dorézuar tabelg
pérmbledhése nr. 32.1 dhe shembull.

NE bazg t& raportit t& GVB, pér monitorimin e mbarévajtjes sa mé
t& miré t€ procesit mésimor, né ¢do fund simestri organizohen
anketime me studentét ku, ata kan& shprehur mendimin e tyre né
lidhje me cilésingé e procesit mésimor. Kjo tregohet né
- dokumentin nr. 40, Pyetésor pér studentét Format Tip, por duhet
t€ ishte vet&ém pér Bachelor profilin Teknologji Agroushgimore
dhe jo profilin Enologji dhe masterin.

| Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset | N& bazé t& raportit GVB, FBU-ja disp
¢ mjafueshme dhe (& pérshiaishme | miafineshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé |
| mésimore pér zhwillimin ¢ veprimiarisé | xciyore 18 Programit 8 cilkit t& paré né TAU Profili TAU.
mésimdhénése teorike, né varési té ; 5 ] :
numrit té studentéve, grupeve Mésimdhénia realizohet n€ godinat ¢ FBU-sé. .
mésimore, né pérputhje me natyrén N& dokumentin 42.1 t&€ dhéna pér infrastrukturén pér t& gjithé
specifike t& programit t€ studimitdhe | FBU: Laboratore mé&simore 748.8 m2, Salla leksionesh 883.74
moduleve prkatEse. m2, Hapésira linja pilot pérpunimi 234.75 m2, Hapésira linja ¢
prodhimit t& verés / pije 300.34 m2, Hapé&sira ndihmése dhe
shérbime 727.93 m2, Zyra 756.34 m2, Biblioteka 1300 m2.
Gjithsej 5046.38 m2.
Kjo tregohet shumé mire né dokumentat nr. 42.1 / 2/ 3, pér t&
gjithé fakultetin, por qé t& krijohet njé pasqyré mé e qarté duhet
njé dokument pér raportin pedagog dhe student né lidhje me
ambientet pérkatése pér Bachelorin me profil TAU. Ng
dokumentin nr. 42.2, Raporti sipérfage/student pér programin e
studimit Bachelor me profil TAU, paraget se llogaritjet jané bérg
pér 838 student duke pérfshiré t& gjitha programet, ndérsa
Bachelori TAU ka 404 student. N& dokumentat 42.1 dhe 42.2,
tregohet se FBU ka 21 salla Laboratori, por né kriterin 3 t& kétij
standardi ka 20 salla Laboratori dhe mé& poshté tregohet se ky
program shfrytézon 18 laboratore. Sipas raportit t&¢ GVB, né |
dispozicion t& kétij Programi jané 4 godina, né t& cilén
pérfshihen 9 salla leksionesh, 18 laboratoré, 5 linja
eksperimentale t& teknologjisé sé pérpunimit ushgimor.
Sipas RVB, Mjediset e FBU-s¢ pér Programin e cilkit t& paré né
IAU Profili TAU llogariten né 4.4 m2/student, duke plotésuar
normativén e sipérfages sé shfrytézueshme prej 3,8-4.0
m2/student (minimumi) dhe 7.5-8.0 m?/student (maksimumi) t&
pércaktuara nga standartet shtet€rore t& cilésisé. Megjithése

S

onon mjedise t&

47




shumé prej ambienteve jané jo shumé t€ médha pér t€ mirépritur
20/25 studenté. Kjo shprehet edhe né raportin 2017-2018:
Mbetet problem hapésira e kufizuar ¢ ambjenteve t€
mésimdhénies, né vecanti ¢ laboratorevé, t& cilét kané sipérfaqe
t& vogla n& krahasim me numrin e studentéve n€ nj¢ grup,
mesatarisht 20/25 studenté. Kjo véshtiréson lévizjen dhe punén
népér laboratore.

Sipas raportit t& GVB, lartesité e sallave t& leksionit jan& mé& t&
madhe se 3.0 m (tavan - dysheme), t& cilat b&jné t& mundur
plotésimin e normativés teknike t& ndricimit natyral, sallat jané&
t€ orientuara nga krahu i majt€ i studentevé pjesérisht me
orientim juglindje. Kéto ambiente jan& vé&zhguar edhe gjaté
vizités s& GV, por shifrat duhet t& paraqiten edhe n& dokumenta.
Sipas raportit t& GVB, né t& gjitha mjediset e mésimdhénies jang
t€ instaluara sistemet e ngrohjes, si dhe t€ pajisura me karrike
dhe tavolina. Kjo njési bazé¢ &shté angazhuar pér krijimin e
mjediseve t& pershtatshme pér mé&simdhénien, stafin akademik,
stafi ndihmés dhe stafi teknik. Kjo tregohet né dokumentin nr.
42.3, Ambjentet e FBU, Shérbimet qé kérkohen, ku pér cdo
ambient tregohen baza materiale (orendité dhe ményra e
ngrohjes). Né dokument shprehen shifra reale dhe teorike.
Megjithaté, né raportin 2017-2018 nj& nga problematikat &sh&
sigurimi i ngrohjes né t&€ gjitha ambientet e studimit, si dhe disa
zZyrave.

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise t& tjera.
jang t€ pajisura me pajisje elektronike
dhe té teknologjisé sé& informacionit, gé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e

| teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Sipas raporti t& GVB, sallat ku zhvillohen leksionet jané té
pajisura me videoprojektoré q& garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore t¢ mésimdhénies. Pjesa mé e madhe
¢ auditoréve jané t€ lidhura me rrjetin e internetit, lidhja me
rrjetin e internetit béhet ose me lidhjen direkte t€ fishés lan ose
népérmjet wireles.Gjaté vizités s&€ GVJ u konstatua se pjesa mé |
e madhe e ambienteve jané t& pajisur dhe n€ bazé t&€ dokumentit
or. 39.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
| apo mjedisct e tjera, sipas natyrés
| specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave té moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit té studimit né térési.

Sipas raportit t&¢ GVB, pér realizimin e seancave eksperimentale
laboratorike, laboratorét e FBU-sé jané t& pajisura me mjetet dhe
aparaturat sipas specifikave t€ programit. Dokumenti i dorézuar
nr. 53, paraget Rregjistrin ¢ Administrimit t€ mjeteve dhe
pajisjeve Kryesore laboratorike, ku ¢do z& &shté i plotésuar
pérveg zérit “Bleré né kuadér t& projektit/Fondit Titulli dhe
numri. Gjithashtu, fotot e mjeteve dhe pajisjeve laboratorike,
inventaret e linjave t& prodhimit jané dhéné né dokumentat nga
nr. 60.1 deri n& 60.26.

Sipas vézhgimeve dhe dokumentave € dorézuara t& gjitha kéto
laboratore jané t&€ mobiluara dhe t& pajisura sipas specifikés sé
laboratorit, n& t& gjenden reagent€, mjete ndihmé&se aparatura etj,
t¢ cilat mundésojn& realizimin e seancave praktike. N&
dokumenti nr. 53.1 (nuk figuron né referencat), jep né ményré
pérmbledhése inventarin e imét dhe materiale pér ¢do personel
akademik, ndihmés akademik dhe administrata, por né grupin e
administratés rezultojné dhe tre pedagogé.

Sipas raportit t&€ GVB, Laboratorét e FBU-s€ jang :

1. Laborator Fruta Perime
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. Laborator vaji

. Laborator Sensorial

. Laborator Enologjisé

. Laborator Drithérave

. Laborator i Shkencave Biologjiké

. Laborator i Kimis& Analitike

. Laborator i Kimisé& (Absorberi)

. Laboratori i Analizave Sensoriale (S.Degustimi)
10. Laboratori i produkteve me origjiné shtazore
11. Laborator i Kimisé sé& Pérgjithshme |

12. Laborator i Kimisé sé& Pérgjithshme 2

13. Laboratori i Kimisé Organike 1

14. Laborator i Kimis& Organike 2

15. Laboratori i Enzimologjisé

16. Laboratori i Kimisé Ushgimore

17. Laborator i Biologjisé (1)

18. Laborator i Biologjisé (2)

19. Laboratori i Mikrobiologjisé¢ Ushqimore

20. Laboratori i Mikrobiologjis€ s& Pérgjithshme
Duhet t€ specifikohet se k&to laboratore shfrytézohen pér
Bachelor né IAU me profil TAU.

MDD =] Oy Lh s L B

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé paku
njé laborator té teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit q& ofron,

Sipas raportit t&¢ GVB, né cilkin e paré té& studimeve, né |
programin e Inxhinerisé Agroushgimore nuk parashikohet e
domosdoshme pérdorimi i teknologjis¢ informatike pér shkak t&
fushés specifike q& ajo p&rmban. Studentét pajisen me njohurité
bazé né fushén e informatikés né modulin e vitit t& paré
“Informatika”, n& ciklet pasardhése pasi jané formuar né
disiplinat bazg jepet mundésia e laboratoréve t& informatikés.
Megjithaté, meqé fusha e studimit &shté Inxhinieri Agroushgimore,
qé¢ studenti t& kompletohet nga ana inxhinierike, programi duhet té
pasurohet me 1éndé mbi modelimin, projektimin, simulimin e
teknologjive t&€ ndryshme agroushgimore, duke pérdorur programe
t€ ndryshme inxhinierike.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zot&ron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe

| subjekte 1& {jera, q& mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& p&rshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike.

Sipas raportit t&¢ GVB, pér realizimin e praktikave mésimore dhe
ato profesionale FBU pérdor linjat teknologjike t& p&rpunimit
ushgimor. Kéto jané linja t& vogla pilote t& pérpunimit t&
ushgimit. Kjo tregohet né dokumentin nr. 42.1. Pérvec s¢ u
vézhguan nga GVJ, mjetet dhe pajisjet laboratorike, linjat e
prodhimit jan¢ dhéné né dokumentat nga nr. 60.1 deri né& 60.26.
Kéto linja kané hapésira t& mjaftueshme pér realizimin e seancat
mésimore dhe ato praktike.

Linjat kryesore g€ disponon FBU-ja dhe g& shfrytézohen nga
studentét ¢ Bachelor jané:

- Linja e perpunimit termik t& quméshtit dhe nénproduteve té tij,
- Linja e prodhimit t€ djathit

- Laboratori i drithrave dhe reologjia

- Kantina eksperimetale e verés dhe pijeve alkoolike

| - Linja e pérpunimit t& vajit t& ullirit.

Sipas raportit t&€ GVB, pér realizimin e praktikave profesionale
studentét ju drejtohen edhe institucioneve dhe operatoréve (&
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Kriteri 1. Institucioni vé né

dispozicion {8 studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundgsing
e shirytézimit né ményré té barabarté
nga studentél e programit 1€ studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté e |
pajisur me literaturg fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s€ programit
(& studimit.

biznesit me t€ cilét FBU ka bashképunime. Megjithaté, né bazg
t& dokumentit 34.1, Formati i marréveshjes s¢ bashk&punimit,
dorézuar nga GVB marréveshje t€ nénshkruara midis Fakultetit
FBU dhe Bizneseve, me njé tabelé pérmbledh&se nr. 32.1
(shembull) dhe nr. 34.2

= g"* miie . L o
Sipas raportit t& GVB, pér nevojat studimore t€ studentéve, FBU
ndjek politikat e institucionit kryesor (UBT-s€) duke véne né
dispozicion mjediset e bibliotekave t& kampusit, biblotekén
shkencore “Mentor Pérmeti” dhe Bibliotekén q& ndodhet prané
Fakultetit ¢ Ekonomisé Agrare. Sallat ¢ literaturés jané t&
organizuara me fonde t& hapura t€ ndara sipas degéve t&
shkencés. Grupi i Vlerésimit t&€ jashtém nuk pati mundési té
shikoj dhe t& njihet me sallat dhe ményrén e organizimit t&
bibliotekés, pér shkak t& njé takimi t&€ papritur t& pérgjegjéses sé
bibliotekés né Akademiné e Shkencave. GVJ nuk e ka marg né
konsideraté, meqgé njé nga ekspertét ¢ jashtém ishte pjesé e njé
grupi tjetér akreditimi n& kéte fakultet dhe 1 kishte par& ambientet
dhe ishte e informuar mé paré. Ky vendim u mor né€ prani t€ GV,
specialistes s¢ ASCAL dhe pérgjegjéses s€ departamentit.
Burimi kryesor i informacionit &sht& kryesisht bibliografik (libra,
postera, harta, CD-Rom), sikundér edhe shérbim né& version on-
line. (http://www librariaubt.com/kategoria-
produktit/bioteknologji-ushqimi/)

Né dokumentin e dorézuar nr. 45.2, paraget se né bibliotekén e
UBT-s¢ “Mentor Pérmeti”, gjenden literaturg (libra tekniko-
shkencor) né& gjuhén shqipe (44 libra) dhe n& gjuhé t€ huaj (67
libra), t& cilat i perkasin fushés sé Bioteknologjisé dhe ushgimit
Sipas raportit t&¢ GVB, Biblioteka e UBT-s& éshté biblioteka e
vetme nga institucionet publike e cila &shté dixhitalizuar dhe
studentét mund té shfrytézojné gjithé informacionet kérkimore
shkencore né gjuh& t€ huaj. Rjeti Akademik Shgiptar ka |
mundésuar dixhitalizimin né bashk&punim me EBSKOn, njé
motor kérkimi pér pér grumbullimin e informacionit dhe aksesim
né & gjitha librat, revistat ndérkombétare mé t€ mira, t& botuara
né gjuhén angleze. N& dokumentin e dorézuar nr. 45.5, tregohet
me foto pamja e fages sé& Katalogut online, Libraria Elektronike.
Pér té kérkuar né katalogun online duhet t& klikohet
www.al.cobiss.net.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarié e pa

pagesé pér studentét né bibliotekat

Bibliotekat jané t€ pajisuara me salla studimi dhe salla
kompjuterike ku studentét kang& akses pérdorimi. Rrjeti

50 oAl




on-line t& fushés sé programit t&
studimit.

kompjuterik dhe shérbimi i internetit &shté i pa ndérpreré dhe pa
pagesé.

NE bazé 1€ dokumentit nr. 45.6, biblioteka ofron informacione
online nga burimet elektronike Research4life me pesé programet
AGORA, ARDI, GOALI, HINARI, OARE.

Sipas raportit t€ GVB, né kuadér t& Projektit Erasmus+ “Library
Netéork Support Services” (LNSS), jemi pjesé e platformés
Springshare LNSS, njé platform& online, me burime shumé t&
pasura informacioni (199), por kjo nuk ndodhet né referencén
pérfundimtare, né listén e citimeve né fund t&€ RVB

Né dokumentin e dorézuar nr. 39, Udhé&zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe
inovative t¢ mésimdhénies n& bazé t& fushés s& studimeve,

léndéve/ moduleve paragiten pérshkruhen né ményré & |

pé€rmbledhur metodat inovative t€¢ mésimédhénies pérmes
teknologjive t& reja si:

- TEEAL &shté nj& biblioteké online e aplikuar né Universitetin
Bujgésor t& Tirangs, m& shumé se 450 revista kérkimore.
Sipas raportit GVB, shpreh se janéné hapat e paré, drejt
implementimit t& platformés RASH, ku stafi akademik dhe
studentet nérpérmjet sisitemit ESS3 do t& kené akses né mijra
punime shkencore, libra apo revista & botuara né t& gjitha fushat

e studimit, por nuk ka asnj& dokument shogérues.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté ¢
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e € gjithé studentéve.

Sipas raportit t¢ GVB, Biblioteka “Mentor Pérmeti” ka véne né
dispozicion njé sallé pér kompjutera ku gjenden rreth 10 & tille
t€ cilét kané akses p&r pérdorim nga studentét. Biblotekén e re
(FEA-s) e cila ka njé kapacitet rreth 100 vendesh, &sht& njé
bibliotcke¢ moderne, dhe gjenden & instaluar rreth 12 kompjutra
t¢ lidhura me internetin dhe funksion sipas fondit on-line
TEEAL.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave € bibliotekés,
pérditésimin e fondit ckzistues né
mbéshtetje t& programit.

Sipas raportit t€ GVB, FBU-ja ¢do vit harton njé plan t& detajuar
pér shtimin e z€rave né biblioteks, t& cilén ja percjell UBT-sé.
Sipas plan buxhetit UBT-ja planifikon abonimin e pérvitshém né
TEEAL. Shtimi i zEérave t€ bibliotek&s béhet nga buxheti, por dhe
nga projektet e ndryshme qé& ka fituar universitetit. Dokumenti
49-50 t& dorézuar pér kéto plane t& detajuara, duhet t& shénohet
edhe tek referencat.

Kriteri 6. Biblioteka duhet 1€ vihet né
dispozicion té studentéve né orare
shérbimi gé jané né& pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Sipas raportit t¢ GVB, Biblioteka géndron e hapur nga e héné né
t€ premte 8.00 — 16.00, oraret e saj jan¢ publike dhe funksionon
sigurisht pé€rmes kartelave & regjistrimit. Sipérfagja e
ambienteve t€ bibliotekés &shté rreth 1300 m? (dokumenti i
dorézuar nr. 42.1). Biblioteka Shkencore*“Mentor Pérmeti ka 4
salla, Salla e librit tekniko-shkencor “Vasfi Samimi”, i cili ka njé
kapacitet prej 35 poste, jané t& anétarésuar rreth 862 student, 208
pedagogé dhe 76 staf ndihmé&s akademik dhe administrati.
Frekuentimi mujori kesaj salle éshté rrreth 400-500 pérdorues né
muaj.(dokumenti i dorézuar nr. 42.5)

Salla e librit artistik dhe periodiku: Ka njé kapacitet prej 40 poste;
gjith€sej jan€ anétarésuar rreth 358 student, 63 pedagogé dhe 62
staf ndihmés akademik dhe administrativ. Frekuentimi mujor
rreth 350-540 pérdorues. (dokumenti i dorézuar nr. 42.5)
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Sallg studimi dhe kompjuterash pér studentét: Ka njé kapacitet 50
poste. Ka 10 kompjutera né gjendje t& miré pune. Frekuentohet
nga rreth 300 student& né muaj. (dokumenti i dorézuar nr. 42.5)
Salla e pedagogéve dhe eventeve: Ka njé kapacitet 35 poste, 6
kompjutera, njé¢ skaner me fotokopje dhe printer, njé
_| videoprojektor. (dokumenti i dorézuar nr. 42.5)

e B :
Kiriteri 1. Institucioni disponon
sistem & menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri n€ diplomim né programin e
studimit.

e

ias rprtit & GVB, FBU ka ngritur nj€ sistem menaxhimi

népérmjet t& cilit pércakton standartet q€ kané& né lidhje me

pérgatitjen, organizimin dhe administrimin e informacionit q&

lidhet me studentet dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né

diplomim né& programin e studimit. Késhtu né Rregulloren e UBT
si dhe né Rregulloren e Studimeve Bsc jané pércaktuar garté
kushtet dhe proceduar e pranimit t& studenteve né kété PS. Kjo

paraqgitet né dokumentin nr. 6, Rregullore e FBU, kreu IV

(Studimet e Ciklit t&¢ paré né¢ FBU); né dokumentin nr. 9,

Rregullore e ZSS, pika 2; né dokumentin nr. 7, Rregullore e

programit t& studimit Bachelor, neni 5, 6, 7 (numri 293 tek

referencat mungon). Dokumenti nr. 5, Rregullore e Studimeve

Universitare i dorézuar online.

Sipas dokumentit nr. 9, Rregullore e ZSS, Zyra e studimeve dhe

studentéve kryen dhe ndjek ¢do procedure t€ studentit, q& nga

regjistrimi i tij deri n€ diplomim. ZSS &shté pjesé pérbérése e

strukturés organizative e UBT-s&, miratuar si e till€ n€ mbledhjen

¢ SENATIT me vendimin nr. 14, daté 28.12.2001.

Né bazé té dokumentit nr. 9.1, pérve¢ ZSS, prané FBU

funksionon edhe ZKS (Zyra e Karrierés dhe Studentéve), detyrat

e 1€ cilit pércaktohen qarté.

N& bazé té takimit me Specialsitin e ZKS dhe dokumentit nr. 9.1,

Rregullore e DIOKS detyrat e tij jané:

- Né fillim t& ¢do viti mésimor, pérgatit njé paketé informacioni
orientues veganérisht pér studentét e vitit t& paré, duke
instaluar né hyrje t& ¢do godine fakulteti, instalon njé tavoling
me informacionin mé t& domosdoshém pér njé student t& vitit
t& paré;

- Realizon njé¢ komunikim me studentet q& kérkojné t&
orientohen dhe t€ informohen né zgjidhjen e kérkesave té tyre

- Ka marrédhénie t& drejtpérdrejta (elektronike) me ZSS dhe
dekanin; koordinon operacionet me sekretarité e
departamenteve
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|- Bashképunon pér hedhjen e t& dhénave né sistemin ESSE3 t&

sekretarisé (n& lidhje me pagesén ¢ tarifés s¢ regjistrimit dhe
taksés sé shkollimit t& studentéve);

- Hedh né& sistemin ESSE3 planet mésimore, datat dhe
komisionet e provimeve, dhe pérditéson ndryshimet e
herépashershme;

- Shpémdan fletépagesat pér tarifat e shkollimit, mbledh dhe
ruan mandat pagesat e studentéve;

- (Cdo muaj kontrollon prezencén e studentéve t€ trajtuar me
bursé dhe informon me shkrim pér két€ problem kancelarin e
universiteti

- Pranon kérkesat dhe jep pérgjigje pér miratim apo ndryshim
dege, brenda fakultetit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t&€ angazhuar né realizimin
€ programit.

NE bazé té raportit t&¢ GVB, sistemi i brendshém i menaxhimit né
rang FBU realizohet népérmjet Komisionit & Sigurimit & |
cilésisé, Programeve t& Studimit dhe Kérkimit Shkencor i
zgjedhur me zgjedhje t& drejtpérdrejta nga Asambleja e Fakultetit.
Kjo tregohet nédokumentin e dorézuar nr. 30.1 dhe nr. 30.2, ku
nga zgjedhjet e mbajtura né& daté 20.04.2016, komisioni u pérbé |
nga 5 anétaré fitues (4 pedagog dhe 1 student). Gjithashtu, né
kuadér t& Vlerésimit t& Brendshém t& FBU, &shté ngritur nj& Grup
Pune g€ ka realizuar Vlerésimin e Brendshém t&€ FBU né 2018.
Kjo tregohet né dokumentin nr. 3.2, ku grupi i punés pérbéhet nga
10 anétaré: 1 Prof. Dr., 1 Prof. Asoc. Dr. (kryetar), 6 Dr,
Kancelare ¢ FBU dhe Specialistia ¢ Zyrés sé¢ Karrierés dhe
Studentéve.

Megjithatg, &shté dorézuar dhe njé¢ dokument tjetér 30.3, Grupi i
punés pér vlerésimin ¢ brendshém né FBU 2014, me 10 anétaré:
1 Prof. Dr. (kryetar), 1 Prof. Asoc. Dr., 2 Dr, 4 MSc, Kancelarja
e FBU dhe Specialistja e Zyrés s¢ Karrierés dhe Student&ve. N&
grupin ¢ vitit 2014, anétarét jané nga t& gjithé departamentet,
ndérsa n¢ 2018, departamenti i Kimis¢ mungon. Duke marré
parasysh q&€ PS i vitit t&€ paré, pjesa m& e madhe e léndéve i
pérkasin fushés s& Kimisg, duhet t& ishin pjesé ¢ grupit t& punés
pér vlerésimin e brendsh&ém. N& bazé t& raportit t& GVB, kéto
komisione mbajné lidhje t&€ drejtpérdrejta me Dekanatin, zv.
Dekanin pér mésimin, zv. Dekanin pér Shkencén dhe
Pérgjegjésin e Departamentit ku zhvillohet Programi i Studimit,
detyrat e t& cileve, lidhet me administrimin e informacionit,
dokumentacionit dhe aktivitetit t& personelit akademik, personelit
ndihmés akademik, personelit administrativ dhe partnereve té
angazhuar ng realizimin e programit. Kéto detyra jané pércaktuar
né Rregulloren ¢ FBU. Kjo tregohet né dokumentin nr. 6,
Rregulloren e FBU, neni 9, 15 dhe 16. Megjithaté, né rregulloren
e FBU, neni 11 pér Komisionin e Sigurimit t& cilésisé,
Programeve t€ Studimit dhe Kérkimit Shkencor &shté e
paplotésuar (Kreu II, Organizimi dhe drejtimi né FBU).

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

NE bazé t¢ raportit t&¢ GVB, FBU-ja ju ofron akses né gjetjen ¢
dokumentave t€ nevojshém t€ gjithé stafit akademik dhe
studentor.
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Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module gé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit (&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Informimi 1 studentéve né lidhje me programet ¢ studimit dhe
kurrikulat, datat e provimeve, regjistrimet né provime, rezultatet
e provimeve, kreditet e pérftuara dhe 1€ gjitha detyrimet ¢ tjera
realizohet népérmjet sistemit t&€ brendshém online ESSE3,
kontaktit t& tyre me stafin akademik dhe administrativ t€ FBU-se,
gjaté procesit mésimor, pérmes fages sé€ internetit t€ UBT, pérmes
njoftimeve té vazhdueshme q& shpallen nga ZSS, ZKS ose
Dekanati.

Kjo paraqitet:

- né dokumentin e dorézuar nr. 39, Udh&zues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin ¢ metodave té
ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, l&ndéve/ moduleve paraqiten pérshkruhen né ményré
t&¢ pérmbledhur metodat inovative 1€ mésimédhénies pérmes
teknologjive té reja;

- n€ dokumentin nr. 46 dhe 47.2, ku né foto tregohet ményra e
marrjes e t& dhénave nga studentét (Site i pedagogut);

- n¢ dokumentin 47.1 Esse3 account pedagogu, ¢ cila shérben si
mjet komunikimime pedagogun.Mund t& shikojé¢ materialet
mésimore t& hedhura aty nga pedagogu, si leksione t& shkruara,
paragitje pogerpoint i leksioneve t&€ ndryshme, literaturé e
rekomanduar, etj

Pér stafin akademik, institucioni ka hapur njé adres€ individuale
né sistemit ESSE3, nérpermjet t& cili realizohet komunikimi
midis studenit dhe pedagogut, pedagogut dhe sekretaris€, lidhur
me vlerésimet gjaté vitit, vlerésimet pérfundimtare, proces-
verbalet ¢ notave etj. Kjo paraqitet né dokumentin 47.1 Esse3
account pedagogu, e cila shérben si mjet komunikimi pér
pedagogun.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundgson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Sipas raportit t&€ GVB, né FBU ka njé sistem qg& garanton
monitorim né kohé reale t& aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundé&son raportime individuale dhe t& dhéna né koh& reale |
pér organet drejtuese dhe titullarét. Mbarévajtja e aktivitetit
mésimor dhe aktivitetit shkencor &shté detyré prioritare e stafit
akademik dhe atij ndihmé&s mésimor. K&shtu, si formé& raportimi
né kohé reale pér ecurin€ e mésimit pérdoret regjistri i pedagogut,
Plani Kalendar i mesimdhénies, axhendat javore dhe mujore t&
prezencés dhe aktivitetit t€ stafit akademik, Publikimet e
artikujve/kongrese dhe konferenca, t& cilat vihen n& dispozicion
online n& CV akademike né site e pedagogut.

NE bazé t¢ dokumentacionit t€¢ dorézuar, rregjistri i pedagogut
nuk &shté nr. 58, por nr. 61.1 (e para)/2/3. Ndérsa né dokumentin
61.1 (i dyti) nuk ka lidhje me regjistrin e pedagogut. N&
dokumentat nr. 61.1/2/3, paragiten foto t& kapakut, fages s& par€,
né brendésité rregjistrit €shté né rregull.

Plani kalendar i mé&simdhénies, né referimet tregohet nr. 14.6.
Nuk ka njé plan t& pérgjithshém, por plane kalendare pér secilén
léndé té pa specifikuar, thjesht emri i pedagogut. Gjithashtu,
planet kalendare nuk jane te unifikuara dhe né disa prej tyre
| percaktimi seminare, laboratore, praktika nuk jané né pozicionin
|edubur.
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Axhenda javore, tregohet ne dokumentin nr. 55, ku pér muajin’
néntor 2018, jané treguar vendodhja dhe aktiviteti i disa prej
pedagogéve.

Gjithashtu, jang dorézuar CV e pedagogéve, ku mund té shikohen
edhe online (+ dokumenti nr. 47.2)

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t€ paktén dy gjuhé ku
| t& paktén njéra prej tyre shté

| gjuha shqipe.

N¢ bazg t€ raportit t& GVB, FBU si burim informacioni orientues
pér studenet pérdoret fagja e website-it t& FBU (dokumenti nr. 47,
nuk &shté dorézuar), ose website personale t& pedagogéve
(dokumenti nr. 47.2, Site i pedagogut).

NE bazé 1€ GVB, né kéto website gjendet i gjithé informacioni i
detajuar mbi Fakultetin, Programin e studimit, misionin dhe
vizionin e programit t& studimit, kurrikula e programit, pedagoget |
mesimdhénés, drejtuesit e Fakultetit, Departamentit, programet ¢
shkémbimeve né kuadér t& projekteve Erasmus apo projekte té
tiera me pjesémarrje té studenteve, njoftimeve & ndryshme, etj.
Kjo tregohet né dokumentin 47.1 Esse3 account pedagogu.
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove (&
programit té& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Vi

Sipas rapdrtlt t¢ GVB, né ¢do fund viti FBU harton njé pl

s@m&i

buxheti financiar t& kostove pér vitin n& vazhdim. N& két€ plan
financiar pasqyrohet parashikimi i t& ardhurave nga buxheti i

shtetit (70%, mbulojn& paga, sigurime dhe pagesat ¢ bursave t&

studentave), si dhe parashikimi i t€ ardhurave dytésore qé
mblidhen nga tarifat e shkollimit (planifikohen pér mallra dhe
shérbime, pagesat e oréve mbingarkesé t& pedagogeve, pagesat e
pedagogeve t& ftuar, shtesat e funksionit, si dhe investime).

Deri me sot planifikimi i buxhetit éshté béré né rang Fakulteti dhe
jo pér¢do PS. Kostoja financiare e llogaritur pér PS [AU né [AU-
TAU é&shté llogaritur proporcionalisht me numrin e studentéve q&
ndjekin kété program. Mendojme se jemi té sakté né kété
llogaritie, edhe pér faktin se t¢ ardhurat dytésore 1é shpenzuara
né mallra dhe shérbime, investime e pagesa mbingarkesé
pedagogesh apo pedagogé té ftuar jané té shpérndara pothuajse
proporcionalisht midis gjithé programeve té studimit gé mbulon
FBU-ja.

Bazuar né Planin Financiar ¢ Vitit 2018, kostoja mesatare e
Programit té ciklir ¢ paré t¢ Studimit IAU, Profili TAU éshté
47,771,180 leké.

Dokumenti i dorézuar nr. 49-50, Pasqyrat analitike t& planit
financiar dhe shpenzimeve faktike pér FBU viti 2018-2019, &shté
pér t& gjithé fakultetin.

Plani financiar pérpilohet nga Administratori i FBU-sé (Ref.
Rreg FBU, Neni 17, 5 TAU) dhe dérgohet pér miratim né degén
e Financgs né Rektorat (dokumenti i dorézuar nr.6).

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen ¢ mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t&
huaja té pérfituara dhe kontratat ¢
shérbimeve 1€ lidhura n& funksion t&
realizimit t& programit t&€ studimit dhe
zéra té tjeré sipas natyrés specifike t&
tij.

Sipas raportit t&¢ GVB, plani i financimit pér FBU-ng€ &shtg
pérpiluar duke mbajtur parasysh nevojat e realizimit t€ punés
mésimore dhe kérkimore pér ¢do PS, sipas Strategjisé s&
Zhvillimit t&¢ PS (dokumenti nr. 4 sipas referimeve nuk é&shté
dor&zuar).

Sipas raportit t¢ GVB, financimi i ké&rkimit shkencor &sht& |

realizuar edhe pérmes projekteve (& pérbashkéta apo financimeve
nga projekte t€ ndryshme kombétare dhe ndérkombétare:
Projekte IPA (Linja ¢ prodhimit t& djathrave), Projekte me BE
(Linja e vazhduar e p&rpunimit t€ quméshtit), ErasmuS + Project
NETCHEM (Laboratori i Inxhinjerisé¢ Ushgimore); donacione
nga Miell Tirana Shpk (Pajisjet pilot t€ pérpunimit t€ drithérave
dhe produkteve konditore — donacion nga). Né dokumentin nr.
34.3 jepen garté Marréveshjet e bashképunimit t&€ Universitetit
Bujgésor t& Tiran€s me institucionet Homologe brenda dhe/ose
jashté vendit (Institucione t&€ Arsimit t& Larté nga vende (&
ndryshme né Europ€, Az, Kosové dhe Shqipéri (44
marréveshje), aktorét e Biznesit vendas dhe/ose t€ huaj (43
biznese) pér t&€ realizuar me sukses objektivat ¢ lidhura me

rocesin ¢ mésimdhénies né¢ ményré cilésore. Ndérsa né
Ppr
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dokumentin nr. 32.1 jepet Marréveshja e Fakultetit FBU me
institucionet, gjithsej 16. N& lidhje me bashk&punimin me
institucione jan& dorézuar: Marréveshja UBT me Carrefour
(32.2), Marréveshja UBT me MBZHRAU (32.2), Marreveshja
UBT me AKU, Marréveshja FBU me Univ. Milano, Lektor né
Giessen, Kontraté FBU me Univ. e Mitrovicés, Marréveshje FBU
me Univ. e Varshavés. Gjaté vizit€s s¢ GVIJ, u konstatuan t&
gjitha pajisjet, linjat pilot + inventare (dokumenti i dorézuar éshté
nga 60.1 deri 60.26, jo nr. 57 si tek referencat). N&é bazé té
dokumentit 34.1, Formati i marréveshjes sé bashképunimit, t&
dorézuar nga GVB marréveshje t& nénshkruara midis Fakultetit
FBU dhe Bizneseve, éshté tabelé pérmbledhé&se nr. 32.1 plus njé
shembull.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
i€ pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton giendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njg pasqyré
t€ hollésishme financiare t& té
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera financiare pér
studentét ose ndarjen ¢ burimeve
financiare.

Sipas raportit t&¢ GVB, FBU si njési kryesore nuk ka zyré auditi,

por i nénshtrohet nj& Auditimi financiar i cili realizohet nga

Auditi i Brendshém i UBT. Administratori i UBT harton projekt

buxhetin vjetor, mbi bazén e propozimeve t&€ fakulteteve dhe t&

departamenteve, mbéshtetur né planin strategjik t& zhvillimit t&

universitetit dhe né planin buxhetor afatmesém t& tij dhe

propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe

materiale, t& cilat ia paraget pér miratim Bordit t&¢ Administrimit
dhe mbikéqyr shpérndarjen e zbatimin e tyre Kjo shpjegohet né
dokumentin e dorézuar nr. 2, Statuti i IAL, Statuti i UBT, Neni
22.

Pas ardhjes se Planit t& detajuar financiar nga Rektorati,
Administratori i FBU &sht& pergjegjés pér zbatimin rigoroz t& tij.
Kjo shpjegohet né dokumentin e dorézuar nr. 2, Statuti i IAL,
Statuti i UBT, Neni 24 dhe dokumentin nr. 6, Rregullore ¢ FBU,
neni 17.

Kriteri 4. N& mbyllje t€ ¢cdo cikli t&
ploté studimi, institucioni
~dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t€ garantuar ecuriné
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

Sipas raporti t&¢ GVB, né mbyllje t& ¢do cikli t& ploté studimi,
IFBU-ja dokumenton raportet financiare pér tri vitet ¢ kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit (& programit pér té garantuar
ecuring dhe mbarévajtjen normale t& tij.

Analizat financiare dhe raportet e institucionit realizohen nga
zyra ¢ financave t&€ UBT-s€, FBU-ja i pércjell prashikimin e
palnit financiar pér t€ gjith€ institucionin. Analizat dhe Raportet
financiare raportohen né rektorat, senat akademik, dhe miratimi
pérfundimtar b&het né Bordin e Administrimit. Kjo shpjegohet né
dokumentin e dorézuar nr. 2, Statuti i IAL, Statuti i UBT, Neni
24 dhe dokumentin nr. 6, Rregullore e FBU, neni 17.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare pérgjaté
kohé&s s€ zhvillimit & programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t€ ardhurave té
domosdoshme né (& ardhmen.

Sipas raportit t& GVB, FBU-ja né kéto tre vitet ka pasur njé rritje
né t& ardhurat € saj si nga ato t& miratuar nga buxheti i shtetit por
edhe nga ato t& krijuar nga veté institucioni.




| Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I'V
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

zbaton politika dhe procedura g&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né& fugi
dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 1. Institucioni harton dhe

Dega e Zhvillimit & Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerésimit

Institucional (DZHKKVI), dhe Dega e Informacionit dhe
Transferimit t& Njohurive (DITNJ), ndjekin procesin mésimor dhe
zhvillimin e karrierés pér ciklin e ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje. Kjo tregohet né dokumentin nr 12, Rregullore
e DZHKKVI (e cila éshté pérséritur dy heré né referenca), neni 3.
Sipas Rregullores sé Studimeve universitare t&€ FBU neni 19 i cili
mbeshtetet tek Ligjit i arsimit &€ larté, Nr. 80/2015, neni 69 pika |
1, studentet ndjekin studime me koh& t& ploté né programin e
studimit IAU né& Departamentin e Teknologjisé¢ Agroushgimore.
Ké&to studime, né bazé té vitit akademik ndahen né dy semestra me
15 javé secili. Data e fillimit t& vitit akademik caktohet nga
MASR. Kjo tregohet né dokumentin nr.6, Rregullore € FBU, neni |
19 dhe 20. ZSS merret me Administrimin e dokumentacionit
lidhur me pikét minimale dhe maksimale pé&r pranimin e
studentéve né progamin e studimit Bachelor, si dhe informacionin
lidhur me studimet, procesin mésimor ecuriné e tij deri né
diplomim (dokumenti nr. 9). N& bazé té dokumentit nr. 13,
studentét pajisen me suplementin e diplomés i cili &shté bazuar
mbi modelin e hartuar nga Komisioni Evropian, Ké&shilli i Evropés
dhe UNESCO/CEPES.

" Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
baraziné dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

NE zbatim té Ligjit 80/2015, neni 74, FBU-ja ndjek progedurat pér
informimin e maturantéve té cilét duan t€ ndjekin studimet né
programin ¢ studimit IAUn& DTU. Po sipas kétij Ligji 80/2015,
neni 74, UBT-ja me vendim rektorati dhe miratim Senati
Akademik vendos kriteret € pranimit € studentéve. Strukturat qé

ndjekin zbatimin e vendimit jan& Zv/Rektori pér Mésimin,
DZHKVI, ZSS dhe QKA. Qendra e Karrierés dhe Alumni (QKA),
qéllimi kryesor i s& cilés &shté mbéshtetja dhe orientimi i
studentéve lidhur me karrierén e tyre. Né bazé t&¢ dokumentit nr.
6, neni 25/1, programi i studimit mund t& ndiget nga shtetas
shqiptarg, shqiptaré etnike jasht€ kufijve shtetérore si dhe nga ¢do
shtetas i huaj, n& bazé t& kritreve & pércaktuar nga MASR, statuti
i UBTs dhe rregullorja e studimeve t& FBU-sg.

Kandidatét fitues regjistrohen né& sekretaring mésimore t&
fakultetit, pasi kané dorézuar té gjithé dokumentacionin e
nevojshém juridik, dhe mandat pagesén e tarifés sé regjistrimit né
UBT (dokumenti nr. 6, neni 26/2/4). :

Studentét regjistrohen né sistemin elektronik té sekretarisg, qé do
t'u shérbejné atyre pér t€ paré€ t€ gjithé informacionin né lidhje me
procesin mésimor dhe rezultatet e arritura (dokumenti nr. 9 dhe nr.
47.3).

Studentét kané t€ drejté € pérdorimit t& librarisé online dhe
websitet € pedagogéve (dokumenti nr. 47.2).
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Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t€ studimit, t& transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme ose t&
piesshme, t€ vlerésimit té dijeve dhe
t& diplomimit jan€ leht&sisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Sipas raportit t& GVB, senati i UBT, sipas propozimeve t&
departamenteve dhe fakulteteve, konfirmon kriteret e pranimit pér
t€ gjitha programet dhe ciklet ¢ studimeve, si dhe kuotat pérkatése
dhe ja propozon MAS. Bazuar né Rreg. BCH (Ref. 7-3 neni 5)
sipas Rreg UBT neni 47 pranimi n& programin ¢ studimit TAU |
DTU é&shté i mundur pér kandidatét q& kané pérfunduar gjimnazin
¢ pérgjithshem apo & profilizuar (profilet: Teknologji ushqimore,
hoteleri turizém), apo dhe gjimnazé t€ profilit shkencore dhe q&
plotésojné kriteret e pércaktuara. Kjo tregohet né€ dokumentin nr.7,
Rregullore e Programit te studimit bachelor neni 5 dhe jo 7.
Kriteret e pranimit né njé PS t& ciklit t€ paré jané (dokumenti i
dorézuar nr, 7, neni 7):

- kriteri i mesatares

- pérparési do kené studentét g& kan& mbaruar gjimnaze t€ profilit
teknologji ushgimore apo hoteleri turizém,

- pérzgjedhja do t& béhet mbi bazén e mesatares sé gjimnazit dhe
provimeve t€ maturé.

Studentét dhe t€ interesuarit pér vleré€simin e dijeve deri n&
diplomim mund t& aksesojné informacionin ¢ kérkuar n¢ dhe
website UBT dhe né llogaring personale & secilit student ne
sistemin online ESSE3 (dokumenti i dorézuar nr. 39).

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t*u pranuar né
ciklin e paré t& studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Kriteri 6. P&rpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon

publikun dhe t& interesuarit n& lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e té vecanta té programit té studimit.

Né ¢do vit akademik Senati i UBT, i propozon pér miratim MAS
kriteret e pranimeve t& aplikantéve/maturantéve pér t€ vijuar
studimet n& UBT. Né kété kuadér, prané shkollave t€ mesme
promovohet njésia, programet e studimit q& njésia ofron si edhe
jepet informacion rreth kritereve t€ pranimit. '
Né rregulloren ¢ FBU, si edhe né rregulloren e studimeve té
DTAU, parashikohen dhe pérshkruhen né€ ményré t€ garté,
procedurat e pranimit t& studentgve. Kjo tregohet né dokumentat
nr. 6, nr. 7 dhe Shembull kriteret € pranimit né¢ FBU, nr. 44.3.
Gjithashtu, Njésia bazé né koordinim me QKA, si edhe Zyrén ¢
Karrierés s€¢ Studentéve (ZKS) prané FBU-s€, né€ ményré té
pérvitshme pérgatit paketén e informacionit orientues, publikon: -
broshurén e programit t& studimit,

- fletepalosjen ¢ FBU,

- fletepalosjen e Qendrés s& Karrierés,

- letepalosjen e UBT,

- guida e studimeve n€ FBUetj.

Kéto materiale u vézhguan gjaté vizités s¢ GVJ. FBU-ja né
bashképunim me QKA, ¢do vit pérgatit paketén e informacionit
orientues pér aplikantét/maturantét té interesuar pér t€ aplikuar né |
programin e studimit DTAU. N& portalin ¢ U-Albania edhe ng
gebsite t& UBTsE jané t& publikuara programet e studimit, kuotat
si edhe kritereve té pranimit.
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Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t€ ploté dhe
té hollgsishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik n& tjetrin.

Né dokumentet e dorézuara Rregullore e FBU (nr. 6, neni 27
Kohézgjatja e studimeve dhe neni 28 Kushtet e kalimit n& vitin
pasardhés) dhe Rregullore e Programit t& studimit Bachelor (nr. 7,
neni 17).

[nstitucioni informon t& gjithé studentéve q& ndjekin programin e
studimit né DTAU, pér t&¢ dhénat e nevojshme rreth modulit,
kreditet, ményra e vlerésimit, elementet e vlerésimit, pérmbajtja e
léndés, etj. Studentét mund t& marrin informacion ose nérpérmjet
fages sé& website t& UBT-s&, ose népérmejt ZSS. ZSS ka pér detyré
t&¢ kujdesen pér informimin ¢ studentéve mbi shérbimet dhe
dokumentacionin ¢ nevojshém si edhe informimin e studentéve
pér diplomim.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve té méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Sipas raportit t& GVB, Fakulteti i Bioteknologjis€ dhe Ushqimit
bén ekuivalentimin e pjeséve ose programeve té plota t& studimit
ose diplomave t&€ marra né Institucione t€ tjera t€ vendit ose t&
huaja, mbas paraqitjes sé¢ kérkesgs dhe dokumentacionit t&
nevojshém nga t& interesuarit. FBU ofron mundgsi pér njohjen e
krediteve dhe transferimin e studimeve, midis programeve té t&
nj&jtit cikél studimi, brenda UBT apo institucioneve t& ndryshme
t& arsimit t& lart€, Transferimet lejohen brenda t& njéjtit cikél
studimi e né fusha studimi t& nj&jta, ose € péraférta dhe vetém né
fillim t& vitit akademik. Kjo tregohet né dokumentin e dorézuar
Rregullore e FBU, nr. 6, neni 68.

FBU ofron mundési pér transferime t& studentéve né vite t&
ndérmjetme midis programeve t& t& nj&jtit cikél, brenda veté
institucionit apo institucioneve t€ ndryshme té arsimit t& larté, dhe
lejon largimin e studentéve t€ tij pér né universitetet t& tjera, sipas
procedurave t&€ parashikuara. Kjo tregohet né dokumentin e
dorézuar Rregullore e FBU, nr. 6, neni 69.

Studentét informohen dhe orientohen né lidhje me mundésing e
transferimit t& programeve t€ studimeve apo € krediteve t& fituara
gjaté zhvillimit t& tyre népérmjet ZSSné nivel universiteti dhe nga
ZKS né nivel Fakulteti. Kjo tregohet né dokumentin e dorézuar
Rregullore e ZSS, kreu V dhe VI.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

Sipas raportit t& GVB, studentit i lind e drejta e hyrjes né provim,
pasi pedagogu i disiplinés ia ka komunikuar atij kété t€ drejt€ né
orén e fundit t& mésimit. Format e kontrollit jané provimi dhe
kologiumi. Vierésimet negative né projektet dhe detyrat ¢ kursit
jané penguese pér hyrjen e studentit né provimin e radhés.
Vlerésimet negative pér veprimtarité e tjera formuese para
provimit nuk jang& penguese pér futjen e studentéve né provim.
Emrat e studenteve gé kané fituar t€ drejtén pér t€ hyré né
provimin e disiplinés pasqyrohen né Pasqyrén e Rezultateve té
Detyrimeve dhe Provimit, njé kopje té sé cilés e dorézon né
sekretaring e ZKS g€ nénshkruhet nga sekretarja pérkatése e ZSS-
s&, Pérgjegjési i ZSS-s&, pérgjegjési i departamentit dhe pedagogét
qé pérbéjné komisionin e provimit. Kjo tregohet né dokumentin e
dorézuar Rregullore e ZSS, nr. 9, neni 55 — 59. Kjo pasqyré mban
vulén e ZSS-s¢ (dokumenti nr. 9, Aneksi 4).Studentét gé nuk kané
hyré né provim pér shkak t& mos realizimit t& detyrés apo projektit
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1€ kursit kané té drejté 1€ b&jné shlyerjet e tyre né javén e paré (&
shtatorit. Informimi i studentéve lidhur me vler&simin ¢ dijeve
béhet enépérmjet sistemit ESSE3, ku studentét kryejné veprimet
dhe marrin informacion né llogarité e tyre. Kjo tregohet né
dokumentat e dor&zuar nr. 47. 1 dhe 47.2.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t¢ diplomés dhe
diplomimit ng programin e studimit,

Sipas raporti t& GVB, né rregulloren ¢ FBU dhe rregulloren ¢
DTAU paragiten kriteret e nevojshém qé€ duhet t& plotésoj njé
student para se t€ hyjé n& provimin e formimit. N& kéto rregullore
pasqyrohen qarté procedurat dhe sanksionet para provimit té
formimit. Kjo tregohet né dokumentat e dorézuar Rregullore e
FBU nr. 6 (neni 58 dhe 63) dhe n& Rregullore ¢ programit t&
Studimit Bachelor nr. 7 (neni 19-23).

Gjithashtu pasqurohet infromimin q& duhet € ralizojé
departameni g€ n€ muajin ¢ paré t& fillimit t& vitit akademik i cili
népérmjet sekretarisé mésimore duhet té informoj studentét e vitit
t& fundit rreth procesit dhe procedurave t& provimit t& formimit.
Né dokumentin nr. 66, paraqitet njé¢ Shembull i Komision Provim
Formimi dhe diplomave i aprovuar né 2018, pér kété departament.
Né dokumentin nr. 15 jepet urdhéri nga MAS pér rregjistrimin e
diplomave. N& dokumentin nr. 15.1 jepet shembull Diploma
Suplement TU BACH.

Kriteri 5. Pérpara fillimit té ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues t&
posacém dhe organizon takime té

| hapura pér informimin e té
interesuarve dhe studentéve t&
ardhsh&m mbi programin e studimit.

Para ¢do fillimi viti akademik UBT dhe FBU pérdor metoda dhe
mjete pér té& udhézuar publikun dhe t€ interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme dhe ato t& vecanta t& programit
t& studimit pér ciklin e paré t& studimit né€ IAU prané DTAU.N&
¢do vit akademik Senati i UBT, i propozon pér miratim MAS
kriteret e pranimeve & aplikantéve/maturantéve pér t&€ vijuar
studimet né UBT. N& kété kuadér, prané shkollave t€ mesme
promovohet njésia, programet e studimit q& njésia ofron si edhe
jepet informacion rreth kritereve (& pranimit. N& ¢do fillim wviti
akademik, drejtuesi i njésis€ bazé dhe stafi akademik organizon
njé takim informues me studentét e kursit t& parg, lidhur me
vijimin e studimeve t& tyre dhe mund&sive & zhvillimit t¢
karrierés.

Procedura e pranimit t& studentéve tregohet né¢ dokumentat
Rregullore e FBU nr. 6, Rregullore e programit t& studimit
Bachelor nr. 7 dhe Shembull kriteret e pranimit né FBU, nr. 44.3.
Gjithashtu, Njésia bazé né koordinim me QKA, si edhe Zyrén e
Karrierés s€ Studentéve (ZKS) prané FBU-s&, n€ ményré té
pérvitshme pérgatit paketén e informacionit orientues, publikon: -
broshurén e programit t€ studimit,

- fletepalosjen e FBU,

- fletepalosjen e Qendrés s€ Karrierés,

- letepalosjen e UBT,

- guida e studimeve n& FBUetj.

Kéto materiale u vézhguan gjat€ vizités sé GVI, né
dokumentacionin e dorézuar (dokumenti nr. 51). FBU-ja né
bashk&punim me QKA, ¢do vit pérgatit paketén ¢ informacionit
orientues pér aplikantét/maturantét t& interesuar pér t€ aplikuar né
programin ¢ studimit DTAU. N& portalin ¢ U-Albania edhe né

| website t&¢ UBTsé& jané t& publikuara programet e studimit, kuotat

si edhe kritereve t€ pranimit.
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N& ambientet e kampusit, jané t& afishuara Banera népérmjet t&
cilave studentét dhe t& tjers t& interesuar, mund t& informohen né
ményré t€ pérmbledhur rreth programit té studimit t&¢ DTAU.

i ZKSprané FBU, ka pér detyré t&€ orientoj, informoj t&
interesuarave pér té vijuar studimet prang njésisé bazé FBU. Kjo
tregohet né dokumentin Rregullore e DSHKKVI, neni 41.

Krlterl 1. SLudentét 1nf0rm0hen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

Studentct mund & marrin 1nf0rma010111n nepermjet website té |

Fakultetit apo UBT ose prang sekretarive ZSS. Studentét
infromohen rreth rregullores sé programit t& studimit, rregullores
1€ fakultetit, me ané t& fletépalosjeve dhe broshurave informohen
pér strukturén, organizimin dhe programin e studimit, kreditet
pérkatése dhe kohézgjatjen e rregullt t& studimeve. Kjo tregohet
né dokumentat Rregullore e FBU nr. 6, Rregullore ¢ programit t&
studimit Bachelor nr. 7.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve té
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues té
posacém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtaritg
formuese.

N¢ ¢do fillim viti akademik FBU dhe DTAU ju vé né dispozicion |

studentéve t€ programit t€ studimit IAU, informacionin rreth
kurrikulés mésimore, planit mésimor, praktikat profesionale,
planit kalendarik, kreditet, semestri kur zhvillohet moduli, orari,
etj. Ky informacion mund t€ gjendet prané sekretarisé mésimore
t& departamentit (dokumenti nr. 9, Rrgullore e ZSS), né sitet e
stafit (dokumenti nr. 47.1), si dhe né formé elektronike dhe fizike
prané arkivés s¢ departamentit (Dokumenti nr.7).

Kriteri 3. Institucioni informon

studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né€ tregun e punés.

Informimin e studentéve lidhur me punésimin e ardhshém té tyre,

e kryen ZKS prang fakultetit. ZKS ndjek punésimin e t&
diplomuarve né fakultet dhe jep informacion me shkrim prang
dekanit t€ fakultetit. Kjo zyré organizon panairet ¢ punés dhe
ndihmon né orientimin e studenteve n& tregun ¢ punés. Kjo
tregohet né Rregulloren e ZSS, nr. 9, neni 7. N& bazé & kétij
orientimi qéndron lidhja institucionale g&¢ FBU ka me shume
biznese dhe institucione, me t€ cilat ka marrveshje bashk&punimi.
Kjo tregohet n& Raportin e fundit periodik analitik i Praktikave
2016-2017, nr. 35.

Kriteri 4. Studentéve u vihet n&
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion t& realizimit t&
tij.

Né FBU é&sht€ ngritur nj€ sistem i organizuar informacioni pér t&
transmetuar tek studentét t& gjithé informacionin e nevojshém né
lidhje me programet e studimit, procesin mésimor, rregulloren e
brendshme t¢ institucionit, rregulloren e studimeve, procedurat né
lidhje me aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor. Kjo tregohet
né Rregulloren € FBU, nr. 6, neni 100/a.

Gjithashtu, Njé&sia baz& n& koordinim me QKA, si edhe Zyrén ¢
Karrierés s¢ Studentéve (ZKS) prang FBU-s¢, né ményré t&
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pérvitshme pérgatit paketén e informacionit orientues, publikon:
- broshurén ¢ programit t& studimit,

- fletepalosjen e FBU,

fletepalosjen e Qendrés sé Karrierés,

fletepalosjen e UBT,

guida e studimeve né FBUetj.

Kéto materiale u vézhguan gjat€ vizites s& GVJ né
dokumentacionin e dorézuar (dokumenti nr. 51). FBU-ja n&
bashké&punim me QKA, ¢do vit pérgatit paketén e informacionit
orientues pér aplikantét/maturantét t& interesuar pér t€ aplikuar né
programin e studimit DTAU. N& portalin e U-Albania edhe né&
gebsite t& UBTs& jang t& publikuara programet e studimit, kuotat
si edhe kritereve t& pranimit. Kjo tregohet né dokumentat
Rregullore ¢ FBU nr. 6, Rregullore ¢ programit t& studimit
Bachelor nr. 7.

Vendimet e réndésishme t& marra nga Senati Akademik, Késhilli |

i Administrimit, Rektorati dhe dekanati né lidhje me aktivitete t&
ndryshme té procesit mésimor, t€ studentéve, rezultatet e
analizave té béra, etj., u béhen me dije studentéve né forma t&
ndryshme si takime t& drejtpérdrejta me studentét, shpalljeve né
mjediset e caktuara t& universitetit, njoftimeve né “website”, etj.

Kriteri 5 Informacioni né& lidhje me
programin e studimit mundé&sohet
permes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
té jetd lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e té diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Informacioni né lidhje me programin e studimit mundé&sohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t€ brendshém t& informacionit dhe
gshté Iehtésisht i arritshém nga studentét edhe né distance. Kjo
mundésohet népérmjet website t& FBU dhe website i pedagogut,
né kéto website gjenden: Programit Mé&simor pérkatés, Programi
1 Studimit, Pérmbajtja e moduleve, ndarja e lendéve né semestra,
kreditet respektive etj. Kjo tregohet né dokumentin nr. 47.1, kurse
dokumenti nr. 47 mungon.

ruktura qé pérgjigjen pér ruajtjen e
dokumentacionit né letér lidhur me studentét qé nga fillimi deri
né pérfundim t& studimeve sikurse jan&: Regjistri Themeltar 1
Studentéve, Regjistri i Arritjeve Akademike, Regjistri i Dhénies
s¢ Diplomave dhe Certifikatave. (Dokumenti nr. 9, Rregullore e
7SS, kreu 6, pika 4)

FBU-ja népérmjet t& dhénave q&€ merr nga ZKS, harton raporte
vjetore lidhur me shkallén e kalueshmérisé dhe nr e studentéve
t& diplomuar. Dokumenti i cituar ng referenca nr.37.1, Analizat

Mg




mésimore kérkimore FBU 2014-2018, nuk &shté né dokumentat
¢ dorézuara, por vetém viti 2016-2018.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve (€ ciklit t& parg, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né& t& cilin zhvillohet
programi i studimeve,

| Sipas rregullores s& sekretarisé mésimore (dokumenti nr. 9),

7SS ka pér detyré t& zbatojé plotésimin e evidencave standarte
sipas kérkesave dhe afateve té pércaktuara nga MASR dhe UBT. |
Ky dokumentacion ruhet né regjistrat ¢ sekretarisé mésimore, né
bazén e & dhénave t& sistemit ESSS3 dhe né raportin e analizés
mésimore—dokument & pérgatitet ¢do vit. ZSS disponon
regjistra baz€ pér t¢ dh&nat personale t& studentéve (q& nga
krijimi i tij n& 1951 n& form& shkresore) dhe g& nga 2007 i
disponon ato né formé shkresore dhe elektronike. Dokumenti nr.
27.2 tregon evidencén e studentéve t& rregjistruar total né
Bachelor TAU:

2014-2015 té rregjistruar 475 studenté;

2015-2016 t& rregjistruar 554 studenté;

2016-2017 t& rregjistruar 455 studenté;

2017-2018 t& rregjistruar 466 studenté

dhe 2018-2019 t& rregjistruar 404 studentg.

N& dokumentin nr. 27 tregohet numri i Studentéve t& Diplomuar
né& Bachelor nga 2013-2018:

né 2013-2014 jané diplomuar 83 studentg;

2014-2015 jané diplomuar 69 studenté;

2015-2016 jané diplomuar 145 studenté;

2016-2017 jang diplomuar 76 student

dhe 2017-2018 jané diplomuar 99 studenté me koh& t& plotg.
Dokumenti nr. 27.1 tregon studenté t& cregjistruar 2014-2019,
35 studentg gjithsej.

GVJ zhvilloi takim ng& Sekretariné mésimore dhe pa nga afér
Rregjistrin Themeltar & studentéve, Rregjistrin e notave dhe até
t& diplomimit.

Sipas t& dhé&nave t& marra nga Rregjistri themeltar, rezulton se:

pér vitin akademik 2016-2017 — 88 studenté jané rregjistruar pér
her€ t€ paré né vitin e par€; 3 studenté jané larguar; t& gjithé jané
t€ matrikulluar. Gjithsej jang 98 studenté s& bashku me studentét
q¢ jan€ me Vendim dekanati dhe Rektorati.

Pér vitin akademik 2017-2018 - 103 student& jang rregjistruar
pér heré t& paré né vitin e paré; 5 studenté jané larguar; vetém 1
student &shté i pamatrikulluar, pasi éshté rregjistruar dhe nuk
€hté paraqitur. Gjithsej jan& 117 student& sé bashku me studentét
g€ jan€ me Vendim dekanati dhe Rektorati.

Pér vitin akademik 2018-2019 - 104 studenté jané rregjistruar
pér her€ € paré né vitin e paré; nuk ka studenté té larguar; vetém
2 studenté jané t& pamatrikulluar.
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Kriteri 3. Institucioni diSpOwI‘lE)’l‘-] &
| dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
| zhvillimit t& programit t& studimeve qé
nga pranimi deri n€ diplomimin e tyre.

7SS ruan informacion pér ecuriné e studentit nga njéri vit
akademik né& tjetrin deri n€ diplomimin e tyre. ZSS bén
regjistrimin e studentéve dhe mbajtjen e bazés s¢ t& dhénave mbi
studentét dhe rezultatet e tyre, né formé& shkresore dhe
elektronike; mban dokumentacionin mbi procesin mésimor dhe
ndjek ecurine sé procesit mésimor; Plot&€son dhe dorézon
diplomat; Plotéson dhe dorézon diplomat suplement; L&shon
vértetim me foto si dokument z&vendésues pér diplomén;
Léshon vértetim mbi ciklin e studimeve dhe e shogéron até me

| listén e notave; Harton pasqyrén e rezultateve 1€ detyrimit dhe

provimit n& bashk&punim me departamentet; U jep informacion
studentéve lidhur me kérkesat e tyre pér transferim nga njé
fakultet né tjetrin. Kjo tregohet né rregulloren e ZSS, kreu 1 V

| dhe VI.

Kriteri 4. T& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t€ brendshém t& informacionit
dhe duhet t€ jené t€ sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat ¢ autorizuar.,

Sipas Statutit t& UBT (dokumenti nr.2), t& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohet népérmjet Zyrés sé Informacionit dhe
Statistik&s dhe Zyrés sé Studimeve dhe Studentéve. T& dhénat |
statistikore gjenden n& dy forma né até t& shkruar dhe até t&
dixhitalizuar. Dokumenti nr. 27.2 tregon evidencén ¢ studentéve
t& rregjistruar total n& Bachelor TAU. N& dokumentin nr. 27
tregohet numri i Studentéve t€ Diplomuar né Bachelor nga |
2013-2018. Dokumenti nr. 27.1 tregon studentg t& cregjistrua
2014-2019. Njésoj si tek kriteri 2, mé lart. '
ZKS e UBT mban lidhje t& rregullta institucionale me MA, me
Agjenciné Kombétare t& Provimeve, prané MAS dhe INSTAT,
duke perpiluar evidencat né lidhje me:

- nr. e studentéve té regjistruar pér cdo cikél studimi,

- nr. e studentéve qé trajtohen me bursa,

- pérfundimet vjetore dhe

- diplomimet e studentéve

pér ¢do cikél dhe formé studimi. Kjo tregohet néRregulloren ¢
ZSS (dokumenti nr.9, kreu 6) dhe Rrgulloren e DIOKS
(dokumenti nr. 9.1, neni 6).

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartof{,
‘raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing n& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés sé€ cilésisé sé
punésimit té tyre, duke e shoqéruar me
masat ¢ duhura né drejtim t&
pérmirésimit t&€ kétyre treguesve.

Departamenti mbledh t& gjithé informacion nga ZSS dhe

pérpilon raportin analitik periodik mé&simor dhe até kérkimor.

Ne kété raport paragiten t€ detajuar problematikat qé lidhen me:

- studentét e rinj plotésimin e kritereve sipas vitit
akademik(dokumenti nr. 27, né bazé & dokumentit nr. 27.3
(nota mesatare ¢ studentit)),

- ecuriné dhe kalueshmériné e studentéve (Dokumenti i cituar
né referenca nr.37.1, Analizat mesimore kerkimore FBU
2014-2018, nuk eshte ne dokumentat ¢ dorézuara, por vetém
viti 2016-2018), _

- mundésité e punésimit sipas kérkesave t& tregut pér
specialisté n& fushén e ushqimit,

- reflektimin lidhur me problematikat e hasura pér realizimin
e objektivave t& ndérmarra né fillim t& vitit akademik dhe
marrjen e masave pér realizim e tyre né vitin pasardhés.

Kéto raporte pasqyrohen né analizén vjetore t& FBU-sg,

informacion q& é&shté i aksesueshém pér t& gjithé stafin

akademik pasi ai kalon pér miratimin né Rektorat. Raportet ¢

66

/



Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akieve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté TAL-ve,

[ e

Bazur tek Ligji i Arsimit té Larté€ 80/2015, cili paraqgitet edhe tek
statusi i UBT, &sht€ ngritur K&shilli i Studentéve (dokumenti nr. 2,
kapitulli 9, neni 65). Studentét kané t& drejté & shprehin vlerésimin
¢ tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit né
institucionin e arsimit t& larté né kuadér t& pjésémarrjes sé€ tyre né
pérbérjen e Senatit Akademik n& masén 10%. Kjo tregohet né
Statutin e UBT, kreu III, Neni 5, por tregohet edhe tek kapitulli 9,
neni 64. Njékohésisht, né pérputhje me Statutin e UBT, studentét
pérfagésojné si anétaré me t€ drejté vote né dy komisione:
Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé, s€¢ Programeve t& Studimit dhe
Kérkimit Shkencor dhe Komisionit t& Etikés, né rang Fakulteti dhe
Universiteti. Kjo tregohet né Statutin e UBT, Neni 16. N&
dokumentin nr. 30.1, tregohet Komisioni i Sigurimit t& Cilé&sisg, sé
Programeve & Studimit dhe K&rkimit Shkencor i zgjedhur né 2016,
ku anétari i pesté &shté student E. H. (210 vota, 43 kundér). Ndérsa
né Komisionin e Etikés, student K. S.

Gjithashtu, lidhur me nismén Pakti pér Universitetin t& vitit 2019,
studentét ju jepet e drejta t&€ pérfagésohen me nj€ antaré t€ zgjedhur
edhe n& Bordin ¢ Administrimit.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve 1€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate leht&sisht t& verifikueshme e
té matshme.

NE zbatim t€ ligjit pér arsimin e lart€, fakulteti dhe departamenti

parashikon t& pérfshijé studentét né organizimit t& zgjedhjeve qé
realizohen ¢do katér vjeté né universitet, gjithashtu studentet
angazhohen edhe né organet vendimarrése dhe késhilluese t&é
institucionit. UBT dhe FBU mbéshtesin késhillat e tyre duke
financuar veprimtaring e tyre né komisione. Kjo tregohet né Statutin
e UBT, Neni 16.

Sig¢ e kemi paraqitur edhe né kriterin e mésipérm: né dokumentin nr.
30.1, tregohet Komisioni 1 Sigurimit t& Cilésisg, sé¢ Programeve t&
Studimit dhe Kérkimit Shkencor i zgjedhur ng 2016.

Studenté&t shprehin opinionin e tyre pér planet mésimore, programet
mésimore, modulet, pérmbajtien e moduleve, rregulloren e
studimeve.

Student&t marrin pjesé€ edhe né procesin e vlerésimit t& brendshém
t& Fakultetit (dokumenti nr. 3.2 Raporti i vlerésimit t& brendshém
FBU 2018, kapitulli 8, 8.7 dhe 8.8) dhe t& Universitetit (dokumenti

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t€ studimit,
institucioni duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike té studentéve né

Bazuar né rregulloren e departamentit, neni 3, dhe neni 8 né procesin
e hartimit dhe p&rmirésimit t&€ programeve t& studimit, departamenti
merr parasysh ngarkesén akademike t& studentéve.
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programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike té
pérparimit t€ studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e

| studimeve & plota apo (& pjesshme t&
méparshme.

Programi i Studimit IAU né DTAU zhvillohet né harkun kohor t&
tre viteve akademike, gjashté semestre dhe né fund (€ vitit (€ treté
provim formimi pér diplomim. Sipas RVB, ngarkesa akademike pér
kété cikél studimi éshté:

- 625 oré leksione

- 450 oré seminare, ushtrime, puné laboratori

- 375 oré teza e diplomés

- Provim pér ¢do [éndé

Shpjegimi né standardin 1.4, kriteri 4.

Shuma e pégjithshme e oréve té mésipérme &Eshté 3224 orée
barabarté me 180 kredite.

Vlerésimi i studentit realizohet gjaté semestrit n¢ raportin: 60%
vlerésimi i cili pérfitohet nga provimi pérfundimtar dhe 40%
vlerésimi i cili pérfitohet nga provimet kolegiumet, detyrat apo
projektet e kursit.

Pér t& gjithé studentét qé kérkojné t€ transferojné& studimet ose
kérkojné 1€ vazhdojng nj& program t& dyté studimi t€ nj&jté ose t&
ngjashém, FBU bén ekuivalentimin e moduleve ose programeve t¢
plota t& studimit ose diplomave t& marra n& institucione € tjera té
vendit ose t& huaja mbas paraqitjes s¢ kérkesés dhe dokumentacionit
1€ nevojshém nga & interesuarit. Dokumenti nr. 5, Rregullore e
Studimeve Universitare.

Né& Rregulloren e FBU (dokumenti nr. 6, neni 28) pércaktohen
kushtet e kalimit n€ vitin pasardhés brenda programit t€ studimit.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe t&
reflektojé€ sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Né bazé t& dokumentave t& dorézuar nr. 2 (Statuti i UBT, neni

65) dhe nr. 6 (Rregullore FBU, neni 96), Késhillat e studentéve
shprehin mendime dhe propozime pér té gjitha problemet me interes
t€ pérgjithshém t€ institucioneve t€ arsimit t& larté, si pér planet dhe
programet ¢ studimeve, rregulloret pér veprimtarité mésimore, té
drejtén pér té studiuar, cilésing e shérbimeve, pércaktimin e tarifave
t€ shkollimit dhe kontributeve t& tjera financiare pér studentét,
bilancet vjetore paraprake t€ shpenzimeve ose ndarjen e burimeve
financiare, zhvillimin e veprimtarive t€ ndryshme kulturore,
artistike, sportive etj. Sipas rregullores s& studimeve, né fund t& ¢do
semestri apo para sezonit (€ provimeve, organizohet pyetésori
studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér modulet e ¢do programi
studimi.Kjo tregohet né dokumentin nr. 40, Pyetésor pér studentét
Format Tip, por duhet t& ishte vetém pér Bachelor profilin
Teknologji Agroushgimore. N& dokumentin 40.1, paragiten
komisionet e aprovuara nga dekani pér kryerjen (4 ané&targ€) dhe
vler€simin e tyre (6 anétar).

| Kriteri 5. Student&ve u mundésohet té
japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit ¢ kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit &
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Ng bazg t& raportit t&¢ GVB, departameni ju mundéson studentéve
barazing e vlerésimit dhe kontrollit népérmjet: rregjistrit t&
pedagogut, pasqyrén e vlerésimit, hedhjen e pikéve t& vler&simit, t&
gjitha kéto t&€ dhéna pasqyrohen né sistemin ESSE3. Dokumenti i
dorézuar nr. 47.1.

Dokumenti i dorézuar nr. 6, Rregullore e FBU, neni 65, paraget:

- Studenti ka t& drejté t& ankohet né rast se ndaj tij jané shkelur

rregullat proceduriale gjaté zhvillimit t& provimit ose nuk &shté
dakord me vlerésimin e béré. Ankesa béhet me shkrim brenda
dités sé zhvillimit t€ provimit, ose brenda 24 oréve pas
kontestimit t& rezultatit dhe i drejtohet dekanit & FBU.
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- Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili mund t& thérrasé pér
sqarime pérgjegjésin e departamentit pérkatés, komisionin e
provimit si dhe veté studentin.

- Dekani pércakton nése ankesa e studentit ésht& e dI‘C_]tC apo jo
dhe merr vendimin pérkatés.

- Kur ankesa &shté e drejté, Dekani e shpall t& pavlefshém
rezultatin e vler€simit pér t& cilin studenti &sht& ankuar dhe
vendos né bashképunim me pérgjegjésin e Departamentit, qé
studenti t& rijap& provimin, me nj& komision me anétaré té tjeré,
né njé daté tjetér brenda sezonit, ose jashté tij, por jo mé voné se
5 dit& nga pérfundimi i sezonit pérkatés t& provimeve.

- Procedura ¢ ndjekur pér zgjidhjen e ankesés si dhe vendimi i
marré regjistrohen né regjistrin e ankesave t& studentéve qé
mbahet né dekanat.

Knten 1. Inst1tuc1on1 ka proccdura ¢
njési t& posagme né shérbim &
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& TAL-ve.

blpds rapomt té GVB FBU ka ngrltur nj€ sistem menaxhimi
népérmjet t&€ cilit pércakton standartet q&¢ kané né lidhje me
pérgatitjen, organizimin dhe administrimin e informacionit q& lidhet
me studentét dhe aktivitetin ¢ tyre nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit. Ké&shtu né Rregulloren e UBT si dhe né
Rregulloren ¢ Studimeve BCH jang pércaktuar garté kushtet dhe
proceduat e pranimit t€ studentéve né két& PS. Kjo paragitet né
dokumentin nr. 6, Rregullore e FBU, kreu IV (Studimet e Ciklit t&
paré né FBU); n€ dokumentin nr. 9, Rregullore ¢ ZSS, pika 2; né
dokumentin nr. 7, Rregullore e programit t& studimit Bachelor, neni
5, 6, 7 (numri 293 tek referencat mungon).

Sipas dokumentit nr. 9, Rregullore e ZSS, Zyra ¢ studimeve dhe
studentéve kryen dhe ndjek ¢do procedure t& studentit, g¢ nga
regjistrimi i tij deri n€ diplomim. ZSS &sht& pjesé pérbérése e
strukturgs organizative ¢ UBT-s&, miratuar si e tillé né mbledhjen e
SENATIT me vendimin nr. 14, daté 28.12.2001. N& bazg t&
dokumentit nr. 9.1, pérveg ZSS, prané FBU funksionon edhe ZKS
(Zyra e Karrierés dhe Studentéve), detyrat e t& cilit pércaktohen
qarté. Qendra e Karrierés dhe Alumni (QKA), géllimi kryesor i s&
cilés &shté mbéshtetja dhe orientimi i studentéve lidhur me karrierén
e tyre.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e

| pérparimit t& studentéve dhe asistimin

| e tyre pér ¢éshtje ¢ kané té bé&jné me

| procesin mésimor dhe programin e

studimit.

Dega e Zhvillimit t&¢ Kurrikulave, Karrierés dhe Vlergsimit
Institucional (DZHKKVI), dhe Dega e Informacionit dhe
Transferimit t€ Njohurive (DITNIJ), ndjekin procesin mésimor pér
ciklin e plot€ akademik t& studentéve nga hyrja né dalje. Kjo tregohet
né dokumentin nr 12, Rregullore e DZHKKVI (e cila éshté pérséritur
dy heré né€ referenca), neni 3. Kjo degg &sht& pjesé pérbérése e
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strukturés organizative t& UBT dhe funksionon si njési ndihmese e
rektoratit. Dega, varet nga Rektori i Universitetit dhe ka lidhje &
drejtpérdrejta me Zévendés-rektorin pér problemet € mésimit.

Sipas Rregullores s&¢ Studimeve universitare t&€ FBU neni 19 i cili
mbeshtetet tek Ligjit i arsimit t& larté, Nr. 80/2015, neni 69 pika 1,
studentet ndjekin studime me kohé t& ploté né programin e studimit
IAU n& Departamentin e Teknologjisé Agroushqimore.

Shpjegimi i méposhtém mendojmé se duhet né kriterin 2 dhe jo tek
3, sepse lidhet me procesin mésimor dhe programin e studimit. Né
varési & kétyre degwve funksionojné zyra 1€ vecanta si: ZKS,
Veprimtaria e té cilés pérfshin studimet, studentét si dhe koordinimin
e tyre (Rregullore DZHKKVI, nr. 12-13, neni 14 dhe 15). Zyra e
Mésimit dhe Kurrikulave e cila ndjek me pérgjegjési problemet gé
lidhen me mésimin dhe merrel me pérgatiljen e programeve té reja
té studimit pér 1& gjitha ciklet e studimit, si dhe realizon rishikimin
periodik té programeve ekzistuese qé ofrohen né UBT (Rregullore
DZHKKVI, nr. 12-13, neni 19 dhe 20).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
té vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t€ posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban 1€ dh&na mbi
shkallén dhe cilésing e punésimit @
studentéve (&€ programit t& studimit dhe
ua vE ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Dega e Zhvillimit t€ Kurrikulave, Karrierés dhe Vler&simit

Institucional (DZHKKVI), dhe Dega e Informacionit dhe

Transferimit t& Njohurive (DITNJ), ndjekin zhvillimin e karrieré&s

pér ciklin e ploté akademik t& studentéve nga hyrja n€ dalje. Kjo

tregohet né dokumentin nr 12, Rregullore e DZHKKVTI (e cila éshté
pérséritur dy heré né& referenca), neni 3, 5. Sipas nenit 2 t& késaj

rregullore degét jan& pjesé pérbérése e strukturés organizative t&

UBT dhe funksionon si njési ndihmése e rektoratit. Degét, varen nga

Rektori i Universitetit dhe ka lidhje t€ drejtpérdrejta me Zévendés-

rektorin pér problemet e mésimit.

Né bazé t& dokumentit nr. 9.1, pérveg ZSS, prané FBU funksionon

edhe ZKS (Zyra e Karrierés dhe Studentéve), detyrat e t€ cilit

pércaktohen qarté. Né FBU, ZKS &shté pérgjegjés pér ndjekjen e

pun&simit t& diplomuarve n€ fakultet. Specialisti i ZKS jep

informacion me shkrim né dekanatin e fakultetit. Esht& pergjegjés

pér merrédhéniet e fakultetit me studentét e diplomuar né procesin e

punésimit si edhe vendos marrédhéniet me tregun e punés dhe

institucionet ¢ punésimit pér profilet q& p&rgatit fakulteti. N& drejtim

t& punésimit t& studentéve me shumé vleré kané qéné edhe

rekomandimet personale t& stafit akademik pér studentét, si garanci

pér punésimin e tyre.

Qendra e Karrierés dhe Alumni (QKA), géllimi kryesor i s& cilés

gshté mbéshtetja dhe orientimi i studentéve lidhur me karrierén e

tyre, duke shérbyer si njé nyje ndérlidhése midis studentéve t& UBT

dhe tregut té punés. Qendrés sé¢ Karrierés dhe Alumni &shté
pergjegjése pér organizimin e Panairin e Karrierés. Bashképunon me
dekanét dhe Zyrén e Karriesés té Studentéve prané fakulteteve.

Dokumenti i dorézuar nr. 12-13, Rregullore DZHKKVI, neni 41,

pérmban pikat e méposhtme:

- Pérgatitien e paketés s¢ informacionit orientues pér
aplikantét/maturantét e interesuar si edhe pér studentét aktiv t&
UBT.

- Organizimin e pérvitshém, prané shkollave t& mesme dhe

Fakulteteve, t& promovimit t& programeve qé ofron UBT.
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- Shqyrtimin dhe dhénien zgjidhje ndaj kérkesave té
aplikantéve/maturantéve dhe studentéve aktiv &€ UBT-s&.

- Plotésimin dhe pérditésimin e Skedés sé¢ Punésimit pér Studentét
¢ nivelit Bachelor. Krijon njé database p&rmbledhés pér kété
informacion.

- Administrimin e web-portalit t€ punésimit t& studentéve.

- Gjurmimin e punésimit t& diplomuarve né UBT, pér t& paktén 3
vite mbas pérfundimit t€ studimeve. Krijon njé database
pérmbledhés pér kété informacion.

Ne& dokumentin ¢ dor&zuar nr. 17, paragitet njé studim periodik pér

tregun e punés nga viti 2014-2015 dhe deri né& 2018, pas pérfundimit

t€ studentéve né programin Bachelor. Nga viti akademik 2014-2015

e deri mé sot, rezulton q& rreth 80% e studentéve té cilét mbarojné

studimet né nivelin Bachelor vazhdojné studimet n& Master

Shkencor ose né Master Profesional, ndérsa pjesa tjetér dalin né

fregun e punés. NE vitin akademik 2017-2018, vetém 17 % e

studentéve jané punésuar. Nga kéta 5% e studentéve punojné né

profesion si Teknolog apo Enolog dhe 12% né sektorin e

sherbimeve. N& dokumentin nr. 17.1, paragitet njé shembull i Skedgs

s¢ Punésimit.

NE bazg t& raport t& GVB, Zyra ¢ Marrédhénies me Biznesin (pjesé

e DITNJ, dokumenti i dorézuar nr. 12-13, neni 7) ndjek né térési

problemet dhe problematikat e lidhura me marédhéniet me biznesin,

ofertat pér punésimin e studenteve, identifikon nevojat e bizneseve
pér konsulence, trajnim, kérkim shkencor, kryerjen e praktikave
profesionale t€ student&ve. Kjo zyré kordinon veprimtarine e saj me

Zyrén e Karrierés dhe Alumni si dhe Zyrén e Divulgimit t&

Informacionit (dokumenti i dorézuar, nr. 12-13, neni 36). N&

dokumentin nr. 34.3 jepen qarté Marréveshjet ¢ Biznesit vendas

dhe/ose t€ huaj (43 biznese) pér t& realizuar me sukses objektivat e

lidhura me procesin mésimor. Megjithaté, né bazé t& dokumentit

34.1, Formati 1 marréveshjes s& bashk&punimit, nuk jané dor&zuar

nga GVB marréveshje t¢ nénshkruara midis Fakultetit FBU dhe

Bizneseve, éshté dorézuar vetém njé tabelé pérmbledhése nr. 32.1

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Tit STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
¢ Brendshém t& Cilésis€, n& pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore ng
fugi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Né bazé té€ dokumentit nr. 2, Statuti i UBT, neni 69, tregohet se
UBT &shté pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe
procedurave pér sigurimin e brendshém té cilésis€. Né UBT,
prané Sektorit t&¢ Zhvillimit t& Kurrikulave & Vlerésimit
Institucional &shté organizuar dhe funksionon Zyra e Sigurimit
t& Cilgsise & Vler&simit Institucional (dokumenti nr. 8,
Organigrama, faqe 14). Fokusi i veprimtaris¢ s€ késaj zyre &shté:
a. Evidentimi i problematikave t& lidhura me mé&simin.

b. Evidentimin dhe ndjekjen e problematikave t€ lidhura me
cilésing e mésimdhénies.

¢. Sigurimin e bazgs sé& t& dhénave pér cilésing e mésimdhénies.
d. Vler&simi periodik i rezultateve t& veprimtarive mésimore dhe
kérkimore-shkencore.

e. Realizimi i studimeve pér t& vlerésuar ecuriné e punésimit t&
studentéve dhe efikasitetin e programeve t€ ofruara nga
Universiteti.

f. Organizimi dhe ndjekja e zhvillimit t& pyetésorit studentor pér
cilésiné e mésimdhénies pér ¢do programi studimi.

g. Orientimin dhe udh&hegjen metodike t& procedurave té |
veprimit pér vlerésimin e brendshém né departamente dhe
fakultete.

h. Vlerésimin e performancés s¢ stafit akademik. Kjo tegohet
edhe né dokumentin nr. 18.1, Kodi i Cilésisé n& Arsimin e Larté,
Standardi VL.5.

Né rregulloren ¢ DZHKKVI dhe DITNJ, dokumenti nr. 12-13,
kreu VI, tregohet organizimi (neni 22), funksionet dhe
pérgjegjésité (neni 23), kompetencat (neni 24), dokumentacioni
q& kérkon dhe mban (neni 25).

FBU, duke u bazuar te rregulloret e Departamenteve dhe
Fakultetit (dokumenti i dorézuar, nr. 6, neni 90) ka béré t&
mundur ndértimin e politikave dhe strukturat e saj né lidhje me
cilésiné né fakultet. Rregullore e Brendshme e DTAU, nr. 6.1.
Né rregulloren e FBU, neni 11 pér Komisionin e Sigurimit t&
cilesisg, Programeve t& Studimit dhe Kérkimit Shkencor &shté e
paplotésuar (Kreu I1, Organizimi dhe drejtimi né FBU). N& bazg
t& raportit t& GVB, sistemi i brendshgém i menaxhimit né rang
FBU realizohet népérmjet Komisionit t& Sigurimit t& cilésisé,
Programeve t& Studimit dhe Kérkimit Shkencor i zgjedhur me
zgjedhje t& drejtpérdrejta nga Asambleja e Fakultetit. Kjo
tregohet né dokumentin ¢ dorézuar nr. 30.1 dhe nr. 30.2, ku nga |
zgjedhjet € mbajtura né& daté 20.04.2016, komisioni u pérbé nga |
5 anétarg fitues (4 pedagog dhe 1 student). N& bazg t& raportit t&
GVB, kéto komisione mbajng& lidhje t& drejtpérdrejta me
Dekanatin, zv. Dekanin pér mésimin, zv. Dekanin pér Shkencén
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dhe Pérgjegjésin e Departamentit ku zhvillohet Programi i
Studimit, detyrat e t& ciléve, lidhet me administrimin e
informacionit, dokumentacionit dhe aktivitetit t& personelit
akademik, personelit ndihmés akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e
programit. Kéto detyra jané pércaktuar né Rregulloren e FBU.
Kjo tregohet n& dokumentin nr. 6, Rregulloren ¢ FBU, neni 9,
15 dhe 16.

" Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cil&sisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té&
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét

| dhe bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Sipas GVB, né planin strategjik t& FBU pércaktohen politika pér
sigurimin e cilésisé si njéra nga objektivat kryesors té
mbarvajtjes s& progesit akademike. Kjo tregohet né dokumentin
nr. 3, Plani strategjik i zhvillimit t& UBT, pjesa I, pika 5.
Rregullorja e Fakultetit t& Bioteknologjisé dhe Ushqimit,
pércakton qarté ngritjen e komisionit pér realizimin e progesit t&
vetévler€simit € brendshém t& cilésisé (dokumenti nr. 6, kreu
13, neni 90-91).

Sipas GVB, bazuar né kété rregullore, né& vitin 2018 FBU,
paraqiti njé raport mbi veté-vlerésimin e brendshém té cilésisé
nga e cila rezultoi pozitive né¢ implementimin ¢ njé séré
standardeve t&€ sigurimit t& cilésisé. Vlen gjithashtu pér tu
p&€rmendur evidentimin e nj& numéri problematikash t& fakultetit
q€ jan¢ pérmendur né raport. Nén ¢éshtja 3.2, Kapitullu 13 tek
RVV 2018 (pika 369) nuk ndodhet.

Sipas GVB, né vitin 2016 u realizuan zgjedhjet pér drejtuesit
instituticionale dhe e komisioneve t¢ pérheshme duke patur si
reference ligjin e arsimit t& lart& t& 2015. Nga kéto zgjedhje u bé
¢ mundur zgjedhja komisionit t& vler&simit t& cilésisé dhe
monitorimit t& kurrikulave me votimin e asamblesé s& fakultetit.
Funksioni kryesor i kétij komisioni &shté garantimi i
standardeve t€ cilésis€ s¢ fakultetit, departamentit si dhe
programeve t€ studimit. Né dokumentin e dor&zuar nr. 30.1 dhe
nr. 30.2, tregohet se nga zgjedhjet ¢ mbajtura n& daté
20.04.2016, komisioni u pérb& nga 5 anétaré fitues (4 pedagog
dhe 1 student). Gjithashtu, né kuadér & Vler&simit t& Brendshém
& FBU, &sht€ ngritur njé Grup Pune qé ka realizuar Vler&simin
e Brendshém t&€ FBU né& 2018. Kjo tregohet né dokumentin nr.
3.2, ku grupi i punés pérb&het nga 10 anétaré: 1 Prof, Dr., 1 Prof.
Asoc. Dr. (kryetar), 6 Dr, Kancelare ¢ FBU dhe Specialistja e
Zyr€s s€ Karrierés dhe Studentéve.

Megjithaté, éshté dorézuar dhe njé dokument tjetér 30.3, Grupi
1 punés pér vlerésimin e brendshém né FBU 2014, me 10
anétaré: 1 Prof. Dr. (kryetar), 1 Prof. Asoc. Dr., 2 Dr, 4 MSc,
Kancelarja ¢ FBU dhe Specialistja ¢ Zyrés sé Karrierés dhe
Studentéve.

Sipas GVB, Departamenti i TAU né fund t& ¢do semestri
organizon pyetesorét me studentét, kéto pyetésoré organizohen
me qéllimin e vlerésimit t& cilésisé s& zhvillimit t& procesit
mésimor apo t& programit mésimor, té cilat kané rezultuar
pozitive kundrejt cilésis¢ s& mésimdhénies bazuar te rezultatet e
pyetésoréve. Kjo tregohet né dokumentin nr. 40, Pyetésor pér
studentét Format Tip, por duhet t& ishte vetém pér Bachelor

| profilin Teknologji Agroushgimore. N& dokumentin 40.1, |
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paragiten komisionet e aprovuara nga dekani pér kryerjen “
anétar€) dhe vlerésimin e tyre (5 anétaré + 1 studente). Pyetésori
i stafit akademik dhe ndihmés akademik (dokumenti nr. 41)
gshté dorézuar.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé, Sigurimi i Jashtém i Cilésisé
né arsimin e larté realizohet p&rmes
proceseve t€ vlerésimit t€ jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike ¢
krahasuese, si dhe proceseve t€ tjera gé
promovojné e pérmirésojné cilésing.

Né& bazé t& raportit t& GVB, pér DTA — né &sht& viti paré q€ po
aplikon pér akreditimin e programeve t& saj mé&simore nga
sisteme té jashtme t& vler&simit. N& vitin 2014 &sht& pérpjekur
t& pércaktojé népérmjet pérdorimit t& instrumentave t& duhura
siguriné dhe cilésing né mésimdhénie dhe né mésimnxénie, duke
ndértuar njé grup té brendshém pér vlerésimin ¢ cilésisé,por nuk
ka patur vlergsime t& jashtme apo auditime.

Kjo tregohet n& dokumentin e dorézuar 30.3, Grupi i puncq pér |
vlerésimin e brendshém n& FBU 2014, me 10 ané&targ: 1 Prof.
Dr. (kryetar), 1 Prof. Asoc. Dr., 2 Dr, 4 MSe, Kancelarja e FBU
dhe Specialistja e Zyrés s¢ Karrierés dhe Studentéve. N¢ bazé t€
dokumentit t& dorézuar (nr.18), UBT ng& vitin 2017 &shté
akredituar né nivel institucional me njé kohezgjatje 4-vjecare me
vlerésim pozitiv.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t€ qart& dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé programeve
t€ studimeve g€ ofron, n& kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém té Cil&sisé.
Ato synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve t&
brendsh&m (€ institucionit.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési té
posagme pér monitorimin, shgyrtimin,

Slpas GVB, formalizimi i polmkave institucionale dhe paraqltja
e progedurave pérkatése pér arritjen e tyre ka géné njé nga
objektivat e raportit t& veté-vleresimit & FBU, raporti q¢ &shté
realizuar né vitin 2014. Dokumenti nr. 3.2 (373), nuk &sht& pér
RVV FBU 2014. por pér 2018.

Gjaté kétyre viteve mund t& themi q& njé pjesé ¢ mir€ e
formalizimit t& kétyre politikave &shté realizuar si¢ mund t&
pérmendim lidhjen ndérmjet mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor né FB (dokumenti 38.3, Raporti i AnalizEs
Kérkimore).

Né bazé t& GVB, organizimin ¢ sistemit t& sigurimit t€ cilésisé,
aktualisht n& FBU realizohet népérmjet Komisionit &
pérhershém t& Sigurimit t& Cil&sis€ i cili monitoron n€ ményré
periodike mbarévajtjen e programit mésimor. Dokumenti nr.
37.2, (Raporte Kom Sig Cil 2017-2018).

Sipas GVB, pér vlerésimin dhe mbarévajtjen e cilésise &shté
pérfshire edhe pjesemarrja e studénteve, vlerésimi i tyre Eshté
arritur népérmjet shfrytézimit t& metodave t€ drejtpérdrejta dhe
1€ térthorta. Si¢ shpjegohet n& kriterin 2, dokumenti nr. 40 dhe
41.

S1past, né organigramén e UBT; 'prane sektorit t& zhvillimit ,

t& kurrikulave dhe vlerésimit insitucional, insitucioni ka njé zyré |

74




mbikéqyrjen, rishikimin e programeve
i€ studimit 1& ciklit t& paré.

t€ posagme ‘Zyra e mésimit dhe kurrikulave’qé ka si objekt pune
rishikimin dhe vlergsimin e programeve té studimit. Kjo tregohet
n€ dokumentin nr. 3, Plani strategjik i zhvillimit t¢ UBT, neni 2.
Zyra e Mésimit dhe Kurrikulave e cila ndjek me pérgjegjési
problemet q& lidhen me mésimin programet dhe kurrikulat,
merret me pérgatitjen e programeve t& reja t& studimit pér t&
gjitha ciklet e studimit, si dhe realizon rishikimin periodik t&
programeve ekzistuese gé ofrohen né UBT. Kjo tregohet né
dokumentin nr. 12-13, Rregullore DZHKKVI dhe DITNJ, Neni
19.

Vlen per tu theksuar s& ng fund t& ¢do viti akademik népérmjet
komisionit t& rishikimit & programit i cili &shté pérgjegjés pér
kété proges dhe q& aktivizohet nga Dekani i FBU béng
vlerésimin e cilésisé dhe gjithashtu rishikimin e programit t&
studimit dhe rregulloreve mésimore. Kjo tregohet tek dokumenti
nr. 8, Manuali I cilésisg, pjesa I, 11, 111, -
Sipas RVB, kjo progedure pércaktohet qarté edhe né rregulloren
¢ FBU pér ngritjen né nivel fakulteti t& komisionit te kurrikulave
dhe mésimit q& zgjidhet me votim né fakultete cila funksionon
sipas rregullorgs s& zyrés s& mésimit dhe kurrikulave t&¢ UBT pér
rishikimin periodik t& programit né fund t& ¢do viti akademik.
Dokumenti nr. 2, Statuti i UBT, Neni 16 dhe dokumenti nr. o,
neni 90.

Kriteri 2. Institucioni pérdor

| mekanizma e procese formale ¢ t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme & programeve té
studimeve t&€ ciklit t& paré.

Bazuar n€ neni 21 t& rregullores s& zyrés sé kurrikulgs, FBU
népérmjet komisionit t€ kurrikulave dhe mésimit, pér shqyrtimin
€he kontrollin e heré pashershém t& programeve té ciklit t& dyté,
grumbullon dokumenta si: Analiza vjetore (mésimore -
kérkimore), programet ¢ léndéve, planet mésimore, shqyrtimin e
ngarkesave € stafit dhe planeve kalendareng ményré periodike
(vjetore) dhe i arkivon ng arkiven e FBU. Kjo dosje i vihet né
dispozicion komisionit né momentin rishikimit t& programit. Kjo
tregohet né dokumentin nr. 6, neni 91 dhe né Manualin e cilésisg,
pjesa V).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring dhe
| mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

PEr t€& vlerésuar ecuriné e programeve t& studimeve FBU dhe
departamenti i TAU pérdorin metodologji vlerésimi dhe
instrumente matése dhe vlergsuese (dokumenti nr. 3.2,
dokumenti nr. 38.3). Prané Zyrés s& Karrierés ne FBU studentét
plotésojné skedén e punésimit, duke dh&né informacione né
lidhje me punésimin aktual dhe kjo shérben pér t& gjurmuar e
punésuar ata n& 5 vitet n€ vazhdim. Dokumenti i dorézuar nr. 17,
tregon Skedén e punésimit t& plotésuar pér student q& kané
mbaruar PS Master Shkencor.

Sipas RVB, nj& nga metodat pér t& paragitur rezultatet e pérftura
nga vlerésimi dhe kontrolli i mbarévajties sé programeve
studimore né FBU é&shté analiza SWOT e Fakultetit t&
Bioteknologjisé ku paraqiten rezultatet e pritshme, rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet g&€ synohen té& arrihen (dokumenti nr.
3.1, Analiza SWOT, FBU).

FBU dhe Dep. i TAU pér kryerjen e vler&simit, pérdor metoda
t¢ drejtpérdrejta dhe t& térthorta. Ne grupin e metodave t&
térthorta mund t€ permendim sondazhet e ndryshme kryer te
studentet lidhur me programet e studimeve si dhe sondazhe i€ |
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vlerésimit t& didaktikés, kurrikulés dhe t& mésuarit (dokumenti
40.1 dhe 41). N& grupin e metodave t& drejtpérdrejta pérmendim:
teste t& standardizuara kombétare/ndérkombétare, vierésimin e
studentéve me nota dhe piké, vlerésimet e detyrave t€ kursit pér
t& analizuar t& kuptuarit konceptual t& studentéve (dokumenti nr.
6, kreu 9 dhe dokumenti nr. 19)

Kriteri 4. Rezultatet e kétyré
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgiegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Sipas RVB, DTA prané FBU né fund t& ¢do viti akademik dhe
kalendarik paraqet raporte lidhur me ecuriné e punés te progesit
akademik si: pér mésimdhénien, mésimnxénien, pyetésoreve t&
studentéve, programet e lendéve, etj. Kéto raporte grumbullohen
prané FBU dhe bén pérpunimin e tyre dhe mé pas i dorézon né
Rektorat. Duke u bazuar nga kéto raporte t& depozituara né fund
t& ¢do viti akademik, rektorati bén analizén (SWOT), t& ¢do
programi studimor ku paragiten avantazhet, disavantazhet,
mundésite dhe kércénimet (dokumenti nr. 3.1 , Analiza SWOT,
FBU); dhe rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen dhe
depozitohen tek zyra e kurrikulave dhe mésimit € UBT
(dokumenti nr. 12-13, Rregullore DZHKKVI dhe DITNJ, Neni
21).

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
| t& pérfshijng rezultatet ¢ pritshme,
rezultatet ¢ vlerésimit dhe masat ¢
marra pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim (€ cilésisé.

programit t& studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé gé lidhet me kété program
studimi. Institucioni e pérfshin kEté
informacion né vetévlerésimin
institucional n¢ kuadér t& akreditimit
apo t& vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

| 1€ tretét, rezulton nga 146.55 deri

Analiza vietore e progesit mésimor organizohet né fund t€ ¢do
viti kalendarik nga DT Adhe i depoziton né dekanatin ¢ fakultetit.
Nga kéto analiza vazhdimisht jang theksuar problematikat e
progesit mésimor, lidhur me plotésimin ¢ baz€s materiale pér
kryerjen e praktikave mésimore. Pér k&€ jané realizuar
diskutime né& departament pér plotésimin e kétyre manggsive, &
cilat lidhen me fondin financiar t& dhén& nga FBU pér programin
master t&8 DTAU. Dokumenti i cituar né referenca nr.37.1,
Analizat mésimore kérkimore FBU 2014-2018, &shté né
dokumentat e dorézuara. Dokumenti i dorézuar nr. 38.5. Sipas
GV, n& dokumentin nr. 38.4, Performanca e departamenteve t&
FBU, duhet t& ishte e shogéruar me ményrén e pércaktimit pér
performancén e mésimédhénies, kérkimit apo bashk&punime me
g 30

i - _@g e

gshté orientuar né vlerésimin e brendshém t& programit
studimor né ményré periodike. Nisur nga ky proges si dhe nga
kodi i cilésisé pér arsimin e larté (Dokumenti i cituar nr. 8.1),

FBU pér heré t& paré né vitin 2014 béri vlerésimin e brendshém
& cilésisé nga stafi i brendshém i saj. Nga ky proges
vetévlerésimi u evidentuan disa nga avantazhet dhe mangesité
qé karakterizonin Fakultetin né térési dhe Departamentet e tij.
N& kété ményré Departamenti i TAU i FBU né fund t€ ¢do viti
akademik mbledh rezultatet e punés t& secilit prej anétaréve t& |
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| stafit népérmjet tabelave t& ngarkesave dhe performancave
' akademike (si tek standardi VI.2, pika 5). Informacioni i
mbledhur analizohet dhe pérpilohet njé raport mbi € dhe
dorézohet né€ dekanat, nga ku ndértohet dhe analiza mésimore-
kérkimore si njé indikatore ¢ cil&sisé né lidhje me programet
studimore dhe stafin akademik.

Kriteri 2. P&r kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme e
| t& pérshtatshme né€ pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Pér realizimin e vler&simit t& programit, FBU realizon metoda
€ ndryshme t& drejtpérdrejta dhe té térthorta, si dhe me tregues
& matshém(dokumenti ii dorézuar nr. 8).

Mbéshtetur né ligjin nr. 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart&, né vitin
2016 né zgjedhjet e zhvilluara pér drejtuesit e institucionit, né
FBU népérmjet votimeve u pérzgjodh Komisioni i Sigurimit t&
Cilgsisé, Programeve t& Studimit dhe Kérkimit Shkencor.
| Detyra e kétij Komisioni &sht€ té vlerésojé periodikisht cilésing
e programeve studimore dhe né rast se &shté e nevojshme té japé
orientime pér ndryshim kurrikule né vlerén 20 % pér t€ rritur
cilésing e kétyre programeve. Kjo paragitet né dokumentin nr.
14.3 t& dorézuar, Kurrikula e PS né vitet 2014-2018. Kurrikula
ka pé&suar ndryshime nga viti 2014 deri n& 2019, dhe procedura
pér ndryshimin e tyre tregohet n€ dokumentat nr. 52. 1 — 4. Né
dokumentin nr. 52.1, Ndryshimi i Kurrikulés BSC 2014-2019,
nuk cilésohet tek tabela Ndryshimet né programin e vitit
akademik 2017-2018 tek 2018 — 2019, se moduli Biokimi &
Gjenetiké &shté ndaré né dy module Gjenetiké dhe Biokimi;
&shté shtuar moduli Bioteknologji Ushqimore; Mikrobiologji e
pérgjithshme & Ushgimore &shté ndaré né dy module
Mikrobiologji e Pérgjithshme dhe Mikrobiologji Ushqimore, t&
cilat ndikojné p&rbéjné jo vetém 7% ndryshim.

Zyra ¢ Mésimit dhe Kurrikulave e cila ndjek me pérgjegjési
problemet qé lidhen me mésimin programet dhe kurrikulat,

| merret me pérgatitjen e programeve t& reja t€ studimit pér t&
gjitha ciklet e studimit, si dhe realizon rishikimin periodik t&
programeve ekzistuese g€ ofrohen né UBT. Kjo tregohet né
dokumentin nr. 12-13, Rregullore DZHKKVI dhe DITNI, Neni

| 19

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vler&simit 18 realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele té provimeve apo
detyrave € studentgve, vEzhgime né
auditor gjaté kryerjes sé ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t& tjera.

Departamenti i TAU pérdor metoda & ndryshme té
drejtpérdrejta vlerésimi n& kuadér té realizimit dhe vlerésimit té
mbarévajtjes s€ programit studimor. Disa nga metodat e
pérdorura pér vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe
mésimnxénies tek studentét realizohen népérmjet testimeve,
vlerésimit me nota edhe pik& pérvetésimi i praktikave
profesionale n& laboratorét eksperimental teknologjike t&¢ FBU
vlerésimit t€ detyrave t& kryera pér té analizuar format e
perceptimit t& tyre profesional, referimeve né konferenca
shkencore t&€ punéve studimore t& ideuara dhe realizuara nga
veté studentét et]. Gjaté vizités s€ GVJ u konfirmuan gé té gjitha
Syllabuset ndodhen né departament, dhe né dokumentat online.
Sipas modelit t&¢ dokumentit t& dorézuar nr 35.1 GVI:

' Mendojmé q¢ kéto elemente duhet € jené né t€ nj&jtin format
| syllabusi ose programi l&nde duke specifikuar ngarkesén javore
né auditor pér  veprimtaringé  formuese  (leksion:
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seminar/ushtrime: laboratore) me temat pérkatése t& leksioneve;
ashtu si e parashikon VKM Nr 41 dt 24.01 2018.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&

| vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té studimit pérdor
metoda e instrumente t€ t€rthorta
vlerésimi si sondazhe ¢ intervista t&
studentéve, i€ atyre t& diplomuara
{alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhgnésit e institucionet qé
bashképunojné né realizimin e
programit té studimit dhe paléve té tjera
g€ pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejng pér vlerésimin e dijeve e

| kompetencave té pérftuara nga ky

| Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém
dhe t& jashtém 1€ interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
té cilésisé s& programit 1€ studimit.

Sipas GVB, né kuadér t& vlerésimit t& realizimit dhe vlerésimit
te mbarevajtjes s& programit studimor, Institucioni dhe
Departamenti i TAU pérdorin metoda dhe instrumenta t&
térthorta vlerésimi. Metodat e térthorta lidhen me realizimin e
pyetésoréve tek studentet, si dhe stafit akademik. Sig shpjegohet
né standardin VLI, kriteri 2, dokumenti nr. 40 dhe 41.Sipas
dokumentit 38.3, Raporti i Analizés Kérkimore, Indikatorét e
Cilgsisg, njé grup pune nga Dekani i FBU, realizon sondazhe,
té dhénat e pérftuara nga kéto sondazhe p&rpunohen nga grupi i
punés dhe paragitet njé raport i cili dokumentohet dhe
depozitohet né arkivén e FBU.

| Sipas GVB, FBU

organizon né¢ fund t& ¢
rishikimin periodik t& programit & studimit dhe rregullores
mésimore & tij q& ka si gellim pér t&€ pérmirésuar cilésine ¢
programeve. Kjo progedure kryhet nga komisionin i rishikimit
t& programit g& aktivizohet nga Dekani i FBU. Komisioni i
rishikimit t& programeve vepron né bazé t& rregulloreve t&€ FBU
dhe UBT pér rishikimin e programeve. Té dhénat e
grumbulluara ruhen né arkivén e FBU.

Dokumenti 1 dorézuar, nr. 6, kreu 13, neni 90-91, paraget se
FBU, duke u bazuar te rregulloret e Departamenteve dhe
Fakultetit ka béré t€ mundur ndértimin e politikave dhe
strukturat e saj né lidhje me cilésing né fakultet. Rregullore e
Brendshme e DTAU, nr. 6.1 &shté viti 2018. N& rregulloren e
DZHKKVI dhe DITNJ, dokumenti nr, 12-13, kreu VI, neni 23,
tregohet funksionet dhe pérgjegjésité. Né dokumentin nr. 8,
Manual i Cilésis¢ s€¢ UBT (pjesa V), tregohen procedurat pér

Kriteri 2. Institucioni péreakton

| pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té
tjera t& angazhuara né€ sigurimin e
brendshém t& cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me

| pérgjegjési té kétyre detyrave.

| monitorimit t& kurrikulave gé& ka pér detyre rishikimin e

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s€ programit t& studimit duhet
i€ garantohet pérfshirja e njésisé bazg

Sipas GVB, statusit i UBT, neni 16 pércakton qarté detyrat dhe
pérgjegjésité pér komisionet e pérhershme. Bazuar te ky status,
ne nivel fakulteti zgjidhet komisioni i sigurimit t& cilésisé dhe

programeve qé ofron fakulteti. Komisioni i sigurimit t& cilésisé
dhe monitorimit t& kurrikulave funksionon né bazg t& rregullores
s& zyrés s& ZCSVI, rregullores s¢ FBU dhe UBT dhe Manualit
té cilésisé. Sipas GVB, né vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé sé
programit t& studimit né FBU pérfshihen njé séré njésish g jané
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dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin ¢ studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmésakademik
e administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

pjesé integrale e fakultetit: Dekani, pérgjegjési departamentit,
kancelari dhe pedagogét. Kjo tregohet né dokumentin nr. 2,
Statuti i UBT i miratuar 2018; dokumenti nr. 12-13, Rregulloren
e DZHKKVI dhe DITNJ kreu VI; né dokumentin nr. 6,
Rregullore ¢ FBU, neni 90-92; né dokumentin nr. 8, Manual i
Cilgsisé s&€ UBT (pjesa III, pika 3.3). N& dokumentin e dorézuar
nr. 30.1 dhe nr. 30.2, tregohet se nga zgjedhjet e mbajtura né
daté 20.04.2016, komisioni u pérbé nga 5 anétaré fitues (4
pedagog dhe | student). Gjithashtu, né kuadér t& Vlerésimit té
Brendshém t& FBU, &sht& ngritur njé¢ Grup Pune g€ ka realizuar
Vlerésimin e Brendshém t¢ FBU né 2018. Kjo tregohet né
dokumentin nr. 3.2, ku grupi i pun&s pérb&het nga 10 anétaré: 1
Prof. Dr., 1 Prof. Asoc. Dr. (kryetar), 6 Dr, Kancelare ¢ FBU
dhe Specialistja e Zyrés sé Karrierés dhe Studentéve.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t€ brendshém né proceset
ciklike t& vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

FBU harton rregullore dhe progedura té posagme pér vler&simin
¢ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton
vlerésim t& drejté dhe transparent, bazuar né meritén pér ¢do
student. Pér t& siguruar integritetin akademik né fakultet né&
lidhje me cilésiné dhe vlerésimin ¢ programeve né nivel
fakulteti, n& FBU ekzistojné komisionet e pérhershme t&
emertuara ‘Komisioni Etikés® dhe ‘Komisioni i sigurimit t&
cilésisé dhe rishikimit t& programeve’ dhe b&jné t& mundur
shmangjen e ¢do lloj diskrimini g€ ka t& b&jé me pabaraziné apo
diskriminimin ndaj personelit apo studentéve dhe funksionojné
n€ bazé (€ ligjit t& arsimit t& lart€¢ dhe kodit t& cilésisé.Kjo
tregohet n€ dokumentin nr. 6, Rregulloren e FBU, neni 10, 13.
Ndérsa, neni 11 pé&r Komisionin e Sigurimit t& cilésisé,
Programeve t€ Studimit dhe Kérkimit Shkencor &shté e
paplotésuar (Kreu II, Organizimi dhe drejtimi ng¢ FBU). N&
dokumentin nr.2, Statutii UBT, Neni 16-17, trajtohen
Komisioni i Sigurimit t& Cilésisg, s& Programeve t& Studimit dhe |
Kérkimit Shkencor dhe Komisionit t& Etikés, n& rang Fakulteti
dhe Universiteti, Né dokumentin nr. 8.1, Kodi i Cilésis¢ né
Arsimin e Larté, Pika I11.4.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve t&
vler&simit dhe sigurimit té brendshém
1€ cilésisé duhet t& b&hen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté &
jashtém q& kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize € vyera n€ lidhje
me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

NE nivel programi, akreditimi po b&het pér heré t& paré dhe né
két€ ményré nuk ka patur auditime, bashk&punétoré apo
eksperté t€ jashtem q& mund t& ofronin ekspertizé né lidhje me
cilésing e programit apo pérmirésimin e tij. Sipas GVB, UBT u
akreditua me afat 5-vjegar né 2017. Né bazé t&8 dokumentit t&
dorézuar (nr.18), UBT né vitin 2017 &shté akredituar né nivel
institucional me njé kohé&zgjatje 4-vjecare me vler&sim pozitiv.
NE dokumentin nr. 3.2, Raporti i vetévlerésimit t& FBU 2018,
tregohet se FBU ka realizuar n& 2018 raportin e vlerésimit t&
brendshém.
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarit& né& kuadér
té sistemit t& Sigurimit t& Brendshém
t¢ Cilésisé pér programin e studimit
| jané transparente dhe b&hen publike

pér studentét dhe t€ gjithé t&
interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té programit
i€ studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhé&nat personale.

cilésisé né lidhje me programet studimore dhe stafin akademik,
organizohet né ményré periodike né FBU. Kjo tregohet né
dokumentin nr. 3.2, Raporti i vetévlerésimit t&¢ FBU 2018, né
dokumentin nr. 38.2, Analiza e kérkimit, Indikatorét e
cilésisédhe né dokumentin 38.3, Raporti i Analizés Kérkimore.

Sipas GVI, né dokumentin nr. 384, Performanca e
departamenteve t&€ FBU, duhet t& ishte e shogéruar me ményrén
e pércaktimit pér performancén ¢ mésimdhénies, kérkimit apo
bashk&punime me té tretét, rezulton nga 146.55 deri n€ 30.25.
Analizat mésimore kérkimore FBU 2014-2018, &shté né
dokumentat e dorézuara, por vet€ém viti 2015-2016 mungon.
Sipas GVB, né pérgjithési njé pjes¢ e rezulateve t€ punés
prezantohen gjaté mbledhjeve t& departamentit dhe mbledhjeve
vjetore té asamblesé¢ t&€ FBU ku diskutohet né ményré

' transparente dhe jepet informacion pér ¢faré ndodh gjaté vitit

akademik. Pavarésisht késaj m&nyré publikimi t& rezultateve, kjo
mbetet ¢ vetmja formé e publikimit t& t& dh&nave lidhur me
ecuriné ¢ programit. N& dokumentin nr. 62, Njoftim mbledhje
departamenti né& datén 4 dhjetor 2018, pér vitin akademik 2017-
2018.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q&€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin € mangésive ¢ dobésive
1€ evidentuara.

Sipas GVB, UBT u akreditua me afat 5-vjecar n& 2017. N& bazé
t& dokumentit t& dorézuar (nr.18), UBT né& vitin 2017 &shtg
akredituar né nivel institucional me njé kohezgjatje 4-vjecare me
vlerésim pozitiv. N& nivel programi, akreditimi po b&het pér heré |
t& paré dhe né k&€ ményré nuk ka patur auditime,
bashk&punétoré apo eksperté t& jashtém q& mund t€ ofronin

- ekspertizé né lidhje me cil&sing e programit apo pérmirésimin e

tij. N& dokumentin nr. 3.2, Raporti i vetévler&simit t&€ FBU 2018,
tregohet se FBU ka realizuar né 2018 raportin e vlerésimit (&
brendshém ku jané evidentuar disa nga manggsite € pun€s né
FBU dhe kryesisht jang& marré disa masa pér permiresime q& kané
& béjné me aspektin menaxherial.

Kriteri 4. Institucioni vler&son dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin ¢
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlergsimit t& cilésisé, né
pérmirésimin né vijim té cilésisé sé
programit & studimit.

Sipas GVB, rishikimi periodik i programeve t€ studimit me
qéllim pérmirésimin e tij &shté njé proges i réndésishem n& FBU.
Kjo béhét e mundur n&pérmjet komisionit t& pérhershém t&
vlgrsimit té cilésisé dhe kurrikulave i zgjedhur me voté dhe gé
funksionon prané FBU. N& dokumentin nr. 8, Manual i Cil&sisg
s¢ UBT (pjesa V), tregohen procedurat pér miratimin,
monitorimin dhe rishikimin periodik t€ programeve. N&
dokumentin e dorézuar nr. 30.1 dhe nr. 30.2, tregohet se nga
zgjedhjet e mbajtura né dat& 20.04.2016, komisioni u pérbé nga
5 anétaré fitues (4 pedagog dhe 1 student). Gjithashtu, né kuadér
t& Vlerésimit t& Brendshém t&€ FBU, &sht& ngritur njé Grup Pune
qé ka realizuar Vlerésimin e Brendshém t& FBU né 2018. Kjo
tregohet né dokumentin nr. 3.2, ku grupi i punés pérbéhet nga 10
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‘anétaré: 1 Prof. Dr., 1 Prof. Asoc. Dr. (kryetar), 6 Dr, Kancelare |

¢ FBU dhe Specialistja e Zyrés s& Karrierés dhe Studentéve.
Megjithaté, éshté dorézuar dhe njé dokument tjetér 30.3, Grupi i
punés pér vlerésimin e brendshém n& FBU 2014, me 10 anétaré:
I Prof. Dr. (kryetar), 1 Prof. Asoc. Dr., 2 Dr, 4 MSc, Kancelarja
¢ FBU dhe Specialistja ¢ Zyrés sé Karrierés dhe Studentéve. N&
grupin e vitit 2014, anétarét jané nga t& gjith¢ departamentet,
ndérsa né 2018, departament i Kimis¢ mungon. Duke marré
parasysh g&é PS i vitit t& paré, pjesa mé ¢ madhe e léndéve i
perkasin fushés sé Kimisg, duhet t& ishin pjesé e grupit t& punés
per vlerésimin ¢ brendshém.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s& programit t& studimit.

Njésoj si kriteri i paré dhe i dyté. Gjithesesi informimi i
studentéve né ményré periodike mbetet njé objektiv pér vitet e
ardh&shme, megjithaté jané realizuar disa organizime jo t&
dokumentuara.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit t& ciklit t¢ paré Bachelor
“Inxhinieri Agroushqimore” Profili “Teknologji Agroushqimore” té Institucionit t&
Arsimit t&€ Larté “Universiteti Bujgésor i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

Pjesémarrja e pedagogéve né projekte kérkimore, aftésimi i tyre n& procesin e kérkimit
shkencor, garanton pjesémarrjen dhe angazhimin e tyre maksimal ng procesin mésimor dhe
kompetencé profesionale. :
Pjesémarja né botime e studime shkencore, botimi i monografive, artikujve shkencoré,
teksteve mésimore apo studimeve t& realizuara nga pedagogét; t€ gjitha kéto ndihmojné
névénien e rezultateve t& kérkimit shkencor né shérbim té studentéve dhe procesit
akademik.

Kryerja e studimeve eksperimentale nga ana ¢ studentéve né ambientet € DTA, n&
laboratorét shkencore gé disponon, si dhe n& pesé linjat pilot t¢ instaluara né ambientet e
Departamentit, si: linja pér p&rpunimine quméshtit dhe nénprodukteve, djathi, linja e
prodhimit téverés e pijeve alkoolike, vajit ullirit, buk&s dhe produkte konditore; ndihmon
né lidhjen e njohurive teorike me aplikimin dhe aftésimin praktik.

Praktika profesionale, &shté njé modul i veganté né programin e studimit, duke i dhéné
mundési studentéve t& pérfitojné eksperiencé praktike, pér ti shfrytézuar né Industrité e
pérpunimit Agroushqgimor.

Informimi dhe komunikimi me studentet népérmjet sistemit elektronik t& Zyrés sé
Sekretaris¢ Mésimore.

1. Pika té dobta

Programi i studimit Bachelor né& IAU profile TAU, bazuar né kurrikulén nuk ka t& zhvilluar
shumé orientimin drejt grup l€ndéve inxhinierike.

Ambiente t&¢ mésimdhénies t& pamjaftueshme, duke pasur parasysh numrin e studentéve.
Institucionalizimi jo i ploté me pérfitim dy pal&sh i marrdhénieve me operatorét e biznesit,
né drejtim t& pérfshirjes mé t& madhe t& studentéve né kérkimin shkencor pér zgjidhjen e
problematikave t& ndryshme qé kané lidhje me prodhimin, ruajtjen dhe modifikimin
ushgimore,

Financimi kufizuar nga buxheti i shtetit pér realizimin ¢ proceseve € prodhimit dhe
cksperimentimit shkencor né linjat pilot, si dhe né¢ mirémbajtjen dhe pasurimin e
laboratoréve shkencoré.

Rekomandime

Pérmirésimi dhe konsolidimi i kurrikulés sé Programit Bachelor ne IAU profili TAU né
pérputhje me emértimin ¢ programit sipas vlerésimeve n€ fushat pérkatése t& RVJ, duke
pasur parasysh tendencat né rritje e kérkesave & tregut t& punés n€ sektorin e industrisé
agroushqimore dhe fakti & ky nuk &shté programi i vetém i studimit né kété fushé q&
ofrohen nga Institucionet e Arsimit t& Lartg.

Nevoja pér zgjerim, pajisje dhe modernizim t€ ambienteve t&€ mésimdhénies, duke pasur
parasysh numrin e studentéve.

Mbéshtetje, nga institucionet pérkatése pér zhvillimin eagropérpunimit dhe agroturizmit,
népérmjet projekteve dhe kredive t& ndryshme. T€ punohet mé shumé pér institucionalizimin
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dy palésh me biznese pér t& rritur numrin e pjesmarrjes sé studentéve né kérkimin shkencor
pér zgjidhjen e problematikave t& ndryshme q& kané lidhje me prodhimin, ruajtjen dhe
vleresimin e sigurisé dhe cilesisé ushqimore.

4. T& rriten mundgsité financiare dhe & shtohet buxheti pér pajisje laboratorike/praktikat
mésimore n€ funksion € rritjes s& cilésisé t& programit t& studimit.

Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cycle Bachelor
“Agricultural Engineering” Program “Agricultural Technology” of Higher Education
Institution “Agricultural University of Tirana”

Strengths and affirmations

L

The participation of lecturers in research projects, their training at scientific research,
guarantees their maximum participation and commitment in the teaching process and
professional competence.

Participation in scientific publications and studies, such as articles, monographs,
textbooks carried out by lecturers; all of which help to put the research results at the
service of students and the academic process.

Conducting experimental studies by students in the areas of DTA premises, in its
scientific laboratories, as well as in the five pilot lines installed in the Department; such
as: milk and by-products processing line, manufacturing cheese, wine and alcoholic
beverages production line, olive oil production line, bread and confectionery products
processing; helps connect theoretical knowledge with practical application and training.
Professional practice is a special module in the study program, giving students the
opportunity to gain practical experience to use in the agri-food processing industries.
Informing and communicating with students through the electronic system of the
Education Secretary Office.

Weak points

1

Bachelor study program at TAU profile TAU, based on the curriculum has not
developed much in engineering orientation.

[nsufficient teaching facilities, taking into account the number of students.

Incomplete institutionalization of the bilateral benefit of relationships with business
operators, in order to increase the involvement of students in scientific research to solve
various problems related to food production, storage and modification.

Limited funding from the state budget for the implementation of production processes
and scientific experimentation on pilot lines, as well as the maintenance and enrichment
of scientific laboratories.

Recommendations

I;

Improvement and consolidation of the IAU Bachelor Degree curriculum TAU profile
according to the title of the study program according to estimates in the relevant areas
of the External expert evaluation report, given the increasing labor market demand
trends in the agro-food sector and the fact that this program is not the only study
program in this field offered by Higher Education Institutions.

Need to expand, equip and modernize teaching facilities, taking into account the
number of students.
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3. Support from relevant institutions for the development of agro-processing and agro-
tourism through various projects and loans. Efforts will be made to institutionalize
bilateral partnerships with businesses to increase student participation in research to
address various issues related to the production, preservation and evaluation of food
safety and quality.

4. Increase funding opportunities and increase the budget for laboratory equipment /
teaching practices to enhance the quality of the study program.

Experts Evaluations
Prof As Laura Shabani

Dr Anisa Dhroso
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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Aneks

MEMO

Pérgjigia ¢ GVJ mbi Objeksionet ¢ UBT pér Draft RVI e programit Bsc né Inxhinieri
Agroushgimore me profil Teknologji Agroushqimore

GVJ i pa me kujdes t& gjitha objeksionet ¢ béré nga UBT né lidhje me Draft RVJ. Disa prej
kétyre objeksioneve, GV i konsideron duke béré ndryshimin né Raportin pérfundimtar, ndérsa
disa té tjera nuk i konsideron duke dhéné edhe argumentin pérkatés.

Paragitja n& Draft RVJ, pérgjigja e Institucionit dhe pérgjigja e GVJ &sht€ sa mé poshte:

1. N& pjesén hyrése t€ Draft RVJ &shté gabuar né emértimin e Fakultetit q¢ ofron kété
Program studimi. K&shtu, aty thuhet: Né RVJ té paraqitur pér Programin e Studimit té Ciklit
16 Paré né IAU Profili TAU, né faqen nr 2 paragrafi 2, fakulteti i cili ofron programin e studimit
referohet si “Fakulteti i Bujqésise dheUshqimit”

Pérgjigja e GVJ -- Objeksioni &shté i drejte.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

2. Né& Draft RVJ ng pérshkrimin e axhendés né takimin me Grupin e Vlerésimit t&
Brendshém konstatohet mungesa e studentes I'.K.
Komenti I UBT - Studentja e pranishme né takimin me GVJ ka gené pikérisht F.K e cila
aktualisht éshté studente e ciklit té dyté té studimeve Master Shkencor né “Inxhinieri
Ushgimore” profili “TeknologjiUshgimore”. U pérzgjodh né GVB njé studente e nivelit té Dyté
16 studimeve, MSc né IAU né Profilin TAU, pasi u gjykua se njé studente gé ka kaluar me sukses
Nivelin e Paré té Studimeve Bachelor né IAU Profili TAU, ka krijuar njé ide té ploté pér cilésiné
e realizimit té kétij ProgramiStudimi.
Pérgjigja e GVJ - Objeksioni i institucionit nuk &sht€ i drejté, sepse né takim dhe né
GVB duhet t& ishte prezent student aktual i BSC. Studentja n¢ fjalé mund té japi mendimin
personal ndérkohé q& prezent duhet t& ishte student pérfagésues i student&ve i€ ciklit t&
pare, pér shembull kryetari i Késhillit Studentor pér BSC, viti III &€ e pérfagéson
mendimin e studentéve dhe né borde pérkatése.
GVJ nuk bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar

3. Standardi L1, kriteri 1 - N& Draft RVJ pérmendet vetém se Dokumenti nr.5:
Rregullore e Studimeve Universitare mungon né dokumentat e dor&zuar online.

Komenti i UBT - Dokumenti nr 5: Rregullore e Studimeve Universitare éshié dorézuar

gjithashtu né formatin HardCopy. Né kopjen soft copy té cilén ne kemi ruajtur, Dokumenti nr.

5 gjendet. Besojmé se qéllimi i dorézimit 1é dokumentave né dy formate hard copy edhe soft

copy shérben per té shmangur pikérisht ndonjé problem teknik i cili mund té linde nga

transferimi i dokumentave né ményre elektronike nga njé dosje né njé dosjet jeter. Pér

rrjedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje reale dhe té qéndrueshme | idhur me plotésimin e kétij

kriteri

Pérgjigja e GVJ - N& dokumentat e dorezuara online qé& jané& véné ne dispozicion GVJ

pér hartimin e draft raportit, ky dokument nuk figuronte. Me dokumentat e dorézuara né

shtator, pas hartimit t¢ RVJ vérejmé se ky dokument &shté paraqitur.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.
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4. Standardi L1, kriteri 2 - N& Draft RVJ pérmendet se dokumenti nr. 4, “Strategjia e
Zhvillimit t€¢ PS Bachelor” né Inxhinieri Agroushgimore, nuk &shté né dokumentat e
dorézuara.

Komenti I UBT - Né dokumentat hard copy gjendet i kodifikuar si Dokumenti nr.4 “Stategjia e

zhvillimit té programeve té studimit né FBU" né 1é cilén éshté paraqitur dhe Plani strategjik i

zhvillimit te PS BSC né TeknologjiAgroushgimore. Né plotésim té dokumentacionit, do tju

dérgojmé dhe njé kopje té ketij materiali bashkangjitur késaj oponence. Pér rrjedhojé, nuk
konstatojmé vérejije reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigja e GVJ - Ky obicksion ka t& b&jé me kriterin nr. 1 dhe jo 2. N& dokumentat e

dorezuara online qé jané véné ne dispozicion GVJ pér hartimin e draft raportit, ky

dokument nuk figuronte. Me dokumentat e dorézuara né shtator, pas hartimit t& draft RV]J
pérfundimtare vérejmé se ky dokument &shté paraqitur.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

5. Standardi L1, kriteri 3 — N& Draft RVJ p&rmendet se Dokumenti nr. 48 nuk gjendet.
Komenti i UBT - Konstatohet se dokumenti me indeks nr 48: “Politikat Institucionale 1é
publikimit té informacionit”, (Udhézues té posagém; takime té hapura; fagja e IAL né éeb; etj),
éé.ubl.edu.al) dhe éshté
dorézuar né formatin hard copy, print screen i fages zyrtare té universitetit. Pér rrjedhojé, nuk
konstatojmé asnjé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri
Pérgjigja e GVJ - Ky obieksion ka t& bé&jé me kriterin nr. 2 dhe 3. Né dokumentat e
dorezuara online g€ jangé véné né dispozicion GVIJ pér hartimin e draft raportit, ky
dokument nuk figuronte. Me dokumentat e dorézuara né shtator, pas hartimit t& draft RVJ
pérfundimtare vérejmé se ky dokument &shté paraqitur. Gjithashtu, né RVJ paragqitet se:
Dokumenti nr. 5, Rregullore e Studimeve Universitare (17), mungon né dokumentat e
dorézuara online. Me dokumentat e dorézuara né shtator, pas hartimit t&¢ RVJ pérfundimtare
vérejmé se ky dokument éshté paragitur.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

éshté paraqitur né formén e link-ut 1é fages zyrtare té universitetit (¢

6. Vlerésimi i dhéné pér Standardin I.1 nga GVJ &shté¢ KRYESISHT

Komenti 1 UBT - Né pérfundim té Standardit 1.1 konstatojmé se nuk éshté paraqitur asnjé
vérejtje objektive dhe e géndrueshme lidhur me plotésimin e kérkesave té ketij standard,
Prandaj, pretendojmé qé shkalla e vierésimit té tij té ndryshojé nga “Kryesisht” né
“Plotésisht”

Pérgjigja e GVJ - Ky pérfundim &shté arritur né bazé t& dokumentave t& dorézuara. Me
plot&simin e tyre nga institucioni pas hartimit RVJ, dhe hedhjen on line nga Ascal, si dhe
rishikimin nga GVJ konstatojmé se dokumentat e paragitura pérputhen me vlerésimin e
GVB dhe jang né mbéshtetje té kritereve té standardit.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtare. Vlerésimi béhet Plotésisht

75 Standardi 1.2, kriteri 1 - N& RV p&rmendet se n& dokumentin nr. 3, n& pikén 4.1,
“Raporti i vler&simit t€ brendshém i FBU” tregohet se PS BCH n& TAU, ka disiplina t&

formimit t€ pérgjithshém 36, formimi bazg 10, fomuese integruese 23 dhe formuese si gjuhé e
huaj 3, etj. Megjithaté, né dokumentin 14.2, Kurrikula e BSC né& TAU 2018-2019, tregohet se
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jané gjithsej 33 displina t& formimit t& pérgjithshém”
Komenti I UBT - Mos pérputhja e numrit té disiplinave né dy dokumentat vjen si pasojé e
raportimit né dy vite té ndryshme né secilin raport. Né Raportin e Veté Vierésimit, viti 2018,
raportohet pér kurrikulén e vitit 2017-2018 ndersa kurrikula e paragitur ne dokumentin 14.2
tregon kurrikulen pér vitin2018-2019. ' :
Pérgjigje GVJ - Institucioni pranon k&t& mospérputhje té konstatuar nga GVJ. Kjo tregon pér
ndryshimet n& kurrikulén e programit ne tre vitet e fundit. GVI mer t&€ miréqén€ dhe &shté
referuar t& dhénave té paraqitur ne dokumentin 14.2 q& tregon kurrikulén pér vitin 2018-2019.
GVJ nuk bén ndryshime né RVJ né lidhje me paragrafin mé sipér.
N& Draft RVJ pérmendet se “dokumenti nr. 4, Strategjia Zhvillimit &€ PS Bachelor n& Inxhinieri
Agroushqimore, nuk &shté né dokumentat e dorézuara”.
Komenti i UBT - Né dokumenta hard copy gjendet i kodifi kuar si Dokumenti nr.4 “Stategjia e
zhvillimit té programeve & studimit né FBU” né 1é cilén éshté paragitur dhe Plani strategjik i
zhvillimit té PS BSC né Teknologji Agroushqimore. Né plotésim té dokumentacionit, do tju
dérgojmé dhe njé kopje té kétij materiali.
Pérgjigja e GVJ - Né dokumentat e dorézuara online q¢ jané€ véné ng dispozicion GVI
pér hartimin e draft raportit, ky dokument nuk figuronte. Me dokumentat e dorézuara né
shtator, pas hartimit t& draft RVJ pérfundimtare vérejmé se ky dokument &shté paraqitur.
GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

8. Standardi L2, kriteri 2 —Paraqitja né Draft RVJ - FBU ka pér mision edukimin
profesional dhe kérkimin shkencor né fushat e agrop&rpunimit dhe ushqimit, drejtime t&
pércaktuara specifikisht né Rregulloren e Departamentit t& Teknologjisé Agroushgimore, i cili
fokusohet né fushén e zhvillimit rural dhe né fushén e politikave agrare (Kjo nuk paraqitet né
dokumentin e dorézuar nr. 6.1 (Rregullore e Brendshme e DTAU), ku &shté vetém faqja e paré
¢ rregullores viti 2014)”

Pérgjigia e UBT - Pér shkak t¢ volumit 1& madh té dokumentacionit u giykua e arsyeshme gé
né dokumentacionin e dorezuar online 1é vendoset vetem fagja e paré e rregullores, por né
Jormatin Hard Copy éshté dorézuar njé kopje e rregullores DTAU.

Pérgjigja ¢ GVJ - Né dokumentat e dorézuara online qé€ jané véné né dispozicion GVIJ pér
hartimin ¢ draft raportit, ky dokument nuk figuronte. Me dokumentat e dorézuara né shtator,
dhe hedhjen on line nga Ascal t&¢ dokumentave nga arshiva, pas hartimit t€ draft RVJ
pérfundimtare vérejmé se ky dokument &shté paraqitur.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

9. Standardi L2, kriteri 3 — Paragitja né Draft RVJ pérmendet se “Dokumenti
nr.5: Rregullore ¢ Studimeve Universitare mungon né dokumentat e dorézuar online”.

Komenti i UBT - Gjendet né kopjen soft copy 1€ cilén ne kemi ruajtur si Dokumenti nr.5.
Dokumenti nr 5: Rregullore e Studimeve Universitare éshté dorézuar gjithashiu né formatin
Hard Copy. Besojmé se géllimi i dorézimit t¢ dokumentave né dy formate hard copy edhe soft
copy shérben pér té shmangur pikérisht ndonjé problem teknik i cili mund té lindi nga
transferimi i dokumentave né ményré elektronike nga njé dosje né njé dosje tjetér.
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Pérgjigja e GVJ - Né dokumentat e dorézuara online qé& jané véné né dispozicion GVJ
pér hartimin e draft raportit, ky dokument nuk figuronte. Me dokumentat e dorézuara né

shtator, dhe hedhjen on line nga Ascal t€ dokumentave nga arshiva, pas hartimit t& draft
RVJ pérfundimtare vérejmé se ky dokument éshté& paraqitur.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

Komenti i UBT - Pér  rrjedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje reale dhe té géndrueshme

lidhur me plotésimin e kétijkriteri

Pérgjigjia e GVJ - Né draft RV] pérfundimtare GVJ ka béré vérejtje, konkretisht né kété
kriter shkruhet: Gjithmoné né RVB dhe dokumentat ku Institucioni (Rektorati i UBT,

dokumenti nr. 1.4, Aplikim per akreditim programi) i drejtohet ASCAL pér akreditimin e kétij

PS, pérdoret emértimi BCH né profilin ‘Teknologji Agroushimore”. Mendojmé se

Esht€ emdértim 1 pérshtatshém &€ pérputhet me pérmbajtjen dhe térésiné e moduleve gé

zhvillohen né kété program, duke i dhéné atij karakterin e njé programi studimi qé& jep

njohurité bazé né fushén e teknologjive t&€ pérpunimit agroushgimor, dhe vlerésimit
t& cilésis¢ dhe sigurisé ushqimore. Ky PS u krijon mundési studentéve t& vazhdojné studime

t& thelluara ose t& avancuara né disa drejtime té shkencave t& ushqimit.”

GV kétu éshte shprehur dhe ka vérejtje né lidhje me emértimin e PS. Emértimi i PS IAU
profil TAU nuk pasqyron pérmbajtjen e moduleve t& kurrikulés. Konkretisht 33 module
gjithésej nga t& cilat dy module t€ detyrueshme dhe njé modul me zgjedhje me orientim
miréfillt inxhinerik.

10.  Vlerésimi i dhéné pér Standardin .2 nga GVJ: KRYESISHT

Komenti i UBT - Né pérfundim té Standardit 1.2 konstatojmé sé nuk éshté paragitur asnjé
vérejtie objektive dhe e qéndrueshme lidhur me plotésimin e kérkesave té kétij standardi.
Prandaj, pretendojmé qé shkalla e vierésimit té tij té ndryshojé nga “Kryesisht” né
“Plotésisht”

Pérgjigja e GVJ - Mbéshtetur né konstatimin dhe vérejtjet t& kritereve 1 dhe 3 (si mé sipér) té
standardit .2, GVJ nuk bén ndryshim n€ lidhje me vlerésimin e kétij standardi.
Vlerésimi mbetet KRYESISHT.

11.  Vlerésimi i dhéné pér Standardin 1.3 nga GVJ: KRYESISHT

Komenti i UBT - Né pérfundim té Standardit 1.3 konstatojmé sé¢ RVJ nuk ka paragitur asnjé
vérejije me Plotésimin e kérkesave té kétij standardi. Prandaj, kerkojmé qé shkalla e vierésimit
1é tij té ndryshojé nga “Kryesisht” né “Plotésisht”

Pérgjigja e GVJ - Me plotésimin e dokumentacionit nga institucioni pas hartimit RVJ, dhe
hedhjen on line nga Ascal, si dhe rishikimin nga GVJ; GVJ bén ndryshim né& lidhje me
vlerésimin e kétij standardi.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtare Vlerésimi béhet PLOTESISHT

12.  Standardi 1.4, kriteri 2 - Né RV] pérmendet se “Kodifikimi i programit t& studimit
té ciklit BCH né IAU, né profilin TAU béhet bazuar né Ligjin e Arsimit t& larté 80/2015, Neni
86; UBT ka béré kérkesén prang MAS pér kodifikimin e Programeve t& Studimit, por nuk ka
marré ende konfirmim t& kétij kodifikimi. N& dokumentacion, nuk éshté paraqitur kérkesa”,
Komenti i UBT - Kodifikimi i programeve 1€ studimit éshté njé proces gé NUK kryhet nga IAL
apo nga Fakulteti, por nga MAS. Me sa konstatojmé, té gjitha Programet e studimit té
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zhvilluara né UBT dhe né gjithé Republikén e Shqipérisé jané né pritje té ketij kodifikimi.
Pérgjigja ¢ GVJ - Né draft RVJ vérejtja éshté: “Né dokumentacion, nuk &shté paraqgitur
kérkesa”. GVJ e pranon kété objeksion dhe gjithashtu e merr t& miréqéné dhe dorézimin
pas hartimit t& draft RVJ ng dokumentacion te kérkesés nga ana e intitucionit n€ lidhje me
klasifikimin dhe kodifikimin e PS.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

13.  Standardi 1.4, Kkriteri 3 Né RVJ pérmendet se “dokumenti i dorézuar nr. 6.1
“Rregullore e Brendshme e DTAU”, &shté vetém fagja e paré e rregullores viti 2014”.
Komenti i UBT - Pér shkak 1é volumit & madh té dokumentacionit u giykua e arsyeshme gé né
dokumentacionin e dorézuar online 1é vendoset vetém fagja e paré e rregulloves, por né
Jormatin Hard Copy éshté dorézuar njé kopje e rregullores DTAU.

Pérgjigja e GVJ - Né dokumentat e dorézuara online qé jané véné ne dispozicion GV]J
pér hartimin e draft raportit, ky dokument nuk figuronte. Me dokumentat e dorézuara né
shtator, dhe hedhjen on line nga Ascal t& dokumentave nga arshiva, pas hartimit t€ draft
RVIJ pérfundimtare vérejmé se ky dokument &shté paragitur.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

N& RVIJ pérmendet se “Kodifikimi i programit t€ studimit t& ciklit BCH n& IAU, ng profilin
“TAU” béhet bazuar né Ligjin e Arsimit (& larté 80/2015, Neni 86; UBT ka béré kérkesén
prané MAS pér kodifikimin e Programeve t& Studimit, por nuk ka marré ende konfirmim t&
kétij kodifikimi. N& RVJ pérmendet se “dokumenti i dorézuar nr. 6.1 “Rregullore ¢
Brendshme e DTAU”, &shté vetém fagja e paré e rregullores viti 2014”.

Komenti i UBT - Pér shkak té volumit té madh té dokumentacionit u gjvkua e arsyeshme gé né
dokumentacionin e dorézuar online té vendoset vetém fagja e paré e rregullores, por né
Jormatin Hard Copy éshité dorézuar njé kopje e rregullores DTAU.

Pérgjigja e GVJ - Né dokumentat ¢ dorézuara online q& jang véné né dispozicion GV]J
pér hartimin e draft raportit, ky dokument nuk figuronte. Me dokumentat ¢ dorézuara n&
shtator, dhe hedhjen on line nga Ascal t& dokumentave nga arshiva, pas hartimit t€ draft
RVJ pérfundimtare vérejmé se ky dokument &shté paraqitur.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

N& RVJ pérmendet se “Kodifikimi i programit t& studimit t& ciklit BCH n& IAU, n& profilin
“TAU” béhet bazuar né Ligjin e Arsimit 1& lart¢ 80/2015, Neni 86; UBT ka béré kérkesén
prané MAS pér kodifikimin e Programeve 1& Studimit, por nuk ka marré ende konfirmim t&
kétij kodifikimi. N& dokumentacion, nuk &sht€ paraqitur kérkesa”.

Komenti i UBT - Kodiftkimi i programeve té studimit éshié njé veprim gé NUK kryhel nga
Institucioni (UBT) apo nga Fakulteti, por nga MAS. Me sa konstatojmé, té gjitha Programet e
studimit té zhvilluara né UBT dhe né gjithé Republikén e Shqipérisé jané né pritje 1¢é kétij
kodifikimi.

Pérgjigja e GVJ - GVJ e pranon kété objeksion dhe gjithashtu e merr t€ miréqéné dhe
dorézimin né dokumentacion té kérkesés nga ana e intitucionit n€ lidhjé me klasifikimin
dhe kodifikimin e PS. Me dokumentat e dorézuara né shtator, dhe hedhjen on line nga
Ascal t& dokumentave nga arshiva, pas hartimit t& draft RVJ pérfundimtare vérejmé se
vérejtjet e béra nga GVJ né lidhje me mungesé dokumentacioni jané plotésuarnga
[nstitucioni

GVJ bén ndryshimin pérkatés né vlerésimin né RVJ pérfundimtar.
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14. Vlerésimi i dhéné pér Standardin .4 nga GVJ: KRYESISHT

Komenti i UBT - Né pérfundim té Standardit 1.4 konstatojmé se RV.J nuk ka paraqitur asnjé
vérejije me plotésimin e kérkesave té kétij standardi. Prandaj, kérkojmé qé shkalla e vierésimit
té tij té ndryshojé nga "Kryesisht” né “Plotésisht”

Pérgjigja e GVJ: GVI bén ndryshim né RVJ pérfundimtare pér shkallén e vlerésimit t&
standardit I. 4. Vlerésimi pér kété Standard béhet PLOTHSISHT.

15: Standardi 1.5, kriteri 1 - N& Draft RVJ pérmendet se dokumenti i dorézuar nr. 6.1
“Rregullore e Brendshme ¢ DTAU?”, &shté vetém faqgja e paré e rregullores viti 2014.
Komenti | UBT - Pér shkak té volumit t¢ madh u gjykua e arsyeshme qé né dokumentacionin e
dorézuar online 1é véndoset vetém fagja e paré e rregullores por né formatin Hard Copy éshté
dorézuar njé kopje e rregullores DTAU.

Pérgjigja ¢ GVJ - Né dokumentat ¢ dorezuara online qé¢ jané véné ne dispozicion GVJ pér
hartimin ¢ draft raportit, ky dokument nuk figuronte. Me dokumentat e dorézuara né shtator,
dhe hedhjen on line nga Ascal t& dokumentave nga arshiva, pas hartimit t& draft RVJ
pérfundimtare vérejmé se ky dokument &shté paragqitur.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar

NE Draft RVJ pérmendet se “Veprimtaria e GMK-ve monitorohet nga Pérgjegjési i DTA dhe
njé heré n€ vit kryhet analiza e punés mésimore ¢ kérkimore e tyre. Dokumentat nr. 43.4 dhe
43.5, jang vetém pér vitin 2017-2018, dhe jo pér 5 vitet e fundit”.

Komenti i UBT - Dokumentat nr. 43.4 dhe 43.5 jané paraqitur si prové e GMK- ve ekszistuese,
ndérkohé informacioni pér GMK té 5 viteve té fundit paragiten né raportet vjetore mésimore-
kérkimore té FBU-sé (dokumenta nr 37.1 dhe 37.2)

Pérgjigje e GVJ - N& Draft RVJ e dorézuar pér kété kriter shkruhet “Veprimtaria ¢ GMK-ve
monitorohet nga Pérgjegjési 1 DTA dhe njé heré né vit kryhet analiza e punés mésimore ¢
kérkimore e tyre. Dokumentat nr. 43.4 dhe 43.5, jan& vetém pér vitin 2017-2018, dhe jo pér 5
vitet e fundit, si¢ theksohet né indekset 63 dhe 64.”

Objeksioni mé sipér nuk ¢ ka cituar t&€ plot¢ RVJ. Ndérkoh¢ dokumentat nr 37.1 dhe 37.2 q&
pérmenden né objeksion jan& raport analiza t& punés mésimore-kérkimore pér 2016-2017 dhe
jo pér 5 vitet e fundit si¢ e thot€ objeksioni.

GVJ nuk bén ndryshime né RVJ pér kété paragraf

16. Standardi 1.5, kriteri 2 Paraqitja né Draft RVJ: “Megjithaté, n& bazé t& dokumentit

34.1, Formati i marréveshjes s&€ bashképunimit, nuk jané doré€zuar nga GVB marréveshje t&

nénshkruara midis Fakultetit FBU dhe Bizneseve, &shté dorézuar vetém njé p&rmbledhése

nr.32.1%.

Komenti i UBT - Dokumentet e dorézuara 34.1 (Formati marréveshjes) apo lista e
marréveshjeve 32.1 tregon se prané Fakultetit éshté ngjitur sistemi i bashképunimeve me
Industriné pérkatése. Lista 32.1 éshté vértetuar nga Pérgjegjési i DTAU dhe éshté pérpiluar
mbi  bazén e marréveshjeve té bashképunimit qé ekzistojné midis FBU dhe
kompanive/insitucioneve homologe, té cilat mund t¢ vihen né dispozicion né ¢do kohé.
Praktikat profesionale té kryera né kuadér té kétij Programi Studimi vértetojné mé sé miri
bashképunimin e DTAU/FBU me operatoré biznesi apo institucione 1€ tjera shitetérore,
Dokumenti35 2. Né plotésim té dokumentacionit té disponueshém lidhur me marréveshjet e
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bashkeépunimit midis universitetit dhe biznesit, do 1é bashkangjitet dhe njé format i plotésuar i
keétijdokumenti.

Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje reale dhe t¢ qéndrueshme lidhur me plotésimin
e kétij kriteri

Pérgjigja e GVJ - Me dokumentat e dorézuara né shtator,&sht€ njé maré&veshje
bashképunimi e nénshkruar midis FBU dhe fabrikés sé pijeve alkoolike “GJ Kastrioti”
Durrés.Vérejmé se dokumentacionin né kété drejtim mund ta konsiderojmété paraqitur.
GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar

17. Standardi 1.5, kriteri 3 — Komenti [ UBT - Né draft RV.J nuk éshté paraqitur asnjé vérejije
lidhur me plotésimin e kétij kriteri. Dokumentacioni mbéshtetes konstatohet i ploté dhe né
pérputhje me kriterin.

Pérgjigjie GVJ - N& kété kriter né draft RVJ pérfundimtare &hté cituar RVB, konkretisht:
*Mbetet detyré té rregullohen marrveshjet institucionale ndérmjet Fakultetit dhe bizneseve té
Agropérpunimit dhe kontrollit 1é cilésisé sé produkteve ushgimore, pér kryerjen e praktikés
profesionale té studentéve, intershipit dhe njé punésimi té mundshém (é tyre.

GVJ konstaton se ka vérejtje né plotésimin e kiétij kriteri té cilén e thoté veté institucioni
né RVB.

18.  Standardi 1.5, kriteri 4 Paragitja n& Draft RVJ: “Megjithat€, n€ baz€ 1€ dokumentit

34.1, Formati i marréveshjes s& bashképunimit, nuk jan& dorézuar nga GVB marréveshje &

nénshkruara midis Fakultetit FBU dhe Bizneseve, &shté dorézuar vetém njé pérmbledhése

i 90000

Komenti i UBT - Dokumentet e dorézuara 34.1 (Formati marréveshjes) apo lista e
marréveshjeve 32.1 tregon se prané Fakultetit éshté ngjitur sistemi i bashképunimeve me
Industriné pérkatése. Lista 32.1 éshté vértetuar nga Pergjegjési i DTAU dhe éshté pérpiluar
mbi bazén e marréveshjeve 1é bashképunimit qé ekzistojné midis FBU dhe
kompanive/insitucioneve homologe, 1é cilat mund té vihen né dispozicion né ¢do kohé.
Praktikat profesionale 1é kryera né kuadér té kétij Programi Studimi vértetojné mé sé miri
bashképunimin e DTAU/FBU me operatoré biznesi apo institucione té tjera shietérore,
Dokumenti33 2. Né plotésim té dokumentacionit té disponueshém lidhur me marréveshjet e
bashképunimit midis universitetit dhe biznesit, do t¢ bashkangjitet dhe njé format i plotésuar i
ketij dokumenti.

Pérgjigja e GV.J - Format-maréveshja dhe lista e marréveshjeve 32.1 nuk tregon detyrimisht
se prané Fakultetit &sht& ngjitur sistemi i bashk&punimeve me Industriné pérkatése.
Maréveshjet duhet té jené zyrtarizuar ose institucionalizuar népérmjet kontratave (&
nénshkruara nga t€ dy palét.

Me dokumentat ¢ dorézuara né shtator, &shté nj& marréveshje bashk&punimi e nénshkruar
midis FBU dhe fabrikés s& pijeve alkoolike “GJ Kastrioti” Durrés. Megjithaté GVJ i
pérmbahet vérejtjes sé cituar mé sipér, q&é mbetet detyré t€ rregullohen marrveshjet
institucionale ndérmjet Fakultetit dhe bizneseve t&¢ Agropérpunimit népérmjet kontratave t&
nénshkruara dypaléshe.

GVJ nuk bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar

19. Vlerésimi i dhéné pér Standardin 1.5 nga GVJ: KRYESISHT
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Komenti i UBT - Né pérfundim té Standardit L5 konstatojmé sé RVJ nuk ka paragitur asnjé
vérejije me plotésimin e kérkesave té kétij standardi. Prandaj, kerkojmé qé shkalla e vierésimit
té tij té ndryshojé nga “Kryesisht 'né “Plotésisht™

Pérgjigja e GVJ - Bazuar n& komentet g8 GVJ ka béré pér kriteret e kétij standarti, GVJ nuk
bén ndryshim né RV]J pérfundimtare per shkallén e vlerésimit té standardit 1.5.

Vlerésimi pér kété standard éshté KRYESISHT

Me ndryshimin e vler€simit t& standarteve t& fushé&s I shkalla e vlerésimit &shté dy standarte
kryesisht (1.2 dhe 1.5) dhe tre standarde plotésisht.

GVJ nuk bén ndryshime né RVJ pérfundimtare vlerésimi éshté Kryesisht

20.  Standardi IL1. kriteri 1 - N& Draft RVJ nuk &shté paraqitur asnjé vérejtje lidhur me
plotésimin e kétij kriteri. Dokumentacioni mbé&shtetes konstatohet i ploté dhe né pérputhje
me kriterin. Koment né RVJ: “Né dokumentin nr. 14.1, VKM 41/2.1, nuk jepet shtojca A,
por mendojmé se i referohet shtojcés Nr.2”,

Komenti I UBT - Konstatim i sakté. Ndjesé pér gabimin né shprehjen e shiojcés.

Pérgjigja e GVJ - GVJ nuk bén ndryshime né RVJ

21. Vlerésimi i dhéné pér Standardin IL.1 nga GVJ: KRYESISHT

Komenti i UBT - Né pérfundim té Standardit II. I konstatojmé se nuk éshié paraqitur asnjé
vérejtje objective dhe e géndrueshme lidhur me plotésimin e kérkesave té kétij standardi.
Prandaj, pretendojmé qé shkalla e vlerésimit té tij té ndryshojé nga “Kryesisht” né
“Plotésisht”

Pérgjigja ¢ GVJ - Duhet t€ sqarojmé se fillimisht vlergsimi &shté bére me % dhe me pas u
kalua né kategorizimet aktuale (vlerésimi nuk ka gén& 100%) Objeksioni dhe kérkesa e
institucionit &shté marré né konsideraté. GVJ &shté dakort gé standarti 11.1 t& vlerésohet
PLOTESISHT.

GVJ bén ndryshim né RVJ pérfundimtar, vlerésimi i standardit IT 1 béhet PLOTESISHT

23 — Standardi IL.2, kriteri 2 — Komenti i UBT - Né Draft RVJ nuk éshté paragitur asnjé
vérejtje lidhur me plotésimin e kétij kriteri. Dokumentacioni mbéshtetes konstatohet i ploté
dhe né pérputhje me kriterin. Pretendimi se “Nuk ka dokument té vendimit pér emérimin e
koordinatorit t¢ PS” nuk géndron sepse. Rregullorja e studimeve t¢ FBU (Ref. dokumenti nr
6 1) pércakton qarté detyrat dhe rolin e Pergjegjésit té departamentil njékohésisht dhe
koordinator i programit té studimit; konkretisht né Nenin 16, pika 6, pika 8 dhe pika 14. Né
kéto kushte béhet evident roli i Pergjegjésit t¢ Departamentit si Koordinator i ¢do programi
studimi gé mbulon Departamenti qé aidrejton. Giithashtu, kjo mbéshtetet edhe né L. 80/2015:
Neni 25, Pika 3 ku shprehet qarté se éshté departamenti organi i cili nxit, programon, bashké-
rendon, zhvillon, organizon dhe administron veprimtariné e mésimdhénies dhe até kérkimore-
shkencore. Né dokumentin nr 36.1 té dorézuar né formatin soft dhe hard copy, paragitet
vendimi nr. 43, dt 29.04.2016, mbi rezultatet pérfundimtare té zgjedhjeve né UBT, pér
auloritetet drejtuese pér té gjitha kategorité, ku né fagen 2 té kétij dokumenti, gjendet emri
fitues i Pérgjegjesit t¢ Deparatamentit té TAU, njéherésh dhe koordinator i programeve té
studimit gé mbulon DTAU.

Pérgjigjia e GVJ - GV] &shté dakort me objeksionet e paraqitura nga institucioni

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ
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24.  Vlerésimi i dhéné pér Standardin I1.2 nga GVJ: KRYESISHT

Komenti i UBT - Né pérfundim té Standardit 11.2 konstatojmé se nuk éshté paraqitur asnjé
vérejtie objektive dhe e géndrueshme lidhur me plotésimin e kérkesave té kétij standardi.
Prandaj, pretendojmé qé shkalla e vierésimit té tij té ndryshojé nga “Kryesisht” né
“Plotésisht”

Pérgjigja e GVJ - Objeksioni dhe kérkesa e institucionit &shté marré né konsideraté. Standarti
11.2 t& vlerésohet PLOTESISHT.
GVJ bén ndryshim né RVJ pérfundimtar standardi IL2 vlerésimi béhet PLOTESISHT

25. Standardi I1.3, kriteri 4 - UBT shprehet se: Né RV.J nuk éshté paraqitur asnjé vérejtje
lidhur me plotésimin e kétij kriteri. Dokumentacioni mbéshtetés konstatohet i ploté dhe né
pérputhje me kriterin.

Pérgjigje GVJ - Né RV pér kété kriter Eshté béré kjo vérejtje: “Bazuar né dokumentat e
dorézuar 14.5 rezulton se né kété PS plani mésimor ka té pasqyruar ngarkesén mésimore
pér ¢cdo modul t& ndaré né oré leksion: oré seminar, nuk del qart€ ngarkesa né oré laboratori
pér ato module qé zhvillojné praktika laboratorike”. Me sa shihet institucioni nuk e
ka marré parasysh kété fakt ashtu si¢ e kérkon dhe kriteri: planin mé&simor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit,

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ

26.  Standardi I3, kriteri 6 - Komenti n¢ Draf RV] *“Sipas dokumentit t& dorézuar 14.1
pika 2.8 dhe shtojca nr2. GVJ konstatoi se secili titullar 1énde duhet t& paraqesé né
departament, planin kalendar ku ka 1€ specifikuar me oré dhe pérgindje, informacionin e
nevojshém pér organizmin e 1€ndgs, leksione dhe seminare ose ushtrime/laboratore. Sipas
modelit t& dokumentit t& dorézuar nr 35.1 GVJ: Mendojmé gé kéto elemente duhet t€ jené né
t& njéjtin format syllabusi ose programi lénde duke specifikuar ngarkesén javore né auditor
pér veprimtaring formuese (leksion: seminar/ushtrime: laboratore) me temat pérkatése t&
leksioneve dhe mé pas pér tematikat e laboratoreve; ashtu si e parashikon VKM Nr 41 dt 24.01
2018. (dokumentit t& dorézuar nr 14.1 pika 2.8 dhe shtojca nr 2.) Nuk &shté e nevojshme qé
krahas programit t& 1éndéve t€ jené& dhe planet kalendarike t€ léndéve thjesht pér t& treguar
tematikat e seminareve ose praktikave laboratorike. Dokumenti i dorézuar nr 35.17.

Komenti i UBT - Né dokumentin nr. 14 5, i cili i referohet planeve mésimore, pasqyrohen dy
zérat kryesore: Leksione dhe Seminare. Kjo gjé éshité béré pér arsyen e thjeshté se Plani
Meésimor ka pér qéllim kryesor té shprehé ndarjen e ngarkesés né dy zérat kryesoré: Leksione
dhe Praktika/Seminare, dhe jo specifikimin e llojit 1€ ngarkesés né zérin e dyté. Zéri
“Seminare” zhvillohet né ményra té ndryshme, né varési 1é karakterit ¢ modulit. Késhtu, né
disa module ato zhvillohen né formé teorike, né disa module zhvillohen né forma ushtrimesh
dhe né disa 1é tjera né formé seancash laboratorike. Né pjesén mé té madhe té moduleve
“seminaret” pérbéhen nga forma té kombinuara, pra teorike, laboratorike apo ushtrimore.
Pérgjigje GVJ - N&é planet mésimore edhe né syllabuset duhet t& jepet ndarja e ngarkesés
javore jo vetém né dy zérat kryesoré: Leksione dhe Seminare, por pér té téré komponentét
formues tété programit brenda dhe jashté auditorit. Komponenti seminare nénkupton zhvillimi
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n€ auditor n& formé teorike ose ushtrime te argumentave t& modulit. N& kété komponent nuk
mund t& futen edhe laboratorét, si¢ thuhet mé sipér né objeksion: N& pjesén mé t& madhe t&
moduleve “seminaret” pérbéhen nga forma t& kombinuara, pra teorike, laboratorike apo
ushtrimore. GVJ ka mendimin q& pér modulet q& zhvillojné seanca laboratorike né laboratore
ato duhet t&€ pasqyrohen si komponent& mé vete me ngarkesén pérkatése.

Komenti i UBT - Syllabuset e dorézuara pér PS cikli paré né IAU profili TAU jané té gjitha
né pérputhje me formatin e Syllabusit té pércaktuar né Shtojcén nr 2 té VKM 41 (Doc 14.4).
Formatii VKM Nr 41 dt.24.01.2018, Shtojca Nr.2 “Programi i léndés ” lejon vetém paragitjen
e tematikave té zhvilluara nén zérin”Temat e Léndés”. Né pérputhje me keété format, jané
paragqitur vetém temat e Moduleve Pérkatése. Ky format, éshié plotésuar né 1é njéjién ményré
nga té gjitha programet e studimit né UBT. Theksojmé se kjo ményré paraqitjeje éshté kryer
vetém duke filluar né vitit akademik 2018-2019, né zbatim té VKM Nr. 41 Shtojca nr.2. Gjaté
takimit me GVJ, na u rekomandua se né format mund té bénim shiesé té zgjeruar pér
paragqitjen e hollésishme 1é ngarkesave té zérit ‘Seminare”, pavarésisht se né dukje figuron
ndryshe. Kété vérejtje do ta kemi parasysh né vazhdim.

Pérgjigje GVJ - GVI ashtu si dhe né RV]J i pérmbahet faktit q& né syllabus ose Programi i
[gndés™ duhet béré jo vetém paragitja e tematikave t& zhvilluara, por edhe paragitje e
hollésishme (&€ ngarkesave t€ z&rit Seminare dhe laboratoré (dhe jo thjesht “seminare” si¢ e
percepton institucioni “seminaret” pérbéhen nga forma t kombinuara, pra teorike,
laboratorike apo ushtrimore). Komenti i UBT - Para vitit akademik 2018-2019, Syllabuset,
plotésoheshin sipas formatit 1¢ miratuar nga Senati i UBT, ku paragiteshin planet mésimore
dhe kalendarike sé bashku. Duke patur si géllim paraqitien sa mé 1¢ sakté té ményres se si
kryhen orét e “Seminareve”, kemi plotésuar Planet Kalendare té moduleve, ku jané
evidentuar né ményré té hollésishme orét konkrete (¢ zhvillimit t¢ seminareve teorike,
praktikave laboratorike, ushtrimeve, detyrave té kursit, detyrave 1é kontrollit ndérmjetés etj
sé bashku me tematikat perkatése. Kéto Plane kalendare disponohen né dokumentat 14.6.
Planet Kalendare t¢ moduleve, megjithése nuk kérkoheshin si dokumentacion mbéshtetés u
giykua nga GVB 1é dorézoheshin edhe ato si elemente té réndésishém pér shprehjen e
komponentéve 1& programit té léndés né vite. Kjo tregon se FBU ka pérdorur formate pér té
siguruar informacion mbi programin e léndéve edhe pérpara implementimit té VKM Nr 41 dt
24.012018.

Pérgjigje GVJ — N& Draft RVJ, GVJ &shi€ shprehur garté né lidhje me ményrén e paraqitjes
s€ ngarkesés né syllabus pér elementét leksione, seminare/ushtrime, dhe laboratore né auditor.
Pér ato module g€ i zhvillojné t€ tre kéto elemente duhet t& dali e qarté né syllabus sa org né
javeé studenti bén leksion, sa oré seminar osc ushtrime dhe sa oré laboratore. Kjo nuk &shté
treguar n& syllabuset pérkatése. Pérveg ngarkesés pér secilén nga kéto elemente duhet t&
pasqyrohen, gjithashtu né syllabus dhe tematikat e leksioneve dhe temat e laboratoréve.
Komenti | UBT - Sa mé sipér, mendojmé se nuk cénohet cilésia e paragitjes dhe kontrollit té
mésimdhénies, pasi Departamenti dhe Fakulteti kané konsideruar dokumenta bazé, krahas
Planeve Mesimore dhe Syllabuseve t¢ moduleve, Planet Kalendare - té cilat tregojné né kohé
reale zhvillimin konkret t¢ mésimit, sipas tematikave dhe ngarkesés séaprovuar.

UBT shprehet se: Pér rriedhojé, nuk konstaiojmé aswjé vérejtje reale dhe té géndrueshme
lidhur me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - GVI mendon se kéto jané vérejtje reale dhe géndrojné.

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtare
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27. Standardi IL.3, kriteri 7 - Paraqitja né Draft RVJ: "GV] mendon g€ p&rmbajtja ¢ PS
duhet t& pérmirésohet: né drejtim t& zvogélimit & numrit t& disiplinave ose moduleve,
népérmjet grupimit t& moduleve t& aférta né t€ cilat &shté konstatuar edhe pérséritje t€ temave
qé trajtojng. Kjo éshté véné re né modulet me detyrim t& 1&ndéve té tipologjisé A t& formimit
bazé: Biologji, Gjenetiké dhe Mikrobiologji € pérgjithshme. E nj&jta gj¢ &shté edhe pér
modulet Kimia e ushgimit, Biokimia, Ushqimi dhe t& ushqyerit tek njeriu. Rekomandojmé t&
shikohet mundésia ¢ integrimit dhe kombinimit t& tyre sepse trajiojné pothuaj elemente t&
njéjté. Sygjerojmé gé & shihet mundésia e grupimit t& tyre né njé disipling t& vetme. N& kéte
ményré pakésohet dhe numri i disiplinave (30 module teorike mendojmé se jan€ shumg, ose
t& eleminohen temat gé pérsériten né kéto module sepse né ményré artificiale rritet ngarkesa
e studentit). Gjithashtu, duhet t& ken& mé shumé& module g lidhen me fushén e Inxhinierise,
meqé studentét né fund fitojné titull Inxhinier. Mendojmé se moduli Kontrolli Automatik, g€
&shtd 16ndé kryesore né fushén e Inxhinierisé &shté futur me vonesé né PS dhe duhet € kalojé
né léndé bazé jo me zgjedhje. Mendime pér pérmirésim t&é PS jepen edhe né kriteret e
méposhtme".

Komenti i UBT - Né takimet gé GV.J pati me stafin akademik u diskutua dhe pjesa e integrimit
té disa moduleve. Né gjykimin e njésisé bazé dhe asaj kryesore, integrimi i moduleve, nuk e
lehtéson por e ngarkon akoma mé shumé studentin gé né njé semester té realizojé tre disiplina
té réndésishme té formimit bazé duke rrezikuar gé dijet e marra pér kéto disiplina (€ jené té
cunguara. Bazuar edhe né kurrikulat e Universiteve & ngjashme psh. atyre ltaliane
perkatesisht Universitetit te Torinos dhe atij te Perugias, Modulet Biologji dhe Mikrobiologji
e pergjithshme zéné pérkatésisht 8 dhe 6 ECTS (Programel. Tecnologie Alimentari, Scienze
e tecnologie agro-alimentari). Elementét qé trajtohen edhe pse mund té duken té njéjié ndahen
né funksion té modulit dhe ményrés se si trajtohen. Psh. ngs do té flasim pér karbohidratet,
eshté njé temé e pérbashkét qé trajtohet si tek moduli "Kimia Ushqgimore" ashtu edhe tek
moduli "Ushgimi dhe té Ushqyerit”, por aspekti né té cilin trajtohen éshté i ndryshém. Tek
moduli "Kimia Ushgimore", trajtohet struktura e tyre kimike, forma né té cilén gjendet né
ushgime dhe vegorité funksionale me réndesi né industriné ushgimore, ndérsa tek moduli
"Ushqimi dhe te Ushgyerit", trajtohet ményra e pérdorimit té karbohidrateve nga organizmi,
pérthithja dhe metabolizimi dhe roli i tyre né organizmin e njeriut.

Pérgjigje GVJ - GVJ e kupton orientimin ¢ ¢do moduli né trajtimin e elementéve t& njgjte,
por nga krahasimi i syllabuseve pérkatése konstatohet pérséritje t€ temave, dhe secila nga ato
ka ngarkesé 2oré leksion: 2 oré seminar. Pérséritje t& temave gé trajtojng &shté véné re edhe
né modulet me detyrim t& léndéve té formimit bazé: Biologji, Gjenetiké dhe Mikrobiologji e
pérgjithshme. (né takimin me stafin akademik njé pjesé e pedagogéve ¢ pohuan k&té fakt)
Komenti i UBT - Né lidhje me modulet inxhinierike: Né kurrikul implementohen me sukses qé
né krijimin e kétij programi studimi dy léndé inxhinjerike: Bazat e Transmetimit né Industriné
Ushgimore dhe Proceset Themelore né Industriné Ushqimore, népérmjet zhvillimit jo vetém
té leksioneve, por edhe (¢ ushtrimeve, detyrave té kursit, projekteve etj. Gjaté vitit akademik
2018-2019 u implementua dhe edhe moduli 'Pajisje Matése dhe té Kontrollit” me qéllim
mbylljen e zinxhirit té léndéve Bazé inxhinierike. Por ajo qé e béné 1é veganté kété PS éshté
fakti se konceptet inxhinierike nuk merren vetém népérmjet léndéve té miréfillta inxhinierike.
Késhtu, né masén 30%-40% ato jané pjesé e programit né ¢do léndé qé irajion Teknologjité
e Prodhimit (Dokument 14_4). Pér mé tepér, gjaté kursit té kétyre moduleve, studentét marrin
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koncepte dhe zbatojné metoda té projektimit inxhinierik, zbatimit dhe optimizimit té proceseve
té prodhimit duke punuar drejtépérsédrejti né pesé linjat pilot qé¢ DTAU/FBU ofron.
Theksojmé, se puna né impiante pilot éshté njé rast unik né te giitha Programet e Studimit té
ngjashme ose té njéjté me tonin né 1é gjithé rajonin, pérfshi Kosové, Bosnjé Hercegoviné,
Magedoni, Mali i Zi), e ngjashme me PS analoge né Bullgari dhe né Gregi.

Pérgjigje GVJ - GVJ mendon se dy 1éndét inxhinjerike: Bazat e Transmetimit né Industring
Ushgimore; Proceset Themelore né Industring Ushgimore, edhe moduli 'Pajisje Matése dhe t&
Kontrollit" t& futur né kurikul vitin 2018-19 si 1&éndé me zgjedhje, t€ cilat konsiderohen bazg
inxhinierike, jan& shumé pak (3 module nga 33 gjithesej qé ka PS) pér t justifikuar emértimin
dhe orientimin ¢ Programit t&¢ Studimit n& inxhineri agroushgimore. Modulet g& trajtojné
teknologjité e prodhimit jan& mé tepér 1éndé me orientim teknologjik. Pér kéts arésye GVJ ka
sygjeruar emértimin e programit bachelor ne Teknologji Agroushgimore; dhe zhvillimin e tre
moduleve me orientim inxhinerik né programin master duke pasuruar kurrikulén e tij me kété
grup léndésh.

Komenti i UBT - Gjaté takimeve me GVJ kemi shprehur dinamizmin e ndryshimit 16 kurrikulés
né funksion té pérmirésimit té cilésise. Né kété kuader kurrikula éshté pasuruar me modulin
inxhinierik "Paisje Matése dhe té Kontrollit", dhe jo "Kontrolli Automatik” si kundér
pérmendet né RVJ. Ky modul éshté vendosur vitin e kaluar akdemik pér heré té paré, pasi u
pérgatitén kuadrot e nevojshme pér té implementuar kété léndé. Arsyeja pse u Jut si léndeé me
zgjedhje ishte sepse ky modul po implementohej pér heré té paré dhe DTAU kishte pér géllim,
té vézhgonte cilésiné e mesimdhenies dhe interesin qé zgjonte tek studentét. Ecuria e kétij
moduli rezultoi pozitive nga rezultatet e pyetésorit té studentéve té realizuar né fund té vitit
akademik 2018-2019. Pér kurrikulén e vitit 2019-2020, lénda éshté pércaktuar si modul i
detyrueshém né kété program studimi.

Pérgjigje GVJ - GV falenderon Institucionin per shpjegimet népérmijet kétij objeksioni, dhe
faktin g€ institucioni do ta keté né& konsiderate sugjerimin e GVI: "Pér kurrikulén e vitit 2019-
2020, 1énda &shté pércaktuar si modul i detyrueshém né kété program studimi’.

Komenti I UBT - Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejije reale dhe té géndrueshme
lidhur me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - Bazuar né komentet e béra nga GVJ mbi objeksionet dhe até & &shté shkruar
n¢ RV ka vérejtje reale dhe t& géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtare

28. Vlerésimi i dhéné pér Standardin 11.3 nga GVJ: PJESERISHT
Komenti i UBT — Né pérfundim té Standardit I1.3 konstatojmé se nuk éshté paragitur asnjé
Vérejije objektive dhe e géndrueshme lidhur me plotésimin e kérkesave té kétij standardi.
Prandaj, pretendojmé qé shkalla e vierésimit ¢ tij t€ ndryshojé nga “Kryesisht” né
“Plotésisht”
Pérgjigje GVJ - Bazuar né komentet ¢ mésipérme GVJ nuk bén ndryshim né vlerésimin
e standardit I1.3 ai mbetet PIESERISHT

29 — Standardi IL4, kriteri 1 - Koment né RVJ: “Ngarkesa né programin e studimit t& ciklit
t& paré BCH n& IAU profile TAU, &sht& i organizuar né tre vite akademike. Sasia e krediteve
t€ grumbulluara gjaté njé viti Esht€ 60 kredite. Sipas dokumentit t& dorézuar nr 7 neni 3
rregullore e programit t€ studimit, orét fizike t& zhvilluara jang 625 oré leksion 450 oré
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seminare. GVJ konstaton se ka mos pérputhje me ngarkesén té treguar sipas dokumentit t€
dorézuar 14. 2 kurrikula 2018-2019. Ku tregohet se orét fizike pér kété PS jan€: 795 oré
leksione; 855 oré seminare/ushirime ose laboratore; praktika profesionale 90 oré, provim
formimi 60 oré. N& total pér tre vite 1800 or& pér 180 kredite™

Komenti i UBT - Né dokumentin nr 7, neni 3, jané 1¢ specifikuara orét minimale pér zhvillimin
e kétij programi studimi ¢ cilat jané té nevojshme pér studentét pér té pérthithur té gjithé
informacionin e nevojshém 1& dhéné né kétéprogram. Numri mé i larté i oréve 1€ paraqitura né
kurrikule, lidhet me rritien e numrit té studentéve gjatéviteve.

Pérgjigie GVJ - GVI nuk &shté dakort me objeksionet e paragitura. Sepse GVB kur ka
pérgatitur RVB, pér llogaritjen e ngarkesés t& PS nuk duhet ti reforohej dokumentit t€ dorézuar
nr 7 neni 3 rregullore e programit t& studimit, por duhet ti referohet dokumentit kryesor
(planeve mésimore ose/dhe kurrikulgs & éshté dokumenti i dorézuar14. 2 kurrikula 2018-2019.
Komenti i UBT - Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje reale dhe t€ géndrueshme lidhur
me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigie GVJ -GVI mendon se ka vérejtje reale dhe 18 géndrueshme lidhur me plotésimin e
kétij kriteri. GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtare

29.  Standardi IL4, kriteri 3 - Komenti né RVJ: “GVIJ nga shqgyrtimi i dokumenteve
sidomos planeve mésimore t& dy viteve t& fundit, konstaton gé n€ listén e 12 moduleve me
zgjedhje jané tre disiplina t¢ réndésishme pér formimin professional dhe arritjen e objektivave
t& t& nxénit: “Teknologjia e drithérave dhe produkteve t& tyre”, Teknologjia e vajit,
“Teknologjité ¢ pas vjeljes”. Mendojmé q& kéto module t& zhvillohen si disiplina t&
detyrueshme. Gjithashtu né modulet me zgjedhje &shté dhe disiplina: Paisjet matése dhe t&
kontrollit, e cila mund t& zhvillohet si 1éndé e detyruar n& Bachelor ose mé miré né Programin
Master Shkencor IAU-TAU duke e pérmirésuar kurrikulén e kétij programi me I€ndét e
karakterit inxhinierik. Dokumentit t& dorézuar 14. 2 kurrikula 2018-2019”

Komenti i UBT - Modulet “Teknologjia e Dritherave dhe produkteve konditore™ si dhe
“Teknologjia e vajit, bimeve etero-vajore dhe aromatike”, jané disiplina té detyrueshme.
Ndryshimi i kurrikules pér vitin akademik 2018-2019 dhe mos paraqitja e tyre né kurrikulén e
2018-2019, shpjegohet me faktin se kéto module, jané lévizur nga kursi né té cilin realizohen,
pérkatésisht, “Teknologjia e Dritherave dhe produkteve konditore™, né kurrikulén e vitit
akademik, 2017-2018 éshté realizuar né kursin e dyté dhe té treté. Pér kété arsye ajo nuk
rezulton né kurrikulén e vitit akademik 2018-2019. Né kurvikulén e ketij viti akademik, 2019-
2020, éshté parashikuar si disipliné e detyrueshme gé do t¢ zhvillohet né kursin e treté.
Pérgjigje GVJ - S& pari sqarojmé se institucioni e ka gabim ne objeksion kur shprehet pér
modulin Teknologjia ¢ drithérave dhe pér kété arsye ajo nuk rezulton n& kurrikulén e vitit
akademik 2018-2019. Si &sht& shkruar ne RVJ konstaton gé né listén e 12 moduleve me
zgjedhje jané tre disiplina & réndésishme pér formimin professional dhe arritjen e objektivave
& & nxénit: “Teknologjia e drithérave dhe produkteve t& tyre”, Teknologjia e vajit,
“Teknologjits ¢ pas vieljes”. Kjo sipas dokumentit 14.2 kurrikula ¢ 2018-2019. Atheré GV
mendon t& pasqyrojé zhvillimin e kétyre moduleve né tre vitet e fundit bazuar né dokumentin
¢ dorézuar 14.3 kurrikula né vite 2014-2018.Pér vitin akademik 2014-2015 moduli Teknologji
e drithérave” zhvillohet né semestrin IV viti Il ndérsa moduli Teknologjia e vajit dhe biméve
etero vajore zhvillohet né semestrin VI viti III. Pér vitin akademik 2015-2016 moduli
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Teknologji e drithérave” zhvillohet n& semestrin 1V viti 1 ndérsa moduli Teknologjia e vajit
dhe biméve etero vajore zhvillohet né semestrin V viti I1l. Pér vitin akademik 2016-2017
moduli Teknologji e drithérave” zhvillohet né semestrin 1V viti II ndérsa moduli Teknologjia
e vajit dhe biméve etero vajore zhvillohet né semestrin VI viti II1. Pér vitin akademik 2017-
2018 moduli “Teknologji e drithérave dhe produkteve konditore” zhvillohet né semestrin IV
viti II ndérsa moduli “Teknologjia e vajit” zhvillohet sé bashku me Teknologjia e frutave -
perime si nj€ modul i vetém (ngarkesa n& oré nuk &shté shtuar) dhe zhvillohet né semestrin [V
viti II; pra né t€ nj&jtin semester. N& kurrikulén e kétij viti n& semestér VI viti III jang zhvilluar
pér heré t& paré modulet me zgjedhje ku nga 12 module student duhet t& zgjedh& 3. N& kété
listé figurojné dhe Teknologjia ¢ drithérave dhe produktet konditore dhe Teknologjia e vajit.
Pér vitin akademik 2018-2019 moduli Teknologji e drithérave” dhe Teknologjia e vajit, nuk
jane module t€ detyrueshme, por vetém module me zgjedhje. GVJ ka mendimin se kéto
ndryshime nga viti n& vit nuk jané né€ kuadér t&€ pérmirésimit t& kurrikulés por krijon njé
konfuzion. Pér mé tepér nga module t& detyrueshme kthehen me zgjedhje kur ato pérfagesojné
teknologji t& produkteve kryesore. Gjithashtu bashkimi i dy moduleve té detyrueshme sic u
pérménd mé sipér &shté n€ dém t€ t€ nx&nit t& njohurive dhe cilésisé.

Komenti I UBT - Ndérsa, modulin “Teknologjité e pasvjeljes”, njésia bazé dhe ajo kryesore,
e ka gjykuar si disipliné me zgjedhje pasi té gjitha modulet me karakter teknologjik, trajtojné
né pérgjithési teknikat e ruajties sé léndéve té para.

Pérgjigie GVJ -- Meqénése njésia bazé dhe ajo kryesore e gjykon si disipliné me zgjedhje
pér arésyen € p€rméndur n€ objeksion GVJ bie dakort

Komenti I UBT - Lidhur me modulin “Pajisjet matese dhe kontrollit”, ju lutem referojuni,
objeksionit né standartin I1.3, kriteri 7, pika4.

Pérgjigje GVJ - (pérgjigjia ¢ dhéné pér objeksionin né standartin I1.3, kriteri 7, pika 4)

GVIJ falenderon Institucionin pér shpjegimet népérmjet kétij objeksioni, dhe faktin q&
institucioni do ta keté n& konsideraté sygjerimin e GVJ: “Pér kurrikulén e vitit 2019-2020,
lénda éshté pércaktuar si modul i detyrueshém né& kété program studimi”.

UBT shprehet se: Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejije reale dhe té géndrueshme
lidhur me plotésimin e kélij kriteri

Pérgjigje GVJ - GVJ mendon se ka vérejtje reale dhe t&¢ qéndrueshme lidhur me
plotésimine kétij kriteri. GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtare

30.  Standardi IL.4, kriteri 4 - Komenti né RV]: “Né RVB thuhet Programi i studimit t&
diplomés s€ nivelit t& pare BCH n& IAU profile TAU, ka strukturé n& pérputhje me profilin e
studimeve BCH ku orét fizike t& zhvilluara jané si mé poshté: 625 oré leksione; 450 oré
seminare, ushtrime, puné laboratori, 375 oré teza ¢ diplomes, pergatitja e njé materiali t&
shkruar né fund t& kryerjes sé€ saj dhe provim formimi q& pérmbyll ciklin e studimeve t& kétij
niveli. Nga RVB konstatohet se kéto té dh&na jané t€ gabuara, né fakt ngarkesa éshté: orét
fizike pér kéte PS jang: 795 oré leksione; 855 ore seminare/ushtrime ose laboratore; praktika
profesionale 90 oré, provim formimi 60 or&. N& total p&r tre vite 1800 oré pér 180 kredite.
Raporti teori/ praktiké éshté 0,9:1 pra aférsisht1;1”.

Komenti I UBT - Né dokumentin nr 7, neni 3 jané 1é specifikuara orét minimale pér zhvillimin
e kétij programi studimi té cilat jané té nevojshme pér studentét pér té pérthithur té gjithé
informacionin e nevojshém té dhéné né kétéprogram. Numri mé i larté i ovéve 1€ paraqitura né
kurrikul, lidhet me rritjen e numrit té studentéve gjaté viteve.
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Pérgjigje GVJ - GVI] nuk &sht¢ dakort me objeksionet ¢ paraqitura. Sepse GVB kur ka
pérgatitur RVB, pér llogaritjen e ngarkesés t& PS duhet ti referohet dokumentit kryesor
(planeve mésimore ose/dhe kurrikulés qééshtédokumenti i dorézuarl4. 2 kurrikula 2018-
2019.N&€ kéto dy dokumenta ngarkesa shprehet si ngarkesé totale pér ¢do modul (oré né
javé X numrin e javéve té semestrit ku zhvillohet moduli). Institucioni arsyeton gabim né
objeksionin 2, kjo ngarkese nuk ka t& b&jé me rritjen e numrit € student&ve. Rritja e numrit t&
studentéve ndikon né rritjen e numrit t€ grupeve t& vogla pér seminare dhe/ose laboratore dhe
pér rrjedhoje dhe né rritjen e ngarkesés s€ pedogogut.

Komnenti I UBT - Pér rriedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje reale dhe té géndrueshme
lidhur me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigja e GVJ mendon se ka vérejtje reale dhe t&€ géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij
kriteri. GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtare

31. Standardi IL4, kriteri 6 - Né RVJ nuk &shté paragitur asnj¢ vérejtje lidhur me
plotésimin e kétij kriteri. Dokumentacioni mbéshtetes konstatohet i ploté dhe né pérputhje me
kriterin.

Koment né RVI: Literatura nuk pasqyrohet pér pjesén mé t& madhe t&€ programeve t€ [€ndéve
né ményré t& detajuar pér ¢do kapitull.

Komenti nga UBT - Formati i VKM Nr 41 di.24.01.2018, Shtojca Nr.2 lejon paragitjen e
literaturés té specifikuar né zérin "Literatura”, e cila ndahet mé pas né “Literaturé bazé e
detyrueshme” dhe “Literatura e rekomanduar”. Pér kété arsye, né syllabuset e moduleve té
programit té studimit, gjendet literaturé pérkatésé né pérputhje me kété format. Sa mé sipér,
éshé zhatuar né 1é njéjtén ményré nga té gjitha programet e studimit né UBT.

Pérgjigije GVJ - GVJ é&shté dakort me objeksionin. GVJ bén ndryshim né RVJ
pérfundimtare (heq komentin mé sipér)

32. Vlerésimi i dhéné pér Standardin I1.4 nga GVJ: PJESERISHT

Komenti { UBT - Né pérfundim té Standardit Il.4 konstatojmé se nuk éshté paraqitur asnjé
vérejtje objective dhe e géndrueshme lidhur me plotésimin e kérkesave té kétij standardi.
Prandaj, pretendojmé qé shkalla e vierésimit té tij té ndryshojé nga “Kryesisht” né
“Plotésisht”

Pérgjigje GVJ - Bazuar né komentet mé& sipér GVJ nuk bén ndryshime né RV]J pérfundimtare
Vlerésimi pér standardin IL 4 éshté PJESERISHT

33.  Vlerésimi i dhéné pér Standardin ILS nga GVJ: PLOTESISHT

Pérgjigje GVJ - Bazuar né komentet mé sipér GVJ nuk bén ndryshime né RVJ pérfundimtare
Vlerésimi pér standardin I1. 5 éshté PLOTESISHT.

Pérgjigje GVJ - Shénim: Institucioni népérmjet GVB né RVB vlerésimin pér kété standart e
ka dh&ng kryesisht. Nga rishikimi i standardeve t& fushés II, vlerésimi &sht& dy standarde me
vlerésim “pjesérisht” dhe tre me vler&sim “plotésisht™

GVJ nuk bén ndryshime né RVJ pérfundimtare, vlerésimi i fushés II &shté
KRYESISHT.

34 - Standardi IIL1, kriteri 2 - Né RVJ nuk &sht& paragitur asnjé vérejtje lidhur me
plotésimin e k&tij kriteri. Dokumentacioni mbéshtetes konstatohet i ploté dhe né pérputhje
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mekriterin.

Komenti i UBT - né Draft RV.J shkruhet se: Nga takime me studentét, kéto kontrolle jané té
rralla, mé shpesh béhen per té evidentuar kryerjen e mésimit dhe respektimin kohor 1é oréve
mésimore dhe shumé pak jané kontrolle tematike pér té pare zhvillimin cilésor té mésimit,

Pér sa mé sipér - Komisioni i Sigurimit 18 Cilésisg, si funksion t& tij, ka dhe kontrollin mbi
mésimdhénien dhe mesimnxénien. Pér kéts arsye, ai realizon, kontrolle t& vazhdueshme, mbi
kryerjen e mésimit dhe respektimin kohor t& oréve mésimore, gjithashtu kontrolle tematike mbi
cilésing e mésimdhénies, cilesing e materialeve mésimore, metodat e mésimdhéniesetj. Né ¢do
fillim viti akademik, personeli akademik, depoziton prané njésisé baz€, materiale didaktike, t&
cilat vlerésohen nga Pérgjegjési i Departamentit ng bashk&punim me Komisionin e Sigurimit
t& CilEsis€. Mbi kontrollin e cilésisé s&é mésimdhénies, realizohen gjithashtu dhe njé vlerésim
né€ pyetésorin € studentéve, né ményré periodike.

Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje reale dhe t¢ gendrueshme lidhur me plotésimin
e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - Né RVIJ pér kété kriter né fillim shkruhet *Monitorimi pér
mésimdhénien kryhet né nivel Fakulteti nga Dekanati dhe Komisioni i Pérhershém i
Sigurimit t& Cilésisé, Programeve t& Studimit dhe Kérkimit Shkencor. Kjo sipas
dokumentit t€ dorézuar nr 14.6 neni 15 pika 6 g& ésht& rregullore ¢ FBU; mé pas vazhdohet
me pjesén q¢ citon objeksioni. Kjo tregon se jang pércakiuar né rregullore strukturat
pérgjegjése pér monitorimin ¢ mésimdhénies dhe mekanizmat t& monitorimit qé vlerésojné
n€ ményré periodike aftésité mésimdhénése t& personelit. Komisioni i Sigurimit t& Cilésisg,
funksion si njé strukturg e tillg. Kriteri kérkon kryerjen e kontrolleve periodike pér vlerésimin
¢ aftésive t&€ mesimdhenies dhe innovative, te cilat q& t& jené efektive duhet t& shogérohen me
njé dokument memo ku t& dy palét bien dakort pér rezultatet e kontrollit.

35 Vlerésimi i dhéné pér Standardin ITL.1 nga GVJ: KRYESISHT

Komenti i UBT - Né pérfundim té Standardit 1111 konstatojmé se nuk éshté paragitur
asnjé vérejtje objektive dhe e géndrueshme lidhur me plotésimin e kérkesave té kétij standardi.
Prandaj, pretendojmé qé shkalla e vierésimit té tij 1é ndryshojé nga “Kryesisht” né
“Plotésisht”

Pérgjigje e GVJ - Institucioni népérmjet GVB n& RVB vler&simin pér kété standart 1111 ¢ ka
dhéné kryesisht. GVJ nuk bén ndryshime ne RVJ perfundimtare Vlerésimi mbetet
KRYESISHT

36 Standardi I1L.2, kriteri 1 - GVJ konstatoi q& laboratorét jang pjesé e veprimtarisé
formuese pér 50 % t& léndéve g zhvillon programi i studimit BCH né TAU me profil TAU, ato
zhvillohen né grupe prej 20 studentésh. Mendojmé se numri i madh i studentéve nuk lejon
perfshirjen aktive t& secilit né analizat ose matjet eksperimentale.

Komenti i UBT - Bazuar né VKM Nr 41 dt.24.01.2018 Shtojca 1 Tabela nr. 2, pércaktohet se
nr i studentéve pér seancé laboratorike, duhet té jeté 20. Né lidhje me sa mé Sipér theksojmé
se grupel mésimore né programin e studimit BSc TAU, jané konform késaj VKM-je.
Pérgjigje GVJ - GVJ e pranon objeksionin. GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ
pérfundimtar.

37 Standardi ITL2, kriteri 2 - Komenti né RVJ: Programi Studimit dhe stafi akademik
mundohet t& sigurojé njé raport t& drejté mes formimit teorik dhe formimit praktik, ky raport
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pér PS né térési nuk éshté 1:1; mé shumé jané orét leksion dhe seminare, né krahasim me orét
e seancave laboratorike dhe ushtrime.

Komenti I UBT -- Né dokumentin nr 14.5. pasqyrohen dy zéra kryesore: leksione dhe seminare
sipas krediteve qé ka secili modul. Duhet té theksohet se modulet me karakter teknologjike jané
me raportinl : 1. Seminaret zhvillohen né ményra té ndryshme né varési té karakierit 1 modulit.
Késhtu seminaret pérbéhen nga forma té kombinuara teorike, laboratorike dhe ushirimore. Né
plesén mé té madhe té lendéve formuese pjesa laboratorike tentohet té jété gjithmoné mbi 60%,
dhe né ¢do vit akademit stafi pasuron programin me tema ¢ rejalaboratori. Formimi prakiik
identifikohet si né seancat laboratorike ashtu dhe né proceset teknologjike té prodhimit té
produkteve té ndryshme wné linjat e prodhimit pilotprané FBU-sé

Pérgjigie GVJ - Té dhénat q& tregohen né RVJ jan& nxjeré nga planet mésimore dhe
kurrikulat e viteve akademike si dhe sylabuset per modulet q& zhvillon né PS. GVJ nuk bén
ndryshim né RVJ pérfundimtar

38 Standardi 1112 kriteri 4 - Oferta ¢ punés dhe kriteret e punésimit, dokumenti i
dorézuar 44.5 nuk é&sht& e firmosur nga kancelari dhe rektori. Sipas RVB, né njoftim
institucioni shpall ofertén e punés me kérkesat specifike qé ka propozuar njésia baz¢ dhe
dekanati, t& miratuara nga titullari i insitucionit. Dokumenti i dorézuar nr. 44.2 paraget
formatin ¢ publikimit t& vendit t& liré t& punés, por jo t& kritereve.

Komenti I UBT - Dokumenti 44.5 éshté version soft copy i ofertés sé punés dhe shpreh mjaft
qgarté disa shémbuj té kritereve 1é véganta té vendosura pér rekrutimin e siafit prané FBU-sé
né departamente té ndryshme téFBU-sé. Dokumenti 44.2 éshté formati i publikimit té kritereve
per secilén kategori “Asistent Lektori”, “Lektor” dhe “Profesor” ku pérfshihen kriteret e
pergjithshme dhe kriteret e veganta. Kétij materiali do ti bashkangjitet njé shémbull i kétij
dokumenti té firmosur nga titullarét e institucionit.

Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e
keétif kriteri

Pérgjigje RVJ - Né dokumentat e dorezuara online gé jang véné ne dispozicion GVJ pér
hartimin e draft raportit, ky dokument nuk figuronte. Me dokumentat e dorézuara né
shtator, dhe hedhjen on line nga Ascal t&€ dokumentave nga arshiva, pas hartimit t€ draft
RV pérfundimtare vérejmé se ky dokument &shté paragitur.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar

39 Vlerésimi I dhéné pér Standardin I11.2 nga GVJ: KRYESISHT

Komenti T UBT — Ng pérfundim t& Standardit I11.2 konstatojmé se nuk &shi€ paragitur asnjé
vérejtje objektive dhe e géndrueshme lidhur me plotésimin e kérkesave € kétij standardi.
Prandaj, pretendojmé qé shkalla e vlerésimit t& tij t€ ndryshoj€ nga “Kryesisht” né “Plotésisht”
Pérgjigje ¢ GVJ - Institucioni népérmjet GVB né RVB vlerésimin pér kété standart 111.2

e ka dhéné kryesisht. GVJ bén ndryshime ne RVJ perfundimtare Vlerésimi nga
KRYESISHT béhet PLOTESISHT

40 Standardi IIL.3, kriteri 1 Komenti i UBT - Né RV.J nuk éshté paraqitur asnjé vérejtje
lidhur me plotésimin e kétij kriteri. Dokumentacioni mbéshietes konstatohet i ploté dhe né
pérputhje me kriterin.
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Pérgjigje e GVJ - NE draft RVJ &shté béré kjo vérejtje:”"Megjithése shumé prej ambienteve
jané jo shumé t&¢ médha pér t& mirépritur 20/25 studenté. Kjo shprehet edhe né raportin
2017-2018: Mbetet problem hapésira e kufizuar e ambjenteve € mésimdhénies, né veganti e
laboratoréve, 1€ cilét kang sipérfage t& vogla né krahasim me numrin e studentéve né njé
grup,20/25”. Problemi i hapesirave t& pamjaftueshme pér laboratorét e pohon dhe veté
institucioni nga raporti analizés 2017-2018

41 Standardi IIL.3, kriteri 2 - Gjithashtu laboratorét jané pajisur me pajisje, sipas
specifikés s€ secilit laborator por disa kang siperfaqe t& vogél pér grupe laboratori me 20-25
studenté.

Komenti i UBT - Hapésira totale e véné né dispozicion pér procesin mésimor kérkimor éshté
4.4 m2/ student (dok 42.2) duke plotésuar normativén e sipérfages sé shfrytézueshme prej 3,8
— 4.0 m2/student (minimumi) dhe 7.5 — 8.0 m2/student (maksimumi) t¢ pércaktuara nga
standartet shtetérore técilésisé. Pjesa praktike e studentéve plotésohet pérve¢ laboratoréve
edhe népérmjet linjave teknologjike té prodhimit té FBU-sé. Si dhe béhet pérpjekje maksimale
né hapjen e laboratoreve té rinj népermjet projekteve té ndryshmendérkombétare.

Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e
kétij kriteri

Pérgjigje RVJ - N¢ Draft RV] &shté béré kjo vérejtje :"Numri i studentéve né grupin
mésimore &shi€ né pérputhje me VKM 41 pérkatésisht deri né 100 studenté per zhvillimin e
leksioneve dhe 25 student pér ¢do grup seminaresh. Jo t€ gjitha sallat jan& pajisur me
kondicioner pér té krijuar kushtet e nevojshme pér zhvillimin normal t& mésimit, si njé nga
problematikat kryesore rezultuar nga anketimi studentéve. Gjithashtu laboratorét jané pajisur me
pajisje, sipas specifikés sé secilit laborator por disa kané siperfage t& vogél pér grupe laboratori
me 20-25 studenté.

Problemi i hapesirave t€ pamjaftueshme pér laboratorét e pohon dhe vetg institucioni nga
raporti analizés 2017-2018

42 Standardi II1.3, kriteri 5 — Komenti I UBT - Né RV.J nuk éshté paraqitur asnjé vérejtje
lidhur me plotésimin e kétij kriteri. Dokumentacioni mbéshtetes konstatohet i ploté dhe né
pérputhje me kriterin.

Pérgjigje RVJ - NE draft RVJ pér kétg kriter &shté b&ré kjo vérejtje:GVJ i kétij programi
studimi nuk pati mundésing t& kontaktojé me punonjésit e biblotekés. Ato nuk ndodheshin
aty edhe pse institucioni ishte lajm&ruar mé paré pér vizitén sipas agjendes me orare fikse, zyra
dhe grupet e takimit. Pra vizita e programuar nuk u bé pé&r mos korekt&si nga ana e institucionit

43 Standardi IIL3, kriteri 7 Né RV.J nuk éshté paragitur asnjé vérejije lidhur me
plotésimin e kétij kriteri. Dokumentacioni mbéshtetes konstatohet i ploté dhe né pérputhje me
kriterin.

Pérgjigje RVJ - Ng draft RVJ pér kéteé kriter &shté béré kjo vérejtje Raporti mesatar
sipérfaqe/student &shté 4,4 m? pér programin e studimit Bachelor me profil TAU, i cili ka 404
student. Eshté brenda standardeve, por né disa laboratore vegmas sipérfagja éshté e vogél pér
grupe me 20-25 studenté. N& dokumentat 42.1 dhe 42.2, tregohet se FBU ka 21 salla
Laboratori, por tregohet se ky program shftrytézon 18 laboratore. Nga njé sipérfage totale 5046
m2 gé i takon programit & studimit, 1280 m? (25,4%) jané né dispozicion vetém pér ambiente
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laboratorike dhe zhvillimit t& praktikave mésimore.

44 Standardi IIL3, kriteri 10 - Né RVJ nuk éshté paragitur asnjé vérejtie lidhur me
plotésimin e kétij kriteri. Dokumentacioni mbéshtetes konstatohet i ploté dhe né pérputhje me
kriterin.

Pérgjigje RVJ - N¢ draft RV pér kétg kriter &shté béré kjo vérejtje Né programin e studimit
t& ciklit t& paré BCH né [AU, profile TAU, pérfundimi i studimeve realizohet népérmjet provimit
t€ formimit.

45 Vlerésimi i dhéné pér Standardin 111.3 nga GVJ: KRYESISHT

Komenti i UBT - Né pérfundim té Standardit I11.3 konstatojmé se nuk éshté paraqitur asnjé
Veérejtie objektive dhe e géndrueshme lidhur me plotésimin e kérkesave té kétij standardi.
Prandaj, Nga “Kryesisht” né “Plotésisht”

Pérgjigje e GVJ - Institucioni népérmjet GVB né RVB vlerésimin pér kété standart I11.3 e ka
dhéné kryesisht. Bazuar né& komentet mé& sipér GVJ nuk bén ndryshime né RVJ
pérfundimtare Vlerésimi pér kété standart II1.3 mbetet KRYESISHT

46.  Vlerésimi i dhéné pér Standardin I11.4 nga GVJ: KRYESISHT

Komenti | UBT - Né pérfundim té Standardit 1114 konstatojmé se nuk éshté paraqitur asnjé
Vérejtje objektive dhe e Qéndrueshme lidhur me plotésimin e kérkesave té kétij standardi.
Prandaj, pretendojmé qé shkalla e vierésimit 1é tij té ndryshojé nga “Kryesisht” né
“Plotésisht”

Pérgjigje e GVJ - Institucioni népérmjet GVB né RVB vlerésimin pér kété standart [11.4 e ka
dhéné kryesisht 80%. GVJ bén ndryshime né RVJ pérfundimtare Vlerésimi béhet
PLOTESISHT

47.  Standardi IIL6, kriteri 2 — Komenti UBT - Né RV.J nuk éshié paragitur asnjé vérejtje
lidhur me plotésimin e kétij kriteri. Dokumentacioni mbéshtetes konstatohet i ploté dhe né
pérputhje me kriterin.

Pérgjigje GVJ - N& RV &shté paraqgitur vérejtje lidhur me plotésimin e kétij kriteri. N& kété
kriter &shté shkruar: Institucioni nuk aplikon sisteme elektronike t€ testimit dhe vlerésimit t&
cilat do t€ eliminojné abuzimin né marrjen e notave t& pa merituara. Kéto sisteme rrisin
transparencén né vler&sim dhe minimizojné korrupsionin. Si¢ éshté p€rméndur dhe né kriteret
mé sipér testimi i studenteve né vlerésimin pérfundimtar b&het me teza t€ printuara ose me
fletore jo né formé elektronike. GVJ mendon se kriteri nuk plotésohet

48.  Standardi IIL.6, kriteri 4 - Nga takimi me studenté¢ GVJ konstatoi q&: testimi i
vler&simit t€ njohurive, dijeve né provimet me shkrim, nuk zhvillohet né ményré anonime, pra
nuk béhet me sekretim ose kodifikim. Kjo t& paktén deri p&r provimet e semestrit t& paré.
Komenti I UBT - Konstatimi éshté i vérteté por kontrolli i dijeve me sekretim apo kodifikim nuk
éshté shénuar si metodé provimi né Programet e Léndés sipas VKM nr.41, rrjedhimisht nuk
éshté i detyrueshém zbatimi i késaj metode

Pérgjigje GVJ - Kriteri ka t&€ b&j¢ me testimin dhe vlerésimin e njohurive, dijeve me shkrim,
i cili sipas kétij kriteri duhet t& zhvillohet né mé&nyré anonime me sekretim ose kodifikim.
VKM nuk e ndalon aplikimin e provimeve me sekretim. Kjo nuk &shté e nevojshme té
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shénohet né syllabus. Sekretimi &shté njé formé pér t& eliminuar vlerésimin abuziv dhe pér té
rritur transparencén dhe objektivitetin né vlerésim. Mendojmé qé ky kriter nuk
pérmbushet.
Komenti i UBT - Né gershor 2019, UBT, né bashképunim me Fondacionin Shqiptaro-
Amerikan pér zhvillim aplikoi korrigjimin e automatizuar té provimeve pérmes projektit Clean
Score, dokumenti nr.79. Kjo metodologji siguron cilési mé é larté dhe transparencé né
givkimin e studentéve si dhe njé kohé shumé té shkurtér korrigjimi. Né sezonin e gershor 2019,
u aplikua si test pér disa module né UBT, dhe mendohet gé kété vit, ky system té aplikohet né
té gjithé Institucionin. Dokumentat shoqérues pér kété sistem do t'i bashkangjiten kétij
materiall. Linku: http.//ubt.edu.al/sq/201 909711/ korrigiimi-i-provimeve-me-
Y5 2% 90 2594 % e fYoh 8 Y S fenisi-edhe -per-kete -sezon!
Pérgjigje GVJ - GVJ nuk e mer parasysh objeksionin 2 sepse béhet fjalé pér periudhé mbas
hartimit t& raportit dhe vizitave e takimeve né institucion dhe nuk ka mundgsi t& vler&sojé ose
gjykojé pér kété process, pér t& cilin né t& gjitha takimet n& FBU nuk u informua, megjithése
periudha ishte né€ muajin Qershor. GVJ nuk bén ndryshime né RVJ perfundimtare

49. Vlerésimi i dhéné pér Standardin IIL.6 nga GVJ: KRYESISHT
Komenti I UBT - Né pérfundim té Standardit 1I1.6 konstatojmé se nuk éshté paragitur asnjé
Vérejtje objektive dhe e Qéndrueshme lidhur me plotésimin e kérkesave té kétij standardi.
Prandaj, pretendojmé qé shkalla e vilerésimit té tij té ndryshojé
Pérgjigje e GVJ - Bazuar n& komentet mé sipér pér kriteret &€ nuk plotésohen GV.J nuk bén
ndryshime né RVJ pérfundimtare. Vlerésimi pér kété standart I11.6 mbetet KRYESISHT

50. Standardi II1.7, kriteri 1 — Komenti I UBT - Né RVJ nuk éshté paragitur asnjé
vérejtje lidhur me plotésimin e kétij kriteri. Dokumentacioni mbéshtetes konstatohet i ploté
dhe né pérputhje me kriterin.

Pérgjigje GVJ -N& draft RV] &shté shkruar njé vérejtie né lidhje me kété kriter Ndérsa
teknologjing e drithit, prodhimit t& bukés dhe produkteve konditor dhe teknologjité e vajit
Jang parashikuar léndé me zgjedhje késhtu nuk jan€ me detyrim pér t& gjithé studentét.

51. Vlerésimi i dhéné pér Standardin ITL.7 nga GVJ: KRYESISHT
Komenti I UBT — Standardi 1117 éshté vierésuar pa asnjé vérejtje nga ana e GVJ. Kérkojmé
qé Vierésimi rishikohet dhe té vierésohet “Plotesisht”
Pérgjigje ¢ GVJ - Nga rishikimi i kritereve GVI] bén ndryshime ng RVJ pérfundimtare,
vlerésimi pér kriterin II1.7 béhet PLOTESISHT

52.  Komenti I UBT - Si¢ konstatohet nga shqyrtimi i vierésimit g¢ GVJ ka béré mbi
Standardin 111, vérejtjet e béra jané te pakta dhe aspak rilevante pér vierésimin e kriterit né
teresi. Shpesh éshté marré vierésimi “Kryesisht” pa shénuar asnjé vérejtje. Pér kéto arsye,
lutemi rishikimin e vlerésimit té Standardit Il nga “Kryesisht” né vlerésimin “Plotésisht”

Pérgjigje GVJ - Nga rishikimi i standardeve t€ fushés 111, vlerésimi &shté tre standarde me

vlerésim “kryesisht” dhe pesé me vlerésim “plotésisht™
GVJ bén ndryshime né RVJ pérfundimtare, vlerésimi i fushés I1T éshté PLOTESISHT.
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53.  Standardi IV.1, kriteri 1 - Komenti n& Draft RVJ: “Formati i dosjes personale t&
Stafit (dokumenti i dor&zuar nr. 44.1) pé&rmban disa dokumenta g€ duhet t& ket& cdo punonjés,
por gjaté shqyrtimit t& disa dosjeve u konstatuan parregullsi n& lidhje me dokumentacionin, si
mungesa e dokumentit t& marrjes sé titullit Doktor i Shkencave, Déshmi penaliteti, Raportit
mjekésor pér aftésiné né puné, Kontrata e punés pér kété vit akademik. Né dokumentin nr.
52.1, Ndryshimi i Kurrikulés BSC 2014-2019, nuk cilésohet tek tabela Ndryshimet né
programin e vitit akademik 2017-2018 tek 2018 — 2019, se moduli Biokimi & Gjenetiké éshté
ndaré né dy module Gjenetiké dhe Biokimi; &shté shtuar moduli Bioteknologji Ushgimore;
Mikrobiologji e pérgjithshme & Ushgimore &shté ndaré n¢ dy module Mikrobiologji e
Pérgjithshme dhe Mikrobiologji Ushqimore, t& cilat ndikojné pérb&jné jo vetém 7% ndryshim.
Dokumenti (nr. 22.3) Lista e Stafit ndihmés akademik pér programin e BCH TAU, nuk &shté
pér Bachelorin por pér Masterin. CV e personelit ndihmés akademik dhe pérshkrimi i punés
pér Departamentin Teknologji Agroushgimore, nuk jang dorézuar t€ gjitha nga GVB, sepse
né bazé t& dokumentit (nr. 23.2) jané 4 punonjés, mungojné t& dhénat e dy punonjésve t€ fundit
(M. R dhe A. B). Tek pérshkrimi i punés s& E. K, thuhet se &shté laborant, por nuk shpjegohet
se pér cilén fushé &shté pérgjegjés. Gjithashtu, formati i pérshkrimit t€ punés, nuk Esht€ i njgjté
pér té gjithé stafin ndihmés akademik™.

Komenti I UBT - Ashtu si¢ pérshkruhet né dokumentin nr 11, “Rregullorja e Drejtorisé sé
Menaxhimit té Burimeve Njerézore dhe Pagave”, Drejtoria e Menaxhimit (¢ Burimeve
Njerézore dhe Pagave, mbledh, ruan dhe pérditéson t¢ dhénat e stafit akademik duke pasuruar
dosjet e tyre me déshmité e kualifikimeve dhe trajnimevetéshkencore. Gjaté vitit 2019 kjo
drejtori u ka kérkuar stafit akademikté dorézojné dokumentat e nevojshém pér té plotésuar
dosjen personale pér ¢do punonjés té IAL. Pér kété arsye mund 1€ keté patur mungesé né
dokumentacion, pasi kané qené né proces pérditésimi. Kriteri 1 i standardit IV.] nuk
parashtron ndryshimet qé péson kurrikula né vite, por I referohet ményrés sé organizimit 1é
programit t¢ studimit, angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit akademik si dhe até té
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ. Né é cilén pasqyrohet né dokumentin
nr23.1

“Té dhéna Tabelore pér personelin né FBU 2018”. Konstatohet se né kokén e tabelés éshté
vendosur emértimi “Stafi akademik Programi i studimit MSC ne IAU Profili TAU”, por ky staf
akademik angazhohet gjithashtu edhe pér programinin e studimit BSC né TAU. Té dhénat
personale pér punonjésit né fjalé M.R. dhe A.B. nuk jané paragitur, pasi kéto punonjés jané
pjesé e kétij departamenti, por nuk angazhohen né kété program studimi. Né lidhje mé
pérshkrimin e punés t¢ laborantes E.K, detyrat dhe pérgjegjésité e saj, jané 1€ pérshkruara né
piken 8, té dokumentit 22 2.6. Ndér vite njésia kryesore, gjaté vierésimeve té brendshme, éshté
pérpjekur gé té unifikojé dokumentacionin e pérshkrimit té vendit 1¢ punés, pér stafin ndihmés
akademik dhe administrativ. Proces ky i cili éshté ende né vazhdim.

Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé vérejije reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij
kriteri.

Pérgjigie e GV.J - GV &shté dakord se Drejtoria e Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore dhe
Pagave mbledh, ruan dhe pérditéson t& dhénat e stafit akademik, duke pasuruar dosjet e tyre
me déshmité e kualifikimeve dhe trajnimeve t& tyre shkencore, n& pérputhje me rregulloren,
neni 6. Dosja personale pér ¢do punonjés themelohet q¢ né momentin e konkurimit dhe
pasurohet né vazhdimési. N& bisedén g€ GVIJ pati mé pérgjegjésin e késaj drejtorie, u
evidentua se stafi akademik dhe ndihmés akademik ishte i njoftuar prej shumé kohé&sh pér kété
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plotésimin e dosjeve. N& dosje mungonin dokumenta si déshmi penaliteti (dokument gé duhet
q€ né fillim), Raport mjekésor (q& merret né fillim dhe rinovohet cdo vit), Kontrata e punés
(q¢ nénshkruhet ng fillim t& vitit), titulli Doktor i Shkencave (q& duhet t& dorézohet pér t&
vler€suar ecuring). Shqyrtimi i dosjeve ishte rastésore. GVJ ka shqyrtuar dokumentin nr. 52.1
q€ &sht€ cituar né€ RVB. Dokumentat & duhet t& dorézohen nga GVB duhet t& jeng pér
Bachelor profilin pérkatés, jo pér MSc. Pér arsye se edhe veté lista emérore nuk &shté pér staf
akademik, por p&r ndihmés akademik dhe ka mos pérputhje me listén tjetér. Meqénése nuk
jan€ pjese e kétij PS, nuk duhet (€ ishin né listé. Dokumenti i dorézuar nga GVB, né lidhje me
pérshkrimin € punés nuk e ka t& cituar se pér cilin laborator &shté pérgjegjés punonjési E. K.
Pika PERGJEGJES PER &shté 1&éné bosh.

GVJ nuk bén ndryshime né RVJ pérfundimtar

54.  Standardi IV.1, kriteri 2 — Paragitja né Draft RVJ: Kandidatét q&¢ kané piké t&
barabarta duhet t€ vlerésohen né t¢ gjitha fushat, dhe jo t& preferohet kandidati q& ka kryer
studimet jasht€ shtetit. N& k&t& ményré, mund té vlerésohet mésimdhénia dhe kérkimi
shkencor né€ fakultetet brenda vendit.

Komenti i UBT - Vierésimi i diferencuar pér rekrutimin e stafit akademik nga IAL éshté e
vendosur né Rregulloren e kétij Institucioni dhe qartésohet né dokumentin 11.1 “Rregullores
pér rekrutimin e Stafit Akademik”, Aneksi A, B,C. Pér rrjedhoje, nuk konstatojmé asnjé verejije
reale dhe té géndrueshme lidhur me plotesimin e kétij kriteri.

Pérgjigje GVJ - Sipas Neni 3, né dokumentin nr. 11.1, tregohet se “Kriteret ¢ veganta té&
rekrutimit pércaktohen nga njésia bazg, bazuar né nevojat e késaj té fundit dhe miratohen nga
Rektori.”. GVJ nuk bén ndryshime né RVJ pérfundimtar

55.  Standardi IV.l, kriteri 3 — paragitja n& Draft n& RV]: “N& dokumentin nr. 44.5,
Oferta e punés dhe kriteret e punésimit, e dorézuar nga GVB, por nuk &shté e firmosur nga
kancelari dhe rektori. Dokumenti idorézuar nr. 44.2 paraqet formatin e publikimit t& vendit
t€ lir€ t€ punés dhe jo t& kritereve. N& bazé t€ Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém paragitet
se nj€ vémendje t€ veganté n& procesin e rekrutimit &shté kushti pér paraqitjen e déshmisé sé
penalitetit. Kjo paraqitet n€ dokumentin nr. 11.2, Urdhér nr. 102 pér paraqitjen e déshmisé sé
penalitetit né dosjen pér konkurim, por né dosjen personale nuk e kishin t& gjithé. Dokumenti
nr. 44.3, Shembull Kriteret e pranimit né€ FBU, duhet t& ishte pér departamentin e Teknologjisé
Agroushqimore. GVB ka dorézuar dokumentin nr. 44.2 paraqet formatin e publikimit t& vendit
t€ liré t& punés dhe jo t€ kritereve dhe nuk ka lidhje me kualifikimet jasht& vendit t& cilét kang
patur vlerésim té& diferencuar. Ndérsa dokumenti i dor&zuar nr. 11.1, Rregullore pér rekrutimin
e Stafit Akademik, Aneksi A, B, C mb&shtur n&: Ligjin Nr. 80/2015, paraqet kriterin ku me
kualifikimet jashté vendit kané patur vlerésim 1€ diferencuar”.

Komenti I UBT - Dokumenti nr. 44.5 éshté formati i publikimit té kritereve pér secilén kategori
“Asistent Lektori”, “Lektor” dhe “Profesor” ku pérfshihen kriteret e pérgjithshme dhe kriteret
e veganta. Kétij materiali do ti bashkangjitet njé shembull i kétij dokumenti té firmosur nga
titullarét e institucionit. Dokumenti 44.2 éshié version soft copy i ofertés sé punés dhe shpreh
mjafi qarté disa shémbuj (¢ kritereve té pérgjithshme dhe té vecanta té vendosura pér
rekrutimin e stafit prané FBU-sé né departamente té ndryshme tésaj. Ashtu si¢ u pérshkrua
edhe né kriterin 1 1€ k€tij standardi, i gjithé personeli i IAL gjaté vitit 2019, po pérditéson
dosjen personale té stafit akademik, pér kété arsye, mund (¢ kété mungesa te perkohshme né
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dokumentacion. Dokumenti i dorézuar éshté njé shémbull rekrutimi i stafit akademik né FBU.
Bashkangjitur kétij dokumenti do tju dergohet njé kopje e firmosur e rekruitimit 1é personelit
akademik, né DTAU, ku jané té specifikuara kriteret e pérzgjedhjes pér pozicionin e kérkuar
bashké me vlerésimetpérkaiése. Pér vierésimin e kandidatéve pérdoren llogaritja e pikéve té
kritereve vierésues dhe né rast se kandidati ka kualifikime jasht vendit atéheré i shtohen pikét
e vlerésimit sipas dokumentit 11.1 “Rregullores pér rekrutimin e Stafit Akademik”, Aneksi 4,
B.C.. Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé aswnjé vérejtie reale dhe té géndrueshme lidhur me
plotesimin e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - Dokumenti nr. 44.5 paraget formatin e publikimit t€ kritereve pér secilén
kategori. N& dokumentat e dorézuara né shtator éshté edhe shembulli. Obicksioni &shté i drejté
edhe dokumenti nr. 44.2 paraqget disa shémbuj t& kritereve t& pérgjithshme dhe t€ vecanta té
vendosura pér rekrutimin e stafit prané FBU-s& n& departamente t€ ndryshme t€ saj. Dosja
personale pér cdo punonjés themelohet qé né momentin e konkurimit dhe pasurohet né
vazhdimési. Né bisedén q& GVJ pati mé& pérgjegjésin e késaj drejtorie, u evidentua se stafi
akademik dhe ndihmés akademik ishte i njoftuar prej shumé kohé&sh pér plotésimin e dosjeve.
Déshmia e penalitetit éshté nj& nga dokumentat e konkurimit pér njé pozicion pune. Dokumenti
i rekruitimit & personelit akademik, né DTAU, ku jang t& specifikuara kriteret e pérzgjedhjes
pér pozicionin e kérkuar bashké me vlerésimetpérkatése u shqyrtuar nga GVJ. Sipas Neni 3,
né dokumentin nr. 11.1, tregohet se “Kriteret e vecanta t& rekrutimit pércaktohen nga njésia
baz&, bazuar né nevojat e késaj 1€ fundit dhe miratohen nga Rekfori.”

GVJ bén ndryshime né RVJ pérfundimtar.

56. Vleresimi i Standardit IV. 1 sipas GVJ éshté: “KRYESISHT
Komenti i UBT - Pér Standardin IV.1. me 4 kritere gjithsej, 3 prej tyre plotésohen pa asnjé
vérejije nga GV.J. Vérejtia e vetme gé GVJ ka béré ndodhet né Kriterin I dhe éshté mé tepér
njé sugjerim, se sa njé vérejtje. Rrjedhimisht pér Standardin IV 1 pretendojmé vierésimin
“Plotésisht”
Pérgjigje GVJ -- Vlerésimi i GVB pér standardin V.1 &shté Kryesisht. Bazuar né komentet
mé sipér pér kriteret q&é nuk plotésohen. GVJ nuk bén ndryshime né RVJ perfundimtare
Vlerésimi pér kété standart IV.1 mbetet KRYESISHT

57.  Standardi IV. 2, kriteri 1 — Paragitja n& Draft RVJ: “N¢ dokument 42.3 Ambjentet e
FBU, shprehen shifra reale dhe teorike, t& cilat jo gjithmong jané né pérputhje. N& Raportet
Vjetore, tek pérmbledhja e problematikave theksohet vazhdimisht pér mangési né pajisje.
(Raporti 2017-2018: Mbetet detyré pajisja e klasave dhe sallave t& leksioneve me projektor,
Mbetet nevojé e paplotésuar Sigurimi i pajisjeve t& réndésishme pér zyrat ¢ pedagogéve, si
kompjutera dhe printera. Pér krijimin e mjediseve dhe mundésive t& barabarta &shté pérgjegjés
Drejtuesi i njésis¢ bazg,

i cili &shté autoriteti drejtues akademik i departamentit. Kjo paragitet né dokumentin e dorézuar
nr. 6 (Rregullore ¢ FBU) dhe jo né nr. 6.1 (Rregullore e Brendshme e DTAU), ku &shté vetém
fagja e paré e rregullores viti 2014. Pyetésori i stafit akademik dhe ndihmé&s akademik
(dokumenti nr. 41) &shté dorézuar, por nuk &sht& dhéné ndonjé rezultat nga pérgjigjet e marra
pér vlerésimin apo pérmirésimin e kushteve t& personelit”

Komenti I UBT - Dokumenti nr 42. 3 “Ambientet e FBU”, paragiten shifra reale dhe teorike
té cilat nuk perputhen me njéra tjetrén, sepse kéto jané materiale konsumi dhe si rrjedhojé
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mund 1¢ démtohen gjaté vitit akademik. Ky dokument pérdoret edhe si tabelé evidencash per
bazén materiale pér FBU-né. Eshté detyré e njésisé kryesore qé 1é realizojé kontrollin e
vazhdueshém dhe pérmbushjen e kérkesave pér kéto materiale. Eshté e vérteté qé né kéto
raporte paraqiten problematika pér mangési né pajisje, por ¢do vit akademik IAL plotéson
kérkesat e paragitura nga njésia baze. Késhtu, gjaté vitit 2019 FBU ka pajisur té gjitha sallat
e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor me projektor, kompjuter dhe sistem ngrohje, sipas
specifikés sé sallave. Pérgjegjésite e Drejtuesit té njésisé bazé paragiten né Rregulloren e UBT,
Rregulloren e FBU dhe Rregulloren e DTAU, por RVB ka pérdorur si referencé kété té fundit.
Pér shkak té volumit t¢ madh té dokumentacionit u gjykua e arsyeshme gé né dokumentacionin
e dorézuar online té véndoset vetém fagja e paré e rregullores nr 6.1, por né formatin Hard
Copy éshté dorézuar njé kopje e rregullores DTAU. Pérgjigiet e kétij pyetésori nuk jané
paraqitur, pasi pyetésori i stafit akademik dhe ndihmés akademik plotésohet né fund 1é vitit
akademik, ndérkohé qé GVJ e realizoi vizitén e tij u gjaté muajit Maj té 2019. Rezultatet e kétij
pyelesori do té pasqyrohen né Analizén vjetore mésimore té njésisé kryesore t€ realizuar nga
Zv. Dekani pérmésimin. Pér rrjedhoje, nuk konstatojmé asnjé verejtie reale dhe te
géndrueshme lidhur me plotesimin e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - GVI konstatoi gjaté vizités né ambiente pajisjet, por iu &shté referuar edhe
raporteve t& dorézuara. Obieksioni &shté i drejté ambientet jané pajisur me bazén materiale.
NE& bazg & raportit & pérpiluar nga GVB dhe dokumentat e véna né dispozicion, GVJ éshté
referuar dokumentit nr. 6, sepse dokumenti nr. 6.1 ishte i paplotésuar. Né dokumentat e shtuara
n¢ shtator, pas hartimit & draftit ¢ RVJ u shqyrtua dokumenti nr. 6.1. GVJ shqyrtoi dhe
pergjigjet pér PyetEsorin e stafit akademik dhe ndihmés akademik pérpara 2019.

GVJ bén ndryshime né RVJ pérfundimtar.

58. Standardi IV 2, kriteri 2 — Paraqitja né Draft RVJ: “Sipas dokumentit nr. 43.1, Tabelé
Kualifikimesh pér PA & Programit t& Studimit BSc n& TAU departamenti ka gjithsej 38
pedagogé dhe jo 37. Dokumenti nr. 23, Tabela nr. I Numri i punonjésve né FBU, tregon 38
staf’ pedagogjik (6 personel akademik dhe 6 punonjés kérkimor). N& dokumentin nr. 43.2,
tregohen Lévizjet e stafit akademik t& FBU 2014-2018, i cili &sht& njé tregues i réndesishém i
kualifikimit t& stafit, por titulli &sht& Programi i studimit Msc n& Inxhinieri Agroushgimore
Profili Teknologji Agroushqimore dhe jo pér Bachelorin. Sipas dokumentit nr. 43.1, Tabelé
Kualifikimesh pér PA & Programit t& Studimit BSc n& TAU 10 pedagogé kané gradén doktor
i shkencave, por n& bazé t& CV vetém njé rezulton t& keté mbaruar jashté shtetit”

Komenti I UBT - Konstatimi i realizuar nga GVJ éshié i sakté, sepse nga 37 personel akademik
numri real éshié 38 ndér té cilét 32 prej tyre jané kategoria “lektor” dhe 6 prej tyre “kérkues
shkencoré”. Dokumenti nr. 43.2 tregon lévizjet e stafit akademik ku panvarésisht emértesés sé
tabelés, né & listohen lévizjet e stafit akademik 1é gjithé njésisé kryesore dhe jo vetém té ketij
PS. Lidhur me konstatimin e GVJ pér numrin e stafit akademik (¢ kualifikuar jashté vendit, nga
dokumenti nr 20.1 dhe 20 ku gjenden CV akademike té stafit akademik rezulton se 4 prej
anétaréve ¢ stafit akademik kané mbrojtur gradén Doktor Shkencash jashté vendit dhe jo
vetém njé si pretendohet nga GVJ. Gjithashtu njé prej tyre mban edhe Titullin Prof.Dr.

Pér rrjedhojé, nuk konstatojmeé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur me plotesimin e keétij
kriteri

Pérgjigje GVJ - Verejtjet nga GV jané reale dhe t& qéndrueshme. Dokumentat q& dorézohen
duhet t& jen& pér PS bachelor q& t& mos ngatérohen gjaté shqyrtimit. GVJ bén ndryshime né
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RVJ pérfundimtar.

59.  Standardi IV 2, kriteri 4 — Paraqgitja n& Draft RVJ: Kontrata pér profesore t€ ftuar
g&shté dorézuar 2 here (nr. 54), por t& vitit 2009 dhe jo t& viteve t€ fundit. Kontraté FBU me
Univ. e Mitrovicés, Marréveshje FBU me Univ. e Varshavés. Megjithaté, né bazgé €
dokumentit 34.1, Formati i marréveshjes sé bashképunimit, nuk jan¢ dorézuar nga GVB
marréveshje t& nénshkruara midis Fakultetit FBU dhe Bizneseve, &shté dorézuar vetém njé
tabelg pérmbledhése nr. 32.1. Pyetésori pér studentét Format Tip, duhet t€ ishte vetém pér
Bachelor profilin Teknologji Agroushqimore dhe jo profilin Enologji dhe masterin.

Komenti | UBT - Dokumenti nr. 54 éshté njé shembull mbi Vendimet e Senatit pér aprovimin e
staft akademik té ftuar. Bashkangjitur kétij dokummeti do tju dérgohet njé kopje e pérditesuar.
Dokumentet e dorézuara 34.1 “Template Format marréveshje bashképunimi” si dhe
dokumenti nr 34.2 “Lista e marréveshjeve me bizneset Ushgimoré”, tregon marrédhéniet
bashképunuese qé jané vendosur midis Njésisé Kryesore dhe Industrive pérkatese. Kjo listé
vértetohet nga Pérgjegiési i DTAU dhe éshté pérpiluar mbi bazén e marréveshjeve &
nénshkruara qé jané té depozituara né DTAU. Dokumentacioni 35 2 mbi Programin dhe
realizimin e Praktikés Profesionale vérteton bashképunimin institucional qé FBU ka me
bizneset. Né plotésim té dokumentacionit té disponueshém lidhur me marréveshjet e
bashképunimit midis Universitetit apo FBU-sé dhe biznesit, do té bashkangjitet dhe njé format
i plotésuar i kétij dokumenti. Formati i Pyetésorit té Studentéve éshté i unifikuar pér té gjithé
PS e IAL-sé. Né dokumentacionin e dorézuar gjenden formatet e pyetesorit gé realizohen né
FBU, sipas programeve té studimit.

Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin
e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - Vérejtjet nga GVJ jané reale dhe t& géndrueshme. Dokumenti nr. 54 €sht€ i
vitit 2009 dhe jo i pesé viteve t& fundit. N& dokumentat e bashkéngjitur s¢ fundmi &sht€ kopja
e pérditésuar. Format-maré&veshja, lista e marréveshjeve 32.1 dokumentin nr. 35.2 nuk tregon
detyrimisht se prané Fakultetit €shté ngjitur sistemi i bashképunimeve me Industring pérkatése.
Maréveshjet duhet t& jené zyrtarizuar ose institucionalizuar nepé€rmjet kontratave té
nénshkruara nga t€ dy palét. Me dokumentat ¢ dorézuara né shtator, €sht¢ njé maréveshje
bashképunimi e nénshkruar midis FBU dhe fabrikés s€ pijeve alkoolike “GJ Kastrioti”
Durrés. Megjithaté GVJ i pé&rmbahet vérejtjes s& cituar mé sipér, q¢ mbetet detyré (€
rregullohen marrveshjet institucionale ndérmjet Fakultetit dhe bizneseve t&€ Agrop€rpunimit
népérmjet kontratave t¢ nénshkruara dypaléshe. Obieksioni &sht€ i dreji¢, pyeté€sori pér
student&t &shté i unifikuar, por duhet t& dorézohet vetém pér PS q& po shqyrtohet. GVJ bén
ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar

60. Vlerésimi i dhéné pér Standardin IV.2 nga GVJ: KRYESISHT
Komenti I UBT — Kérkojmé nga GVJ, gé té rishikojé disa nga kriteret té cilésuara si (¢
Papérmbushura dhe té japé Vierésimin “Plotésisht”.
Pérgjigje e GVJ - Vlerésimi i GVB pér standardin V.2 &shté kryesisht. Bazuar n€ komentet
mé sipér pér kriteret. GVJ bén ndryshime ne RVJ perfundimtare Vlerésimi pér két€ standart
IV.2 béhet PLOTESISHT.

61. Standardi 1V.3, kriteri 1 - Paragitja né Draft RVJ: “N& dokumentat nr. 42.1 / 2/ 3,
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paraqitet & dhéna pér infrastrukturén pér t& gjithé FBU, por gé t& krijohet nj& pasqyré mé e

qarté duhet nj& dokument pér raportin pedagog dhe student né lidhje me ambientet pérkatése

pér Bachelorin me profil TAU. N& dokumentat 42.1 dhe 42.2, tregohet se FBU ka 21 salla

Laboratori, por né€ kriterin 3 t& kétij standardi ka 20 salla Laboratori dhe mé& poshté tregohet

se ky program shfryt€zon 18 laboratore. Sipas raportit t¢ GVB, né dispozicion t& kétij

Programi jan¢ 4 godina, né t& cilén pérfshihen 9 salla leksionesh, 18 laboratorg, 5 linja

eksperimentale t&teknologjisé s& p&rpunimit ushgimor. Nédokumentin nr. 42.3, Ambjentet e

FBU, Shérbimet q& kérkohen, ku pér cdo ambient tregohen baza materiale (orendité dhe

ményra e ngrohjes). N& dokument shprehen shifra reale dhe teorike, t€ cilat jo gjithmong jané

né pérputhje. Megjithaté, né raportin 2017-2018 njé nga problematikat &shé sigurimi i

ngrohjes né t& gjitha ambientet e studimit, si dhe disa zyrave.

Komenti I UBT - Dokumenti i llogaritjes té raportit té sipérfaqge/ student éshté realizuar nga
experti | IAL-sé. Né kété raport, dokumenti nr 42.2 pasqyrohet qarté se FBU-ja plotéson
standardin e vendosur nga standartet shtetérore té cilésisé. Kriteri né shqyrtim nuk i referohet
raportit pedagog dhe student né lidhje me hapésirat pérkatése pér BSc TAU, por vetém pér
raportin sipérfaqe/student. Né Dokumentat 42.1 dhe 42.2 nuk pérshkruhet se programi i
studimit t& BSc né TAU shfrytézon 18 laboratore. Pérkundrazi, né kété dokument jané pérfshiré
realisht 21 salla Laboratori, dhe programi i studimit BSc né IAU-TAU realisht pérdor vetém
20 té tille. Laboratori Shkencor 1 Mikrobiologjisé dhe Ushqimit gé figuron né kété dokument
nuk shfrytézohet pér PS BSc né IAU Profili TAU. Kjo vérejtje éshté e shpjeguar edhe né
standardin 1V. 2 kriteri 1 obieksion né piken 1 dhe 2. Pér rriedhojé, nuk konstatojmé asnjé
vérejtie reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - Problemi i hapésirave & pamjaftueshme pér laboratorét e pohon dhe vetg
institucioni nga raporti analiz€s 2017-2018. “Mbetet problem hapésira e kufizuar e
ambjenteve t&€ mésimdhénies, né vecanti e laboratoréve, t& cilét kané sipérfage t€ vogla né
krahasim me numrin ¢ studentéve né njé grup, mesatarisht 20/25 studenté. Kjo véshtiréson
l&vizjen dhe punén népér laboratore.” N& dokumentat 42.1 dhe 42.2, tregohet se FBU ka 21
salla Laboratori, por né kriterin 3 t& kétij standardi ka 20 salla Laboratori dhe mé& poshté
tregohet se ky program shfrytézon 18 laboratore. GVJ konstatoi gjaté vizit€s né ambiente
pajisjet, por iu éshté referuar edhe raporteve (& dorézuara. GVJ nuk bén ndryshimin
pérkatés né RVJ pérfundimtar

62.  Standardi I'V.3, kriteri 3 — Paraqgitja n¢ Draft RVJ: Dokumenti nr. 53.1 (nuk figuron
né referencat). Duhet t&€ specifikohet laboratore qé shfrytézohen pér Bachelor né 1AU me
profilTAU

Komenti i UBT - Dokumenti nr 53.1. éshté i indeksuar Raporti i Vetévilerésimit té Brendshém
me nr 284. Né Raportin e Vetévlerésimit té Brendshém, standarti IV.2 kriteri 3, jané 1é
specifikuar té gjithé laboratoret qé pérdoren né programin e studimit té BSc né TAU. Pér
rrjedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij
kriteri

Pérgjigja GVJ - Dokumenti nr. 53.1 né dokumentat e dorézuara online nga Institucioni nuk
gshté “Raporti i Vetévlerésimit t&€ Brendshém me nr 284” sipas objeksionit t& paré, por Eshté
“FLETE INVENTARI-FBU.pdf”. Dokumenti nr. 53.1 nuk figuron tek referencat. Né
objeksionin e kriterit t& paré, pika thuhet se: “N& Dokumentat 42.1 dhe 42.2 nuk pérshkruhet
se programi i studimit t& BSc né TAU shfrytézon 18 laboratore. Perkundrazi, né kété
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dokument jang pérfshiré realisht 21 salla Laboratori, dhe programi i studimit BSc n& IAU-
TAU realisht pérdor vetém 20 t& tille. Laboratori Shkencor i Mikrobiologjisé dhe Ushqimit
qé figuron né kété dokument nuk shfrytézohet pér PS BSc né IAU Profili TAU.” Atéherg, né
kriterin 3 (aktual), né raportin ¢ GVB jang vendosur 20 laboratore, hiq dy t€ fundit q& nuk
pérdoren sipas obieksionit ngelen 18 laboratore né shfrytézim. GVJ nuk bén ndryshimin
pérkatés né RVJ pérfundimtar

63. Standardi I'V.3, kriteri 4 - Komenti né RVJ]: “Meqé fusha e studimit &sht& Inxhinieri
Agroushqgimore, gé studenti t& kompletohet nga ana inxhinicrike, programi duhet t€ pasurohet
me l&ndé mbi modelimin, projektimin, simulimin e teknologjive t&€ ndryshme agroushgimore,
duke pérdorur programe t& ndryshme inxhinierike. Formati i marréveshjes s&€ bashk&punimit,
nuk jang dorézuar nga GVB marréveshje t€ nénshkruara midis Fakultetit FBU dhe Bizneseve,
g&shté dorézuar vetém njé tabel& p&rmbledhése nr. 32.1 dhe nr.34.2”.

Komenti I UBT - Si¢ éshié trajtuar edhe gjaté takimeve me GVJ, kemi shprehur dinamizmin e
ndryshimit 16 kurrikulés né funksion té pérmirésimit té cilésisé, e cila éshté pasuruar
vazhdimisht me module té reja inxhinierike si psh “Paisje Matése dhe té Kontrollit”, dhe jo
“Kontrolli Automatik” si kundér pérmendet né RVJ, éshté béré pjesé e kurrikulés vitin e kaluar
akademik pér heré 1é paré pasi u pérgatitén kuadrot e nevojshme pér té implemetuar kété lénde.
Arsyeja pse u fut si modul me zgjedhje ishte sepse kjo disipliné po implementohej pér heré té
paré dhe DTAU kishte pér qéllim, 1€ studjonte cilésiné e mésimdhénies dhe interesin qé do té
shprehnin studentét né lidhje me té. Pas marrjes sé rezultatit pozitiv nga pyetésori me studentét,
u vendos qé né kurrikulén e vitit 2019-2020, lénda té pércaktohet si modul i detyrueshém né
kété program studimi. Kriteri né fialé, flet mbi gjéndjen e laboratoréve informatiké pér
realizimin e seancave laboratorike té inxhinerisé dhe jo pér pasurimin e programin te BSC
TAU me module inxhinierike. Né lidhje me kété kriter, FBU, éshté angazhuar né plotésimin e
njé laboratori té tillé edhe né ciklin e paré 1é studimit. Né programet e moduleve té inxhinierisé
agroushgimore sidomos wné modulet me karakter teknologjik jané shijelluar tematikat e
modelimit, projektimit dhe simulimit té teknologjive ushqimore. Demostrimet e tyre realizohen
né linjat pérpunuese pilot gé disponon DTAU/FBU gjaté seancave laboratorike. Pér rrjedhojé,
nuk konstatojmé asnjé vérejije reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri
Pérgjigje GVJ - Lénda “Pajisjet matése dhe t& kontrollit” pérbén njé nga léndét mé té
réndésishme pér PS Inxhiniere. Duhet t€ ishte modul i detyrueshém q& né€ momentet e
themelimit t& kétij PS. Kjo 1éndé &shté né vazhdimési t€ [€ndéve “Bazat e transmetimit t&
nxehtésiséd” dhe “Proceset themelore”. Studenti duhet t& njihet me modulet inxhinieriké nga
ana teorike, duke e aplikuar né laboratoré kompjuterik. GVJ vleréson angazhimin ¢ FBU pér
laborator té tillé né ciklin e parg. N&é kété rast, po flasim pér laboratoré kompjuterik dhe jo linja
pilot. GVJ nuk bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfandimtar

64.  Standardi IV.3, kriteri 5 — Paraqitja n& Draft RVJ: Formati i marréveshjes sé
bashképunimit, nuk jané dorézuar nga GVB marréveshje t& nénshkruara midis Fakultetit
FBU dhe Bizneseve, &shté dorézuar vetém njé tabelé pérmbledhése nr. 32.1 dhe nr. 34.2.
Komenti I UBT - Kjo vérejtje éshté e shpjeguar edhe né standardin IV. 2 kriteri 4 obieksion né
piken 2 dhe2. Pér rriedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur
me plotésimin e ketij kriteri

Pérgjigie GVJ - Format-maréveshja dhe lista e marréveshjeve 32.1 nuk tregon detyrimisht se
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prané Fakultetit &shté ngjitur sistemi i bashképunimeve me Industring pérkatése. Maréveshjet
duhet te jene zyrtarizuar ose institucionalizuar nepérmjet kontratave te nénshkruara nga té dy
palét. Me dokumentat e dorézuara né shtator, éshté njé maréveshje bashképunimi e
nénshkruar midis FBU dhe fabrikés s¢ pijeve alkoolike “GJ Kastrioti” Durrés.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar

65. Vlerésimi i Standardit I'V.3 sipas GVJ éshté: “KRYESISHT
Komenti I UBT — Kérkojmé nga GVJ, qé té rishikojé disa nga kriteret té cilésuara si té
Papérmbushura dhe té japé Vierésimin “Plotésisht .
Pérgjigje GVJ - Vlerésimi i GVB pér standardin IV.3 &shté kryesisht. Bazuar né komentet mé
sipér pér kriteret g€ nuk plot&€sohen. GVJ nuk bén ndryshime né RVJ perfundimtare
Vierésimi pér kété standart IV.3 mbetet KRYESISHT

66.  StandardilV. 4, kriteri 1 — Paraqitja n& Draft RVJ: Grupi i Vlerésimit t& jashtém nuk
pati mundési t& shikoj dhe t&€ njihet me sallat dhe ményrén e organizimit t& bibliotekés, pér
shkak t& njé takimi t& papritur t& pérgjegjéses s& bibliotek&s né Akademiné eShkencave.
Komenti I UBT - Gjaté vizités sé GVJ, né ambjentet e bibliotekés, pérgjegjési I Biblotekés, nuk
ishte prezent pér shkak té njé takim iné Akademiné e Shkencave, megjithaté ai u tregua i
gatshém 1€ kthehej menjéheré dhe t¢ mundésonte takimin me grupin. Ky disponibilitet nuk u
konsiderua nga GVJ. Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejije reale dhe té géndrueshme
lidhur me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigie GVJ - Axhenda e vizités s¢ GVJ prané ambienteve & bibliotekés u pércaktua nga
specialistjia € ASCAL q& né muajin maj, me dakortésing e 1€ gjitha paléve dhe pér takimin e
pérgjegjésit t¢ bibliotekés né Akademiné e Shkencave nuk ishte lajméruar as specialistja e
ASCAL dhe as pérgjegjésja e departamentit. Pérpara kétij fakti duhet t& ishin maré masa.
Megjithaté po t& shikohet vlerésimi pérfundimtar, GVJ nuk e ka maré& né konsideraté, meqé njé
nga ekspertét e jashtém ishte pjesé e njé grupi tjetér akreditimi né kété fakultet dhe i kishte paré
ambientet dhe ishte ¢ informuar mé paré. Ky vendim u mor né¢ prani t& GVIJ, specialistes sé
ASCAL dhe pérgjegjéses s¢ departamentit.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

67. Standardi IV. 4, kriteri 2 - Paraqitja n& Draft RVJ: Grupi i Vlerésimit t& jashtém nuk
pati mundési t€ shikoj dhe t& njihet me sallat dhe mé&nyrén e organizimit t& bibliotekés, pér
shkak t& nj& takimi t& papritur t& pérgjegjéses s¢ bibliotekés né Akademiné eShkencave.
Komenti I UBT - Ju lutem referojuni oponences sé kriteri 1, standarti IV.4 (me lart)

Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e
kétij kriteri

Pérgjigje GVJ -- Ju lutem referojuni pérgjigjes s¢ dhéné né kriterin 1, stanndardi TV 4.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

68. Standardi 1V. 4, kriteri 3 - Paraqgitja n& Draft RVJ: Grupi i Vleré&simit t€ jashtém nuk
pati mundési t& shikoj dhe t& njihet me sallat. Sipas raportit t&€ GVB, n¢ kuadér t& Projektit
Erasmus+ “Library Netéork Support Services” (LNSS), jemi pjesé e platformés Springshare
[LNSS, njé platformé online, me burime shumé t¢ pasura informacioni 199, por kjo nuk
ndodhet n& referencén pérfundimtare dhe dokumentat e dorézuara. Sipas raportit GVB, shpreh
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se jané n€ hapat ¢ paré, drejt implementimit t& platformés RASH, ku stafi akademik dhe
studentet népérmjet sisitemit ESS3 do té kené akses né mijera punime shkencore, libra apo
revista t& botuara né té gjitha fushat e studimit, por nuk ka asnjé dokument shoqérues
Komenti I UBT - Kriteri né fjalé nuk flet pér gjendjen e sallave té bibliotekés por pér aksesin
né librarinéonline. Ashtu si¢ pérmendet tek Raporti i Vierésimit té brendshém universiteti sapo
fa nisur me implementimin e platformes RASH, trajnimet e para té funksionimit té kétij sistemi
pérkuan me dovézimin e Raporti i Vierésimit té Brendshém. Implementimi i platformés éshté
akoma né proces, prandaj dhe nuk disponohet njé manual pérfundimtar. Né lidhje me
dikumentacionin nr 45.3 qé i referohet platformés Springshare LNSS, konstatohet se éshté
dorézuar né 1é dy formatet sofi dhe hardcopy. Pér rriedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje
reale dhe ¢ géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - Vérejtjet e GVJ kané rezultuar nga raporti i GVB. Sipas raportit t&¢ GVB:
“Bibliotekat jané t& pajisura me salla studimi dhe salla kompjuterike ku studentét kané akses
pérdorimi. Rrjeti kompjuterik dhe shérbimi i internetit &shté i pa ndérpreré dhe pa pages&”, pra
shpjegon gjendjen e sallave. Vlerésimi i GV &shté né bazé &€ RVB. Sipas raportit t€ GVB:
”Ng kuadér t& Projektit Erasmus+ “Library Network Support Services” (LNSS), jemi pjest e
platformés Springshare ILNSS, njé platformé online, me burime shumé t€ pasura
informacioni'®.”, pra jepet nr. 199 pér referencé. Ky numér nuk ndodhet né referencén
pérfundimtare. Sipas raportit t&¢ GVB: “Ndérkohg, jemi n€ hapat e paré, drejt implementimit t&
platformé&s RASH, ku stafi akademik dhe studentét népé&rmjet sisitemit ESS3 do 1€ kené akses
né mijra punime shkencore, libra apo revista t& botuara né t& gjitha fushat e studimit.”, nuk
¢sht¢ dhéné asnjé citim né lidhje me dokumentin 45.3. GVJ bén ndryshimin pérkatés né
RV pérfundimtar.

69.  Standardi IV. 4, kriteri 4 - Paraqitja n€ Draft RVJ: Grupi i Vler&simit t&
jashtém nuk pati mundési ti shikonte dhe té njihej me sallat.

Komenti 1 UBT - Né lidhje me vierésimin e GVJ, referojuni objeksionin né standartin 1V 4,
kriteri 1. Pér rriedhojé, nuk konstatojmé aswjé vérejtje reale dhe € qéndrueshme lidhur me
plotésimin e ketij kriteri

Pérgjigje GV.J - Ju lutem referojuni pérgjigjes s& dhéné né kriterin 1, standardi [V.4. GVJ
bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

70.  Standardi IV. 4, kriteri 5 — Paraqitja n& Draft RVJ: Sipas raportit t&¢ GVB, FBU ¢do
vit harton njé plan té detajuar pér shtimin e zérave né biblioteké, t€ cilén ja percjell UBT-sé.
Megjithaté&, nuk ka njé dokument t& dorézuar pér kéto plane t& detajuara cdo vit g€ dorézohen
Komenti I UBT - Né dokumentin e dovésuar nr 49 50, nén zérin Mallra dhe shérbime, pika f,
blerje dokumenet, pérdovet si planifikim buxheti pér shtimin e zérave té bibliotekés. Pér
rrjedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje reale dhe 16 géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij
kriteri

Pérgjigje GVJ - Obieksioni &shté i drejté, por duhet cituar edhe tek raporti 1 GVB.

GVJ bén ndryshimin pérkatés né¢ RVJ pérfundimtar.

71. Vlerésimi I Standardit IV.4 sipas GVJ éshté: “KRYESISHT
Komenti i UBT - Kérkojmé nga GVJ, qé té rishikojé disa nga kriteret té cilésuara si té

Papérmbushura dhe té ndryshojé vieresimin nga “Kryesisht” né “Plotésisht”
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Pérgjigje GVJ - Vlerésimi i GVB pér standardin IV .4 &shté kryesisht. Bazuar né komentet mé
sipér pér kriteret q& nuk plotésohen. GVJ nuk bén ndryshime né RVJ perfundimtare
Vlerésimi pér kété standart IV.4 mbetet KRYESISHT

72.  Standardi V.5, kriteri 1 - Paragitia né Draft RVJ: Dokumenti nr. 5, Rregullore e
Studimeve Universitare (290), mungon né dokumentat e dorézuara online Obieksion: Né lidhje
mé objeksionin mbi kété kriter, ju lutem referojuni standartit L1 kriteri 1. Pér rrjedhojé, nuk
konstatojmé aswjé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétif kriteri
Pérgjigja e GVJ - Né dokumentat e dorezuara online q& jané véné ne dispozicion GV]J
pér hartimin e draft raportit, ky dokument nuk figuronte. Me dokumentat ¢ dorézuara né
shtator, pas hartimit t&¢ RVJ vérejmé se ky dokument éshté paragitur. GVJ bén
ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.,

73.  Standardi IV.5, kriteri 2 - Paragitja né Draft RVJ: Grupi i punés pér vler&simin e
brendshém né FBU 2014, me 10 anétaré: 1 Prof, Dr. (kryetar), 1 Prof. Asoc. Dr., 2 Dr, 4 MSc,
Kancelarja e FBU dhe Specialistja ¢ Zyrés sé Karrierés dhe Studentéve. Né grupin e vitit 2014,
anétarét jan€ nga t¢ gjithe departamentet, ndérsa n& 2018, departamenti i Kimisé mungon. N&
Rregulloren e FBU, tek Komisionin e Sigurimit t& cilésisg, Programeve t& Studimit dhe
Kérkimit Shkencor éshté e paplotésuar (Kreu II, Organizimi dhe drejtimi ng FBU).

Komenti i UBT - Pér ngritjen e grupeve té punés pér vierésimin e brendshém rregullorja e
njesisé bazé nuk ka njé rregull té veganté pér zgjedhjen e tyre. Pérzgjedhja béhet né ményré
rastésore, bazuar dhe né ngarkesén mésimore semestrale (é stafit akademik. Konstatimi i GV.J,
éshié i drejté pasi né né Rregulloren e FBU, kreu II, éshté i paplotésuar vetém neni 11. Ky
dokument do té rishikohet dhe do té plotésohet menjéhere. Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé asnjé
vérejije reale dhe 1¢ géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ: - Ky koment &shté i dhén& edhe né kriterin 2. GVJ &shté dakord me obieksionin
se nuk ka kriter pér ngritjen dhe pérzgjedhjen ¢ grupit t&€ GVB, por akreditimi i njé PS duhet t&
Jeté gjithépérfshirés edhe duke i paragitur me komente né GVB fillestare.

GVJ nuk bén ndryshimin pérkatés n¢ RVJ pérfundimtar.

74.  Standardi IV.5, kriteri 5 - Paragitja né Draft RVJ: N& bazé t¢ dokumentacionit t&
dor€zuar, rregjistri [ pedagogut nuk éshté nr.58, por nr. 61.1 (e para)/2/3.

Ndérsa n€ dokumentin 61.1 (i dyti) nuk ka lidhje me regjistrin e pedagogut. Plani kalendar i
mésimdhénies, né referimet tregohet nr. 14.6, por nuk &shté né dokumentacionin e dorézuar.
Nuk ka njé plan (& pérgjithsh&m, por plane kalendare pér secilén 1&ndé té pa specifikuar, thjesht
emri i pedagogut. Gjithashtu, planet kalendare nuk jané t& unifikuara dhe né disa prej tyre
percaktimi seminare, laboratore, praktika nuk jané né& pozicionin e duhur.

Komenti i UBT - Indeksi i dokumentit me nr.58 i referohet paragities numerike té
dokumentacioneve né versionin soft copy. Né kété dosje paragiten dy dokumenta me nr.61 |
fagja e paré e rregjistrit dhe 633, kapaku i rregjistrit. Gjithashtu konstatohet se né kété dosje
gabimisht éshié bashkangjitur dhe njé dokument i cili nuk i perket informacionit mbi
rregjistrin. Planet kalendare t¢ indeksuara me nr 14.6 jané dorézuar né té dy formatet sofi dhe
hard copy, né té cilat detajohen té dhéna né kohé reale mbi zhvillimin e planit mésimor pér ¢do
Jjavé té simestrit. Ndérkohé ekziston dhe Plani Mésimor me nr. Dokumneti 14.5, i

véné né dispozicion pér GV.J né 1€ dy formatet. Pér rriedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje
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reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - Grupi i GVJ konstaton vérejtje reale dhe t& géndrueshme, n€ momentin qé
béhen gabime me identifikimin dhe paraqitjen e dokumentave, sepse krijon konfuzion né
vlerésim. Ng listén e dokumentave baz& nr. Ref. 298 &sht& pér nr. 58, i cili nuk &shté né
dokumentat online. Dokumenti nr. 14.6 nuk &shté dorézuar né momentin e hartimit t& RV]
pérfundimtare. N& dokumentat e shtuara nuk &shté paragitur modeli i referimit, por &shtg
paraqitur plani kalendarik i nj& pedagogu. Pas kétij plani kalendarik, jané bashkangjitur
syllabuset e pedagogéve t€ tjeré, qé€ nuk kané lidhje me dokumentin. Megjithése, dokumenti
nr. 14.5 nuk éshté cituar nga RVB qé t& merrej parasysh, grupi i GVJ duke u bazuar tek plani
mésimor shpreh se planet kalendare nuk jané t& unifikuara dhe né disa prej tyre pércaktimi
seminare, laboratore, praktika nuk jan& n€ pozicionin e duhur. GVJ bén ndryshimin
pérkatés né RVJ pérfundimtar.

75. Vlerésimi I Standardit I'V.5 sipas GVJ éshté: “KRYESISHT
Komenti I UBT - Kérkojmé nga GVJ, gé té rishikojé disa nga kriteret 1€ cilésuara si té
Papérmbushura dhe té Ndryshojé vieresimin nga “Kryesisht” né “Plotésisht”
Pérgjigje e GVJ - Vler&simi i GVB pér standardin V.5 &shté kryesisht. Bazuar né komentet
mé sipér pér kriteret. GVJ bén ndryshime n& RVJ perfundimtare, Vlerésimi pér kété standart
IV.5 béhet PLOTESISHT. '

76.  Vlerésimi i Standardit IV.6, kriteri 1 Paragitja né Draft RVJ: GVI nuk kontrollon
dot nése veprimet jané t& sakta pér Programin e studimit, sepse dokumenti i dorézuar ka lidhje
me masterin.

Komenti i UBT - Vérejtje e sakté. Gabimisht ju kemi véné né dispozicion dokumentin e Masterit.
Bashkangjitur kétij materiali do tju dérgohet njé kopje e raportit financiar i€ kostove té
programit 1é studimit BSc né TAU. Dokument i indeksuar me nr.49-50.

77.  Pérgjigje GVJ - Nga shqyrtimi i dokumentave t& dorézuara, dokumenti me nr. 49-50
rezulton. GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

78.  Vlerésimi I Standardit IV.6, kriteri 2 Paragitja n¢ Draft RVJ: Dokumenti nr. 4 sipas
referimeve nuk &shté dorézuar). N& bazé t& dokumentit 34.1, Formati i marr€veshjes sé&
bashké&punimit, nuk jané dorézuar nga GVB marréveshje t& nénshkruara midis Fakultetit FBU
dhe Bizneseve, Eshté dorézuar vetém njé tabelé pérmbledhése nr. 32.1.

Komenti I UBT - Né dokumenta hard copy gjendet i kodifikuar si Dokumenti nr.4 “Stategjia e
zhvillimit t¢ programeve te studimit né FBU né té cilén éshté paraqitur dhe Plani strategjik i
zhvillimit & PS BSc né Teknologji Agroushgimore. Né plotésim té dokumentacionit, do tjiu
dérgojmé dhe njé kopje té ketij materiali. Dokumentet e dorvézuara 34.1 “Template Format
marréveshje bashképunimi” si dhe dokumenti nr 34.2 “Lista e marréveshjeve me bizneset
Ushgimoré”, tregon marrédhéniet bashképunuese qé jané vendosur midis Njésisé Kryesore
dhe Industrive pérkatese. Né plotésim té dokumentacionit té disponueshém lidhur me
marréveshjet e bashképunimit midis Universitetit apo FBU-sé dhe biznesit, do té bashkangjitet
dhe njé format i plotésuar i kétij dokumenti. Pér rriedhojé, nuk konstatojmé asnjé vérejtje reale
dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri

= 116 (= /
T TN

e S



Pérgjigja e GVJ - Né dokumentat e dorezuara online q& jané véné ne dispozicion GV)J
pér hartimin e draft raportit, dokumentat nuk figuronin. Me dokumentat ¢ dorézuara né
shtator, pas hartimit t€ draft RVJ pérfundimtare vérejmé se ky dokument &shté paragitur.
GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

79.  Vlerésimi I Standardit IV.6, kriteri 4 Paraqitja né Draft RV] -Sipas raporti t& GVB,
né mbyllje t& ¢do cikli t€ ploté studimi, FBU-ja dokumenton raportet financiare pér tri vitet e
kaluara akademike dhe planifikon ndérhyrjet ¢ posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit t€ programit pér t& garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen normale t& tij. Megjithaté,
nuk &sht¢ dorézuar ndonjé dokument pér analizén financiare dhe raportet e institucionit, pér
tre vitet e fundit .

Komenti I UBT - Konstatimi i GVJ éshté i drejté. Té ardhurat né rritje t¢ universitetit vijné
dhe si pasojé e rritjes sé vazhdueshme té studenteve 1é paraqitur né evidencat e rregjistrimit,
dokumenti nr.27 dhe gjithashtu dhe nga projekte té shumta qé FBU ka fituar né vitet e fundit
si jané paraqitur né dokumentat nr.9 dhe 43.6.

Pérgjigje GVJ - NE plotésimin e dokumentave t& dorézuara, rezulton dokument pér analizén
financiare dhe raportet e institucionit, pér tre vitet e fundit. GVJ bén ndryshimin pérkatés né
RV] pértundimtar,

80. Vlerésimi I Standardit IV.6, kriteri 5 - Paragitja né Draft RVJ - Sipas raportit t&
GVB, FBU né kéto tre vitet ka pasur njé rritje né t¢ ardhurat e saj si nga ato t&€ miratuar nga
buxheti i shtetit por edhe nga ato t& krijuar nga veté institucioni. Megjithaté, nuk &shté
dor&zuar ndonj€ dokument pér rritjen financiare, pér tre vitet ¢ fundit

Komenti I UBT - Mendojmé se pér kété informacion GVJ duhet % kishte marr njé informacion
nga drejtoria e financave i institucionit. Gjithsesi, do té vihet né dispozicion né dokumentat
mbéshietése té késaj oponencé, njé raport pér rritjen e té ardhurave pér FBU.

Pérgjigie GVJ - GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

81. Vlerésimi I Standardit IV.6 sipas GVJ éshté: “PERMBUSHET KRYESISHT
Komenti i UBT - I lutemi GVJ, qé té rishikojé disa nga kriteret té cilésuara si té papérmbushura
duke marré né konsideraté dokumentat mbéshtetése shtesé qé do té vihen né dispozicion dhe
vierésimi té kalojé nga “Pérmbushet Kryesisht” né “Pérmbushet Plotésisht’

Pérgjigje e GVJ - Vlerésimi i GVB pér standardin IV.5 &shté kryesisht. Bazuar né komentet
me sipér pér kriteret g€ nuk plotésohen. GVJ bén ndryshime né RVJ pérfundimtare.
Vlerésimi pér kété standart IV.5 béhet PLOTESISHT

82.  Komenti I UBT - Si¢ konstatohet nga shqyrtimi i vierésimit té Standardit IV, vérejtjet e
béra jané t¢ pakia. Lutemi rishikimin e vlerésimit té Standardit IV nga “Kryesisht” né
vilerésimin “Plotésisht”

Pérgjigje GVJ -- Nga rishikimi 1 standardeve t& fush&s IV, vlerésimi &shté katér standarde
me vlergsim “kryesisht” dhe dy me vlerésim “ploté&sisht”

GVJ nuk bén ndryshime né RVJ pérfundimtare, vlerésimi i fushés IV &shié
PLOTESISHT

83.  Vlerésimi i Standardit V.2, kriteri 5 - Paragitja n& Draft RVJ: Sipas raporti t& GVB,
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Para ¢do fillimi viti akademik UBT dhe FBU pérdor metoda dhe mjete pér t€ udhézuar
publikun dhe t& interesuarit né lidhje me kérkesat e kriteret e pérgjithshme dhe ato € veganta
t& programit t& studimit pér ciklin e paré t& studimit né TAU prané DTAU, por sipas GVJ por
né¢ dokumentacionin e dor€zuar nuk jané (dokumenti nr. 51).

Komenti i UBT -- Pas rishikimit té kopjes soft, té dorézuar tek GVJ, konstatojmé se ky dokument
éshté i disponueshém né formén e njé dosjeje me numér dokumenti 51. Pér rrjedhojé, nuk
konstaiojmé asnjé vérejije reale dhe 1é qéndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri
Pérgjigja e GVJ - Né dokumentat e dorezuara online gé jané véné ne dispozicion GVJ
pér hartimin e draft raportit, ky dokument nuk figuronte. Me dokumentat e dorézuara n&
shtator, pas hartimit t& draft RVJ pérfundimtare vérejmé se ky dokument €shté paraqitur.
GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtar.

84. Vlerésimi I Standardit V.2 nga GVJ éshté: “KRYESISHT
Komenti I UBT — Kerkojmé gé vierésimi i standartit V.2 té rishikohet dhe té kalojé nga
“Permbushet Kryesisht "né “Pérmbushet Plotesisht”
Pérgjigja e GVJ - Obieksioni dhe kérkesa e institucionit &shté marré né konsiderat€. Standarti
V.2 vlergsohet Plotésisht. GVJ bén ndryshim né RVJ pérfundimtar standardi V.2
vlerésimi béhet PLOTESISHT.

85.  Vlerésimi I Standardit V.3, kriteri 4 Komenti I UBT - Né RVJ nuk éshté paraqitur
asnjé vérejtje negative lidhur me plotésimin e kétij kriteri. Dokumentacioni mbéshietes
konstatohet i ploté dhe né perputhje me kriterin.

Pérgjigje e GVJ - Né Draft RVJ e dorézuar pér kéte kriter shkruhet “Karrierés s&
Studentéve (ZKS) prané FBU-sé, né ményré (& pérvitshme pérgatit paketén e
informacionit orientues, publikon: -broshurén e programit t¢ studimit, -fletepalosjen e FBU,
-fletepalosjen e Qendrés sé Karrierés, -fletepalosjen ¢ UBT, -guida e studimeve né FBU, etj.
Ké&to materiale u vézhguan gjaté vizités s&¢ GVJ por né dokumentacionin e dorézuar nuk
jané (dokumenti nr. 51).” Né kété kriter ishte cituar dokumenti nr. 51. Né dokumentat e
dorézuara online g& jang véné né dispozicion GVIJ pér hartimin e draft raportit, ky
dokument nuk figuronte. Me dokumentat e dorézuara né shtator, pas hartimit {€ draft RVJ
pérfundimtare vérejmé se ky dokument &shté paraqitur. GVJ bén ndryshimin pérkatés
né RVJ pérfundimtar.

86. Vlerésimi i Standardit V.3 nga GVJ éshté: “KRYESISHT”
Kérkojmé gé vierésimi i standartit V.3 té rishikohet dhe ¢ kalojé nga “Pérmbushet Kryesisht”
né “Pérmbushet Plotésisht”
Pérgjigja e GVJ - Obieksioni dhe kérkesa e institucionit Esht€ marré n€ konsideraté. Standarti
V.3 vlerésohet Plotésisht. GVJ bén ndryshim né RVJ pérfundimtar standardi V.3
vlerésimi béhet PLOTESISHT.

87.  Vlerésimi I Standardit V.4, kriteri 1 — Paraqgitja n& Draft RVJ: Sipas raporti t&¢ GVB,
UBT dhe FBU disponon struktura g€ pérgjigjen pér ruajtjen e dokumentacionit né letér lidhur
me studentét gé nga fillimi deri né pérfundim t€ studimeve sikurse jané: Regjistri Themeltar i
Studentéve, Regjistri i Arritjeve Akademike, Regjistri i Dhénies s& Diplomave dhe
Certifikatave. Dokumenti i cituar né referenca nr.37.1, Analizat mé&simore kérkimore FBU
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2014-2018, nuk &shté& n& dokumentat e dorézuara, por vetém viti 2016-2018

Komenti I UBT - Té gjitha té dhénat mbi studentét e regjistruar, 1¢ cregjistruar, té diplomuar,
etj. pér periudhén 2013-2018 jané nxjerré nga ZSS e UBT dhe dokumentohen hollésisht né
Dokumentnr.27. Analizat mésimore - kérkimore né rang FBU jané paraqitur pér vitet
akademike: 2014-2015, 2016-2017 dhe 2017-2018. Mungon Raporti i Analizés mésimore-
kérkimore pér Vitin akademik 2015-2016, sepse si¢ éshié spjeguar edhe ne takimin me GVJ
dhe né RVB, ky vit ka qené vit zgjedhjesh dhe dekanati ishte | angazhuar me procedurat e
zgjedhjeve né rang fakulteii dhe universiteti.

Pérgjigje GVJ: Né RVB pér kriterin e I &hté cituar dokumenti numér 37.1. “FBU-ja
népérmjet t&€ dhénave q¢ merr nga ZKS, harton raporte vjetore lidhur me shkallén e
kalueshmérisé dhe nr e studentéve t& diplomuar (340).” Prandaj, vler&simi nga GVIJ &shté
kryer né bazg t€ informacionit nga GVB. Nég kété rast, Dokumenti nr. 27 (I duhuri) u shqyrtua
dhe &shté konform me kriterin 1.

Ndérsa, né dokumentat e dorezuara online qé jané véné né dispozicion GVJ pér hartimin e
draft raportit, dokumenti nr. 37.1 nuk figuronte. Me dokumentat e dorézuara né shtator,
pas hartimit t& draft RVJ pérfundimtare vérejmé se ky dokument éshté plotésuar pér vitet
e tjera. GVJ nuk bén ndryshim né RV.J

88.  Vlerésimi I Standardit V.4, kriteri 2 — Paraqgitja né Draft RVI: GVJ zhvilloi takim
né Sckretaringé mé&simore dhe pa nga afér Rregjistrin Themeltar t& studentéve, Rregjistrin ¢
notave dhe até t& diplomimit dhe u gjeten mosperputhje me deklarimet e bera.

Komenti i UBT - Si¢ u theksua mé lart, né dokumentat nr.27 gjenden té dhéna nga ZSS e UBT
lidhur me Numrin e studentéve té regjistruar né programet e ciklit té paré, térheqjet nga
programi, regjistér notash etj. “Mospérputhjet” e vérejtura jané gjetur né numrin e studentéve
té regjistruar né ciklin e paré té PS Bach né IAU-TAU. Kjo ka ndodhur pér arsyen e thjeshié,
se té dhénat gé disponohen né dok.nr.27 jané marré mbi bazén e studentéve té regjistruar deri
né muajin Néntor né sekretari. Ndérkohe, numri real i studentéve gé kané frekuentuar (pra
pérfundimishit ata student gé pas regjistrimit kané vazhduar mésimin) vitin e paré éshté mé i
vogél. Ky numér pérbén numrin real té tyre dhe disponohet né ZSS vetém pas semestrit té pare,
zakonisht né Maj — periudhé né té cilén GVJ ka vizituar zyrén e ZSS-UBT. Pér rrjedhojé, nuk
konstatojmé asnjé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri
Pérgjigje GVJ.: - Vizita n€ ZSS u krye n& 17 qershor. Komenti real né RVJ &shté “GVJ zhvilloi
takim né Sekretariné mésimore dhe pa nga afér Rregjistrin Themeltar t¢ studentéve, Rregjistrin
e notave dhe até t& diplomimit.” dhe fjalia e fundit “u gjeten mosperputhje me deklarimet ¢
béra” nuk &shté pjesé e komentit t¢ RV]. Duhet té rilexoni edhe njéheré vlerésimin. Zyra e ZSS
i sqaroi ndyshimet ¢ kryera. GVJ nuk bén ndryshim né RVJ

89.  Vlerésimi i Standardit V.4, kriteri 5 — Komenti i UBT - Né RV.J nuk éshté paraqitur
asnjé vérejtie negative lidhur me plotésimin e kétij kriteri. Dokumentacioni mbéshtetes
konstatohet i ploté dhe né perputhje me kriterin.

Pérgjigje GVJ - Né RVIJ: “NE kété raport paraqiten t€ detajuar problematikat qé lidhen me:
- ecuringé dhe kalueshméring e studentéve (Dokumenti i cituar né referenca nr.37.1, Analizat
mesimore kerkimore FBU 2014-2018, nuk &shté né dokumentat e dorézuara, por vetém viti
2016-2018).”
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Né dokumentat e dorézuara online q& jané véné né dispozicion GVJ pér hartimin e draft
raportit, dokumenti nr. 37.1 nuk figuronte. Me dokumentat e dorézuara né shtator, pas
hartimit t& draft RVJ pérfundimtare vérejmé se ky dokument &shté plotésuar pér vitet e
tiera GVJ nuk bén ndryshim né RVJ

90. Vlerésimi I Standardit V.4 sipas GVJ éshté: “KRYESISHT”

Komenti i UBT — Kérkojmé nga GVJ, qé té rishikojé disa nga kriteret té cilésuara si té
papérmbushura, pasi vérejtjet nuk jané rilevante pér cilésiné e standardit dhe kalimin nga
Vierésimi “Pérmbushet kryesisht " né Vieresimin “Pérmbushet plotésisht”

Pérgjigje e GVJ - Bazuar né komentet mé sipér pér kriteret qé nuk plotésohen

GVI nuk bén ndryshime ng RVJ pérfundimtare. Vlerésimi pér kété standart V.4 mbetet
KRYESISHT

91.  Vlerésimi I Standardit V.5, Kriteri 1 — paragitja né Draft RVJ: lidhur me nismén
Pakti pér Universitetin t& vitit 2019, studentét ju jepet e drejta t& pérfagésohen me njé antarg
t€ zgjedhur edhe né€ Bordin e Administrimit. (Nuk ka dokument).

Komenti i UBT - Konstatim i sakté. Nuk kemi dérguar dokumentin mbéshtetés. Por né té vérteté,
me nismén Pakti pér Universitetin studentét jané té pérfaqésuar nga kandidati i pérzgjedhur
prej tyre né Bordin e Administrimit. Kjo vértetohet me dokumentin me nr. protokolli 134, daté
20/02/2019. Ky dokument do ti bashkangjitet kétij materiali. Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé
asnjé vérejije reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigie GVJ: - Vérejtja &shté reale dhe e géndrueshme né periudhén kur &shté béré vlerésimi
nga ekspertét e jashtém. N&é dokumentat e dorezuara online qé& jané véné né dispozicion GVJ
pér hartimin e draft raportit, ky dokument nuk figuronte. Me dokumentat e dorézuara né
shtator, pas hartimit té draft RVJ pérfundimtar vérejmé se ky dokument €shté paraqitur.
GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtare.

92.  Vlerésimi i Standardit V.5, kriteri 3 — Komenti I UBT - Né RV.J nuk éshté paraqitur
asnjé vérejtje negative lidhur me plotésimin e kétij kriteri. Dokumentacioni mbéshtetes
konstatohet i ploté dhe né perputhje me kriterin.

Pérgjigja GVJ: N¢ bazé t&¢ RVJ “Dokumenti i Studimeve Universitare (350), mungon né
dokumentat e dorézuara online.” Kjo tregon se ka vérejtje. N& citime &shté Nr. 5 Rregullore
e studimeve universitare UBT 2017, Ref. 350. Né dokumentat e dorezuara online q& jané
véné né dispozicion GVIJ pér hartimin e draft raportit, ky dokument nuk figuronte. Me
dokumentat e dorézuara né shtator, pas hartimit t€ draft RVJ pérfundimtar vérejmé se ky
dokument €shté paraqitur. GVJ bén ndryshimin pérkatés né RVJ pérfundimtare

93.  Vlerésimi I Standardit V.5, kriteri 4 — Paragitja né Draft RVJ - Komenti né RVI:
&shté konstatuar se gjaté takimit me studentét nuk ishte i pranishém studenti q& &shtg
pérfagésues né Késhillin Studentor dhe as viti [ dhe as i II nuk kishin senator, pérfagésues t&
grupeve, dhe Pytesori i studentéve duhet té ishte i PS BSc TAU dhe jo e njé programi tjetér
studimi.

Komenti I UBT - Realisht jané zhvilluar zgjedhjet e rregulita pér Pérfagesuesin ne Késhillin
Studentor, qé éshté njekohésisht edhe perfagésues né Senatin e UBT, por kéto zgjedhje jané
zhvilluar para pérpilimit té RVB, ndaj nuk éshié dorézuar dokument. Ky student (D.M) nuk
ndodhej até dité i pranishém né takimin me GVJ pér arsye familjare. Né dokumentacioni shtesé
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po japim dokumentin e zgjedhjes sé D.M. Né dokumentin 30.2 tregohet zgjedhja e studentit
E.H. né Komisionin e Etikés sé FBU dhe studentes K.S né Komisionin e Sigurimit té Cilésisé.
Né dokumentin nr.40 paragiten né ményré té ploté té gjithé pyetesorét e studentéve, né ve¢anti
pér ¢do Program Studimi gé ofvon FBU, pérfshiré kétu edhe PS né Bachelor IAU-ProfiliTAU.
Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e ketij
kriteri

Pérgjigje GVJ- Vérejtja éshté reale dhe e géndrueshme né periudhén kur éshté béré vierésimi
nga ckspertét e jashtém. N& dokumentat e dorézuara online gé jané véné né dispozicion GV
pér hartimin e draft raportit, dokumenti pér pérfagésues né Késhillin Studentor nuk
figuronte. Me dokumentat ¢ dorézuara né shtator, pas hartimit t€ draft RVJ pérfundimtar
vérejmé se ky dokument €shté paragitur.

Komenti i dhén& mé sipér pér RVJ nuk &shté i sakté: “dhe Pytesori i studenteve duhet té ishte
i PS BSc TAU dhe jo e njé programi tjetér studimi.”

Komenti real: Kjo tregohet né dokumentin nr. 40, Pyetésor pér studentét Format Tip, por duhet
t& ishte vetém pér Bachelor profilin Teknologji Agroushgimore.

GVIJ i ka shqyrtuar shumé mirg dokumentat, dhe né k&té dokument ishte pyetésori pér kété
profil, por 1 mbingarkuar nga informacione € panevojshme me profilet e tjera (Bachelor e
MSe).

Ndérsa, dokumenti 30.2 nuk €shté& shqyrtuar pér k&té kriter nga GVB.

GVJ bén ndryshim né RVJ,

94.  Vlerésimi I Standardit V.5 sipas GVJ éshté: “KRYESISHT”

Komenti i UBT — Kérkojmé nga GVJ, qé té rishikojé disa nga kriteret té cilésuara si té
papérmbushura, pasi verejtjet nuk jané rilevante pér cilesiné e standardit dhe kalimin nga
vierésimi “pérmbushet kryesisht” né vierésimin “pérmbushet plotésisht” ;

Pérgjigja e GVJ - Obieksioni dhe kérkesa e institucionit &shté marré né konsideraté. Standarti
V.5 vler&sohet Plotésisht. GVJ bén ndryshim né RVJ pérfundimtar standardi V.5
vlerésimi béhet PLOTESISHT.

95.  Vlerésimi i Standardit V.6, kriteri 1 — Paraqgitja né Draft RVJ: Konstatohet mungesa
e rregullores programit t& studumit bachelor referenca 293

Komenti I UBT - Rregullore e programit té studimit Bachelor né TAU, konsatohet se gjenden
né formatin soft dhe hard copy, té dorézuar bashié me RVB, ky dokumentacion éshté indeskuar
me nr 7. Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin
e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - Vérejtja nga GVI Eshté reale dhe e qéndrueshme. N& RVJ thuhet se mungon
numri 293 tek referencat dhe jo dokumenti. Dokumenti nr. 7 éshté nj& nga dokumentet mé t&
réndésishme dhe nuk &shté cituar vetém né kété standard. Duhet t& rregullohet tek citimet né
fund t&€ RVB. GVJ nuk bén ndryshim né RV.J.

96.  Vlerésmi i Standardit V.6, kriterin 4 — Paraqitja né draft RVJ: Konstatohet mungesa
e takimit t& GVJ me pérfagesuesin e Universitetit né marrédhéniet me biznesin

Komenti I UBT - Konstatohet se kriteri né fialé nuk parashikon takimin e GVJ me pérfagésuesin
e Universitetit né marrédhéniet me biznesin. Ky takim nuk ishie i parashikuar né axhenden e
takimeve té GVJ-sé. Dokumentacioni né lidhje mé kété kriter éshté dorézuar i ploté. Per
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rrjedhojé, nuk konstatojmé vérejtie reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij
kriteri

Pérgjigje GVJ - Nga RVJ, vlerésimi pér Kriterin 3 dhe 4 jang€ bashkuar n€ njé t& vetém,
meqénése kishin lidhje me njéra-tjetrén. Komenti né lidhje me Zyrén e Marrédhénies me
Biznesin &shté pér kriterin 3 dhe u bazua né komentin ¢ RVB: “Zyra ¢ Marédhénies me
Biznesin ndjek né térési problemet dhe problematikat e lidhura me marédhé&niet me biznesin,
ofertat pér punésimin e studenteve, identifikon nevojat e bizneseve pér konsulence, trajnim,
kérkim shkencor, kryerjen e praktikave profesionale té studentéve. Kjo zyré kordinon
veprimtaring ¢ saj me Zyrén e Karrierés dhe Alumni si dhe Zyrén e Divulgimit &
Informacionit (358).” Prandaj, GVJ éshté shprehur se nuk takuam pérfaqésuesin e késaj zyre,
duke géné se ka lidhje me Zyrén e Karrierés dhe Alumni. GVJ bén ndryshim né RVJ.

97.  Vlerésimi I Standardit V.6 nga GVJ éshté “KRYESISHT

Komenti [ UBT - Konstatojmése pér Standardin V.6 praktikisht nuk ka vérejtje. Kérkojmé
kalimine vierésimit nga “Kryesisht” né vierésimin me “Plotésisht”

Pérgjigja e GVJ - Obicksioni dhe kérkesa e institucionit &shté marré né konsideraté. Standarti
V.6 vlerésohet Plotésisht. GVJ bén ndryshim né RVJ pérfundimtar standardi V.6
vlerésimi béhet PLOTESISHT.

Komenti I UBT - Nga shqyrtimi gé iu bé vierésimit t¢ Standardit V u konstatua se vérejtjet e
pakta nuk jané rilevante dhe né té shumtén e rasteve plotésohen me dokumenta shtesé. Pér kété
arsye, kérkojmé rivierésim duke kaluar nga vierésimi “Kryesisht” né vierésimin “Plotésisht”
Pérgjigje GVJ - Nga rishikimi i standardeve t& fushé&s V, vler€simi &shté njé standard me

vlerésim “kryesisht” dhe pesé¢ me vlerésim “plotésisht”

GVJ bén ndryshime né RVJ pérfundimtare, vlerésimi i fushés V éhté PLOTESISHT.

98.  Vlerésimi i Standardit VI.1, kriteri 1- Paragitja né Draft RVJ: Evidentohet mungesa
e rregullores sé departamentit DTAU nr 6.1

Komenti i UBT - Pér shkak té volumit té madh té dokumentacionit u gjykua e arsyeshme qé né
dokumentacionin e dorézuar online 1é véndoset vetem fagja e paré e rregullores, por né
Jformatin

Hard Copy éshté dorézuar njé kopjé e rregullores DTAU. Kownstatimi I GVJ-sé mbi mos
plotésimin e Kreut Il né Rregullore FBU géndron, pasi vetém Neni 11 éshté i pa plotésuar. Kjo
rregullore do té shikohet dhe do té plotésohet. Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé vérejtie reale
dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - Vérejtja nga GV éshté reale dhe e géndrueshme né periudhén kur €shté béré
vlerésimi nga ekspertét e jashtém. N& dokumentat ¢ dorezuara online q& jané v&né né
dispozicion GVIJ pér hartimin e draft raportit, dokumenti pérfaqé€sues nuk figuronte. Me
dokumentat ¢ dorézuara né shtator, pas hartimit t€ draft RVJ pérfundimtar vérejmé se ky
dokument éshté paraqitur

GVJ bén ndryshim né RVJ.

99.  Vlerésimi I Standardit VL1, kriteri 2 — Pasqyrimi né Draft RVJ: Evidentohen t&
pador&zuara rezultatet e pyetésorit t& pedagogéve, dok 41.

Komenti i UBT - Pyetésori i stafit akademik dhe ndihmés éshié realizuar pas afatit kohor té
plotésimit t& RVB dhe né kété kontekst éshté paré e arsyeshme (€ paraqitet vetém formati i
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pyetésorit dhe jo rezultatet. Pér ¢do rast kéto rezultate jané té disponueshme prané DTAU, té
cilat do 1€ paraqiten né analizén mésimore vjetore té FBU. Pér rriedhojé, nuk konstatojmé
vérejlje reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - Vérejtja nga GVJ &shté reale dhe e géndrueshme né periudhén kur &shté béré
vler€simi nga ekspertét e jashtém. Né dokumentat e dorezuara online qé& jané véné ne
dispozicion GVJ pér hartimin e draft raportit, dokumenti nuk figuronte. Me dokumentat e
dorézuara né shtator, pas hartimit t& draft RVJ pérfundimtar vérejmé se &shté paragitur.
GVJ bén ndryshim né RVJ

100. Vlerésimi I Standardit V1.1, kriteri 3 — Pasqyrimi n& Draft RVJ: Eshté evidentuar
mungesa e pedagogeve nga departamenti i Kimise per pregatitjen e RVV2018

Komenti I UBT - Duke géné se ne dokumentacionin e ASCAL nuk ka njé listé té kriteréve té
cilat duhet té plotésojé grupi gé angazhohet me ngritjen e raportin e vilerésimit té brendshém,
Jjané pérzgjedhur anetaré nga stafi akademik té cilét jané té perfshiré né mésimdhénien né
kété PS, pa patur si synim pérjashtimin nga ky proces i stafit t¢ Departamentit t¢ Kimisé. Né
kété pérzgjedhje éshté marré parasysh dhe ngarkesa e larté mésimore qé stafi i kétij
departamenti ka gjaté vitit akademik, duke qéné se jané t¢é angazhuar né mésimdhénie né 1é
gfitha programet e studimit te UBT. Megjithaté viené té theksohet sé nuk ka munguar ndihma
e pedagogeve té angazhuar né departamentet e tjera té FBU. Pér rrjedhojeé, nuk konstatojmé
vérejtie reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - Ky koment &sht& i dhéng edhe né kriterin 2. GVJ éshté dakord me obieksionin
se nuk ka kriter pér ngritjen dhe pérzgjedhjen e grupit t&¢ GVB, por akreditimi i nj& PS duhet t&
jeté gjithépérfshirés edhe duke i paragitur me komente ne GVB fillestare.

GVJ bén ndryshim né RVJ.

101. Vlerésimi I Standardit VI.1, kriteri 4 — Pasqyrimi n& Draft RVJ: Komenti ne RVJ:
Dokumenti nr. 3.2 (373), nuk &sht€ pér RVV FBU 2014 por pér 2018. N& referenca tregohet
se dokumenti nr. 37.2, me két& numé&r nuk ka tek dokumentat ¢ dorézuara, por besoj se &shtg
tek dokumentat pa numér (Raporte Kom Sig Cil2017-2018).

Komenti i UBT - Konstatimi éshté i drejté por béhet fjalé pér njé lapsus né shprehjen e vitit té
raportit. Né kopjen soft té dokumentave gé né disponojmé, konstatohet sé dokumenti me nr.
37.2 ekziston, dhe gjendet né formén e njé dosje e cila pérbéhet prej dy dokumentave gé i
referohen Raporteve té Kom Sig Cil 2016-207; 2017-2018. Njé kopje tjetér e kétyre
dokumentave duhet 1é gjendet dhe né formatin Hard Copy. Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé
vérejtie reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - Vérejtja nga GVJ &shté reale dhe e géndrueshme né periudhén kur &shté bérg
vlerésimi nga ekspertét ¢ jasht€ém. N& dokumentat e dorezuara online g& jangé véné ne
dispozicion GV pér hartimin e draft raportit, dokumenti nuk figuronte me ké&té numér. Me
sgarimin e GVB vérejmé se &shté paraqitur.

GVJ bén ndryshim né RVJ

102. Vlerésimi I Standardit V1.1 sipas GVJ éshté: KRYESISHT”

Komenti I UBT — Kérkojmé rivieresimté Standardit VI I nga “Kryesisht” né “Plotesisht”
Pasi nuk konstatojmeé vérejtie konsistente

Pérgjigja e GVJ - GV bén ndryshim né RVJ pérfundimtar standardi VI.1 vler&simi b&het
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PLOTESISHT.

103. Vlerésimi I Standardit V1.2, kriteri 5 — Pasqyrimi ng Draft RVJ: Koment né RVJ:
Dokumenti i cituar né referenca nr.37.1, Analizat mésimore kérkimore FBU 2014-2018, nuk
gshté ng& dokumentat e dorézuara, por vetém viti 2016-2018. Sipas GVJ, n€ dokumentin nr.
38.4, Performanca e departamenteve t&¢ FBU, duhet t& ishte e shogéruar me ményrén e
pércaktimit pér performancén e mésimédhénies, kérkimit apo bashk&épunime me & tretét,
rezulton nga 146.55 deri né 30.25.

Komenti i UBT - Né kopjen soft té dokumentave qé né disponojmé, konstatohet se dokumental
me nr. 37.1 Analizat mesimore kerkimore né FBU ekzistojné dhe pérfshijné vitin 2014-2015,
2016-2017, 2017-2018. Gjithashtu éshté dovézuar njé kopje e tyre né formatin Hard Copy.
Ashtu si¢ edhe né takimin me GVJ mungesa e kétij dokumentacioni pér vitin 2015-2016 u
shpjegua me tranzicionin e strukturave drejtuese né Universitet pér shkak té zgjedhjeve pér
strukturat Universitare. Raportet e departamenteve vierésojné (dokumenti nr 38.4) disa kritere
si¢ jané ecuria e procesit mesimoré, mésimdhénia, studentét, punét administrative dhe analiza
pér ¢do kriter shogérohet me tregues té matshém. Bashkangjitur kétij materiali do té dorézohet
edhe kjo dosje. Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé vérejtie reale dhe 1é géndrueshme lidhur me
plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - Vérejtja nga GV] &shté reale dhe e géndrueshme né periudhén kur éshté béré
vlerésimi nga ekspertét e jashtém. N& RVJ: “Dokumenti [ cituar né referenca nr.37.1, Analizat
mesimore kerkimore FBU 2014-2018, nuk eshte nc dokumentat ¢ dorézuara, por vetém viti
2016-2018.” Né dokumentat e dorezuara online g€ jané véné ne dispozicion GVJ pér
hartimin e draft raportit, dokumenti nr. 37.1 nuk figuronte. Me dokumentat e dorézuara
né¢ shtator, pas hartimit té draft RV] pérfundimtare vérejmé se ky dokument &shté
plotésuar pér vitet e tjera. Dokumenti 38.4 &shté véné né dispozicion t&€ GVJ.

GVJ bén ndryshim né RVJ

104.  Vlerésimi I Standardit VI.2 sipas GVJ éshté: KRYESISHT

Komenti I UBT — Kérkojmé rivieresim té Standardit V1.2 nga “Kryesisht” né “Plotésisht™
pasi praktikisht Nuk konstatojmé asnjé vérejtje

Pérgjigja e GVJ - Obicksioni dhe kérkesa e institucionit &shté marré né konsideraté. Standarti
V1.2 vlerésohet PLOTESISHT. GVJ bén ndryshim né RVJ pérfundimtar standardi V1.2
vlerésimi béhet PLOTESISHT.

105. Vlerésimi I Standardit V1.3, kriteri 2 - paraqitja né Draft RVJ: Né dokumentin nr.
52.1, Ndryshimi i Kurrikulés BSC 2014-2019, nuk cilésohet tek tabela Ndryshimet né
programin e vitit akademik 2017-2018 tek 2018 — 2019 Gjenetiké &shté ndaré né dy module
Gjenetik& dhe Biokimi; &shté shtuar moduli Bioteknologji Ushqimore; Mikrobiologji e
pérgjithshme & Ushgimore &shté ndaré né dy module Mikrobiologji e Pérgjithshme dhe
Mikrobiologji Ushgimore, t& cilat pérb&né jo vetém 7% ndryshim.

Komenti i UBT - Kriteri 2 i standardit VI 3 nuk parashtron ndryshimet qé péson kurrikula né
vite, por i referohet ményrés sé vleresimit té programit t€ studimit, né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e fushés akademike té programit té studimit. Lidhje me kété kriter jané dorezuar
t¢ gjitha dokumentacionet enevojshme. Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé vérejtje reale dhe té
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géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - GVJ &shté dakord me obieksionin se kriteri 2 nuk parashtron ndryshimet qé&
péson kurrikula n€ vite, por né GVB thuhet se “Detyra e kétij Komisioni &shté t& vlerésojé
periodikisht cilésin€ e programeve studimore dhe né rast se &shté e nevojshme t& japé
orientime pér ndryshim kurrikule né vlerén 20 % pér t& rritur cilésiné e kétyre programeve®*¢
*“ dhe &shté cituar dokumenti me numér ref. 396 (nr. 52.1: Procedura pér ndryshimin e
kurrikulés (nése ka patur); Raport mbi ndryshimet ne Kurrikule. Vendim ndryshim kurrikule)
pér tu shqyrtuar nga GVJ. GVIJ ka vlerésuar dokumentin nr. 52.1.

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ.

106. Vlerésimi I Standardit VL3, Kriteri 3 - paragitja né Draft RVJ: Komenti n& RVJ:
Sipas modelit t€ dokumentit t& dorézuar nr 35.1 GVIJ: Mendojmé gé kéto elemente duhet t&
jené né t€ njéjtin format syllabusi ose programi lénde duke specifikuar ngarkesén javore né
auditor pé&r veprimtaring formuese (leksion: seminar/ushtrime: laboratore) me temat pérkatése
t€ leksioneve dhe mé pas pér tematikat e laboratoreve; ashtu si e parashikon VKM Nr 41 dt
24.01 2018.

Komenti I UBT - Syllabuset e dorézuara pér PS cikli paré né IAU profili TAU jané té gjitha né
pérputhje me formatin e Syllabusit té percaktuar né Shtojcen nr 2 t¢ VKM 41 (Docl4.4).
Formati i VKM Nr 41 dt.24.01.2018, Shtojca Nr.2 “Programi i léndés " lejon vetém paragitjen
e tematikave té zhvilluara nén zérin" Temat e Léndés”. Né pérputhje me kété format, jané
paraqitur vetém Temat e Moduleve Pérkatése. Ky format, éshté plotésuar né té njéjtén ményré
nga té gjitha programet e studimit ne UBT. Theksojmé se kjo ményré paraqitjeje éshté kryer
vetém duke filluar né vitit akademik 2018-2019, né zbatim t¢é VKM Nr. 41 Shtojca nr.2. Para
vitit akademik 2018-2019, Syllabuset, plotésoheshin sipas formatit té miratuar nga Senati I
UBT, ku paragiteshin planet mésimore dhe kalendarike sébashku. Duke patur si géllim
paraqitien sa mé té sakté té ményrés se si kryhen orét e “Seminareve ", kemi plotésuar Planet
Kalendare té léndéve, ku jané evidentuar né ményré té hollésishme orét konkrete té zhvillimit
té seminareve teorike, praktikave laboratorike, ushtrimeve, detyrave té kursit, detyrave té
kontrollit ndérmjetés etj s¢ bashku me tematikat pérkatése. Kéto Plane kalendare disponohen
né dokumentat 14.6. Pér rriedhojé, nuk konstatojmé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur
me plotésimin e kétij kriteri

Pérgjigje GVJ - Syllabuset e dorézuara nuk jané t& gjitha uniforme, sipas shtojcés nr 2 né
dokumentin nr. 14.1 dhe jo 14.4 si n€ obieksion. Né dokumentat ¢ dorézuara online nuk ka nr.
14.4. Nuk e kané té detajuar ngarkesén sipas modelit, (Ngarkesa: (numri i krediteve, numri i
oréve mésimore né klasé, leksion dhe seminar, praktika etj.), duke marré parasysh planet
mésimore te PS né 2016 — 2019. Nuk kan& dhéné shpjegim t& cdo teme leksioni sipas javéve,
shogéruar me literaturén pérkatése. Temat e 1€ndéve nuk jané t€ detajuara né faqe. Ndérsa né
lidhje me tematikat e laboratoréve ishte nj& sugjerim nga GVJ. Obieksioni &shté i drejté, nuk
pérfshihen n€ model.

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ.

107. Vlerésimi i Standardit V1.3 sipas GVJ éshté: “KRYESISHT

Komenti I UBT - Nuk konstatohet asnjé vérejtje reale lidhur me plotésimin e standardit VI.3.
Pér rrjedhojé kerkojmé kalimin nga vierésimi “Kryesisht” né vlerésimin “Plotésisht”

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ pérfundimtar standardi VL3 vlerésimi KRYESISHT.
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108. Vlerésimi I Standardit V1.4, kriteri 1 — Paraqgitja né Draft RV]: Evidentohet mungesa
e rregullores s& departamentit DTAU nr 6.1

Komenti i UBT - Pér shkak té volumit t¢ madh té dokumentacionil u gjykua e arsyeshme qé né
dokumentacionin e dorézuar online té véndoset vetem fagja e paré e rregullores, por né
formatin Hard Copy éshté dorezuar njé kopje e rregullores DTAU. Pér rrjedhojé, nuk
konstatojmé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij kriteri.

Pérgjigje GVJ - Vérejtja nga GVJ &shté reale dhe e qéndrueshme né periudhén kur €shté béré
vlerésimi nga ekspertét ¢ jashtém. N&é dokumentat e dorezuara online g€ jané véné ne
dispozicion GVJ pér hartimin e draft raportit, dokumenti pérfagésues nuk figuronte. Me
dokumentat e dorézuara né shtator, pas hartimit t& draft RVJ pérfundimtar vérejmé se ky
dokument &shté paraqitur.

GVJ bén ndryshim né RVJ.

109. Vlerésimi I Standardit VL4, kriteri 3 — Paragitja né Draft RVJ - Tjetér problem i
evidentuar &shté né rregulloren ¢ FBU, neni 11 g€ &sht€ i paplotésuar.

Komenti i UBT - Konstatimi i GVJ-sé mbi mos plotésimin e Kreut II né Rregullore FBU
géndron, pasi Neni 11 éshté i pa plotésuar. Kjo rregullore do té rishikohet dhe do € plotésohet
Pérgjigje GVJ - GVJ bén ndryshim né RVJ

110. Vlerésimi I Standardit VI.4, kriteri 4 — Paraqgitja né Draft RVJ - Dokumenti nr. 3.2
(37.3), nuk &shté pér RVV FBU 2014 por pér 2018.

Komenti I UBT - Konstatimi éshié i drejté por béhet fjalé pér njé lapsus né shprehjen e vitit té
raportit. Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur me
plotésimin e kétijkritert.

Pérgjigje GVJ - N& vlerésimin e béré nga GV pér kété kriter nuk €shté cituar dokumenti nr.
3.2. Duhet t& rilexohet nga GVB.

GVJ nuk bén ndryshim né RVJ

111. Vlerésimi I Standardit V1.4 sipas GVJ éshté: “KRYESISHT

Komenti i UBT — Duke qéné se nuk ka vérejtje konsistente lidhur me plotésimin e Standardit
VI 4 Kerkojmé rivierésim té tij nga  vleresimi “Kryesisht” né Vierésimin

“Plotésisht”

Pérgjigja e GVJ - Obieksioni dhe kérkesa e institucionit &sht€ marré n€ konsideraté. Standarti
V1.4 vlerésohet PLOTESISHT. GVJ nuk bén ndryshim n& RVJ pérfundimtar standardi V1.4
vlerésimi béhet PLOTESISHT.

112.  Vlerésimi I Standardit VL5, kriteri 1 - Koment ng RVJ: Sipas GVJ, n€ dokumentin
nr. 38.4, Performanca e departamenteve t&¢ FBU, duhet t¢ ishte e shoqéruar me ményrén ¢
pércaktimit pér performancén e mésimé&dhénies, kérkimit apo bashképunime me t¢ tretét,
rezulton nga 146.55 deri né 30.25.

Komenti [ UBT - Né kopjen soft té dokumentave gé ne disponojmé, konstatohet se dokumentat
me nr. 37.1 Analizat mésimore kérkimore né FBU ekzistojné dhe pérfshijné vitin 2014-2015,
2016-2017, 2017- 2018. Gjithashtu éshté dorézuar njé kopje e tyre né formatin Hard Copy.
Ashtu si edhe né takimin me GV.J mungesa e kétij dokumentacioni pér vitin 2015-2016 u
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shpjegua me tranzicionin e strukturave drejtuese né Universitet pér shkak té zgjedhjeve pér
strukturatUniversitare. Raportet e departamenteve vierésojne (dokumenti nr 38.4) disa kritere
si jané ecuria e procesit mésimoré, mésimdhénia, studentét, punét administrative dhe analiza
pér ¢do kriter shogerohet me tregues té matshem. Bashkangjitur kétij materiali do té dorézohet
edhe kjo dosje. Pér rriedhojé, nuk konstatojmé vérejtjie reale dhe té géndrueshme lidhur me
plotésimin e kétij kriteri.

Pérgjigje GVJ - Ndérsa, né dokumentat e dorezuara online qé jané véné ne dispozicion
GV pér hartimin e draft raportit, dokumenti nr. 37.1 nuk figuronte. Me dokumentat e
dorézuara né shtator, pas hartimit t€ draft RVJ pérfundimtare vérejmé se ky dokument
&shté plotésuar pér vitet e tjera. Dokumenti 38.4 &shté véné né dispozicion t&€ GVJ.

GVJ bén ndryshim né RVJ.

113.  Vlerésimi I Standardit VI.5, kriteri 2 - Koment né RVJ: Koment ne RVJ: Sipas GV,
né dokumentin nr. 38.4, Performanca e departamenteve t€ FBU, duhet t& ishte e shogéruar me
ményrén e pércaktimit pér performancén e mésimédhénies, kérkimit apo bashképunime me t&
tretét, rezulton nga 146.55 deri né30.25.

Komenti I UBT - Né kopjen sofi té dokumentave gé ne disponojmé, konstatohet se dokumentat
me nr. 37.1 Analizat mésimore kérkimore né FBU ekzistojné dhe pérfshijné vitin 2014-2013,
2016-2017, 2017- 2018. Gjithashtu éshté dorézuar njé kopje e tyre né formatin Hard Copy.
Ashtu si edhe né takimin me GV.J mungesa e kétij dokumentacioni pér vitin 2015-2016 u
shpjegua me tranzicionin e strukturave drejtuese né Universitet pér shkak té zgjedhjeve pér
strukturatUniversitare. Raportet e departamenteve vierésojné (dokumenti nr 38.4) disa kritere
si jané ecuria e procesit mésimoré, mésimdhénia, studentét, punét administrative dhe analiza
pér ¢do kriter shogerohet me tregues té matshem. Bashkangjitur kétij materiali do té dorézohet
edhe kjo dosje. Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur me
plotésimin e kétij kriteri.

Pérgjigje GVJ - Njésoj si tek kriteri 1.

114.  Vlerésimi I Standardit VLS5, kriteri 4 - Komenti né RV]: Tjetér problem i evidentuar
gshté née rregulloren e FBU, neni 11 g€ &shté i paplotésuar. Dokumenti nr. 3.2 (373), nuk
éshté pér RVV FBU 2014 por pér2018.

Komenti 1 UBT - Konstatimi i GV.J-sé mbi mos plotésimin e Kreut Il né Rregullore FBU
géndron, pasi Neni 11 éshté i pa plotésuar. Kjo rregullore do té rishikohet dhe do té plotésohet
Pér rrjedhojé, nuk konstatojmé vérejtje reale dhe té géndrueshme lidhur me plotésimin e kétij
kriteri.

Pérgjigjie GVJ: - GVJ bén ndryshim né RV.J.

115. Vlerésimi I Standardit VL5 sipas GVJ éshté: “PLOTESISHT”
Komenti | UBT - Pothuayj té gjitha vérejtjet jané té pérseritura dhe jemi té mendimit se nuk jané
rilevante pér cilésiné e standardit VI.5. Kérkojmé rivlerésim duke kaluar né Vierésimin
"Plotésisht’
Pérgjigja e GVJ - GVJ nuk bén ndryshim né RVJ] pérfundimtar standardi VL5 vler&simi
PLOTESISHT
Komenti i UBT - Mendojmé se vérjetjet e bera ne Standardin VI lidhen me nevojén pér plotésim
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dokumentacioni dhe jo me mangési né zbatimin e kétij standardi cilésie. Prandaj jemi té
mendimit se ky Standard duhet rivierésuar duke kaluar nga vierésimi “Kryesisht” né
vierésimin ‘Plotésisht”.

Pérgjigje GVJ - Institucioni népérmjet GVB né RVB vlerésimin pér kété standart VI e ka
dhéné kryesisht. Nga rishikimi i standardeve t& fushés VI, vler&simi &shté tre standarde me
vlerésim “kryesisht” dhe dy me vlerésim “plotésisht™

GVJ nuk bén ndryshime né RVJ pérfundimtare, vlerésimi i fushés VI @éshté
PLOTESISHT.
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